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 م۲۰ ۱۰  لسنـة)    ٥۰۸(    رقم المالية وزير قــرار

 م۲۰۱۰  لسنــة) ۱۷( رقـــم للـقــانون التنفيذيـة اللائحــة بإصدار
 .  الدخـــــل ضــرائـب بشــــأن

 
 : المالية وزير
 .  الدخل ضرائب بشأن م۲۰۱۰ لسنة) ۱۷( رقم القانون على الاطلاع بعد -
 . العامة الأموال تحصيل بشأن ۱۹۹۰ لسنة) ۱۳( رقم القانون وعلى -
 . وتعديلاته ۱۹۹۰ لسنة) ۸( رقم المالي القانون وعلى -
 . أعضائها وتسمية الحكومة تشكيل بشأن م۲۰۰۷ لسنة) ٥۱ ، ٥۰( رقم الجمهوريين القرارين وعلى -
                             . الضرائب مصلحة رئيس عرض  على وبناءً  -

   ــــــــــــررقـــ    
 الأول الجـــزء

 التطبيقيــــة الأحكـــام
 الأول البــــاب

 التعــــاريف و التسمية

 .           م۲۰۱۰ لسنة) ۱۷( رقم الدخل ضرائب لقانون التنفيذية اللائحة القرار هذا يسمى:  )۱( ادةــــم

 : التعـاريف : )۲(ادةـــــم
، ،المص���لحةالمصلحة: الجمهوري���ة،الوزير، رئ���يس وعب���ارات لأغ���راض ه���ذه اللائح���ة يُقص���د بكلم���ات . أ

الضريبة،الشخص،المحكمة،المكلف،المنش������������أة،المكلف الأجنبي،الش������������خص الم������������رتبط، الس������������عر 
الطبيعي�����ة،المناجم،المحاجر،المعادن الفلزي�����ة،المعادن ين،المكامن المحايد،العوائد،الأتاوات،نش�����اط التع�����د

الدائمة،الضريبة الأجنبية ، السنة الضريبية ، نف�س المع�اني ال�واردة اللافلزية ،المقيم وغير المقيم،المنشأة 
 ) من القانون .۷،  ٦،  ٤،  ۳،  ۲في المواد (

 ال�نص س�ياق يق�تض ل�م م�ا منه�ا كل قرين المبينة المعاني وردت أينما التالية والعبارات بالكلمات قصديُ    . ب
 :آخر معنى

 . م۲۰۱۰ لسنة) ۱۷( رقم الدخل ضرائب قانون :              ونــــــــــــــــــــــــــــالـقــــــان
 .الصادرة بموجب هذا القرار  اللائحة هذه :             فيذيةـــــــــالتن اللائحة
 ف���ي الض���رائب ةــ���ـلمصلح ةــ���ـالفرعي داتــ���ـالوح م���ن أي وتعن���ي :  ةـالمختص��� الض���ريبية الإدارة

 : وتشمل الجمهورية
 والف���روع المكلف���ين كب���ار عل���ى رائبللض��� التنفيذي���ة الوح���دة .۱

 . بالمحافظات لها التابعة
 . للاستثمار العامة بالهيئة الضرائب مكتب .۲
 ف�ي للمكت�ب التابع�ة والف�روع العاص�مة بأمانة الضرائب مكتب .۳

 العاصمة أمانة نطاق
 والف���روع الجمهوري���ة محافظ���ات بقي���ة ف���ي الض���رائب مكات���ب .٤

 . محافظة كل نطاق في منها لكل التابعة



 
 

 ۳ 

 مكات��ب من��دوبي ذل��ك ف��ي بم��ا الجه��ات ل��دى المص��لحة دوبيمن�� .٥
 ل�دى ةالتنفيذي والوحدة والمحافظات العاصمة بأمانة الضرائب
 . الجهات

 . المصلحة بديوان الضريبي التهرب لمكافحة العامة الإدارة .٦
 س�نة ع�ني الافتراض� عمرها يزيد التي والإنتاج العمل وسائل هي   :           الثـــابتة الأصــــول

 به�دف الوح�دة قب�ل م�ن تجميعه�ا أو تص�نيعها أو شراؤها تم سواء مالية
 . مباشر غير أو مباشر بشكل نشاطها في استخدامها

 .المالية السنة خلالالأصل  إهلاك مقابل المحتجزة النقدية القيمة  :               الإهلاك قسط
وبم�ا لا  للإه�لاك كقس�ط الأص�ل قيم�ة م�ن المستقطعة المئوية النسبة   :            الإهلاك معدل

 يتجاوز النسبة المحددة في القانون .
 .الإهلاك احتساب بدء منذ السنوي الإهلاك منالتراكمية  المجمعة القيمة :         الإهلاك مجمع
 .الثابت  الأصل لاستخدام المقدرة الزمنية الفترة :           الافتراضي العمر

توج��د ف��ي ب��اطن الأرض أو الت��ي غازي��ة الس��ائلة أو الص��لبة أو الم��واد ال :       ةـ��ـوارد المعدنيــ��ـالم
عل��ى س��طحها ويمك��ن أن تش��كل قيم��ة اقتص��ادية، بم��ا فيه��ا الص��خور 
والطبق��ات المحتوي��ة عل��ى المع��ادن الفلزي��ة والأحج��ار الكريم��ة وش��به 

ويس�تثنى م�ن ذل�ك ال�نفط والغ�از والمي�اه الكريمة، وخام�ات المح�اجر، 
 كميات تجارية.معادن يمكن استخراجها بتحتوي على  التي لا

المعدني��ة د عل��ى تراكي��ز عالي��ة م��ن الم��وار ةمحتوي�� ةطبيعي�� اتأي تواج��د:    ب المعدني��ةـالرواس��
 . ن تشكل قيمة اقتصاديةأويمكن  ،المحاجر وخامات 

جاري��ة م��ن الم��وارد الأعم��ال أو العملي��ات الهادف��ة إل��ى  الاس��تفادة الت :                   لالـ��ـالاستغ
 المعدنية

العملي��ات الهادف��ة إل��ى اكتش��اف الم��وارد المعدني��ة أو خام��ات المح��اجر    :الاستكشاف
 وتحديد خصائصها وتقييم قيمتها الاقتصادية.

: تعن��ي الم��واد النهائي��ة الناتج��ة ع��ن معالج��ة الم��وارد المعدني��ة ورف��ع درج��ة المنتج��ات المعدني��ة      
 .نقاوتها

أي م��ن الأش��خاص أو الجه��ات والمنش��آت والهيئ��ات المل��زمين وفق��اً  قي��ام  :الخــصم
 حس��اب تح��ت مبل��غ بحج��ز لنظ��ام الخص��م والإض��افة ف��ي ه��ذه اللائح��ة

 المبل��غ وتوري��د للمكلف��ين ص��رفه مس��تحقاً  يك��ون م��ا ص��رف قب��ل الض�ريبة
 . المحددة المواعيد في الضرائب لمصلحة المخصوم

المل�زمين وفق�اً  والهيئ�ات والمنش�آت ه�اتالجأي م�ن الأش�خاص أو  قيام : الإضـــافة
 تحص��يل كنس��بة مبل��غ بإض��افةلنظ��ام الخص��م والإض��افة ف��ي ه��ذه اللائح��ة 

 أو منتج���ات أو لس���لع التوري���د أو ب���البيع قيامه���ا عن���د الض���ريبةساب لح���ـ
 المحددة المواعيد في الضرائب لمصلحة وتوريده للمكلفين خدمات

المل���زمين  والهيئ���ات والمنش���آت لجه���اتاأي م���ن الأش���خاص أو  قي���ام : لــــــالتحصي
 تح��ت لغامب�� بتحص��يل بموج��ب نظ��ام الخص��م والإض��افة ف��ي ه��ذه اللائح��ة

 . المحددة المواعيد في الضرائب لمصلحة اوتوريده الضريبة حساب
 



 
 

 ٤ 

 ما يُعد من الأتاوات والعوائد::     )۳مــادة(
 أو) م�ن الق�انون ف�ي حك�م اس�تعمالها ۲( ) من المادة۱٦يُعد تأجير المعدات في تطبيق حكم  البند رقم (    . أ

الح��ق ف��ي اس��تعمالها و تش��مل الإت��اوات جمي��ع المب��الغ الت��ي ت��دفع مقاب��ل  ت��أجير المع��دات الص��ناعية أو 
التجاري��ة أو العلمي��ة . وم��ع ذل��ك إذا ك��ان الم��ؤجر  يباش��ر نش��اطه م��ن خ��لال ف��رع مس��جل فان��ه يحاس��ب 

 لأغراض الضريبة باعتباره منشأة دائمة . 
) م�ن ۱٥) من البند (۳بالمبالغ والقيم المالية المتأتية من أي مصدر آخر في تطبيق حكم الفقرة ( يقصد  . ب

) من القانون ، العوائد الناشئة عن الأسهم أو الحصص للمساهمين أو الأرب�اح الموزع�ة عل�ى ۲المادة (
 ين .المساهمين وكذلك فوائد أذون الخزانة للافراد غير المقيمين والأشخاص الاعتباري

 : الاعتباري للشخص الإدارة مركز : )٤(ادةــم
 ف��ي مقيم��اً  الاعتب��اري الش��خص يعتب��ر الق��انون م��ن) ۳( الم��ادة م��ن ثاني��اً  البن��د م��ن الأخي��رة الفق��رة تطبي��ق ف��ي

 م�ن مك�انين الجمهوري�ة داخ�ل الاعتب�اري للش�خص  أن التحق�ق تم إذا فيها الفعلي الإدارة  ومركز الجمهورية
 -: التالية الأماكن

 . للإدارة اليومية الفعلية الأنشطة ةممارس مكان -أ 
 . التعاملات ةوممارس الدفاتر مسك مكان -ب 
 . الإدارة مجلس اجتماعات عقد مكان -ج 
 . المساهمين اجتماعات عقد مكان -د 
 . التصويت حق أو المال رأس حصة من% ٥۰ لهم الذين الأفراد المساهمين لإقامة مكان -ه 
 . الإدارة سمجل  أعضاء أغلبية لإقامة مكان -و 

) م�ن الفق�رة ٥أ.  يُقصد" بالعم�ل ذي الص�فة التمهيدي�ة المس�اعدة للمش�روع" ، المنص�وص علي�ه ف�ي البن�د (  ):٥مــادة(
 ) من القانون ، كل نشاط لا يساهم في تحقيق دخل يخضع للضريبة في  الجمهورية .٤(ي) من المادة (

خ�لال الفت�رة الض�ريبية لص�الح ش�ركة أجنبي�ة، يعتبر السمسار أو الوكيل قد كرس معظم وقته أو جه�ده  . ب
) م��ن الق��انون ، وكان��ت الش��روط الت��ي ت��نظم ٤) م��ن الفق��رة (ي) م��ن الم��ادة (۷ف��ي تطبي��ق حك��م البن��د (

 علاقتهما التجارية والمالية تختلف عن الشروط التي تنظم العلاقة بين المؤسسات المستقلة .

 : الأجنبية الضريبة خصم وشروط قواعد ):٦(ادةــم
م�ن الض�ريبة عل�ى ال�دخل  الأجنبي�ة الض�ريبة خص�م بش�أنها تسري التي الخارج في المحققة بالأرباح يقصد -أ 

 الش�خص عليه�ا يحص�ل الت�يك�ل الأرب�اح  ) م�ن الق�انون٦في الجمهوري�ة ، المنص�وص عليه�ا ف�ي الم�ادة (
 ممنوح�ة ق�روض عل�ى المحص�لة العوائ�دخارج الجمهورية بما ف�ي ذل�ك  استثماراته مقابل المقيم الاعتباري

 . بالخارج
 تطبي�ق ف�ي  الجمهوري�ة ف�ي ال�دخل عل�ى الض�ريبة م�ن بالخ�ارج المدفوعة الأجنبية الضريبة لخصم يشترط -ب 

 : يأتي ما القانون من) ٦( المادة حكم
 .الأجنبية الضريبة لسداده المؤيدة المستندات بالخصم المطالب الاعتباري الشخص يقدم أن )۱
عن الدخل الن�اتج م�ن  المستحقة الضريبة مبلغ الخارج في  المدفوعة ةلضريبا خصم يتجاوز لا أن )۲

 .مصادر أجنبية والذي كان يمكن أن يستحق في الجمهورية وفقاً لأحكام القانون وهذه اللائحة
 ف�ي المحقق�ة الأرب�اح إجم�الي أس�اس عل�ى الجمهورية في السداد الواجبة الضريبة حتسابا يتم أن )۳

المح�دد بموج�ب  الض�ريبة سعر في مضروباً  المقيم الاعتباري الشخص دإيرا ضمن الداخلة الخارج
 .بالخصم المطالب المكلف له الخاضعالقانون و



 
 

 ٥ 

 .  الجمهورية داخل المحققة الأرباح من الخارج في المحققة الخسائر خصم الأحوال من حال بأي يجوز لا -ج 
 لا كم�ا أخ�رى، دول ف�ي المحقق�ة الأرب�اح ع�ن مس�تقلة بص�فة دول�ة كل في المحققة الأرباح مع التعامل ينبغي -د 

 داخ��ل محقق��ة نش��اط أي أرب��اح م��ن معين��ة دول��ة ف��ي والمحقق��ة نش��اط أي ع��ن الناتج��ة الخس��ائر خص��م يج��وز
 . الجمهورية

 

 : المتداخلة المالية السنة اعتماد شروط ):۷( ادةــم
 له�ذا المع�د النم�وذج حس�ب إليه�ا مقدم طلب وبموجب ظرف أي تحت ، المختصة الضريبية للإدارة  يجوز . أ

 : التالية الشروط استيفاء عند متداخلة مالية سنة إلى  الضريبية السنة يريبتغ للمكلف السماح الغرض
 . القانون من) ۲( للمادة وفقاً  اعتباري شخص المكلف كان ذاإ .۱
 . منتظمة وحسابات دفاتر بمسك املتزمً  المكلف كان ذاإ .۲
 : مثل ، الضريبية الفترة لتغيير أسباب للمكلف كان ذاإ .۳

 مع ليتوافق أجنبي فرع أو علاقة ذات شركة قبل من مطلوباً  المالية الفترة تغيير كان ذاإ ۳-۱
 . وفروعها الأم للشركة المالية السنة

 . الاعتباري للشخص القانوني الشكل تغيير ۳-۲
 .  شهر ۱۲ هي المتداخلة الضريبية السنة تكون أن يجب  . ب

 
 الباب الثاني
 ى الدخلأنواع الضرائب عل

 

 الفصل الأول
 الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية

 

 القسم الأول
 سريان الضريبة

والأش��خاص  ن) م��ن الق��انون يش��مل الخض��وع للض��ريبة الأش��خاص الطبيعي��ي۹،  ۸عم��لاً بأحك��ام الم��ادتين ( ):۸( ادةـ��ـم
 اعية سنوياً على :الاعتباريين المقيمين وغير المقيمين وتسري ضريبة الأرباح التجارية والصن

كاف��ة ال��دخول المتأتي��ة للش��خص خ��لال الس��نة الض��ريبية م��ن الأعم��ال التجاري��ة والص��ناعية والخدمي��ة ،  )أ 
ويقصد بذلك سريان الضريبة على كل  ما يُعد من الأعمال التجارية بطبيعتها  أو  بالتبعية بما في ذل�ك 

ن الأعمال الت�ي يق�وم به�ا الش�خص بقص�د الأعمال المتجانسة مع الأعمال والمعاملات التجارية و أي م
 تحقيق الربح  ولو كان غير تاجر  .

جميع الأرباح والدخول التي تحققت للمكل�ف خ�لال الس�نة الض�ريبية، ويقص�د ب�ذلك ال�دخول والأرب�اح   )ب 
الخاضعة بنصوص صريحة في القانون بموجب الأحكام المبينة في الفقرات من الفقرة (أ) حت�ى الفق�رة 

) من القانون،  بغض النظر عن طبيعة الأعمال الت�ي أنتج�ت تل�ك الأرب�اح وال�دخول ۹دة ((ت) من الما
سواء كانت من الأعمال التجارية أو من الأعمال المدنية وسواء  تحققت تلك الأرباح والدخول للمكل�ف 
في شكل مب�الغ مقبوض�ة أو فوائ�د أو عم�ولات أو تعويض�ات مس�تحقة ل�ه أو عوائ�د أخ�رى ، أو حص�ل 

ها المكلف مقابل تنفيذ أي من العقود أو جزء منها أو أداء أي م�ن الأعم�ال أو الأنش�طة أو العملي�ات علي
 المشمولة بالخضوع بموجب تلك الأحكام والنصوص المشار إليها .



 
 

 ٦ 

) م��ن الق��انون والت��ي بموجبه��ا يش��مل س��ريان الض��ريبة عل��ى ۹م��ا ورد ف��ي الفق��رة (ث) م��ن الم��ادة ( )ج 
المعفية وغير الخاضعة لضريبة دخ�ل أخ�رى والمتأتي�ة للمكل�ف خ�لال س�نه الأرباح أو الدخول غير  

)م�ن الق�انون ۹التكليف من أي مصدر آخر  وغير مشمولة في الفقرات من (أ)إلى  (ت) م�ن الم�ادة (
.ويُقصد بذلك عمومية الخضوع للضريبة لجمي�ع ال�دخول الأخ�رى أي�اً ك�ان مص�درها ش�ريطة أن  لا 

ازدواج ضريبي ، وبما لا يتجاوز نطاق ف�رض الض�ريبة المح�دد بموج�ب  يؤدي ذلك إلى  تكرار  أو
 ) من القانون ومن ذلك على سبيل المثال:۸أحكام المادة (

أرباح الأس�هم أو الحص�ص الت�ي ل�م تخض�ع للض�ريبة قب�ل توزيعه�ا والت�ي تحص�ل عليه�ا  )۱
يبة الأشخاص الاعتبارية مقابل مساهمتها لدى أشخاص  اعتباريه أخرى معف�اة م�ن ض�ر

 )من القانون .۲۱الأرباح التجارية والصناعية وفقاً لأحكام الفقرة (د) من المادة (
الأوعي��ة الخاض��عة والإي��رادات غي��ر المش��مولة بالإعف��اء والمحقق��ة خ��لال س��نة التكلي��ف  )۲

) ۲۲للمنشآت أو المشاريع المعفية من الضريبة بموجب قانون الاس�تثمار الس�ابق رق�م (
د تل��ك الإي��رادات الخاض��عة م��ن خ��لال تحدي��د نط��اق النش��اط م ، وي��تم تحدي��۲۰۰۲لس��نة 

المعف��ي بحي��ث يخض��ع للض��ريبة أي دخ��ل أو أي إي��راد تحق��ق للمكل��ف خ��ارج نط��اق ذل��ك 
 النشاط المعفي من الضريبة . 

الأرب��اح أو ال��دخول النوعي��ة أو الفرعي��ة أو العرض��ية أو الطارئ��ة بم��ا ف��ي  ذل��ك الأرب��اح  )۳
من أصول أو ممتلكات المنشأة مثل ش�هرة المح�ل المع�دة الرأسمالية الناتجة عن بيع أي 

 للبيع ، وسواء تم البيع أو التصرف فيها بعوض أو بدون عوض .
 .الدخول والإيرادات المتأتية من التجارة الإلكترونية  )٤

 ودون حصر ما يلي :)من القانون،۹(ك ) من المادة (يُقصد بما ورد في الفقرة  ):۹مــادة (
الضريبة على الشخص غير المقيم الذي يمارس نشاطه في الجمهورية من خلال منش�أة دائم�ة سريان : أولاً  

 فيها ، أو يحقق دخلاً من أي مصدر في الجمهورية .
سريان الضريبة على الشخص غير المقيم الذي يحق�ق دخ�لاً م�ن أي مص�در ف�ي الجمهوري�ة دون أن   :ثانياً 

الدخل يمثل أرباحاً رأسمالية ناتجة عن التخلص م�ن أي م�ن  يكون له منشأة دائمة فيها ، إذا كان ذلك
الأصول ، أو كان الدخل يمثل أرباحاً رأسمالية ناتجة  عن التخلص أو البيع م�ن حص�ص ف�ي ش�ركة 

 مقيمة .
سريان الضريبة عل�ى أرب�اح الش�خص غي�ر المق�يم الناتج�ة ف�ي الجمهوري�ة بغ�ض النظ�ر ع�ن طبيع�ة  : ثالثاً 

أو مص�ادر إيرادات�ه ، وان  ل�م تت�وافر ص�فة الاعتي�اد  وس�واء ت�م ذل�ك م�ن خ�لال النشاط الذي قام به 
منشأة دائمة أو دون أن يكون له منشأة دائمة في الجمهورية ، حيث يُكتفى بتحقق الربح أو الدخل في 
الجمهورية وان اقتصر ذلك على عملية أو ص�فقة منف�ردة  وين�درج ف�ي نط�اق الخض�وع دون حص�ر 

 -ما يلي:
تحقق لغير المقيم من أرباح نتيجة لقيامه بنفس�ه أو بالوس�اطة ف�ي الجمهوري�ة ب�البيع أو ما -۱

 التسليم أو التركيب للبضائع أو الآلات أو المعدات أو غير ذلك .
مزاولة غير المقيم أعمال السمسرة أو الوساطة في عمليات الشراء أو البي�ع وان ك�ان ذل�ك -۲

 بصورة عارضة.
ع�رض الس�لع أو الت�رويج للخ�دمات بواس�طة وك�لاء مقيم�ين مس�تقلين ع�ن قيام غير المقيم ب-۳

 الشخص غير المقيم.



 
 

 ۷ 

تقديم غير المقيم أي من الخدمات مثل خدمات التأمين بمختلف أنواعه�ا و أي م�ن الخ�دمات -٤
 الأخرى المهنية أو التخصصية أو غير ذلك .

 متيازات أو ما في حكمها .القيام ببيع أو استثمار الاختراعات أو الاكتشافات أو الا-٥
 

 القسم الثاني
 الدخول الخاضعة للضريبة

 
 الدخول الخاضعة :): ۱۰مــادة (

) م��ن الق��انون ي��تم تحدي��د الأرب��اح التجاري��ة والص��ناعية الخاض��عة للض��ريبة عل��ى ۱۰طبق��اً لأحك��ام الم��ادة ( )أ 
بم��ا ف��ي ذل��ك الإي��رادات أس��اس نتيج��ة كاف��ة العملي��ات والأنش��طة الت��ي باش��رها المكل��ف خ��لال س��نة التكلي��ف 

 والأرباح التي حصل عليها في ذات الفترة من مختلف المصادر مثل  :
 

 
 : إيرادات النشاط الرئيسي .۱

أو الإيرادات التي يحصل عليها المكلف م�ن مزاول�ة نش�اطه الرئيس�ي أو الأساس�ي  حوهى الأربا
 والذي يتصف بالتكرار والدورية .

 -الإيرادات الفرعية أو الأخرى : .۲
ه��ي الأرب��اح أو الإي��رادات الت��ي يحص��ل عليه��ا المكل��ف م��ن مص��ادر أخ��رى أو فرعي��ة وق��د لا و

ترتبط بالنشاط الأساسي أو الأصلي وسواء كانت متكررة أو غير متكررة مثل التعويض�ات الت�ي 
يحصل عليها المكلف من الغير وبمختل�ف أنواعه�ا ومص�ادرها ، والفوائ�د الدائن�ة ، أو العم�ولات 

كذلك ما يحصل عليه المكلف م�ن غرام�ات وتبرع�ات وف�روق العمل�ة ، وفوائ�د تأجي�ل الدائنة ، و
الكمبيالات ، وتحصيل الديون المعدومة أو الخصم المكتس�ب وإي�رادات الأوراق المالي�ة والمب�الغ 
التي يحصل عليها المكلف مقابل الخلو وغير ذلك من الإيرادات الفرعية غير المرتبط�ة بالنش�اط 

 الرئيسي .
يرادات التي يحص�ل عليه�ا المكل�ف ( الش�خص الاعتب�اري ) م�ن ت�أجير العق�ارات خ�لال س�نة الإ .۳

) م��ن الق��انون أو ت��أجير العق��ارات المؤثث��ة ٥۳التكلي��ف ، عم��لاً بإحك��ام الفق��رة (ج) م��ن الم��ادة (
 ) من القانون . ۹بالنسبة للشخص الطبيعي أو الاعتباري عملاً بأحكام الفقرة (ب) من المادة (

 اح الرأسمالية :الأرب .٤
 الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع الأصول أو الأوراق المالية:   ۱-٤

وه��ي الأرب��اح الت��ي تتحق��ق نتيج��ة بي��ع أص��ل م��ن أص��ول المنش��أة بقيم��ة  أكب��ر م��ن قيمته��ا  
الدفترية أو بيع الأوراق المالية بقيمة اكبر من تكلفتها ، وس�واء كان�ت تل�ك الأص�ول المباع�ة 

بتة كالمب�اني و الأراض�ي والآلات والمع�دات والس�يارات والاس�تثمارات في صورة أصول ثا
بمختل���ف ص���ورها، أو كان���ت ف���ي ص���ورة أص���ول ثابت���ة معنوي���ة كحق���وق الامتي���از وب���راءة 

 شي من ممتلكات المنشأة . أيالاختراع وشهرة المحل أو ما ينتج عن بيع 
لاك أو الاس��تيلاء عل��ى الأرب��اح الرأس��مالية الناتج��ة ع��ن التعويض��ات : وتن��تج ف��ي حال��ة ه�� ۲-٤

 أصل من أصول المنشأة .
 



 
 

 ۸ 

 أرباح إعادة تقدير الأصول : ۳-٤
وهي أرباح إعادة تقدير الأصول التي يترتب عليها تغيير في الش�كل الق�انوني للمنش�أة كم�ا 
هو الحال في أرباح إعادة تقدير الأصول في شركات الأشخاص  نتيجة انضمام ش�ريك أو 

نتيج��ة ان��دماج منش��أة فردي��ة م��ع ش��ركة تض��امن ليكون��ا مع��اً انفص��ال ش��ريك متض��امن، أو 
شركة تضامن جديدة ، باعتبار ه�ذه الأرب�اح ناتج�ة ع�ن عملي�ة بي�ع فعل�ي لأص�ول المنش�أة 

 السابقة إلى  المنشأة الجديدة .
 أرباح التصفية :  .٥
عمله��ا ي��تم إدراج ال��ربح الن��اتج ع��ن البي��ع أو التص��رف ف��ي أص��ول المنش��أة عن��د انته��اء فت��رة       

 وتصفيتها أو انقضائها لأي سبب من أسباب الانقضاء .
 يتم تنزيل جميع التكاليف واجبة الخصم وفقاً لأحكام القانون و هذه اللائحة. )ب 
يتم تحديد صافي الربح على أساس قائمة الدخل المعتمدة وفقاً للمعايير المحاسبية المعتمدة في الجمهوري�ة ،  )ج 

ير يج��وز الاسترش��اد بالمع��ايير المحاس��بية الدولي��ة  عل��ى إن يتح��دد وع��اء وف��ي حال��ة ع��دم ت��وافر ه��ذه المع��اي
 الضريبة وفقاً لأحكام القانون وهذه اللائحة .

 

 الأشخاص ذوي العلاقة : ):۱۱مــادة (
 :) من القانون وفقاً لإحدى الطرق التالية۱۱يتم تحديد السعر المحايد المنصوص علية في المادة ( )أ 

ن غير المراقب : وفقاً لهذه الطريقة ، ي�تم تحدي�د س�عر الس�لع أو الخ�دمات ب�ين طريقة السعر المقار )۱
الأشخاص ذوي العلاق�ة عل�ى أس�اس نف�س س�عر الس�لع أو الخ�دمات كم�ا ل�و ت�م تنفي�ذه ب�ين الش�ركة 
وأشخاص ليسوا ذو علاقة وتعتمد المقارن�ة عل�ى الس�لع أو الخ�دمات المماثل�ة الأخ�رى ، م�ع الأخ�ذ 

 امل التالية :في الاعتبار العو
 التزام جميع الأطراف المرتبطة بالعقد بالشروط القانونية . -
 ظروف السوق . -
 ظروف خاصة متعلقة بالمعاملات ذات العلاقة . -

طريق��ة الإض��افة إل��ى  س��عر التكلف��ة : وفق��اً له��ذه الطريق��ة ، ي��تم تحدي��د س��عر الس��لع والخ��دمات ب��ين  )۲
مالية للسلع والخدمات مضافاً إليها نسبة مئوي�ة معين�ة الأشخاص ذوي العلاقة على أساس التكلفة الإج

كه�امش رب��ح لص��الح الش�ركة البائع��ة أو مق��دم الخ��دمات . وي�تم تحدي��د ه��امش ال�ربح إم��ا عل��ى أس��اس 
هامش ال�ربح المس�تلم م�ن قب�ل المكل�ف م�ن خ�لال ص�فقات تم�ت م�ع أط�راف مس�تقلة أو عل�ى أس�اس 

ع�ادة به�ذه  الأخ�ذخ�لال عملي�ات مماثل�ة . وي�تم  هامش الربح المستلم من قبل شخص آخر مستقل من
 الطريقة لأنشطة الإنتاج .

طريقة سعر إعادة البيع : وفقاً لهذه الطريقة ، يتم تحديد سعر السلع والخدمات  ب�ين الأش�خاص ذوي  )۳
علاقة على أساس سعر إعادة البي�ع للس�لع والخ�دمات إل�ى  ش�خص ثال�ث ل�يس ذي علاق�ة بع�د خص�م 

امش رب�ح للش�خص الوس�يط . وي�تم تحدي�د ه�امش ال�ربح عل�ى أس�اس المبل�غ المض�اف نسبة معينة كه
 الأخ�ذللتكلفة والمستلم من قبل نفس البائع من خلال صفقات تمت مع أشخاص مستقلين ، وي�تم ع�ادة 

 بهذه الطريقة لمختلف  الأنشطة  .
المحاي�د ، وف�ي ح�ال كان�ت  تعتبر طريقة السعر المقارن غير المراقب الطريقة المفض�لة ف�ي تحدي�د الس�عر )ب 

البيان��ات المطلوب��ة غي��ر متاح��ة لتطبي��ق ه��ذه الطريق��ة،تُطبق أي م��ن الط��ريقتين المنص��وص عليهم��ا ف��ي 
 ) من هذه المادة.۳، ۲الفقرتين  رقم (



 
 

 ۹ 

 :تحريات المصلحة):۱۲مــادة (
تهم بش��أن ل��لإدارة الض��ريبية المختص��ة التحق��ق م��ن تطبي��ق الأش��خاص الم��رتبطين للس��عر المحاي��د ف��ي مع��املا

تبادل السلع والخدمات والمواد الخام والمعدات الرأسمالية وتوزيع المصروفات المشتركة والإتاوات والعوائد 
 وغير ذلك من المعاملات التجارية أو المالية التي تتم فيما بينهم .

 

 قواعد الاحتساب للعقود طويلة الأجل : ):۱۳مــادة (
انون ،يتم تحديد صافي الربح الخاض�ع للض�ريبة أو الخس�ارة  للعق�ود طويل�ة )  من الق۱۲طبقاً لأحكام المادة (

 -الأجل  وفقاً للخطوات التالية :
يتم تحديد نس�بة الإنج�از عل�ى أس�اس التكلف�ة الفعلي�ة للأعم�ال المنج�زة حت�ى نهاي�ة الس�نة الض�ريبية  )أ 

ن ه�ذه النس�بة يج�ب إع�ادة منسوبة إلى  إجمالي التكاليف التقديرية للعقد ، م�ع الأخ�ذ ف�ي الاعتب�ار أ
 احتسابها كلما كان هناك تغيير في هذه التكاليف .

يتم تحديد إجمالي الأرباح التقديرية للعقد على أساس الفرق بين قيمة العقد والتكاليف التقديرية له ،  )ب 
 قيمة العقد متغيرة . تمع الأخذ في الاعتبار إعادة احتساب إجمالي الأرباح التقديرية إذا كان

م سنوياً تحديد الأرباح التقديرية على أساس إجم�الي التك�اليف التقديري�ة للعق�د كك�ل مض�روباً ف�ي يت )ج 
 نسبة الانجاز المنصوص عليها في الفقرة (أ) من هذه المادة .

في نهاية العقد ، يتم تحديد صافي الربح أو الخسارة الفعلي�ة عل�ى أس�اس التك�اليف الفعلي�ة المطروح�ة  )د 
 ية .من الإيرادات الفعل

إذا كان حساب العقد في السنة الضريبية التي انتهى خلالها تنفيذ العقد يظهر خسارة ، فانه يتم خص�م  )ه 
هذه الخسارة م�ن أرب�اح الس�نة الض�ريبية الأول�ى . وإذا كان�ت الأرب�اح لا تكف�ي ، في�تم خص�م رص�يد 

 السابقة لكل عقد على حده .   تالخسارة من السنوا
على هذا الأساس ، ويقوم المكلف�ون باس�تعادة المب�الغ الزائ�دة الت�ي دفع�ت  يتم إعادة احتساب الضريبة )و 

بالزيادة على الضريبة المستحقة . وإذا كانت الخسائر التي تم تكبدها من تنفيذ العق�د تتج�اوز الأرب�اح 
فق�اً  للعق�د ، فإن�ه ي�تم ترحي�ل الخس�ائر المتبقي�ة إل�ى  الس�نوات التالي�ة و ةالمقدرة للسنة الضريبية السابق

 ) من القانون .۱۹لأحكام المادة(
 

 شروط  التكاليف والنفقات القابلة للخصم : ):۱٤مــادة(
) من القانون ، يحدد صافي الربح الخاضع للضريبة بعد خصم جمي�ع التك�اليف ۱۳طبقاً لأحكام المادة ( )أ 

أو الاستثمار  الت�ي  والنفقات الضرورية لتحقيق الربح ويقصد بذلك النفقات اللازمة لعمليات الاستغلال
 تم إنفاقها خلال سنة التكليف بغرض تحقيق الربح ويشترط لاعتماد هذه التكاليف والنفقات ما يلي:

 أن تكون التكاليف والنفقات مرتبطة بنشاط المنشأة .)۱
 أن تكون التكاليف والنفقات حقيقية وفعلية ومحملة بصورة نهائية على عاتق المنشأة . )۲
 والنفقات إيرادية وليست رأسمالية .أن تكون التكاليف )۳
 أن تكون التكاليف والنفقات مرتبطة بذات الفترة المالية محل التحاسب الضريبي .)٤
 أن يتم تأييد هذه التكاليف والنفقات بالوثائق والمستندات.)٥

 يُقصد "بالتكاليف والنفق�ات الت�ي حس�ب الع�ادة لا تحت�اج إل�ى  مس�تندات ل�دعم ارتباطه�ا ب�ذات النش�اط"  )ب 
) م�ن الق�انون ، المص�روفات النثري�ة البس�يطة الت�ي يتع�ذر ۱۳) من الفقرة (أ) من المادة (۲وفقاً  للبند (



 
 

 ۱۰ 

% ) م��ن ۲ف��ي الغال��ب إثباته��ا بمس��تندات ويش��ترط أن لا تزي��د ه��ذه المص��روفات غي��ر الموثق��ة ع��ن ( 
 صافي ربح المنشأة ومنها:

 منشأة.مصروفات المقصف "البوفيه" للضيافة الداخلية لعملاء ال )۱
 أجور حمالة أو تفريغ للأفراد . )۲
ظاف�ة أو متعه�دي النظاف�ة .... ما يتم ص�رفه مقاب�ل النظاف�ة مدفوع�ة لأف�راد ول�يس لش�ركات الن )۳

 .الخ
 مقابل الجرائد والصحف لمسئولي المنشأة إذا كان عملهم يتطلب ذلك . )٤
 الصدقات التي تكون مبالغها صغيرة . )٥

 النفقات القابلة للخصم:ما يُعد من التكاليف و  ):۱٥مــادة(
 ) من القانون:۱۳لأغراض تطبيق أحكام الفقرة (ب) من المادة (

)، الزكاة التي يدفعها المكلف عن أم�وال ٤يُقصد بزكاة عروض التجارة والصناعة الواردة في البند ( : أولاً 
 تجارية فقط ، بموجب مستندات رسمية و بموجب قانون الزكاة. 

اط التأمين المتعاقد عليها مع ش�ركات الت�أمين المحلي�ة عل�ى أص�ول المنش�أة وك�ذا الأنش�طة : يُقصد بأقس  ثانياً 
)، أقس�اط الت�أمين الت�ي ت�دفعها المنش�أة ٦المتعلقة بها وعلى عمال وموظفي المنشأة الواردة في البن�د (

م�ل أو أي للتأمين على أموالها ضد الحريق أو السرقة أو الاختلاس أو التلف أو ضد ح�وادث أداء الع
م��ن الأخط��ار المألوف��ة ش��ريطة أن تك��ون مرتبط��ة بنش��اط المنش��أة ، والمحافظ��ة عل��ى موجوداته��ا و 

 رؤوس أموالها أو على عمال وموظفي المنشأة نفسها . 
) ، المكاف�أة الت�ي تح�ددها ال�نظم المطبق�ة ف�ي الجه�ة أو ۷: يُقصد بمكافأة ترك الخدمة الواردة ف�ي البن�د ( ثالثاً 

ناسبة انتهاء خدمة العام�ل وف�ي حال�ة ع�دم وج�ود ه�ذه ال�نظم أو ع�دم تنظيمه�ا تح�دد مكاف�أة المنشأة بم
 ترك الخدمة وفقاً للأحكام المبينة في قانون العمل .

) من النفقات والتك�اليف واجب�ة الخص�م عن�د ۱۱تعتبر العوائد والعمولات المنصوص عليها في البند ( :رابعا
 توافر الشروط التالية :

 العوائد مقابل قرض حقيقي محدد تلتزم به المنشأة نحو الغير .  أن تكون )۱
 أن تكون عوائد القرض أو العمولات مرتبطة بنشاط المنشأة .  )۲
 أن تكون عوائد القرض أو العمولات مؤيدة بمستندات. )۳
أن يك��ون مع��دل الفائ��دة للق��رض ف��ي ح��دود مع��دل الفائ��دة الس��ائد ف��ي البن��ك المرك��زي وبم��ا لا  )٤

 ) من هذه اللائحة .۱۷) من القانون والمادة (۱٥كام المادة (يتعارض مع أح
أن لا يكون الغرض من القرض أو العمولة المدفوعة شراء أو الحصول على أصل ثابت مؤهل  )٥

وفقاً للمع�ايير المحاس�بية المعتم�دة ف�ي الجمهوري�ة وف�ي حال�ة ع�دم ت�وافر تل�ك المع�ايير يج�وز 
م��ا يتواف��ق وأحك��ام الق��انون والتش��ريعات الناف��ذة ف��ي الاسترش��اد بمع��ايير المحاس��بة الدولي��ة ب

 الجمهورية .
أن تك��ون عوائ��د الق��رض أو العم��ولات مرتبط��ة ب��نفس الفت��رة المالي��ة مح��ل التحاس��ب ( س��نة  )٦

 التكليف ) .
وفي كل الأحوال لا تعتبر العوائد والعمولات المدفوعة للشركاء المتضامنين م�ن النفق�ات والتك�اليف واجب�ة 

 الخصم. 



 
 

 ۱۱ 

: حص��ة الف��رع م��ن نفق��ات المرك��ز الرئيس��ي المتواج��د خ��ارج الجمهوري��ة ، عل��ى أن لا يتج��اوز  م��ا  خامس��اً       
% ) اثنين بالمائة، من الأرباح الخاضعة للض�ريبة المحقق�ة ف�ي الجمهوري�ة ۲يسمح بتنزيله بنسبة ( 

ورة ، أي�ة أج�ور ، ويشترط لتنزيل هذه الحصة أن لا تتضمن النفقات المحملة في حدود النسبة المذك
 أو مرتبات عن أعمال تمت في الجمهورية أو أية عوائد أو أتاوات أو عمولات .

 -نفقات التدريب لموظفي المنشأة و يشترط لاعتماد هذه النفقات ما يلي : سادساً :     
 أن يكون المتدرب موظف رسمي بالمنشأة . -١
ع��ن ذات الش��خص المت��درب  أن تك��ون المنش��أة ملتزم��ة بتس��ديد ض��ريبة المرتب��ات والأج��ور -٢

ويكون اسمه مدرج ض�من الكش�وفات المرفق�ة ب�الإقرارات  الش�هرية المقدم�ة منه�ا ل�لإدارة 
 الضريبية وتسدد بموجبها ضريبة المرتبات والأجور شهرياً بصورة منتظمة.

أن يك��ون الت��دريب مخص��ص ف��ي نف��س المج��ال ال��ذي يعم��ل في��ه الموظ��ف المت��درب بغ��رض  -٣
 ة والعلمية في ذات المجال الذي يعمل به .تطوير مهارته الوظيفي

أن تك��ون النفق��ة المطل��وب خص��مها حقيقي��ة وفعلي��ة ومؤي��دة بمس��تندات ووث��ائق قانوني��ة  -٤
 متكاملة دون وجود أي شك في أي منها.

أن تك��ون النفق��ة المطل��وب خص��مها ه��ي م��ا يخ��ص فق��ط رس��وم الت��دريب والمدفوع��ة فع��لاً  -٥
ذل�ك أي نفق�ات أخ�رى تتعل�ق بس�كن أو غ�ذاء أو أي  للجهات القائمة بالتدريب ولا يدخل في

 مصروفات شخصية للموظف المتدرب .  
أن يكون التدريب على نفق�ة المنش�أة ، ول�يس مقي�داً كس�لفة عل�ى الموظ�ف أو أن ذل�ك ك�ان  -٦

مقابل التزام سابق على المنشأة للموظف  وفي حالة أن تكون نفقات الت�دريب موزع�ة ب�ين 
خص��م النس��بة المحمل��ة عل��ى المنش��أة فق��ط وحس��ب المس��تندات المنش��أة والموظ��ف ، ي��تم 

 والوثائق المؤيدة لذلك .
النفقات الضرورية المرتبطة بتحقيق الدخل من ريع العقارات المؤجرة التابع�ة للمكل�ف الش�خص  :  سابعا    

الاعتباري ، ش�ريطة أن يك�ون المكل�ف الاعتب�اري ق�د أدرج دخل�ه م�ن ري�ع العق�ار ض�من وع�اء 
) من الق�انون ويج�ب ٥۳الأرباح التجارية والصناعية وفقاً لأحكام الفقرة (ج) من المادة (ضريبة 

على المكلف الاعتباري أن يقدم الوثائق والمستندات التي تثب�ت أن تل�ك النفق�ات ت�م إنفاقه�ا خ�لال 
 سنة التكليف ومرتبطة فقط بذات العقار المدرج إيراده ضمن وعاء ضريبة الأرباح .

  الخصم الإضافي : :  ثامناً    
) م�ن الق�انون ح�ق المكل�ف مطالب�ة ۱۳يقصد  بالخصم الإضافي الوارد في الفقرة (ج) م�ن الم�ادة ( )أ 

الضريبية المختصة ، خصم من صافي وعاء ضريبة الأرباح التجاري�ة والص�ناعية المب�الغ  الإدارة
ش�أة ف�ي وظ�ائف دائم�ة المستحق خصمها  عن رواتب  الموظفين أو العمال الذين ت�م ت�وظيفهم بالمن

) من ۱۳) من الفقرة (ج) من المادة (۱من تاريخ العمل بالقانون وبحسب النسب المحددة في البند (
 القانون .  

) م�ن الق�انون ، مبل�غ ۱۳يُقصد بروات�ب العم�ال أو الم�وظفين ال�واردة ف�ي الفق�رة (ج) م�ن الم�ادة (  )ب 
ذات الس��نة والمس��جل فع��لاً ف��ي س��جلات الرات��ب الم��دفوع عن��ه أقس��اط التأمين��ات والمعاش��ات ف��ي 

التأمينات والمعاشات باسم الموظف أو العامل الذي تم توظيفه لدى المنش�أة ف�ي وظيف�ة دائم�ة لأول 
 مرة من تاريخ العمل بالقانون .



 
 

 ۱۲ 

يج��ب أن يك��ون الم��وظفين أو العم��ال المطال��ب بالخص��م الإض��افي ع��ن روات��بهم م��رتبطين بالمنش��أة  )ج 
عق��ود عم��ل مكتوب��ة ( أط��راف العق��د المنش��أة والموظ��ف ) أو ق��رارات كمس��تخدمين ل��ديها بموج��ب 

 .صادرة ممن له سلطة التعيين فيها تعيين في أعمال محددة بالمنشأة
 يجب أن لا يترتب على هذا الخصم الإضافي أي خسارة ضريبية . )د 
) م��ن ۱۳يش��ترط للاس��تفادة م��ن الخص��م الإض��افي المنص��وص علي��ه ف��ي الفق��رة (ج) م��ن الم��ادة ( )ه 

 :قانونال
تقديم طلب من المكلف إلى الإدارة الضريبية المختصة  بالمطالبة بالخصم معززاً  بكافة  -۱

 الوثائق المؤيدة لذلك.
أن توظيف العمال أو الموظفين المطال�ب بالخص�م الإض�افي ع�ن روات�بهم   ت�م فع�لاً بع�د  -۲

ي وظ�ائف م ، وتم التحقق أنه ت�م ت�وظيفهم ف�۳۱/۱۲/۲۰۱۰تاريخ العمل بالقانون في  
 دائمة لدى المنشأة وذلك من واقع  الوثائق والمستندات .

التحق��ق أن ه��ؤلاء الم��وظفين أو العم��ال يمني��ين و  يعمل��ون ل��دى المنش��أة  ب��دوام كام��ل  -۳
وليس جزئي وكل منهم ملزم بموجب قرار تعيينه أو عقد العمل الخاص  به بال�دوام ف�ي 

وع ،  ولأغ��راض تطبي��ق ه��ذا البن��د )س��اعة ف��ي الأس��ب۳٥ذات المنش��اة بم��ا لا يق��ل ع��ن (
على المكلف أن يحدد في حقل خاص بكشوفات الرواتب ساعات  العمل الأسبوعية التي 
يق��وم  به��ا ك��ل موظ��ف أو عام��ل  وتق��دم ه��ذه الكش��وفات ض��من الإق��رارات  الش��هرية 

 لضريبة المرتبات والأجور .
 أن يكون المكلف ممسكًا لحسابات منتظمة . -٤
الض���ريبية الش���هرية لض���ريبة  تش���كل من���تظم ف���ي تق���ديم الإق���راراأن يلت���زم المكل���ف وب -٥

 المرتبات والأجور  في الموعد القانوني.
أن يلت��زم المكل��ف وبش��كل من��تظم بإش��عار الإدارة الض��ريبية المختص��ة ع��ن المتغي��رات  -٦

المتعلقة بالموظفين أو العمال لدي�ه أولاً ب�أول س�واءً  فيم�ا يتعل�ق  ب�التوظيف الجدي�د أو 
خدم��ة أي م��نهم ، ويق��وم بتق��ديم عق��ود العم��ل وإش��عارات الفص��ل أو إنه��اء  عن��د إنه��اء

الخدم���ة م���ع الكش���وفات الش���هرية المرفق���ة ب���الإقرار، والت���ي تش���مل جمي���ع موظفي���ه أو 
مستخدميه وتتضمن ساعات العمل الأسبوعية لكل منهم، و مس�تحقات ك�ل موظ�ف الت�ي 

لضريبة المستحقة، ويقوم بسداد تم دفعها لكل منهم وموضحاً الاستقطاعات القانونية وا
 الضريبة من واقعها.

التحق��ق أن الم��وظفين أو العم��ال ال��ذي يطال��ب المكل��ف بالخص��م الإض��افي ع��ن روات��بهم  -۷
م��درجين فع��لاً ف��ي س��جلات التأمين��ات والمعاش��ات ، وي��تم تس��ديد المس��تحقات التأميني��ة 

 دات المؤيدة لذلك.عنهم شهريًا وفقاً لقانون التأمينات والمعاشات مع تقديم المستن
لا يج��وز الخص��م ع��ن روات��ب الأش��خاص الت��ي قام��ت المنش��أة بإع��ادة ت��وظيفهم وك��انوا  -۸

موظفين لديها بغض النظر عن سبب تركهم للعمل (فصل أو استقالة أو استغناء.... الخ 
) كما لايجوز الخصم عن رواتب الأشخاص الذين سبق توظيفهم لدى شخص ذو علاق�ة 

 .أو لدى شركة تابعة  
الت���ي قام���ت المنش���أة  الأش���خاصلا يج���وز تك���رار الخص���م ل���ذات المنش���أة ع���ن روات���ب  -۹

 يُشكل توظفيهم أو التوظيف الجديد زيادة في عدد موظفي المنشأة .  أنبتوظيفهم دون 



 
 

 ۱۳ 

) م��ن ۱۳) م��ن الفق��رة (ج) م��ن الم��ادة (۱الالت��زام بالخص��م بحس��ب النس��ب المح��ددة ف��ي البن��د ( -۱۰
 ن تاريخ التوظيف الذي تم بعد نفاذ  القانون.القانون  على مستوى كل سنة  م

على المصلحة إثبات حالات الخص�م عل�ى مس�توى ك�ل مكل�ف ف�ي س�جلات مس�اعدة ووض�ع آلي�ة  -۱۱
للرقابة على تنفيذ الخصم الإضافي بما يكفل عدم التك�رار وإيج�اد قاع�دة بيان�ات ع�ن الع�املين ف�ي 

 لتأمينات والمعاشات.مختلف المنشآت الخاضعة والتنسيق مع الجهات المختصة با
) م��ن الق��انون لا يج��وز المطالب��ة بالخص��م ۱۳) م��ن الفق��رة (ج) م��ن الم��ادة (٤وفق��اً للبن��د ( )و 

الإضافي عن الموظفين الأجان�ب وع�ن ح�الات التوظي�ف ل�دى المنش�آت أو الش�ركات العامل�ة 
 في مجال النفط والغاز و التعدين محلية أو أجنبية. 

 

القابلة الخصم أي من النفقات الض�رورية لتحقي�ق ال�ربح طبق�اً للض�وابط و  الش�روط : تُعد من التكاليف  تاسعا    
) م�ن ه�ذه اللائح�ة ، وان ل�م تش�ملها ۱٤) من الق�انون ، والم�ادة (۱۳المبينة في الفقرة (أ) من المادة (

 ) من القانون . ۱۳بنود الفقرة (ب) من المادة (

 للخصم :الاحتياطيات والمخصصات القابلة  ):۱٦مــادة (
 أولاً : الاحتياطيات الفنية الملزمة بها شركات التأمين :

) م��ن الق��انون يُقص��د بالاحتياطي��ات الفني��ة القابل��ة للخص��م الت��ي تُل��زَم ش��ركات ۱٤طبق��اً لأحك��ام الم��ادة ( -أ 
الت��أمين بتكوينه��ا ب��التطبيق لأحك��ام ق��انون الإش��راف  والرقاب��ة عل��ى الت��أمين ، ن��وعين م��ن الاحتياطي��ات 

 هما :الفنية 
 احتياطي الأخطار السارية. -۱
 احتياطي التعويضات تحت التسوية . -۲

 يجب على شركات التأمين الالتزام بما يلي : -ب 
إعادة الاحتياطيات المذكورة في الفقرة (أ) من هذا البند في هذه المادة إلى   وعاء الض�ريبة  -۱

 في السنة التالية .
البن��د ف��ي ه��ذه الم��ادة ف��ي أح��د البن��وك  إي��داع الاحتياطي��ات المح��ددة ف��ي الفق��رة (أ) م��ن ه��ذا -۲

 .المسجلة لدى البنك المركزي اليمني 
يصدر رئيس المصلحة تعليمات تحدد الضوابط الإجرائية  للإشراف على سلامة تكوين الاحتياطيات الفنية  -ج 

 المبينة في الفقرة (أ) من هذا البند  .
 : مخصصات البنوك مقابل الديون المشكوك في تحصيلهاثانياً :  

) م��ن الق��انون يج��ب أن ي��تم تك��وين مخص��ص ۱٤) م��ن الفق��رة (أ)م��ن  الم��ادة (۲وفق��اً لأحك��ام  البن��د( - أ
الديون المشكوك في تحصيلها لدى البنوك وفقاً للنظم والتعليمات الصادرة من البنك المركزي اليمني 

البن��ك زي��ادة ف��ي ه��ذا المخص��ص عم��ا ورد ف��ي تعليم��ات  أيعل��ى أن ي��تم الإع��ادة للوع��اء الض��ريبي 
 المركزي .

 يشترط لاعتماد مخصصات البنوك مقابل الديون  المشكوك في تحصيلها ما يلي :  - ب
 و حساباته الختامية . الماليةأن يكون المخصص مقيداً بحسابات البنك وظاهراً في قوائمه  -۱
 أن يستخدم المخصص في الغرض الذي أعد من أجله . -۲
وك وتعليم���ات البن���ك المرك���زي وإع���ادة معالج���ة المخصص���ات المكون���ة وفق���اً لق���انون البن��� -۳

 المخصصات التي انتفى الغرض منها إلى الوعاء الضريبي .



 
 

 ۱٤ 

تقديم شهادة من البنك المركزي اليمني تؤكد الت�زام  البن�ك المعن�ي بتعليم�ات البن�ك المرك�زي  -٤
في تكوين المخصص المذكور وتؤكد أيضاً أن تلك ال�ديون  المش�كوك ف�ي تحص�يلها لا تش�مل 

م�ن ذوى العلاق�ة  أيضاء مجلس الإدارة في ذات البنك أو كبار المساهمين فيه أو من أع أي
 .  من موظفيه أيبالبنك المعني أو 

: في كل الأحوال يجب أن يكون المحاسب القانوني للبن�ك المعن�ي ق�د ت�م تعيني�ه بموافق�ة البن�ك المرك�زي  ثالثا
 ليمني ويتم تقديم ما يفيد بذلك .اليمني وفقاً لقانون البنوك وتعليمات البنك المركزي ا

  العوائد غير القابلة للخصم : ):۱۷مــادة(
) من القانون ، العوائد المدينة وتشمل ك�ل م�ا ۱٥يُقصد بالعوائد والعمولات الواردة في مطلع المادة ( .۱

يتحمله المكلف من مبالغ مقابل ما يحصل عليه من القروض والس�لفيات أي�اً ك�ان نوعه�ا بم�ا ف�ي ذل�ك 
لسندات والأذون وأية صورة م�ن ص�ور التموي�ل بال�دين م�ن خ�لال أوراق مالي�ة ذات عائ�د ثاب�ت أو ا

 متغير .
% م��ن رأس الم��ال " ۳۰% م��ن الق��روض ، ۷۰يُقص��د بعب��ارة " إذا ك��ان التموي��ل لا يتج��اوز  .۲

:  ۷۰حق�وق الملكي�ة تس�اوي  إل�ى) من الق�انون ، أن نس�بة ال�ديون ۱٥الواردة في نهاية مطلع المادة (
، وتحتسب على أس�اس الق�وائم المالي�ة المع�دة طبق�اً للمع�ايير المحاس�بية المعتم�دة ف�ي الجمهوري�ة  ۳۰

وفي حالة عدم توافر هذه المعايير يجوز الاسترشاد بالمعايير المحاسبية الدولية وبم�ا يتواف�ق وأحك�ام 
العوائ��د المتعلق��ة  الق��انون والتش��ريعات المالي��ة الناف��ذة ف��ي الجمهوري��ة ، وف��ي ك��ل الأح��وال ت��رفض

بالقروض الزائدة عن النسبة المحددة في هذه الفق�رة وتعتب�ر العوائ�د الزائ�دة نفق�ات جاري�ة غي�ر قابل�ة 
 للخصم .

) من القانون في حالة وجود قرض للمكلف من أي طرف ت�ابع ۱٥في تطبيق الفقرة (ب) من المادة ( .۳
% إض�افة إل�ى ٤لس�ائد ب�ين البن�وك بنس�بة ، يجب أن لا يزيد الخصم لفائدة القرض عن سعر الفائ�دة ا

 معدل عرض البنك المركزي في تاريخ دفع القرض .
مع عدم الإخلال بقواعد تحديد المسموح بخصمه من العوائد والعمولات عل�ى الق�روض والمبين�ة ف�ي  .٤

 الفقرتين (ب،ج) من هذه المادة يشترط لخصم العوائد والعمولات على القروض المتعاقد بشأنها وفق�اً 
) من القانون أن يتم الخصم لمبلغ الفائدة أو العمولة الفعلي�ة ۱۳) من الفقرة (ب) من المادة (۱۱للبند (

المدفوعة فعلاً ، ويثبت ذلك بالمستندات وبما لا يتجاوز المسموح ب�ه ف�ي نس�بة الق�رض وك�ذلك نس�بة 
 الفائدة كما هو مبين في الفقرات السابقة من هذه المادة .

الم�ادة عل�ى الأش�خاص الاعتب�اريين، ويس�تثنى م�ن ذل�ك البن�وك وش�ركات الت�أمين  تطبق أحكام ه�ذه .٥
 ) من القانون.  ۱٥وفقاً لأحكام الفقرة (ب) من المادة (

 : أسس وقواعد احتساب الضريبة): ۱۸مــادة(
 -) من القانون  وفقاً للأسس والقواعد التالية :۱۷،  ۱٦تُطبق الإهلاكات المبينة  بالمادتين ( )أ 

للأص��ول الثابت��ة تعتم��د كأس��اس لاحتس��اب الإه��لاك وي��دخل ض��من القيم��ة التاريخي��ة  ةم��ة التاريخي��القي -۱
النفق��ات الت��ي ي��تم إنفاقه��ا عل��ى الأص��ل حت��ى يُص��بح ص��الحاً للاس��تخدام كم��ا تعتب��ر جمي��ع النفق��ات 

 الرأسمالية لتجديد الأصل أو تطويره مكملة للتكلفة التاريخية للأصل الثابت .
 ابت هي القاعدة المعتمدة لاحتساب الإهلاك وفقاً للقانون وهذه اللائحة . طريقة القسط الث -۲
 الأصول الثابتة الجديدة التي لم تستخدم في الإنتاج لا تحسب لها أقساط إهلاك  -۳
قسط الإهلاك جزء من تكلفة المنتج أو الخدمة وعلى أساس ذلك يحتسب ويحمل على حساب النتيج�ة  -٤

 حاً كان أو خسارة.بغض النظر عن ناتج النشاط رب



 
 

 ۱٥ 

) م��ن الق��انون وذل��ك لأغ��راض ۱٦لا يج��وز تج��اوز نس��ب الإه��لاك المنص��وص عليه��ا ف��ي الم��ادة ( -٥
 احتساب الضريبة. 

يُراعى في احتساب الإهلاك أن يتم على أساس مفردات الأصول الثابتة كلاً على ح�ده حس�ب الفئ�ات  -٦
 ) من القانون .۱٦المبينة في المادة (

 خلال مدة خمس سنوات .تهلك مصاريف التأسيس  -۷
باستثناء الح�الات المتعلق�ة بالت�أجير التم�ويلي وبم�ا لا يتع�ارض م�ع مع�دلات الإه�لاك بموج�ب الم�ادة  -۸

) من القانون ،تستمر المنشأة في احتساب أقساط الإهلاك لأصولها المؤجرة للغير كم�ا ل�و كان�ت ۱٦(
دخل الناش�ئ ع�ن الت�أجير إي�راداً بحوزتها م�ع مراع�اة ظ�روف تش�غيلها م�ن قب�ل المس�تأجر ويعتب�ر ال�

 للمنشأة المؤجرة .
 يجب أن يمسك المكلف حسابات منتظمة. -۹

يُراعى وللأغراض الضريبية أن تمسك المنشأة بطاقة خاصة بالأصل يتم فيها إثبات كل عمليات الأص�ل  )ب 
ت�اجي وما يدخل عليها من إضافات وتجديدات وتحسينات سواءً كانت لغرض تطوير أو إطالة العم�ر الإن

بالإضافة إلى   أية بيانات أو معلومات متعلقة بالأصل بما فيها الإهلاك السنوي ومعدلات احتسابه وفقاً 
 . لأحكام القانون

 -ما يلي : م) من القانون  يراعى في إجراء الخص۱٦وفقاً لأحكام المادة ( )ج 
) ۱٦ف�ي الم�ادة ( احتساب الإهلاك للأغ�راض الض�ريبية بم�ا لا يتج�اوز المع�دلات والنس�ب المبين�ة -۱

 من القانون بغض النظر عما ورد في أي قانون آخر .
أن تقدم المعلومات الخاصة بالأصول المطالب بإجراء الخصم عن إهلاكها طبقاً للنموذج المعد من  -۲

 المصلحة لهذا الغرض.
 أص��ول وأيوالتذكاري��ه والمج��وهرات  الفني��ة الأعم��القيم��ة الأرض للإه��لاك وك��ذلك  علا تخض�� -۳

 ير قابله للاهلاك بطبيعتها  .غ أخرى
 للإهلاك والتلف عن الكلفة الأصلية . ممجموع ما يخص ديجب أن لا يزي -٤
 يُعلىّ أو يضاف الإهلاك السنوي لكل سنة إلى مخصص الإهلاك لكل أصل من الأصول. -٥

 
أو  س�ةلمو) م�ن الق�انون الأص�ول غي�ر الم۱٦يقصد بما ورد ب�الفقرة (ب) م�ن البن�د ثاني�اً م�ن الم�ادة ( . ۱ )د 

يح�تفظ ملم�وس و م�ادي تلك الأصول الت�ي ل�يس له�ا وج�ود وهيالتي يتم شراؤها ، الأصول المعنوية
، مث�ل الت�راخيص، حق�وق  للغي�ر ت�أجيرلللتوري�د الس�لع أو الخ�دمات، أو أو لاستخدام في الإنتاج ل بها

لرس�وم المتحرك�ة التجاري، حقوق النشر، براءات الاختراع، حقوق الطب�ع، وا الاسمالملكية الفكرية، 
الت�ي  (المعنوي�ة) الملموسةغير بالنسبة للأصول أما  .يمالمبلغ  مقابل دفع حصل عليها المنشأةالتي ت

إهلاكها وفق�اً للبن�د (ب) م�ن الم�ادة  فيتم يتم إنشاؤها بمعرفة المنشأة أو تم سداد قيمتها بمعرفة المنشأة
الأص��ل المعن��وي الت��ي ت��م تحميله��ا ض��من م��ع مراع��اة اس��تبعاد تك��اليف إنش��اء  ق��انون ،ال) م��ن ۱٦(

التكاليف في السنوات السابقة  وفقاً للمعايير المحاسبية المعتمدة في الجمهورية وفي حال�ة ع�دم ت�وافر 
ه��ذه المع��ايير يج��وز الاسترش��اد بالمع��ايير الدولي��ة وبم��ا لا يتع��ارض م��ع أحك��ام الق��انون والتش��ريعات 

 المالية النافذة في الجمهورية.
يتم احتساب إهلاك للأصول المعنوية الت�ي ل�يس له�ا كلف�ة مالي�ة أو قيم�ة مالي�ة أي�اً ك�ان مص�درها .   لا ۲

 سواء تم إنشاؤها بمعرفة المنشأة دون تكاليف أو حصلت عليها المنشأة من الغير دون مقابل مالي . 
 



 
 

 ۱٦ 

 
 الإهلاك الإضافي أو المعجل :) :۱۹مـــــادة ( 

) م��ن ه��ذه اللائح��ة ولأغ��راض احتس��اب ۱۸فق��رة (أ) م��ن الم��ادة () م��ن ال۱م��ع ع��دم الإخ��لال بالبن��د ( .أ 
%) ٤۰) من القانون ، للمكلف خصم نسبة (۱٦الضريبة تطبيقاً لأحكام البند ثالثاً الفقرة (أ) من المادة (

من تكلفة الأصول القابلة للاستهلاك كإهلاك إضافي أو معجل وذلك ف�ي أول س�نة ض�ريبية ي�تم خلاله�ا 
ول بع�د نف�اذ الق�انون وس�واء كان�ت تل�ك الأص�ول جدي�دة أو مس�تعملة ، عل�ى أن ي�تم استخدام تل�ك الأص�

،  ۱٦احتساب القيمة المتبقية كأساس للإهلاك وفقاً للقواع�د والأس�س المنص�وص عليه�ا ف�ي الم�ادتين ( 
 ) من هذه اللائحة .۱۸) من القانون والمادة (۱۷

كلي�اً  أوالت�ي س�بق اهلاكه�ا جزئي�اً  ص�ولالأم�ن  أيالمعج�ل عل�ى  أو  الإض�افي الإه�لاكيسري  لا .ب 
 . أخرىمنشأة   أي أوسواءً عن طريق ذات المنشأة 

) م��ن الق��انون يج��ب أن يمس��ك المكل��ف حس��ابات ۱٦لتنفي��ذ الفق��رة (أ) م��ن البن��د ثالث��اً م��ن الم��ادة ( .ج 
 منتظمة.

ى تطبي�ق يجب على الإدارة الضريبية المختصة أن تمسك سجلات آلية أو يدوية للرقابة المادي�ة عل� .د 
) م�ن الق�انون بم�ا يمكنه�ا م�ن متابع�ة ك�ل حال�ة م�ن ح�الات ۱٦البند ثالثاً من الفقرة (أ) م�ن الم�ادة (

% ٤۰الإهلاك الإضافي أو المعجل وعلى مستوى كل منشأة ومدى اس�تحقاقها للقي�ام بخص�م نس�بة 
الأساس�ية ع�ن كإهلاك إضافي أو معجل ، بحيث يتم القيد في تلك السجلات بالإضافة إل�ى البيان�ات 

 المنشأة ذات العلاقة ، البيانات المتعلقة بالأصل محل الخصم مثل :
 القيمة التاريخية للأصل ونوعه وتاريخ شراءه من واقع فاتورة الشراء . )۱
تاريخ استعمال الأصل لأول مرة مع تقديم المستندات المؤيدة ل�ذلك وف�ي حال�ة ك�ان الأص�ل  )۲

عماله وفترة استعماله وتاريخ شراءه للمرة الأول�ى مستعملاً قبل ذلك يجب تحديد مكان است
. 

تحدي��د مبل��غ أو قيم��ة الخص��م للإه��لاك الإض��افي أو المعج��ل وك��ذلك القيم��ة المتبقي��ة بع��د  )۳
% من القيمة التاريخية القابلة للإه�لاك وك�ذلك تحدي�د فئ�ة ٤۰تخفيض تكلفة الأصل بنسبة 

) ۱۸) م�ن الق�انون والم�ادة (۱٦ة (ومعدل الإهلاك السنوي لذات الأصل طبقاً لأحك�ام الم�اد
 من هذه اللائحة .  

ف��ي حال��ة أن تك��ون المنش��أة س��بق وأن اس��تفادت م��ن الإه��لاك الإض��افي أو المعج��ل ف��ي أي س��نة م��ن  .ه 
السنوات الضريبية السابقة فعلى الإدارة الضريبية المختص�ة القي�ام بالمراجع�ة الميداني�ة أو المكتبي�ة ، 

حقاق المنش��أة ف��ي إج��راء الخص��م الإض��افي أو المعج��ل ف��ي الس��نة حس��ب الأح��وال ، لتحدي��د م��دى اس��ت
الضريبية محل التحاسب للتأكد من عدم وجود تك�رار ، عل�ى أن ي�تم قي�د نت�ائج المراجع�ة ف�ي الس�جل 

 المشار إليه في الفقرة (د) من هذه المادة لإثبات الحالة المعروضة مع تحديد نتائج المراجعة  .
مات اللازمة و المنظمة للإجراءات الرقابية على تنفي�ذ ح�الات الإه�لاك يصدر رئيس المصلحة التعلي .و 

 الإضافي أو المعجل وبما لا يتعارض مع أحكام القانون وهذه اللائحة .
لا يس��ري خص��م الإه��لاك الإض��افي أو المعج��ل عل��ى الأص��ول المس��تخدمة ل��دى المنش��آت والش��ركات  .ز 

 العاملة في مجال النفط و الغاز و نشاط التعدين .
 
 
 



 
 

 ۱۷ 

  -:المعدومةالديون  ):۲۰مــادة(
) من القانون ما ۱۸) من الفقرة (أ) من المادة (٤تُعد من الإجراءات الجادة لتحصيل الدين ، في تطبيق البند (

 يلي:
حصول المكلف على أمر أداء لسداد المبلغ من جهة قضائية في مواجهة الم�دين (الم�دينين) ول�م  -۱

 يتمكن من تنفيذه .
المحكمة ( الابتدائية على الأق�ل ) مل�زم للم�دين أو الم�دينين بس�داد مبل�غ ال�دين ، صدور حكم من  -۲

ويتطابق ذلك مع دفاتر وسجلات المكلف م�ن حي�ث مق�دار المبل�غ وبيان�ات وأس�باب وت�اريخ نش�ؤ 
 ذلك الدين في ذمة المدين (المدينين) .

دين لقاض�ي التفليس�ة م�ع قيام المدين بإجراء صلح قضائي واقي من الإفلاس بناءً على طل�ب الم� -۳
جماعة الدائنين ، ويشترط في ذلك موافقة ال�دائنين الح�ائزين عل�ى ثلث�ي قيم�ة ال�ديون ، عل�ى أن 

 يتم الصلح الواقي من الإفلاس وفقاً لأحكام القانون التجاري النافذ في الجمهورية .

 ترحيل الخسائر :): ۲۱مــادة(
 التالية:خصم وترحيل الخسائر وفقاً للشروط نون يتم ) من القا٤۷،۱۹لأغراض تطبيق أحكام المواد (

أن تكون الخسارة فعلية ومؤكدة و مثبتة بإقرار المكلف المقدم للإدارة الضريبية معتمداً م�ن محاس�ب  -۱
قانوني مرخص ومستنداً إلى حس�ابات منتظم�ة، عل�ى أن يك�ون الإق�رار الخ�اص بالمحاس�ب الق�انوني 

 ي أخر  .عن نشاطه معتمداً من محاسب قانون
أن تكون الخسارة ضريبية وفقاً لأحكام الق�انون و ناتج�ة ع�ن نش�اط خاض�ع للض�ريبة ف�ي الس�نة الت�ي  -۲

تحق��ق عنه��ا . وتنس��ب الخس��ارة إل��ى إجم��الي قيم��ة رأس الم��ال إذا ك��ان ج��زء م��ن النش��اط معف��ي م��ن 
 الضريبة وذلك في حالة عدم الفصل في الحسابات بين النشاط الخاضع والنشاط المعفي.

جوز ترحيل الخسارة الضريبية حتى السنة الخامسة من بداية الخص�م ولا يج�وز ترحي�ل أي خس�ارة ي -۳
 بعد السنة الخامسة.

أن يستفيد من ترحيل الخسارة الشخص الذي ربطت بإسمه فقط ،ولا يسري ه�ذا الخص�م أو الترحي�ل  -٤
 في حالة التنازل أو تغيير الكيان القانوني . 

 .ت من الخسارة بأي شكل من الأشكالأن لا تكون المنشأة قد عوض -٥

 :قواعد وشروط إعادة التقييم عند تغيير الشكل القانوني  ):۲۲مــادة (
 ) م��ن الق��انون عل��ى المكل��ف (الش��خص الاعتب��اري) إثب��ات۲۰وفق��اً لأحك��ام الفق��رة (ب) م��ن الم��ادة ( )أ 

 . ل القانوني بقيمتها التاريخية قبل تغيير الشك  في الدفاتر والسجلات تزاماتللاالأصول وا
يتم احتساب الإهلاك على الأصول بعد تغيير الكيان القانوني للشخص الاعتباري بالقيمة التاريخية قب�ل  )ب 

) م��ن ه��ذه ۱۸) م��ن الق��انون وأحك��ام الم��ادة (۱۷،  ۱٦تغيي��ر الش��كل الق��انوني  وفق��اً لأحك��ام الم��ادتين (
 اللائحة.

المكل��ف ، ينبغ��ي عل��ى الق��انون ) م��ن ۲۰ة (لم��ادللفق��رة (ب ) م��ن ا لأغ��راض احتس��اب الض��ريبة وفق��اً  )ج 
الاحتف��اظ ببيانات��ه وقوائم��ه وس��جلاته المالي��ة الت��ي توض��ح الق��يم الدفتري��ة للأص��ول  الش��خص الاعتب��اري

 شكل القانوني.ال، قبل تغيير الالتزامات و
يج��ب متابع��ة ف��روق التقي��يم الناتج��ة ع��ن تغيي��ر الش��كل الق��انوني للش��خص الاعتب��اري وتك��ون المعامل��ة  )د 

 ضريبية له على النحو الأتي :ال
في حالة التصرف في الأصول الثابتة المنصوص عليها في الفقرات (أ،ب،د) من البن�د ثاني�اً م�ن -۱

) من القانون ، تخضع الأرباح الرأس�مالية الناتج�ة ع�ن التص�رف ف�ي ه�ذه الأص�ول ۱٦المادة (



 
 

 ۱۸ 

غيي�ر ف�ي الش�كل الق�انوني للضريبة ويتم حسابها على أساس الفرق بين القيمة الدفترية قب�ل الت
 وبين قيمة التصرف فيها .

) من الق�انون ، ۱٦بالنسبة للأصول المنصوص عليها في الفقرة (ج) من البند ثانياً من المادة (-۲
يتم حساب الإهلاك الخاص به�ا عل�ى أس�اس القيم�ة الدفتري�ة له�ا قب�ل تغيي�ر الش�كل الق�انوني ، 

) من  ۱۸) من القانون والمادة (۱۷لأحكام المادة ( وفي حالة التصرف فيها يتم معالجتها وفقاً 
 هذه اللائحة .

والمخصص�ات  الاحتياطي�ات ه�ذه والمخصصات على أساس أرص�دة الاحتياطيات يتم متابعة حركة )ه 
الت�ي نش�أت م�ن إع�ادة التقي�يم  (فروق إعادة التقي�يم) قبل تغيير الشكل القانوني، ويتم إخضاع الزيادة

من الفق�رة (د) )۲،  ۱( ينإعادة التقييم المنصوص عليها في البندك فروق ،ويستثنى من ذل للضريبة
 .حتياطياتلاللضريبة في حالة إضافتها لسبق خضوعها  والتي من هذه المادة 

 ف��ي حال��ة ع��دم الت��زام أو إخ��لال المكل��ف الش��خص الاعتب��اري بإثب��ات الأص��ول والالتزام��ات بالقيم��ة )و 
الناتج�ة ع��ن  يةالمرأس��الرب�اح الأ تخض��عض�ريبة، الغ�راض تغيي��ر الش�كل الق��انوني لأ وق�تالدفتري�ة 

المكل�ف ف�ي اعتم�اد بح�ق  إخ�لالخصم أي�ة خس�ائر منه�ا، ودون  قبلتغيير الشكل القانوني للضريبة 
 وفقاً للقيم الجديدة بعد إعادة التقييم. الإهلاك نسب

 السجل التجاري. لتأشير فيالتغيير في الشكل القانوني من تاريخ ا مديعت )ز 

 

 قسم الثالثال
 الأحكام الخاصة بالضريبة

 على نشـاط التعدين

 سريان الضريبة : ):۲۳مــادة (
 ) من القانون :۲٤مع عدم الإخلال  بحكم سريان الضريبة يُقصد بما ورد في الفقرتين (أ،ب) من المادة (

ة ع�ن أن أرباح المكلف الناتجة عن نشاطه في مجال التعدين بصورة عام�ة ، يج�ب أن تك�ون منفص�ل - أ
أرباحه المتأتية من  الأنشطة الأخرى  التي يمارس�ها خ�ارج نط�اق المج�ال التع�ديني ،  وه�و مل�زم 
أن يؤسس لنشاطه في مجال التع�دين كي�ان محاس�بي ب�دفاتر وس�جلات ومس�تندات مس�تقلة  ، بحي�ث 

ق�دم تكون جمي�ع الإي�رادات والتك�اليف المتعلق�ة بنش�اطه التع�ديني مبوب�ه محاس�بياً بش�كل منفص�ل وت
 عنها الإقرارات الضريبية على هذا الأساس . 

أن كل مشروع تعديني تزيد الأموال المستثمرة  فيه عن  مبلغ مائة وخمس�ون ملي�ون دولار أمريك�ي  - ب
، يعتب��ر وع��اء ض��ريبي مس��تقل ، ويج��ب أن يؤس��س لك��ل مش��روع م��ن  ه��ذه المش��روعات  كي��ان 

ن جمي���ع الإي���رادات والتك���اليف محاس���بي مس���تقل ب���دفاتر وس���جلات ومس���تندات خاص���ة ب���ه  وتك���و
المرتبطة بكل منها مبوبه بشكل منفصل وإن كان�ت عائ�دة لمكل�ف واح�د ؛ وتس�ري  عل�ى ك�ل منه�ا 

) من القانون وتقدم الإقرارات الضريبية عنها وفقاً ۲۷قواعد التثبيت الضريبي وفقاً لأحكام المادة (
 .  لذلك

 
 
 
 



 
 

 ۱۹ 

 حجز الضريبة من المنبع : ):۲٤مــادة (

%) ب��دون خص��م أي ۱۰اس��تقطاع الض��ريبة بواق��ع ( نمكلف��ي نش��اط التع��دين مقيم��ين وغي��ر مقيم��يعل��ى  -أ 
) م�ن الق�انون ۷۱تكاليف ، من كل  مبلغ يٌُ◌دفع لجهة خارجية أو لشخص غير مقيم وفقاً لأحكام المادة (

،  ۷۹الم�واد () م�ن الق�انون و ۷۱مع مراعاة الحالات المستثناه  والحالات المعفاة والمبين�ة ف�ي   الم�ادة (
 ) من هذه اللائحة.۸۰

يتم حجز الضريبة المستقطعة وتوريدها للإدارة الضريبية في الموعد المحدد وفق�اً لأحك�ام الفق�رة (أ) م�ن  -ب 
 ) من هذه اللائحة .۸۳) من القانون  والمادة (۷۱المادة (

 ) من القانون :٦۲يقصد بالإتاوات الواردة في الفقرة (أ) من المادة ( -الإتاوات: ):۲٥مــادة (
)الحاص�ل عل�ى اجم والمح�اجر  عل�ى الش�خص (المكلفالإتاوات الس�نوية المفروض�ة بموج�ب ق�انون المن� -أ 

  -ترخيص لممارسة النشاط التعديني من الجهة المختصة ، ويلزم المرخص له بتأديتها عن :
 الموارد  المعدنية المباعة أو  المراد بيعها . -۱
 تي سيتم الانتفاع بها لأي أغراض تجارية أو صناعية .الموارد المنتفع بها أو تلك ال -۲

الإتاوة المفروضة بموجب قانون المناجم والمحاجر عل�ى  أي�ة م�وارد معدني�ة أو خام�ات حج�ر مباع�ة ت�م  -ب 
 بدون ترخيص . ااستخراجه

 نفقات التنقيب والاستكشاف : ):۲٦مــادة (
 : ) من القانون۲٦وفقاً لأحكام الفقرة (د) من المادة (

 يجوز خص�م تك�اليف التنقي�ب والاستكش�اف للمكل�ف ال�ذي لا يحم�ل ت�رخيص للقي�ام بعملي�ات التنقي�ب لا -أ 
 والاستكشاف عن المعادن صادراً من الجهة الحكومية المختصة وفقاً لقانون  المناجم والمحاجر . 

ي�تم خص�م  في حالة  عدم خصم تكاليف التنقيب أو الاستكشاف في السنة الضريبية الت�ي ح�دثت  فيه�ا ،  -ب 
% للسنة الض�ريبية  اعتب�اراً م�ن الس�نة الأول�ى لبي�ع المع�ادن الناتج�ة ۲۰تكاليف ما قبل الإنتاج وبنسبة 

عن  ذلك التنقيب أو الاستكشاف ووفقاً للمعايير المحاسبية المقرة في الجمهورية وف�ي حال�ة ع�دم ت�وافر 
م�ا يتواف�ق وأحك�ام الق�انون والتش�ريعات هذه المعايير يج�وز الاسترش�اد بالمع�ايير المحاس�بية الدولي�ة وب

 المالية النافذة في الجمهورية .
في غير حالات التثبيت الضريبي ، لا تكون م�ن النفق�ات القابل�ة للخص�م  نفق�ات التنقي�ب و الاستكش�اف  -ج 

 بها .التي ينفقها المكلف خارج المنطقة المرخص له الاستكشاف 

 الإهلاك:): ۲۷مــادة (
) من القانون  ي�تم احتس�اب الإه�لاك الس�نوي لمع�دات التنقي�ب ۲٦(هـ) من المادة (  بموجب أحكام الفقرة -أ 

 والتعدين وتكاليف ما قبل الإنتاج كما يلي : 
من تكلفة شراء معدات التنقيب والاستكشاف و يتم احتساب الإهلاك بطريقة القس�ط الثاب�ت  %   ۲۰  -۱

عدات العاملة بالتنقيب والتعدين واس�تخراج اعتباراً من السنة التي بدأ  فيها استخدام تلك الم
الص����خور ش����املة مع����دات الاستكش����اف الت����ي تقتض����يها عملي����ات الاستكش����اف والتع����دين 
واستخراج الصخـ�ـور ،ويص�در رئ�يس المص�لحة تعليم�ات تح�دد تل�ك المع�دات  المرتبط�ة 

 بنشاط الاستكشاف والتعدين القابلة للإهلاك. 
تك���اليف م���ا قب���ل الإنت���اج وفق���اً للمع���ايير المحاس���بية المق���رة ف���ي م���ن التك���اليف المعتم���دة ك   % ۲۰  -۲

الجمهوري��ة وف��ي حال��ة ع��دم ت��وافر ه��ذه المع��ايير يج��وز الاسترش��اد بالمع��ايير المحاس��بية 
الدولية وبما لا يتعارض مع القانون والتش�ريعات المالي�ة الناف�ذة ف�ي الجمهوري�ة ، وين�درج 



 
 

 ۲۰ 

د  وتط��وير موق��ع الم��نجم أو المحج��ر ، ف��ي ه��ذه التك��اليف مص��اريف الاستكش��اف ، إع��دا
دراسة الجدوى ،دراسة  التسويق  وتكاليف  الدراسة البيئية وغيرها م�ن التك�اليف الموثق�ة 
والمرتبطة بنشاط التنقيب والاستكشاف  على أن يبدأ الخصم من السنة التي يبدأ  فيه�ا أول 

 بيع  للمعادن. 
ت العامة ومصاريف المركز الرئيسي  وأيه تكاليف أخرى لا ما قبل الإنتاج المصروفا  فلا تُعد من تكالي -ب 

ترتبط مباشرة بجهد الاستكشاف الفعلي ، وفي كل الأحوال  فإن الارتباط المباشر بجهد الاستكشاف هو 
 المعيار في تحديد نوع التكاليف المعتمدة كتكاليف ما قبل الإنتاج القابلة للخصم.

 ية البيئية :تكاليف الإغلاق والحما ):۲۸مــادة (
) م���ن الق���انون ، يُش���ترط لاعتب���ار المب���الغ النقدي���ة ۲٦لأغ���راض تطبي���ق أحك���ام الفق���رة (و) م���ن الم���ادة ( -أ 

المخصصة والتي سبق إي�داعها ف�ي حس�اب خ�اص غي�ر قاب�ل للاس�ترجاع ، " لمواجه�ة تك�اليف الإغ�لاق 
التك��اليف القابل��ة للخص��م  للم��نجم أو المحج��ر  وأغ��راض الحماي��ة البيئي��ة لموق��ع الم��نجم أو المحج��ر" ، م��ن 

 القيام بالإجراءات التالية:
 أولاً : الإجراءات السابقة للإيداع والخصم : 

يتقدم المكلف بطلب إلى  المصلحة عبر الجهة المختصة بالترخيص لممارسة النش�اط التع�ديني  -۱
 بعملية الخصم، يوض�ح ف�ي الطل�ب بيان�ات  ومعلوم�ات متكامل�ة ع�ن  قيامةفي الجمهورية قبل 

المنجم أو المحجر   الذي سيتم تخصيص المبلغ  لصالحه، م�ع تحدي�د العم�ر الافتراض�ي  ل�ذلك 
المنجم أو المحجر  و أيض�اً اس�م الموق�ع  ون�وع الاس�تغلال التع�ديني (ن�وع المع�دن المس�تخرج  
مح��ل المحاس��بة ) ، رق��م الت��رخيص للمكل��ف  وفت��رة س��ريانه ل��ذات الم��نجم أو المحج��ر  وك��ذلك 

 الأساس 
محاسبي في تحديد مقدار المبلغ المطلوب تخصيصه لصالح  الحماي�ة البيئي�ة لموق�ع الم�نجم أو المحج�ر  ف�ي ال

وق��ت لاح��ق ، عل��ى أن يش��مل الطل��ب ، اس��م البن��ك ال��ذي س��يتم ف��تح الحس��اب لدي��ه  وإي��داع المبل��غ في��ه لغ��رض 
ه�ذا الطل�ب المرس�ل بم�ذكرة مواجهة تلك التكاليف اللاحقة المخصصة فقط لذات المنجم أو المحجر ، ويعتبر 

رسمية من الجه�ة المختص�ة موافق�ة وش�هادة منه�ا بص�حة البيان�ات الت�ي ش�ملها الطل�ب و يرف�ق ب�ذلك الوث�ائق 
 والمستندات المؤيدة .

ـا م���ن ة مراجع���ة الطل���ب عل���ى ض���وء م���ـا ورد م���ن الجه���ة المختص���ة وم���ا لديه���تت���ولى المصلح���ـ -۲
اطه التعديني في موقـــع المنجـــم  أو المحجر محــــل ـات عن المكلف في نشبيـــــــــــانات ومعلوم

الطلب أو نشاطه التعديني في مواقع أخرى ، وفي حالة أن يكون الطلب ع�ن الس�نة الأول�ى للخص�م  
يتم استيفاء البيانات اللازمة لأغراض المراجعة ، وفي كل الأحوال تصدر المصلحة موافقته�ا عل�ى 

الغ�رض يُح�دد ب�ه البيان�ات الخاص�ة ب�المكلف  والم�نجم أو المحج�ر الطلب في إطار نموذج يعد لهذا 
مح��ل الطل��ب ، ومق��دار  المبل��غ ال��ذي وافق��ت المص��لحة عل��ى تجنيب��ه ف��ي تل��ك الس��نة وإيداع��ه ف��ي 
الحساب الخاص لمواجهة تكاليف الإغلاق والحماية البيئية ، ويتم المص�ادقة عل�ى ذل�ك م�ن رئ�يس 

سخة من موافقة المصلحة للبنك الذي سيتم ف�تح الحس�اب لدي�ه  المصلحة  أو من يفوضه ، وتُسلَم ن
 لإيداع المبالغ النقدية المخصصة كتكاليف إغلاق لذات المنجم أو المحجر .

  بعالي�ةيجب أن يُقدم الطلب إلى  المصلحة  قبل تقديم الإقرار الضريبي و يكتف�ى بالتفاص�يل المبين�ة  -۳
،بحيث يشار في السنوات التالية  إلى  مرجعية الطل�ب  في الطلب  المقدم لأول مرة عن ذات الحالة

الأول وما يُستجد في كل سنة ، وتصدر المصلحة موافقتها على ذات النموذج مع توضيح التسلسل 



 
 

 ۲۱ 

السنوي لذات الحالة ، على أن تُرسل نسخة م�ن الموافق�ة ف�ي الس�نوات التالي�ة إل�ى  البن�ك الم�ودع 
 لديه المبالغ ولكل سنة .

 
 وثائق اعتماد الخصم : :ثانيـاَ 

للمكلف الذي ق�ام بإتب�اع الإج�راءات المبين�ة  ف�ي البن�د أولاً م�ن ه�ذه الم�ادة أن يق�وم بخص�م المب�الغ  -أ 
النقدي��ة الت��ي س��بق للمص��لحة الموافق��ة عليه��ا  كتك��اليف قابل��ة للخص��م لمواجه��ة تك��اليف الإغ��لاق 

إق��راره  الض��ريبي الس��نوي  ف��ي  ولأغ��راض الحماي��ة البيئي��ة لموق��ع الم��نجم أو المحج��ر ، وأن يق��دم
 الموعد القانوني شاملاَ ذلك الخصم شريطة أن يُرفق بالإقرار الضريبي الوثائق التالية:

ش��هادة ص��ادرة م��ن البن��ك ال��ذي  ت��م ف��تح الحس��اب الخ��اص لدي��ه ، تفي��د إي��داع ذات المبل��غ  -۱
وت�اريخ الموافق عليه من مصلحة الضرائب بحسب النموذج الص�ادر م�ن ل�ديها مبين�اً رق�م 

تل��ك الموافق��ة ، م��ع التأكي��د أن المبل��غ مخص��ص لمواجه��ة تك��اليف الإغ��لاق ل��ذات الم��نجم 
المحدد في موافقة المصلحة  ووفقاً للوثائق التي بموجبها تم ف�تح الحس�اب والص�ادرة م�ن 

 الجهة الحكومية المختصة بالترخيص والإشراف على النشاط التعديني في الجمهورية .
نك في ذات الشهادة أو بشكل مستقل بعدم أحقي�ة المكل�ف س�حب  المبل�غ التزام من نفس الب -۲

 أو الصرف منه.
أصل النموذج الصادر من المصلحة بالموافقة (لنفس السنة) على طل�ب تجني�ب المبل�غ ف�ي  -۳

 حساب خاص والمعمد من رئيس المصلحة أو من يفوضه.
محجر  ف�ي الس�نوات الأخي�رة  م�ن عم�ر عند قيام المكلف بأعمال الحماية البيئية لموقع المنجم أو ال -ب 

المنجم يتم مواجهة ، تلك  التكاليف  من المبالغ  المجنبة والمخصصة لذات المنجم أو المحجر لدى  
البنك   المحدد شريطة أن  يتم الصرف من ذلك الحساب بإشراف  مشترك من مص�لحة الض�رائب 

التع��ديني عل��ى أن ي��ورد  ف��ائض  والجه��ة الحكومي��ة المختص��ة ب��الترخيص والإش��راف عل��ى النش��اط
 المبلغ إيرادات ضريبية . 

لا يجوز بأي حال من الأحوال اعتماد المبالغ المجنب�ة محاس�بياً فق�ط م�ن التك�اليف القابل�ة للخص�م بم�ا  -ج 
ف��ي ذل��ك الاحتياطي��ات والمب��الغ  المجنب��ة دفتري��اً باس��م تحس��ين أو إع��ادة تأهي��ل الم��نجم أو المحج��ر أو 

 يئية لموقع المنجم أو المحجر .لأغراض  الحماية الب
تت��ولى المص��لحة تنظ��يم وتوثي��ق المب��الغ النقدي��ة المجنب��ة والمعتم��دة كتك��اليف قابل��ة للخص��م لمواجه��ة   -د 

الإغ��لاق وأغ��راض الحماي��ة البيئي��ة لموق��ع الم��نجم أو المحج��ر ف��ي وق��ت لاح��ق ، وذل��ك ف��ي  فتك��الي
أو ي��دوي تمكنه��ا م��ن عملي��ة الرقاب��ة س��جلاتها وعم��ل دورة مس��تنديه متكامل��ة ومس��تقلة  بنظ��ام آل��ي 

 والمراجعة المستمرة  على مستوى كل حالة . 
يصدر رئيس المصلحة القرارات والتعليمات اللازمة وما من  شأنه تبسيط الإجراءات وتحديد نماذج  -ه 

الس��جلات وال��دورة المس��تندية وقواع��د التنس��يق م��ع الجه��ة  الحكومي��ة المختص��ة  بالإش��راف  عل��ى  
 ديني في الجمهورية  .النشاط التع

 تكاليف الحماية وإعادة التأهيل والتبرعات: ):۲۹مــادة (
) م�ن ه�ذه اللائح�ة ، تعتب�ر تك�اليف حماي�ة البيئ�ة وإع�ادة تأهي�ل الموق�ع  ۲۸مع عدم الإخلال بأحكام الم�ادة ( -أ 

 المنصرفة فعلاً  والموثقة ومؤيدة بمستندات من التكاليف القابلة للخصم شريطة :
موثقة بمستندات و مرتبط�ة ب�ذات الموق�ع مح�ل المحاس�بة الض�ريبية والم�رخص للمكل�ف أن تكون  -۱

 من الجهة المختصة بممارسة النشاط التعديني فيه .



 
 

 ۲۲ 

أن  لا تكون تلك التكاليف ضمن المبالغ  النقدية  المخصص�ة والمجنب�ة ف�ي الحس�اب  الخ�اص ل�دى  -۲
لا يج�ب أن تك�ون تل�ك  التك�اليف مدفوع�ة ) من هذه اللائح�ة ، كم�ا ۲۸البنك  بحسب أحكام المادة (

 . من ذلك الحساب الخاص في البنك المودع فيه تلك  المبالغ المجنبة لمواجهة تكاليف الإغلاق
ي��تم اعتم��اد التبرع��ات والإعان��ات والهب��ات والمس��اعدات للمجتمع��ات المحلي��ة الت��ي تت��أثر بأعم��ال التع��دين  -ب 

لتحتي�ة الخدمي�ة  ف�ي من�اطق النش�اط التع�ديني ، وذل�ك بم�ا لا واستخراج الصخور بما في ذلك تنمي�ه البني�ة ا
 . ) من القانون۱۳)  من الفقرة (أ) من المادة (٥يتعارض مع أحكام البند (

 تكاليف الاستكشاف المرتبطة بالمشروع الأصلي : ):۳۰مــادة (
القابل��ة للخص��م  ) م��ن الق��انون ، تعتب��ر م��ن التك��اليف۲٦لأغ��راض تطبي��ق أحك��ام الفق��رة (ط) م��ن الم��ادة ( -أ 

تكاليف التنقيب والاستكشاف التي يقوم بها المكلف المستثمر في مشروع اس�تثماري للمع�ادن   ب�أكثر م�ن 
مائ��ة وخمس��ون ملي��ون دولار ، وذل��ك بالتمدي��د للمش��روع الأص��لي وإن ك��ان  ذل��ك  خ��ارج ح��دود اتفاقي��ة 

ن ض��رائب ال��دخل وق��انون المن��اجم تثبي��ت نظ��ام  الض��ريبة الت��ي أبرمه��ا م��ع الحكوم��ة وفق��اً لأحك��ام  ق��انو
والمحاجر ، على أن تُحمل هذه التكاليف على نفس السنة التي أنُفقت فيها ، وبحسب الوث�ائق والمس�تندات 

 المؤيدة لذلك وارتباطها بأعمال التنقيب والاستكشاف . 
معدني جدي�د) في حالة اكتشاف المكلف المستثمر بأكثر من مائة وخمسون مليون دولار لراسب جديد (خام  -ب 

في عمليه التنقيب والاستكشاف التي قام بها خارج حدود منطقه اتفاقية التثبيت الض�ريبي ، ف�إن علي�ه القي�ام 
 بالاتي :

تع��ديني جدي��د،  وفق��اً  يإخط��ار الإدارة الض��ريبية المختص��ة بب��دء نش��اطه ف��ي مش��روع اس��تثمار -۱
 لأحكام القانون وهذه اللائحة.

كشاف التي سبق ل�لإدارة الض�ريبية اعتماده�ا و خص�مها م�ن وع�اء تحديد تكاليف التنقيب والاست -۲
الض�ريبية   ةالضريبة في السنوات السابقة والمرتبطة باكتشاف الراس�ب الجدي�د ، وإب�لاغ  الإدار

المختصة بذلك قبل تقديم الإقرار الضريبي عن السنة الض�ريبية  الت�ي ت�م الاستكش�اف فيه�ا ، ولا 
رة أخ���رى ض��من نفق��ات التنقي��ب والاستكش��اف المتعلق��ة به���ذا  يج��وز اس��تخدام ه��ذه النفق��ات م��

 المشروع الجديد أو في أي عملية أخرى .
تأس��يس كي��ان محاس��بي مس��تقل ب��دفاتر وس��جلات خاص��ة بالمش��روع الجدي��د خ��ارج نط��اق اتفاقي��ة  -۳

تثبيت نظام الضريبة الموقعة بين المكلف و الحكومة ، بحيث تكون جميع إيرادات هذا المش�روع 
يفه مبوبة بشكل منفصل، ويعتبر وع�اء ض�ريبي مس�تقل وي�تم تق�ديم الإق�رار الض�ريبي عن�ه وتكال

 .  وفقاً لذلك

 طلب الدخول في إتفاقية التثبيت الضريبي : ):۳۱مــادة (
) م�ن الق�انون ، يح�ق للمكل�ف الحاص�ل عل�ى ت�رخيص م�ن الجه�ة ۲۷بموجب أحك�ام الفق�رة (أ) م�ن م�ادة ( -أ 

ش�اط التع�دين ف�ي الجمهوري�ة ، أن يتق�دم إل�ى  ال�وزير بطل�ب ال�دخول ف�ي الحكومية المختص�ة بممارس�ة ن
اتفاقية تثبيت ضريبي وذلك في حالة قيامه بالاستثمار في مشروع استثماري للمعادن  تبلغ تكلفته الأولي�ة 

لتط��وير  المن��اجم خ��لال الخم��س الس��نوات الأول��ى ف��ي  المش��روع بم��ا لا يق��ل ع��ن مائ��ة وخمس��ين ملي��ون  
يك��ي ، وملتزم��اً ف��ي طلب��ه بالقواع��د والأحك��ام القانوني��ة واللائحي��ة المنظم��ة  للتثبي��ت الض��ريبي دولار أمر

والمبين���ة ف���ي ق���انون ض���رائب ال���دخل وق���انون المن���اجم والمح���اجر بم���ا ف���ي ذل���ك  الش���روط والض���وابط  
 المنصوص عليها في هذه اللائحة والتعليمات الصادرة  من المصلحة بهذا الشأن .
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لمقدم إلى   الوزير موافقة هيئة المساحة الجيولوجية والث�روات المعدني�ة معتم�دة م�ن وزي�ر يُرفق بالطلب ا -ب 
النفط  والمعادن ، على إبرام هذا الاتفاق مع المكلف واستكماله للشروط والإجراءات  الواردة ف�ي ق�انون 

 المناجم والمحاجر ولائحته التنفيذية .
د من المصلحة لهذا الغرض ، والذي يجب أن يتض�من البيان�ات يُقدم الطلب إلى  الوزير على النموذج المع -ج 

المتكاملة عن المكلف ومركزه المالي واستثماراته في مجال التعدين ف�ي دول أخ�رى بم�ا ف�ي ذل�ك بيان�ات 
التأهيل الدولي�ة الت�ي يحمله�ا وغيره�ا م�ن البيان�ات المتعلق�ة بالالتزام�ات القانوني�ة والمس�ئولية ع�ن التنفي�ذ 

 الاتفاق وفقاً للقانون .خلال فترة 
يُرفق بالطل�ب كاف�ة الوث�ائق المؤي�دة للبيان�ات ال�واردة ف�ي الطل�ب وأيض�اً المتعلق�ة بالمش�روع مح�ل الاتف�اق  -د 

 مثل:
دراسة الجدوى والخطط  المستقبلية التي أعدها لتسويق الإنتاج التعديني  م�ن ذات المش�روع ، بم�ا  

ي��ة  الاس��تثمار للموق��ع خ��لال وبع��د الخم��س الس��نوات ف��ي ذل��ك التوقع��ات المس��تقبلية ع��ن تط��وير وتنم
 الأولى بما يزيد عن مائة وخمسين مليون دولار .

 التزام المكلف بتقديم الضمانات المطلوبة والتي يحددها وزيري المالية والنفط والمعادن . -ه 

 إجراءات التوقيع و التبليغ : ):۳۲مــادة (
، مراجعة البيانات والوثائق المرفقة به واستكمال أي نق�ص  تتولى المصلحة بعد موافقة الوزير على الطلب -أ 

والقي��ام بتفري��غ البيان��ات ف��ي نم��وذج  الاتفاقي��ة والمراجع��ة القانوني��ة لمختل��ف البن��ود بالاش��تراك م��ع مص��لحة 
الجمارك بما في ذلك تحديد الحق�وق والالتزام�ات لطرفيه�ا ، وي�تم الس�ير ف�ي إج�راءات التوقي�ع والمص�ادقة 

 -كما يلي :
يتم التوقيع أولاً من المكلف على أن يكون التوقي�ع والمص�ادقة بالش�كل النه�ائي م�ن الش�خص أو  -۱

 الأشخاص المخولين قانوناً بذلك، وترفق وثائق التخويل .
 التوقيع من قبل المختصين في مصلحتي الجمارك والضرائب وكذلك رئيسي الجهتين . -۲
 ولوجية والثروات المعدنية ورئيس الهيئة .التوقيع من قبل المختصين في هيئة المساحة الجي -۳
الع��رض لل��وزير للمص��ادقة والتعمي��د بالمش��اركة م��ع وزي��ر ال��نفط والمع��ادن ويج��وز أن تك��ون  -٤

 . المصادقة والتعميد من قبل رئيس مجلس الوزراء
ي�ذ المصلحة بعد استكمال إج�راءات المص�ادقة والتعمي�د ، إب�لاغ المكل�ف والجه�ات ذات العلاق�ة بالتنفتتولى  -ب 

 بنسخة من الاتفاق وعلى وجه الخصوص:
 مصلحة الجمارك . -۱
 هيئة المساحة الجيولوجية والثروات المعدنية . -۲
 الإدارة الضريبية المختصة . -۳
 .البنك المركزي -٤

 تُحفظ نسخة لدى وزير المالية  ونسخة لدى وزير النفط والمعادن . -ج 
ول�ى للإنت�اج والبي�ع ف�ي المش�روع الاس�تثماري يتم العم�ل بالاتف�اق لم�دة عش�رة س�نوات اعتب�اراً م�ن الس�نة الأ -د 

 التعديني محل الاتفاق .
تعتبر اتفاقية التثبيت الضريبية لاغي�ه حكم�اً ف�ي حال�ة فش�ل المكل�ف اس�تثمار م�ا يع�ادل مائ�ه وخمس�ين ملي�ون  -ه 

 دولار وأكثر في ذات المشروع خلال الخمس السنوات الأولى من تاريخ التوقيع على الاتفاق .

 عناصر اتفاقية التثبيت الضريبي : :)۳۳مــادة (



 
 

 ۲٤ 

تت���ولى المص���لحة وهيئ���ة المس���احة الجيولوجي���ة  إع���داد النم���وذج النمط���ي (المعي���اري) لاتفاقي���ة التثبي���ت  -أ 
الض��ريبي المعياري��ة ، بحي��ث يش��مل النم��وذج العناص��ر الأساس��ية للاتف��اق ومختل��ف البيان��ات ع��ن المكل��ف 

الت��ي تم��ت ، والتزام��ات الأط��راف وحق��وق ك��ل  ترس��اوع��ن الموق��ع أو الم��نجم مح��ل الاتف��اق ونت��ائج الدا
منهما وفقاً للمعايير والأسس المبينة في قانون ضرائب الدخل وقانون المناجم والمح�اجر، وم�ن العناص�ر 

 : التي يشملها نموذج الاتفاقية
 أطراف الاتفاق. : أولاً 

 : ديباجة الاتفاق. ثانيــــاً 
 موضوع الاتفاق. : ثالثــــاً 
 :التزامات المكلف بما في ذلك الالتزام بالحماية البيئية لموقع المنجم وإغلاقه ــاً رابعــ

 :حقوق المكلف : خامســاً 
إعفاء المكلف من تغيير معدلات الضريبة والرسوم الجمركي�ة والإت�اوات خ�لال فت�رة  •

 الاتفاق .
 حق المكلف في تصدير وبيع المنتجات في السوق الدولية . •
تلام والتص�رف ف�ي إي�رادات  العمل�ة الص�عبة الناجم�ة ع�ن مبيعات�ه حق المكلف بالاس� •

 من المنتجات التعدينية .
 الاستقرار بنظام وتثبيت الضريبة في ::  سادســاً 

  + ( نس�بة ض�ريبة الأرب�اح التجاري�ة والص�ناعية ) م�ن ص�افي ۲ضرائب ال�دخل %
س�نه  م�ن  م�ن ك�ل ۳۱/۱۲وعاء ضريبة الأرب�اح التجاري�ه والص�ناعية كم�ا ه�و ف�ي 

س��نوات  الاتف��اق مقاب��ل تثبي��ت الض��ريبة ، يلت��زم المكل��ف بالتس��ديد س��نوياً لحس��اب 
% م��ن وع��اء ض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة والص��ناعية إض��افة إل��ى ۲ض��رائب ال��دخل 

ض��ريبة الأرب��اح وفق��اً لاتفاقي��ة التثبي��ت وك��ذلك الض��رائب الأخ��رى المتوجب��ة علي��ه 
 بموجب القوانين النافذة  .

 ۰امة على المبيعات الضريبة الع 
 . الرسوم الجمركية في قانون الجمارك 
 الإتاوات والرسوم في قانون المناجم والمحاجر 

 ) من ق�انون ض�رائب ال�دخل۲۸الاستثناءات من نظام  تثبيت الضريبة وفقاً لأحكام المادة (: سابعـاً 
: 

 في المنبع . ةحجز الضريبة المستقطع •
 نقل ملكية العقار .ضرائب المرتبات والعقارات وضريبة  •
 المواعيد وإجراءات التقاضي الضريبية .  •

 العملات الأجنبية . : ثامنـاً 
 السرية . : تاسعـاً 

الفشل في الاستثمار بمبلغ مائة وخمسون ملي�ون دولار أمريك�ي خ�لال الخم�س  الس�نوات  : عاشـراً 
 الأولى من تاريخ الاتفاقية .

ح��������������ادي 
 عشر

 :المسؤولية عن الأضرار .

 :القوانين واجبة التطبيق خلال فترة الاتفاق . ثـاني عشر



 
 

 ۲٥ 

 ۰:اللغة ، التخلي عن الحقوق ، الإنهاء ، التعديلات ، حسم النزاعات ، القوة القاهرة ثالـث عشر
 :الإخطارات . رابـع عشر
 خ����������ـامس

 عشر
:تح��رر  الاتفاقي��ة م��ن س��بع نس��خ أص��ل لك��ل م��ن: (وزي��ر المالي��ة ، وزي��ر ال��نفط ، مص��لحة 

 الضرائب ، هيئة المساحة الجيولوجية ، مصلحة الجمارك ، البنك المركزي ، المكلف)
س������������ادس 

 عشر
 :التوقيعات والمصادقة والإيداع .

                           
يراعى في نموذج الاتفاقية المعيارية لنظام التثبيت للضريبة تحديد الأحكام التي تبين إعفاء المكلف من  -ب 

والرسوم والإتاوات وتحديد معدلاتها وأسس احتسابها ،وح�ق المكل�ف ف�ي تص�دير وبي�ع  تغيير الضريبة
ال��واردة ف��ي الق��انون عل��ى  تالمنتج��ات التعديني��ة بالأس��عار الدولي��ة وك��ذلك الأحك��ام الخاص��ة بالاس��تثناءا

% م��ن وع��اء ۲نظ�ام تثبي��ت الض��ريبة وحج��ز الض�ريبة المس��تقطعة ف��ي المنب��ع والت�زام المكل��ف بتس��ديد 
بة الأرب���اح التجاري���ة والص���ناعية الس���نوي لحس���اب ض���رائب ال���دخل بالإض���افة إل���ى  الض���رائب ض���ري

 والرسوم والإتاوات المفروضة بموجب القوانين النافذة عند توقيع الاتفاق .
 إقرارات مكلفي نشاط التعدين : ):۳٤مــادة (

ص�ادقاً عليه�ا م�ن محاس�ب تقدم إق�رارات مكلف�ي النش�اط التع�ديني م�ع المرفق�ات ف�ي الموع�د الق�انوني م -أ 
 قانوني معتمد وفقاً لأحكام القانون وهذه اللائحة وعلى النموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض .

على المكلف أن يرفق مع كل إقرار ضريبي دليل على صحة  الأرقام  المستخدمة في حساب الأس�عار  -ب 
 . و التمويلوالتكاليف والخصومات والعمولات ونسخ من عقود البيع والشراء أ

، ف��إن إي��رادات المبيع��ات والتزام��ات الش��راء  ة) م��ن ه��ذه اللائح��۱۱م��ع ع��دم الإخ��لال بأحك��ام الم��ادة ( -ج 
والتمويل مع الشركات التابعة أو الشقيقة والأشخاص ذوى العلاقة يجب أن تتم فقط وفق أسعار محايدة 

الت�ي كان�ت س�تتم م�ع أط�راف  تعتمد على أو ما يعادل مبيعات الس�وق الح�رة وطبق�اً للأحك�ام والش�روط
غي��ر ذي علاق��ة أو غي��ر ت��ابعين أو متص��لين بالحص��ة المس��تحقة للمبيع��ات العادي��ة خص��ومات البي��ع 

 والشراء والعمولات .
يلتزم المكلف المستثمر في مشروع تعديني بم�ا يع�ادل أو يزي�د عل�ى مائ�ه وخمس�ين ملي�ون دولار ، أن  -د 

ري من هذه المشاريع بشكل مستقل مستنداً إلى  حسابات يقدم الإقرار الضريبي عن كل مشروع استثما
منتظمة مستقلة باعتباره كياناً مستقلاً عن إقراره الضريبي الخاص بالمشاريع التعدينية الأخرى التابع�ة 

 له .
م��ع ع��دم الإخ��لال بأحك��ام ال��ربط ال��ذاتي للمص��لحة عن��د مراجع��ة الإق��رارات المقدم��ة م��ن مكلف��ي نش��اط  -ه 

 حدد الأرباح الخاضعة للضريبة على أساس أسعار السوق الحرة .التعدين ، يجب أن ت

 :  ضوابط سعر التحويل وسعر البيع ):۳٥مــادة (
يجب على المكلف أن لا يدخل في المعاملات الت�ي تنط�وي عل�ى تحوي�ل س�عري أو تحوي�ل التكلف�ة ف�ي بي�ع  -أ 

مات والتمويل ال�ذي ين�تج عن�ه إم�ا منتجات المعادن أو المنتجات المعدنية أو في شراء مدخلات السلع والخد
 الخسارة أو التقليل من ضريبة الدخل .

يجب على المكلف السعي لتصريف المعادن والمنتجات المعدنية عند أعلى س�عر تج�اري ف�ي الس�وق يمك�ن  -ب 
تحقيقه وأدنى عمولة تجارية يمكن تحقيقها والرسوم ذات الصلة ف�ي ظ�ل الظ�روف الس�ائدة ف�ي ذل�ك الوق�ت 

 ن اجل الحصول على شروط المبيعات والظروف التي تتفق مع ظروف السوق .والتفاوض م
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 لأغراض نشاط التعدين الشركة التابعة تعني : أ) ):۳٦مــادة (
 %) أو أكثر من الأسهم .۱۰أي شركة يملك فيها المكلف عشرة في المائة ( -۱
 %) أو أكثر من  الأسهم .۱۰أي شركة تملك عشرة في المائة ( -۲
) إلى  شركة تابعة للمكل�ف ه�ي ف�ي ح�د ذاته�ا تعتب�ر ۲) أو (۱عة بنفس التعريف في (أي شركة تاب -۳

 شركة تابعة .
أي شركة فيها ، بشكل مباشر أو غير مباش�ر ، تراق�ب أو ه�ي تح�ت س�يطرة أو إدارة مش�تركة م�ع  -٤

 المكلف .
 أي مساهم أو مجموعة من المساهمين للمكلف أو من شركة تابعه . -٥
 . الأفراد يعملون  لدى المكلف أو أي شركة تابعهأي فرد أو مجموعة من  -٦

للأغراض التي تقتضيها الفقرة (أ) من هذه المادة فان كلمة إدارة تعني السلطة الت�ي ي�تم ممارس�تها بش�كل  ) ب
مباش��ر  أو غي��ر مباش��ر، لتوجي��ه أو التس��بيب ف��ي توجي��ـه العم��ل الإداري والسياس��ات الخاص��ـة ب��المكلف 

% ٥۰أخـرى، وتتضمن حق التحكــم  أو الس�لطة لاكتس�اب م�ا لا يق�ل ع�ن  والتي تتم من قبل أي شركة 
م�ن أس��هم رأس الم�ال الخ��اص ب��المكلف ، وله�ذا الغ��رض، ف�ان المق��رض ال��ذي يق�رض المكل��ف ، بشك��ـل 
مباشر أو غير مبـاشر ، ما لم يكن ق�د أق�رض المكل�ف بش�كل اعتي�ادي فس�وف يمك�ن اعتب�اره ش�خص ذو 

% من أسهم رأس المال الخاص ب�المكلف إذا ك�ان مق�دار إجم�الي ٥۰يقـل عن  أحقيـــه في اكتسـاب مالا 
 رأسمال القرض الخاص بالمكلف .  ي% من إجمال٥۰قرضـه لا يقل عن 

 

 القسم الرابع
 قواعد وأسس المعاملة الضريبية الخاصة

 بالمنشآت الصغيرة والمنشآت الأصغر 

 :نطاق التطبيق للمنشآت الصغيرة :)۳۷مــادة (
) م�ن الق�انون ، تطب�ق القواع�د والإج�راءات ال�واردة ف�ي الم�واد ۳۳وجب أحك�ام الفق�رة (أ) م�ن الم�ادة (بم  -أ 

) م��ن الق��انون عل��ى مكلف��ي المنش��آت الص��غيرة الخاض��عة لض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة ٤۱إل��ى   ۳٤(م��ن 
ش�مل ذل�ك والصناعية وضريبة المهن غير التجارية وغير الصناعية وض�ريبة المرتب�ات والأج�ور  ولا ي

الضريبة على ريع العقارات والض�ريبة  عل�ى نق�ل ملكي�ة العق�ار والت�ي يخض�ع له�ا مكلف�ي ه�ذه المنش�آت 
 عند تحقق شروط التكليف وفقاً للقانون .

يُقصد بقيمة المبيعات السنوية ، مجموعة المبيعات المحققة  أو إجمالي قيمة العقود المنف�ذة خ�لال  .۱ -ب 
لي��ات عل��ى اخ��تلاف أنواعه��ا مض��افاً إليه��ا الإي��رادات الاس��تثنائية الس��نة الض��ريبية م��ن جمي��ع العم

الأخرى ، ويطبق بشأنها مبدأ الاستحقاق فيما عدا الأنشطة الخاض�عة للض�ريبة عل�ى أرب�اح المه�ن 
 غير التجارية وغير الصناعية فيطبق بشأنها الأساس النقدي.

لال السنة الضريبية من جمي�ع العملي�ات يُقصد بإجمالي الإيرادات السنوية ، الإيرادات المحققة خ .۲
عل��ى اخ��تلاف أنواعه��ا ويش��مل ذل��ك إي��رادات النش��اط الرئيس��ي والإي��رادات العرض��ية أو الأخ��رى 
ويطب��ق بش��أنها مب��دأ الأس��اس النق��دي ، فيم��ا ع��دا الأنش��طة الخاض��عة لض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة 

 والصناعية .



 
 

 ۲۷ 

) م��ن الق��انون ، لا تس��ري قواع��د وأس��س ۳٤م الم��ادة () وأحك��ا۳۳وفق��اً لأحك��ام الفق��رة (ب) م��ن الم��ادة ( -ج 
) م�ن الق�انون عل�ى ٤۱) إل�ى  (۳٥المعاملة الضريبية الخاصة بالمنش�آت الص�غيرة المبين�ة ف�ي الم�واد م�ن (

 فئات المكلفين التالية:
 وحدات الجهاز الإداري للدولة . -۱
 وحدات القطاع الاقتصادي (عام /مختلط /تعاوني ). -۲
سواءً كان له منش�أه دائم�ة ف�ي الجمهوري�ة  أو ل�م يك�ن ل�ه منش�أة دائم�ة المكلف غير المقيم  -۳

 فيها وسواءً كان غير المقيم شخص طبيعي أو شخص اعتباري .
 فروع الوكالات والشركات والبيوت الأجنبية ومكاتب الارتباط وما في حكمها . -٤
 شركات المساهمة وأنشطة التصنيع . -٥
ركات القابض���ة وش���ركات الاتص���الات لله���اتف المص���ارف والبن���وك وش���ركات الت���أمين والش��� -٦

 المحمول .
 الشركات ذوات الامتياز. -۷
المكلفين الملزمين بموجب قانون أخر نافذ بمس�ك س�جلات وحس�ابات منتظم�ة وفق�اً للأص�ول  -۸

 المحاسبية.
تهم الس�نوية ع�ن عش�رين ملي�ون سائر المكلفين الذين تزيد قيمة مبيعاتهم السنوية أو إي�رادا -۹

 .ریال
الص��غيرة بأنواعه��ا الت��ي يك��ون م��ن ض��من الش��ركاء فيه��ا ش��خص طبيع��ي أو الش��ركات  -۱۰

 شخص اعتباري غير مقيم.
المنشآت الصغيرة المرتبطة بتنفيذ عقود طويل�ة الأج�ل والت�ي يتح�دد ص�افي ال�ربح فيه�ا  -۱۱

 ) من هذه اللائحة .۱۳) من القانون والمادة (۱۲وفقاً لأحكام المادة (

 

 حكام المنشآت الصغيرة:شروط الاستفادة بِأ ):۳۸مــادة(
 : يشترط للاستفادة بالمعاملة الضريبية الخاصة بالمنشآت الصغيرة أن تتوافر في المكلف الشروط التالية . أ

أن  يزيد إجمالي قيمة مبيعاته أو إيراداته السنوية في السنة الأولى لنفاذ القانون أو أي سنة بعد  -۱
 ين مليون ریال .ذلك عن مليون وخمسمائة ألف ریال ولا يتجاوز عشر

يسقط حق المكلف في الاستمرار بالانتف�اع بالمعامل�ة الض�ريبية وفق�اً للأس�س والقواع�د الخاص�ة  -۲
 بالمنشآت الصغيرة عندما تتجاوز إيراداته أو قيمة مبيعاته السنوية عشرين مليون ریال.

عم�ال يجوز أن يستمر المكلف يحاسب بموجب أسس وقواع�د المنش�آت الص�غيرة وإن زاد ع�دد ال -۳
لدي��ه إل��ى أكث��ر م��ن تس��عة عم��ال إذا أثب��ت المكل��ف أن رق��م أعمال��ه الس��نوي لا يزي��د ع��ن عش��رين 

 مليون ریال .
تستمر معاملة المكلف وفقاً لأسس وقواعد المنشآت الصغيرة حتى وإن كان عدد العمال لديه أقل  -٤

ولا يتج�اوز من أربعة عمال طالما ورق�م أعمال�ه الس�نوي يزي�د ع�ن ملي�ون وخمس�مائة أل�ف ریال 
 . عشرين مليون ریال

يصدر رئيس المصلحة تعليم�ات تح�دد الفت�رة الزمني�ة المعياري�ة لقي�اس اس�تقرار رق�م الأعم�ال الس�نوي  . ب
للمكل��ف وتهيئ��ة انتقال��ه م��ن فئ��ة المنش��آت الص��غيرة إل��ى فئ��ة أعل��ى أو العك��س وذل��ك عن��د تج��اوز رق��م 

 لى هذا المستوى من الفئات الأخرى .الأعمال السنوي للمكلف عشرين مليون ریال أو انخفاضه إ



 
 

 ۲۸ 

 وجوبية الدليل : ):۳۹مــادة (
) م��ن ه��ذه اللائح��ة ، لا ۳۸) والفق��رة (أ) م��ن الم��ادة (۳۷م��ع ع��دم الإخ��لال بأحك��ام الفق��رة (ج) م��ن الم��ادة (

يجوز للإدارة الض�ريبية حرم�ان المكل�ف م�ن المعامل�ة الض�ريبية ف�ي نط�اق المنش�آت الص�غيرة م�ا ل�م يك�ن 
ثب��ات الكام��ل والموث��ق ال��ذي تثب��ت بموجب��ه أن رق��م الأعم��ال الس��نوي ل��ذات المكل��ف يبل��غ أكث��ر م��ن ل��ديها الإ

عشرين مليون ریال ، أو الإثبات بأن المكلف قام بتفتيت أو توزيع نش�اطه أو أعمال�ه عل�ى أش�خاص آخ�رين 
 معلومين لدى الإدارة الضريبية ولديها الإثبات أنهم يعملون لحساب نفس المكلف .

 
 تحـديد الوعـــاء الضــريبي : ):٤۰ـادة(مـ

 ) من القانون :۳٥لأغراض تطبيق أحكام المادة (
يش��مل رق��م الأعم��ال ف��ي ض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة والص��ناعية لمكلف��ي المنش��آت الص��غيرة كاف��ة ال��دخول  )أ 

ل�ف خ�لال المتأتية من الأعمال التجارية والصناعية والخدمية وجميع الأرب�اح وال�دخول الت�ي تحقق�ت للمك
) م�ن ۹،  ۸) م�ن الق�انون والم�واد ( ۹السنة الضريبية من أي من الأوعية الض�ريبية المبين�ة ف�ي الم�ادة (

 هذه اللائحة ، على أن يتم تحديد وعاء الضريبة حسب نوع النشاط على النحو التالي : 

 من إجمالي قيمة المبيعات للأنشطة التجارية والصناعية.  ۱۰%
 ة أعمال المقاولات.من إجمالي قيم  ۱۰%
من إجمالي الإيراد  أو ال�دخل الس�نوي للأنش�طة الخدمي�ة الت�ي تُع�د بطبيعته�ا أو   ۲۰%

بالتبعي��ة م��ن الأعم��ال التجاري��ة بم��ا ف��ي ذل��ك الأعم��ال والأنش��طة  وال��دخول المش��مولة 
) م��ن ه��ذه اللائح��ة وإن ل��م تك��ن م��ن ۹، ۸) م��ن الق��انون  والم��واد (۹بأحك��ام الم��ادة (

 تجارية .الأعمال ال
من إجمالي قيمة المبيعات للمواد الغذائية الأساسية ( القمح ، الدقيق ، الأرز ، السكر   %٥

 ) ويشترط أن لا يكون المكلف من المستوردين بصورة عامة .
يشمل رقم الأعمال في ضريبة المهن غير التجارية وغير الصناعية لمكلف�ي المنش�آت الص�غيرة  ال�دخول  )ب 

لغ المحقق��ة للمكل��ف خ��لال الس��نة الض��ريبية والناتج��ة ع��ن مزاولت��ه أي م��ن الأعم��ال أو والإي��رادات والمب��ا
المهن أو الحرف التي يمارسها أصحابها بصفة مستقلة ويباشرون أعم�الهم دون أن ت�ربطهم علاق�ة تبعي�ة 

،  ٤٤مع من تم تأدية العمل أو الخدمة لصالحه وتسري على هذه الأنشطة  الأحك�ام المبين�ة ف�ي الم�واد ( 
) من هذه اللائح�ة عل�ى أن ي�تم تحدي�د وع�اء الض�ريبة بواق�ع ٥۲،  ٥۱،  ٥۰) من القانون والمواد (  ٤٥

% ) من إجمالي الإيراد أو الدخل (رقم الأعمال السنوي )المحقق للمكلف خلال السنة الضريبية من ۲۰(
 بل الحقوق الفكرية .نشاطه المهني أو الحرفي بما في ذلك الدخول والمبالغ التي يحصل عليها مقا

في حالة أن المكلف يمارس نشاط مهني أو حرفي إلى جانب نشاط تجاري أو صناعي أو خ�دمي ، يج�ب  )ج 
أن يتم تحديد رقم الأعمال الس�نوي لك�ل نش�اط عل�ى ح�ده ، بحي�ث يح�دد وع�اء ض�ريبة الأرب�اح التجاري�ة 

ب نوع النشاط كما يح�دد وع�اء ض�ريبة والصناعية وفقاً للنسب المبينة في الفقرة (أ) من هذه المادة وبحس
% ) م��ن إجم��الي رق��م الأعم��ال المت��أتي م��ن النش��اط ۲۰الأرب��اح غي��ر التجاري��ة وغي��ر الص��ناعية بواق��ع (

 المهني أو الحرفي .
ي��تم تص��نيف الأنش��طة التجاري��ة  والص��ناعية والخدمي��ة وك��ذلك الأنش��طة المهني��ة والحرفي��ة بموج��ب ق��رار  )د 

 .  من رئيس المصلحة يصدره الوزير  بناءً على عرض
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 : احتســـــاب الضريبة المستحقـــة: )٤۱مــادة (
ي��تم احتس��اب الض��ريبة مباش��رةً دون تنزي��ل مص��روفات وتك��اليف م��ن ص��افي ال��ربح الن��اتج م��ن رق��م الأعم��ال 

 السنوي بإتباع  الخطوات التالية :
مكل��ف وفق��اً لأحك��ام اس��تخراج الوع��اء الض��ريبي أو ص��افي ال��ربح م��ن إجم��الي رق��م الأعم��ال الس��نوي لل -أ 

 ) من هذه اللائحة وحسب نوعية النشاط .٤۰) من القانون والمادة (۳٥المادة (
مائة وعشرون أل�ف ریال م�ن وع�اء الض�ريبة  ۱۲۰.۰۰۰تنزيل حد الإعفاءات السنوي والمحدد بمبلغ  -ب 

 ويشمل ذلك مكلفي المنشآت الصغيرة الطبيعيين والاعتباريين .
لى المبلغ المتبق�ي بع�د تنزي�ل ح�د الإعف�اء بحس�ب النس�ب والش�رائح ف�ي احتساب الضريبة المستحقة ع -ج 

 ) من هذه اللائحة وحسب النشاط الذي يمارسه المكلف.۷٦) من القانون والمادة (٦۲المادة (
 الدفاتر و السجلات : :)٤۲مــادة (

ادات والنفقات يلتزم الأشخاص الاعتبار يون من مكلفي المنشآت الصغيرة بمسك سجل يومي تحليلي للإير -أ 
ودفاتر مساعدة مثل دفتر النقدية ودفتر العملاء ودفت�ر الم�وردين حس�ب حج�م وطبيع�ة النش�اط بالمنش�أة ، 

 وكذلك مسك سجل الموظفين أو العاملين بالمنشأة .
يلت��زم الأش��خاص الطبيعي��ون م��ن مكلف��ي المنش��آت الص��غيرة بمس��ك دفت��ر أو س��جل لتس��جيل الإي��رادات أو  -ب 

فل الوص�ول إل�ى رق�م الأعم�ال الس�نوي عل�ى أن ي�تم تحلي�ل الإي�رادات بحس�ب مص�ادر المبيعات  وبما يك
ال��دخل أو الإي��راد ف��ي حال��ة ممارس��ة المكل��ف لأكث��ر م��ن نش��اط كم��ا عل��ى مكلف��ي ه��ذه الفئ��ة مس��ك س��جل 

 الموظفين العاملين بالمنشأة .
وال��دفاتر الت��ي  عل��ى مكلف��ي المنش��آت الص��غيرة تمك��ين الإدارة الض��ريبية م��ن الاط��لاع عل��ى الس��جلات -ج 

يمسكونها والوثائق المؤي�دة له�ا للتحق�ق م�ن رق�م الأعم�ال الس�نوي (إجم�الي الإي�رادات أو قيم�ة المبيع�ات  
السنوية ) ، كما أن عل�ى مكلف�ي ه�ذه الفئ�ة الاحتف�اظ بال�دفاتر والس�جلات والمس�تندات وفق�اَ لأحك�ام الم�ادة 

 ) من القانون .۸۸(
 

  ــرارات :الإقـــــــــــــ ):٤۳مــادة (
كل مكلف م�ن مكلف�ي المنش�آت الص�غيرة ، مل�زم بتق�ديم إق�راره الض�ريبي الس�نوي إل�ى  مكت�ب  الض�رائب  -أ 

 ۳۰الواقع في نطاق اختصاصه بأمانة العاصمة أو مكات�ب الض�رائب بالمحافظ�ات وذل�ك ف�ي موع�د أقص�اه 
 . من شهر أبريل من كل سنة عن السنة الضريبية السابقة

 الضريبي السنوي على النموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض  .يتم تقديم الإقرار  -ب 
يج��ب أن يتض��من الإق��رار الض��ريبي الاس��م الطبيع��ي للمكل��ف والاس��م التج��اري والعن��وان والكي��ان الق��انوني  -ج 

والرقم الضريبي ، وكذلك أسس احتساب الضريبة والبيانات الأساسية التي تم بموجبه�ا تحدي�د  رق�م أعمال�ه 
داً إلى الدفاتر و السجلات التي يمسكها سواءً كان المكل�ف خاض�عاً لض�ريبة الأرب�اح التجاري�ة السنوي استنا

والصناعية أو خاضعاً لضريبة الأرباح غير التجارية وغير الص�ناعية م�ع ض�رورة فص�ل مبيع�ات النش�اط 
 التجاري و إيرادات النشاط الخدمي عن إيرادات النشاط المهني.

 عاً من المكلف أو من ينوبه قانوناً.يجب أن يكون الإقرار موق -د 
 تقبل المصلحة الإقرار على مسئولية المكلف . -ه 
يج��ب أن يق��وم المكل��ف بتس��ديد الض��ريبة المس��تحقة المح��ددة ف��ي إق��راره الض��ريبي ال��ذي تق��دم ب��ه لمكت��ب  -و 

 الضرائب المختص وذلك في موعد تقديم الإقرار .



 
 

 ۳۰ 

غيرة ف�ي الموع�د الق�انوني والمس�تندة إل�ى ال�دفاتر تسري على الإقرارات المقدم�ة م�ن مكلف�ي المنش�آت الص� -ز 
 الملزم المكلف بمسكها الأحكام والقواعد المتعلقة بمراجعة الإقرارات وفقاً لأحكام القانون وهذا اللائحة .

 

 ربــــط الضريبــــة عن طريق التقدير: ):٤٤مــادة(
رابع في الجزء الثاني من هذه اللائحة، تتولى مع عدم الإخلال بالأحكام الواردة في الفصل الثاني من الباب ال

الإدارة الضريبية تقدير رقم الأعمال السنوي في حالة عدم قي�ام المكل�ف بتق�ديم إق�راره الض�ريبي ف�ي الموع�د 
القانوني أو ق�دم إق�راره دون الاس�تناد إل�ى الس�جلات وال�دفاتر المل�زم بمس�كها المكل�ف  وعل�ى ض�وء البيان�ات 

 يلي  : ة لديها وكماوالمعلومات المتوفر
) م�ن ه�ذه اللائح�ة ، ي�تم تحدي�د رق�م ٤۲بالنسبة للمكلفين الذين يمسكون سجلات وفقاً لأحك�ام الم�ادة ( -أ 

الأعمال استرشاداً بقيمة المبيعات أو الإيرادات المسجلة بالدفاتر الملزم المكلف بمسكها ومطابقة ذلك 
 مع البيانات المتوفرة لدى الإدارة الضريبية.

بة للمكلفين الذين لا يمسكون السجلات الملزمين بمسكها يتم تحديد رقم الأعمال السنوي بحس�ب بالنس -ب 
) م�ن ه�ذه ۱٤۱طبيعة وحجم النشاط و استرشاداً بمؤشرات تحديد رق�م الأعم�ال ال�واردة ف�ي الم�ادة (

 اللائحة وكذلك الاسترشاد بالمؤشرات التالية :
 مساحة مقر المنشأة وعدد الفروع . )۱
 الجغرافي للمنشأة .الموقع  )۲
 قيمة الأصول الثابتة . )۳
مبل��غ الإيج��ار الش��هري لمق��ر المنش��أة وفروعه��ا وف��ي حال��ة اس��تغلال مال��ك العق��ار لنفس��ه  )٤

 يحدد نوعية العقار والقيمة الإيجارية المقدرة قياساً بحالات المثل.
 قيمة الاستهلاك للتيار الكهربائي المستخدم لأغراض النشاط . )٥
 الغير .تعامل المنشأة مع  )٦
 البيانات المتوفرة لدى الإدارة الضريبية . )۷
 نتائج المناقشة والمعاينة التي قام بها المأمور الضريبي للمنشأة. )۸
 عدد العمالة في المنشأة . )۹

أي مؤشرات أخ�رى حيثم�ا أمك�ن ذل�ك وحيثم�ا تت�وفر المعلوم�ات و ي�تم تحدي�دها بموج�ب  )۱۰
 تعليمات يصدرها رئيس المصلحة.

 لاعتراض:حق ا ):٤٥مــادة (
يتم استكمال إجراءات ربط الضريبة ويبلغ المكلف بمبلغ الضريبة المستحقة وأسس ربطها على النم�وذج  -أ 

 المعد من المصلحة لهذا الغرض .
للمكلف حق الاعتراض على تقديرات الإدارة الضريبية والسير في إجراءات الطعن وفقاً لأحكام الق�انون  -ب 

 . و هذه اللائحة

 ـة المرتبــات والأجـور:ضريب ):٤٦( ادةــم
) من ه�ذه اللائح�ة ۱۲۲،  ۱۲۱) من القانون والمواد (۱۰۲،  ۱۰۱،  ۹۹مع عدم الإخلال بأحكام المواد ( -أ 

 ، يجب على أرباب العمل بالمنشآت الصغيرة والمنشآت الأصغر الالتزام بما يلي : 
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المكاف��آت، وكاف��ة الاس��تقطاع ش��هرياً م��ن دَخ��ل م��وظفيهم ومس��تخدميهم ( المرتب��ات والأج��ور ،  -۱
المزايا النقدية والعينية الخاضعة الممنوحة لهم ) الضريبة المستحقة وفقاً لأحك�ام الق�انون وه�ذه 

 اللائحة.
الالت��زام بتس��ديد الض��ريبة المس��تحقة ك��ل ثلاث��ة أش��هر بموج��ب إق��رار يُق��دم إل��ى الإدارة الض��ريبية  -۲

خ�لال العش�رة الأي�ام الأول�ى م�ن  المختصة على النموذج المعد من المصلحة لهذا الغر ض، وذلك
الشهر الرابع ع�ن ال�ثلاث الأش�هر المنتهي�ة ، وي�تم التس�ديد إل�ى  الخزين�ة بالمكت�ب مقاب�ل إيص�ال 
رس��مي ب��ذلك ، أو إل��ى  البن��ك عل��ى أن يرف��ق ب��الإقرار إش��عار ص��ادر م��ن البن��ك المرك��زي أو أح��د 

المس�تحقة مباش�رة إل�ى  البن�ك فروعه أو أي بنك مخول بذلك يفي�د قي�ام المكل�ف بس�داد الض�ريبة 
خلال الموعد القانوني لتق�ديم الإق�رار ، وف�ي ك�ل الأح�وال يج�ب  س�داد كام�ل الض�ريبة ف�ي موع�د 

 تقديم الإقرار . 
) م��ن ه��ذه اللائح��ة عل��ى العام��ل أو الموظ��ف المس��تخدم ل��دى أي م��ن المنش��آت ٥٥تس��ري أحك��ام الم��ادة ( -ب 

 الصغيرة والأصغر.
) م�ن الق�انون والفق�رة (أ) م�ن ه�ذه الم�ادة ٤۰م من المكلف وفق�اً لأحك�ام الم�ادة (يجب أن يبين الإقرار المقد -ج 

 الآتي:
 أسماء كافة العاملين بالمنشأة ومستحقاتهم الشهرية . -۱
 المرتبات وما في حكمها المنصرفة لكل منهم خلال الثلاثة الأشهر محل الإقرار . -۲
لثلاثة وإجم�الي الض�ريبة المس�تحقة الضريبة المستقطعة على كل منهم في كل شهر من الأشهر ا -۳

 عن فترة الثلاثة الأشهر .
تحديد أية تعديلات في مستحقات العاملين خ�لال ثلاث�ة أش�هر بالزي�ادة أو ال�نقص ، وك�ذلك تحدي�د  -٤

 أي من حالات التوظيف أو حالات الفصل التي تمت خلال الثلاثة الأشهر محل  الإقرار .
ش�رة دون تنزي�ل ح�د إعف�اء عل�ى ال�دخول أو المس�تحقات الأخ�رى % مبا۱٥يتم اس�تقطاع الض�ريبة  بواق�ع  -د 

) ٦٦المنصرفة لأي من موظفي المنشأة بخلاف الراتب الشهري خلال الثلاثة الأشهر وفق�اً لأحك�ام الم�ادة (
) م���ن ه���ذه اللائح���ة عل���ى أن ي���تم إدراج الض���ريبة المس���تحقة ۱۱۹م���ن الق���انون والفق���رة (ب)م���ن الم���ادة  (

) من الفقرة (أ) من هذه المادة ۲ات المقدمة عن ضريبة المرتبات والأجور وفقاً للبند (وتسديدها مع الإقرار
. 

 ) من الفقرة (أ) من هذه المادة على مسؤولية المكلف.۲تقبل المصلحة الإقرارات المقدمة وفقاً للبند ( -ه 
وفق��اً لأحك��ام ف��ي حال��ة ع��دم الاس��تقطاع أو ع��دم تق��ديم الإق��رارات الض��ريبية لض��ريبة المرتب��ات والأج��ور  -و 

الفقرة(أ) من هذه المادة ، للمصلحة ربط الض�ريبة ع�ن طري�ق التق�دير عل�ى ض�وء البيان�ات المت�وفرة ل�ديها 
 ووفقاً لمؤشرات التقدير المبينة في هذه اللائحة ، والتعليمات الصادرة من رئيس المصلحة بهذا الشأن  .

 : المنشآت الأصغر): ٤۷( ادةــم
) م�ن الق�انون الأش�خاص الطبيعي�ين ال�ذين لا يتج�اوز ٤۲صغر وفق�اً لأحك�ام الم�ادة (أ. المقصود بالمنشآت الأ

رقم الأعمال السنوي لأي منهم مليون وخمسمائة ألف ریال وليس لديه أكثر من ثلاثة عم�ال، م�ع الأخ�ذ ف�ي 
ض��عاً الاعتب��ار أنَّ تج��اوز  رق��م أعم��ال المكل��ف مبل��غ ملي��ون وخمس��مائة أل��ف ریال يك��ون كافي��اً ليك��ون خا

 النظر عن عدد العمال  .للضريبة ويعامل وفقاً للأسس والقواعد الخاصة بالمنشآت الصغيرة بغض
يلت��زم مكلف��ي المنش��آت الأص��غر بتق��ديم الإق��رارات ع��ن دخ��ول م��وظفيهم واس��تقطاع ض��ريبة المرتب��ات  .ب 

 ) من هذه اللائحة .٤٦والأجور وتسديدها وفقاً للأحكام المبينة بالمادة (

 



 
 

 ۳۲ 

 حق الإدارة في المراجعة والتحري : ):٤۸( ادةــم
) م�ن الق�انون أن الش�خص الطبيع�ي ٤۳يُقصد بعبارة (ما دون ح�د الإعف�اء) ال�واردة كعن�وان للم�ادة ( -أ 

يك��ون خ��ارج نط��اق الخض��وع لض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة والص��ناعية أو الض��ريبة عل��ى المه��ن غي��ر 
 –الس��نوي ( قيم��ة المبيع��ات الس��نوية  التجاري��ة وغي��ر الص��ناعية ف��ي حال��ة التحق��ق أن رق��م أعمال��ه

 الإيرادات السنوية ) لا يتجاوز مبلغ مليون وخمسمائة ألف ریال  .
على المصلحة مراجعة أسس ربط الضريبة بالمبلغ المقط�وع وال�ذي ك�ان قائم�اً بموج�ب الق�انون رق�م  -ب 

 بشأن ضرائب الدخل وتعديلاته والقيام بالأتي :  ۹۱لسنة  ۳۱
ين تتجاوز أرقام أعمالهم السنوية مليون وخمس�مائة أل�ف ریال والقي�ام تحديد المكلفين الذ -۱

ب��إجراءات التبلي��غ ف��ي أمان��ة العاص��مة والمحافظ��ات بانته��اء العم��ل بالض��ريبة المقطوع��ة 
م  والت��زامهم ۲۰۱۰وخض��وع جمي��ع المكلف��ين  للق��انون اعتب��اراً م��ن الس��نة الض��ريبية 

 بتقديم إقراراتهم الضريبية وفقاً لذلك . 
ديد الأشخاص الطبيعيين الواقعين في نطاق المنشآت الأصغر الذين لا تتجاوز إي�رادات تح -۲

ومبيع��ات ك��ل م��نهم  الس��نوية ملي��ون وخمس��مائة أل��ف ریال وتس��ري عل��يهم أحك��ام الم��ادة 
 .) من القانون٤۳(

المكلفون الواقعون في نط�اق المنش�آت الأص�غر وه�م غي�ر مس�جلين ل�دى الإدارة الض�ريبية إل�ى ت�اريخ  -ج 
العم��ل بالق��انون ، ي��تم تص��نيفهم ف��ي ه��ذه الفئ��ة بن��اءً عل��ى طل��ب يتق��دم ب��ه المكل��ف إل��ى الإدارة الض��ريبية 
مصحوباً ببيان عن حجم أعماله يثبت بموجبه أن رقم أعماله السنوي لا يتجاوز مليون وخمس�مائة أل�ف 

 ریال .
ص�غر بحس�ب التعليم�ات للإدارة الضريبية أن تجري تحرياتها عن حجم أنشطة وتع�املات المنش�آت الأ -د 

التي يصدرها رئيس المصلحة ، على أن يُدرج ض�من الش�بكة الض�ريبية المكلف�ين ال�ذين تتج�اوز أرق�ام 
أعمالهم السنوية مبلغ  مليون وخمسمائة ألف ریال ، ويُراعى في ذل�ك نس�بة التض�خم المعدل�ة م�ن البن�ك 

 المركزي.

القسم ، عل�ى أنش�طة مكلف�ي المنش�آت الص�غيرة والأص�غر الأحك�ام  ): يطبق ، فيما لم يرد بشأنه نص في هذا٤۹( ادةــم
 والقواعد والإجراءات الواردة في هذه اللائحة .

 

 الفصل الثاني
 الضريبة على الدخل  الصافي للمهن

 غير التجارية وغير الصناعية

 

 ــاعية :غير التجـارية وغير الصن المهـــن ):٥۰( ادةــم
) م��ن الق��انون، الأعم��ال أو المه��ن أو الح��رف غي��ر التجاري��ة وغي��ر ٤٤الم��ادة(يُقص��د ب��المهن وفق��اً لأحك��ام 

الصناعية التي يمارسها أصحابها بصفة مستقلة ويباشرون أعمالهم دون أن تربطهم علاقة تبعية مع من ت�م 
تأدية العمل أو الخدمة لصالحه، ويكون العنصر  الأساسي في هذه الأعمال أو المهن أو الح�رف ه�و الجه�د 

 لبشري سواءً الجهد الذهني أو الفكري أو الجهد البدني  .ا

 



 
 

 ۳۳ 

 سريان الضريبة : ):٥۱( ادةــم
)  ٤٤التجارية وغير الصناعية وتسري عليه الضريبة  وفق�اً لأحك�ام الم�ادة ( يُقصد بالدخل من المهن  غير

 من القانون  المتأتي من : 
يه���ا للغي���ر ، وك���ذلك جمي���ع المب���الغ الأتع���اب الت���ي يتقاض���اها المكل���ف نظي���ر الخ���دمات الت���ي يؤد -أ 

والإيرادات المحقق�ة للمكل�ف والناتج�ة ع�ن مزاولت�ه للمهن�ة ، وين�تج ه�ذا ال�دخل ع�ن تض�افر العم�ل 
الب��دني) بش��كل أساس��ي م��ع قس��ط بس��يط ل��رأس الم��ال وض��من ح��دود طبيع��ة  أوالشخص��ي (ال��ذهني 

 ممارسة المهنة .
أتعاب ناتجة  أيديم خدمة أو عمل يؤديه  للغير أو الإيرادات التي يُحققها المكلف مقابل التزامه بتق -ب 

عن تقديم أي استشارات فنية أو مالية أو قانونية وما في حكمها من تقديم الخب�رة بمختل�ف ص�ورها 
، ويش��مل ذل��ك أيض��اً م��ا يحص��ل علي��ه المكل��ف م��ن دخ��ل مقاب��ل اش��تراكه ف��ي التحك��يم المحل��ي  أو 

م�ن  أيراد يتحق�ق للمكل�ف ع�ن أي مص�در مقاب�ل دخ�ل أو إي� أيالدولي  وبمختلف أغراضه وك�ذا 
 الأعمال التي يؤديها بصفته المهنية ولحسابه بوصفه مستقلاً يعمل لحساب نفسه. 

  -الدخول أو المبالغ المقبوضة التي يحصل عليها المكلف مقابل الحقوق الفكرية ويشمل ذلك : -ج 
و الإب�داعي ف�ي مختل�ف الدخول المتأتية من استخدام أو استغلال حق الإنت�اج الفك�ري أ -۱

 المجالات وكذلك حقوق الاختراع .
الدخول الناتجة عن بيع أي حق من الحقوق الفكرية مث�ل بي�ع ب�راءة الاخت�راع أو ح�ق  -۲

 المؤلف أو المبدع أو المكتشف وما في حكمها سواءً بصورة جزئية أو كلية.
اض��ع لض��ريبة الأرب��اح م��ن ال��دخول الأخ��رى المتأتي��ة م��ن أي��ة مهن��ة أو خدم��ة أو نش��اط غي��ر خ أي -د 

 التجارية والصناعية وتتوفر فيه صفة العمل المهني .

 -تُعد من الأعمال أو المهن أو الحرف غير التجارية وغير الصناعية ودون حصر ما يلي : ):٥۲( ادةــم
 .في ذلك تقديم الاستشارات  الطبيةأعمال الطب  في مختلف المجالات والتخصصات بما  -۱
 البسيطة . لطبيةامختبرات التحاليل  -۲
المحام��اة والاستش��ارات القانوني��ة وتحري���ر العق��ود وأعم��ال التوثي��ق وم���ا ماثله��ا م��ن الأعم���ال  -۳

 القضائية والقانونية .
 الهندسة بمختلف تخصصاتها . -٤
 المحاسبة والمراجعة ومكاتب الاستشارات المحاسبية . -٥
 الاستشارات وتقديم الخبرات الفنية والمالية والقانونية وغيرها . -٦
 التأليف والترجمة بمختلف أنواعها . -۷
 الحلاقة والتزيين والتجميل وتصفيف الشعر (الكوافير) وما في حكمها . -۸
 التصوير عدا المعامل . -۹

 الخطاطون وسائر الأعمال والخدمات الكتابية . -۱۰
 التدريس الخصوصي بالنسبة للأفراد بمختلف أنواعه . -۱۱
إص���لاح الس���اعات وإص���لاح آلات النس���خ إص���لاح الأجه���زة و الآلات مث���ل إص���لاح ال���دراجات و -۱۲

والتص��وير وإص��لاح الأجه��زة الس��معية والبص��رية ( رادي��و ، تلفزي��ون ، وغي��ر ذل��ك م��ن المه��ن 
 المماثلة ) والتي لا تخضع لضريبة الأرباح التجارية والصناعية.

إصلاح الإطارات وتغيي�ر وتعبئ�ة الزي�وت والبطاري�ات وورش الس�مكرة الت�ي لا تخض�ع لض�ريبة  -۱۳
 اح التجارية والصناعية. الأرب



 
 

 ۳٤ 

 الخياطة عدا المشاغل والمعامل . -۱٤
 أعمال الرسم وما في حكمها من الأعمال الفنية. -۱٥
 محلات إصلاح الكمبيوترات والهواتف ومختلف الأجهزة الإلكترونية وما في حكمها. -۱٦
 أعمال الدهان و الرنج . -۱۷
ض��ريبة الأرب���اح مهن��ة أو حرف��ة أخ���رى يغل��ب عليه��ا عنص���ر الجه��د البش��ري ولا تخض���ع ل أي -۱۸

 التجارية والصناعية بناءً على ما يتحدد بقرار من رئيس المصلحة .

 : صــافي الدخــل ):٥۳( ادةــم   
 ) من القانون :٤٥لأغراض تحديد الدخول الخاضعة للضريبة سنوياً وفقاً لأحكام المادة (

اعية على أساس مجم�وع يتحدد الدخل الصافي الخاضع للضريبة على المهن غير التجارية وغير الصن -أ 
الإيرادات التي حققها المكلف من جميع العمليات المرتبطة بمزاولة المهنة على اختلاف أنواعها خ�لال 
العام ، و التي تم تحص�يلها فع�لاً أو ت�م وض�عها تح�ت تص�رف المكل�ف وبص�رف النظ�ر ع�ن الفت�رة أو 

 السنة التي تم أو سيتم فيها أداء الخدمة أو العمل .
عائدات على الاستخدام أو التص�رف ف�ي  أص�ول مهني�ة أو التن�ازل كلي�اً أو جزئي�اً ع�ن مكات�ب يقصد بال -ب 

) من القانون ، الأرباح الرأسمالية الناتج�ة ع�ن بي�ع أي أص�ل م�ن ٤٥مزاولة المهنة الواردة في المادة (
إغ��لاق  الأص��ول المس��تخدمة ف��ي مزاول��ة المهن��ة أو نتيج��ة التن��ازل ع��ن المكت��ب أو ج��زء من��ه أو نتيج��ة

 مكتب مزاولة المهنة .
الج��وائز النقدي��ة الت��ي يحص��ل عليه��ا المكل��ف مقاب��ل عم��ل إب��داعي، وك��ذلك المكاف��آت مقاب��ل الأعم��ال  -ج 

الإعلامي��ة الت��ي يق��وم به��ا المكل��ف والمرتبط��ة بالنش��اط المهن��ي  مث��ل نش��ر المق��الات أو عم��ل مق��ابلات 
 صحفيه أو تلفزيونية .... الخ.

ليها المكلف ومصدرها نشاطه المهني أو الحرفي بما في ذل�ك الإي�رادات أي من الدخول التي يحصل ع -د 
العرضية والتعويضات التي يكون سببها النشاط المهني أو الحرفي ، ولا تعتبر الإيرادات الت�ي يحص�ل 
عليها المكلف من تأجير العقارات من الدخول الخاضعة لهذه الضريبة وتخضع لضريبة الريع العقاري 

 . 

 النفقات القابلة للخصم : ):٥٤( ادةــم
يتم خصم جميع التكاليف والنفقات اللازمة لمزاولة النشاط المهني أو الحرفي شريطة أنها تخص الس�نة  -أ 

الضريبية محل التحاسب وأنها ضرورية و فعلية ومؤكدة وفقاً لأحكام القانون و ه�ذه اللائح�ة ، وتعتب�ر 
لمهن��ة قابل��ة للخص��م ع��دا الض��ريبة عل��ى المه��ن غي��ر الض��رائب الت��ي يؤديه��ا المكل��ف بمناس��بة مباش��رة ا
 التجارية وغير الصناعية بموجب أحكام القانون.

يُعتم�د الأس��اس النق��دي ف��ي تحدي��د ال��دخل الص��افي الخاض��ع للض��ريبة عل��ى المه��ن غي��ر التجاري��ة وغي��ر  -ب 
والت�ي يعتم�د الصناعية ويستثنى من ذلك إهلاك الأصول الثابتة وحالات التوقف أو التن�ازل أو الوف�اة ، 

فيه��ا أس��اس الاس��تحقاق وي��تم وفق��اً ل��ذلك تحدي��د ص��افي ال��دخل للإي��رادات المحص��لة والمس��تحقة وخص��م 
جمي��ع المص��روفات المس��ددة والمس��تحقة الت��ي تخ��ص فت��رة التحاس��ب الض��ريبي  المنتهي��ة ب��التوقف أو 

 .  التنازل أو الوفاة

 

 

 



 
 

 ۳٥ 

 

 الفـــصل الثالــث
 في حكمها الضريبة على المرتبات والأجور وما

 سريان الضريبة :): ٥٥( ادةــم
) من القانون والفق�رة (ج)م�ن البن�د ثامن�اً م�ن ۱۳)من الفقرة (ج)من المادة (۲مع عدم الإخلال بأحكام البند (-أ

) من هذه اللائحة ، يقصد بالموظف أو العام�ل أي ش�خص يحص�ل عل�ى دخ�ل خاض�ع للض�ريبة ۱٥المادة (
 قانون .) من ال٤۸بمقتضى أحكام المادة (

 : تسري ضريبة المرتبات والأجور وما في حكمها على-ب 
المبالغ التي يحصل عليها الموظف أو العامل من أي مصدر في الجمهورية سواءً كان�ت تل�ك المب�الغ  .۱

في شكل أجور ومرتبات أو أتعاب أو مخصصات أو بدلات أو مكافآت أو إكراميات مقابل أعمال تم 
و خارجها وبغض النظر عن أسباب حص�وله عل�ى تل�ك المب�الغ والمزاي�ا انجازها  داخل الجمهورية أ

أو مسمياتها طالما وقد منحت أو دفعت له بص�فته موظ�ف أو عام�ل ومص�درها الجمهوري�ة وين�درج 
في نطاق هذا الحكم المبالغ التي تقوم بدفعها المنشآت العاملة في الجمهورية لأشخاص طبيعيين غير 

قابل قيامهم بأعم�ال لص�الحها أو لحس�ابها وس�واءً ت�م إنج�از تل�ك الأعم�ال متواجدين في الجمهورية م
في الجمهورية أو خارجها وسواءً كان هؤلاء الأشخاص الطبيعيين يتبعون الف�رع أو المنش�أة العامل�ة 
في الجمهورية أو يتبعون مركزه�ا الرئيس�ي ف�ي الخ�ارج أو م�رتبطين ب�أي منهم�ا وب�أي ص�ورة م�ن 

لص�الح أو لحس�اب المنش�أة العامل�ة ف�ي الجمهوري�ة بغ�ض النظ�ر ع�ن جنس�ية  الصور لانج�از أعم�ال
 المنشأة أو مكان تسليم المبلغ .

 المبالغ المدفوعة للموظف أو العامل من مصدر أجنبي عن أعمالٍ تم أداءَها في الجمهورية. .۲
لقط�اعين ف�ي وح�دات ا تالمرتبات والمكافآت والبدلات التي تُم�نح لرؤس�اء وأعض�اء مج�الس الإدارا .۳

العام والمختلط وشركات الأموال ومديريها ويستثنى من ذلك المس�اهمين الخاض�عة أم�والهم لض�ريبة 
 )من القانون .۱٤الأرباح التجارية والصناعية وفقاً لأحكام الفقرة (هـ) من المادة (

 
  المزايا والمنافع الخاضعة : ):٥٦مــادة (

) م�ن الق�انون ك�ل م�ا يحص�ل علي�ه الموظ�ف أو ٤۸ي مطلع المادة (يقصد بالمزايا النقدية والعينية الواردة ف
العام��ل نق��داً أو عين��اً دون أن يك��ون عوض��اً ع��ن نفق��ات يتحمله��ا ف��ي س��بيل أداء عمل��ه ،ويُع��د م��ن المن��افع 

 -والمزايا النقدية والعينة الخاضعة للضريبة دون حصر:
م ) المنافع والمزايا النقدية: ويقصد بها المبالغ ال : أولاَ   ت�ي يحص�ل عليه�ا الش�خص الطبيع�ي (المس�تخدَّ

 : في صورة نقدية مثل
 البدل النقدي المدفوع مقابل السكن . -۱
 بدل الإجازة. -۲
 بدل المناخ ...)  –بدل الحقل  –بدل الاغتراب بدل ، الميدان ( الموقع  -۳
 بدل التخصص أو التفرغ، بدل العيادة، بدل الوقاية من الأمراض ، بدل الإشراف  -٤
 تقاعد أو التأمينات الاجتماعية المدفوع نيابة عن الموظف أو العامل .قسط ال -٥
 
 تعويض الفصل قبل انتهاء مدة الخدمة . -٦
 تعويض الفصل دون سابق إنذار . -۷



 
 

 ۳٦ 

المكاف��آت الس��نوية  والش��هرية والإكرامي��ات وم��ا ش��ابهها والمكاف��آت التش��جيعية وم��ا ف��ي  -۸
 حكمها.

 بدل القضاء. -۹
 بدل مخاطر . -۱۰
 بدل تأهيل . -۱۱
 ل طراز(دورة انتقال من مستوى أدنى إلى  مستوى أعلى في مجال الطيران)بد -۱۲
 بدل علاج. -۱۳
 بدل غلاء المعيشة . -۱٤
 بدل طبيعة العمل . -۱٥
 المنح النقدية  . -۱٦
 حصة العاملين والموظفين من الأرباح التي تقوم المنشأة بتوزيعها .  -۱۷
 ضريبة المرتبات والأجور التي يسددها رب العمل عن المستخدم. -۱۸
 ضور الجلسات والاجتماعات وحضور اللجان .بدل ح -۱۹
م مقابل بدل انتقال أو بدل مواصلات لا يتعلق بالوظيفة. -۲۰  أي مبلغ يصرف للمستخدَّ
 بدل الإنتاج الفكري الممنوح للموظف . -۲۱
المكاف��أة التش��جيعية الت��ي تم��نح نظي��ر أعم��ال يق��وم به��ا الموظ��ف والمكاف��آت والمزاي��ا الت��ي  -۲۲

 مسمى. يحصل عليها المستخدم تحت أي
قيم��ة ت��ذاكر الس��فر الت��ي يحص��ل عليه��ا المس��تخدم ول��م تك��ن ف��ي الأص��ل لأغ��راض تتعل��ق  -۲۳

 بطبيعة أو مهام وظيفته.
م.  -۲٤  أي بدلات أو ميزات نقدية مماثلة أخرى يحصل عليها المستخدَّ

 المنـــــافــع العــــينية :  ثانياً  :
يحص�����ل عليه�����ا الش�����خص  تعتب�����ر م�����ن المن�����افع والمزاي�����ا العيني�����ة الخاض�����عة للض�����ريبة الت�����ي

م) جزءً متمماً للراتب ومكملاً له ومنها دون حصر ما يلي:  -الطبيعي(المستخدَّ
السكن العيني : باستثناء السكن المقدم للموظف تمكينا لأداء عمله وفقاً للمعايير المبين�ة  -۱

) م��ن ه��ذه اللائح��ة ؛ و يعتب��ر الس��كن العين��ي وبح��دود الإيج��ار ٥۷)م��ن الم��ادة(٥بالبن��د (
قدر لهذا السكن والمتخذ أساساً لفرض ضريبة ريع العق�ارات خاض�عاً للض�ريبة طالم�ا الم

م  أن السكن لم يكن أو ملازماً لمتطلبات ممارسة الوظيفة بشكل أساسي وتمكيناً للمستخدَّ
 من أداء واجبات عمله .

 قيام رب العمل بتأثيث السكن الخاص بالموظف أو العامل أو تأثي�ث الس�كن الممن�وح ل�ه، -۲
إلى قيمة الإيجار المقدر طبقاً لما تق�دم بمبل�غ يع�ادل قيم�ة أه�لاك  اويتم إضافة هذه المزاي

الأثاث وفقاً لنسب الإهلاك في القانون وهذه اللائحة  باعتب�اره مي�زة مض�افة إل�ى الس�كن 
 العيني أو ميزة عينية محددة بالأثمان .

م من جهة عمله ومنه -۳  ا على سبيل المثال:المنافع التي يحصل عليها المستخدَّ
 مجانية الاستهلاك للتيار الكهربائي . -
 مجانية الاستهلاك الخاص بالمياه . -
 تذاكر السفر المجانية برية أو بحرية أو جوية . -



 
 

 ۳۷ 

مجانية الاستهلاك الخاص بالهاتف والإنترنت والفاكس ، وكذلك منح أجهزة الهاتف  -
ذلك منح الموظ�ف اس�تخدام أي المحمول أو تسديد قيمة الاستهلاك نيابة عنه بما في 

م��ن وس��ائل وتقني��ة الاتص��الات مجان��اً والاس��تفادة م��ن خ��دمات القن��وات الفض��ائية أو 
 غيرها من الخدمات المجانية أو التسديد نيابة عن الموظف . .

 المنح والهدايا العينية .  -
منح أجهزة الكمبيوتر المحمولة وغير المحمولة فيما ع�دا المخصص�ة لأداء الوظيف�ة  -

. 
 ظروف العمل إليها . يالوجبات المجانية التي لا تستدع -٤
 أقساط التأمين  . -٥
 الكساء العيني (ما لم تكون ظروف العمل تستدعي ارتداء زي محدد). -٦
أي من�افع أو مزاي��ا عيني��ة مماثل��ة أخ��رى يحص�ل عليه��ا المس��تخدم وغي��ر مرتبط��ة ب��أداء  -۷

 الوظيفة وتمكين الموظف لأداء عمله .

 يير احتساب أعباء الوظيفة :معا ):٥۷( ادةــم
يُستبعد من الدخول الخاضعة لضريبة المرتبات والأجور وما في حكمها ،التعويضات التي تمنح للموظ�ف  

 مقابل أعباء نفقات الوظيفة وفقاً للمعايير التالية : 
ق�وانين المبالغ المقررة لحساب قسط التقاعد وقسط التأمين الاجتماعي وقس�ط الت�أمين الص�حي وطبق�اً لل -أ 

 والأنظمة النافذة .
التعويض��ات الت��ي تم��نح لق��اء أعب��اء ونفق��ات الوظيف��ة كب��دل التمثي��ل أو المظه��ر أو الس��فر أو الانتق��ال  -ب 

 -والمتعلقة حصراً بأعمال الوظيفة ومتلازمة مع طبيعتها وكما يلي  :
 بدل التمثيل والمظهر وبدل الانتقال طبقاً للضوابط والمعايير الآتية : -۱

ة تنظيمي��ة و هيك��ل تنظيم��ي توض��ح المس��تويات الوظيفي��ة بالمنش��أة وش��روط ش��غل وج��ود لائح�� -
 المستوى الوظيفي .

أن يعتمد بدل التمثيل والمظهر وبدل الانتقال في مؤسس�ات ومنش�آت القط�اع الخ�اص استرش�اداً  -
بالمعايير المعتمدة لشاغلي الوظائف في وحدات القطاع العام والمختلط وتحدد النسب التي يجب 

 تمادها عند منح بدل التمثيل أ والمظهر أو بدل الانتقال كحد أعلى على النحو التالي :اع
% من الراتب الأساسي وبما لا يزيد عن خمسة وثلاثين ألف ۲٥ بدل التمثيل وبدل المظهر كحد أعلى:  -

ریال ولا يمنح بدل التمثيل إلا لش�اغلي الوظ�ائف العلي�ا و لا يم�نح 
 ن عمل الموظف يقتضى ذلك . بدل المظهر إلا إذا كا

 % من الراتب الأساسي وبما لا يزيد عن ثلاثين ألف ریال. ۲۰ بدل مواصلات كحد أعلى     :  - 

 البدلات المدفوعة مقابل نفقات السفر للموظف أو المستخدم مثل : -۲
قيم��ة ت��ذاكر الس��فر ومص��اريف الانتق��ال ونفق��ات نق��ل الأث��اث بجمي��ع وس��ائل النق��ل عن��د الق��دوم  •

لمباشرة العمل أو الوظيفة لأول مرة أو عند النقل لوظيفة أخرى أو انته�اء عق�د العم�ل بالنس�بة 
 للمستقدمين.

ب��دلات الس��فر الت��ي تم��نح للموظ��ف عن��د تكليف��ه بمهم��ة رس��مية خ��ارج مق��ر وظيفت��ه طــ��ـبقاً   •
 للـضوابط  والمعايير التالية :



 
 

 ۳۸ 

  لك�ل مس�توى وظيف�ي وبم�ا يتناس�ب م�ع وجود لائحة داخلية لدى الجهة تحدد مقدار ب�دل الس�فر
حجم النشاط وطبيعته، وفي حالة عدم وجود لائحة ي�تم الاسترش�اد بالمع�ايير المعم�ول به�ا ف�ي 

 القطاع العام.
 . صدور تكليف يحدد فيه نوع المهمة ومدتها 
 . أن يكون السفر مرتبطاً بنشاط المنشأة 

ات تمكين�اً ل�ه م�ن أداء عمل�ه أو القي�ام المبالغ التي تص�رف للموظ�ف أو المس�تخدم مقاب�ل المحروق� -۳
شريطة أن لا يكون  لنفس الموظف أو المستخدم  بدل مواصلات معتم�د ، كم�ا يج�ب  هبمهمة محدد

 أن لا تكون هذه المبالغ في شكل بدل شهري ثابت . 
الملابس أو الكساء الذي يحصل عليه الموظف أو المستخدم طالم�ا كان�ت طبيع�ة العم�ل أو الوظيف�ة  -٤

نظمة النافذة تقضي بنظام توحيد الزي لتحديد العاملين عن سائر الجمهور مثل ملاب�س الج�يش والأ
و منتس��بي الكش��افة والأندي��ة الرياض��ية والملاب��س الموح��دة لم��وظفي وعم��ال المط��ارات والفن��ادق  
والمطاعم  والعاملين عل�ى الخط�وط الجوي�ة والبري�ة والبحري�ة والس�عاة والمراس�لين ف�ي الش�ركات 

مؤسس��ات والبن��وك، وك��ذا الأزي��اء الت��ي تتطلبه��ا أعم��ال الوظيف��ة مث��ل زي الأطب��اء والممرض��ات وال
والبري��د وم��وظفي المختب��رات الكيماوي��ة والش��ركات الأمني��ة وعم��ال المخ��ازن بالمص��انع والمن��اجم 

 طالما كانت متعلقة بالعمل وخاصة بأدائه .
عمل��ه ش��ريطة أن تك��ون متطلب��ات العم��ل الس��كن العين��ي المق��دم للمكل��ف تمكين��اً ل��ه لأداء واجب��ات  -٥

تستلزم بالضرورة توفير السكن وحسب ما  تقتض�يه طبيع�ة أعم�ال الوظيف�ة وض�من الحـ�ـدود الت�ي 
 -تتناسب مع درجـــة الوظيفة ذاتها ومنها على سبيل المثال ما يلي : 

  مح���ل مبي���ت الأطب���اء والممرض���ات والم���وظفين داخ���ل المستش���فى لمباش���رة أعم���الهم خ���لال
 ناوبات الرسمية.الم

 . مكان إقامة الضباط والجنود داخل الثكنات والمعسكرات 
  . مكان إقامة المهندسين والباحثين والعمال في المخيمات والمعسكرات 
  المساكن المعدة لعمال الفنارات الإرشادية والمحاجر الصحية في الجهات البعيدة عن العم�ران

. 
 ارس الداخلية والإصلاحيات .مكان مبيت المشرفين والمشرفات في المد 
  .الاستراحات الحكومية المعدة لمبيت المنتدبين للعمل خارج مقر وظائفهم الأصلية 
 . السكن داخل المصانع والوحدات الإنتاجية 
  الس��كن ف��ي المن��اطق النائي��ة للموظ��ف المنق��ول للعم��ل ف��ي منطق��ة نائي��ة ول��يس م��ن س��كان تل��ك

 المنطقة . 
 ا كانت داخل المنشأة .أماكن إقامة الحراس متى م 

بدل الغذاء الذي يصرف للموظفين والمستخدمين المناوبين والذين تستدعي ظروف العم�ل تواص�لهم  -٦
بصورة مستمرة مثل (المستشفيات عمال الطوارئ في مؤسس�ة الكهرب�اء والمي�اه ونوب�ات الحراس�ة 

 والمطارات...)
لموظ�ف بموج�ب تق�ارير أو ف�واتير  أو الت�ي تص�رف ل تالمساعدات والم�نح العلاجي�ة وقيم�ة العلاج�ا -۷

 . وثائق طبية
 
 



 
 

 ۳۹ 

 الفصل الرابع
 الضريبة على ريع العقارات

 : نطاق ســــــريان الضــــريبة ):٥۸( ادةــم
يُقصد بالعقارات المبنية ،جميع المباني المُع�دة للاس�تعمال عل�ى اخ�تلاف أش�كالها وص�ورها أو م�واد البن�اء  -أ 

ر وشقق ، فيلات ، مب�اني م�ن الحج�ر ، مب�اني م�ن الاس�منت ، مب�اني م�ن التي شيدت بها (أبنية ذات أدوا
الط��ين ، مب��اني م��ن الخش��ب ،..... ال��خ ) م��ع المس��احات المجاني��ة و الأح��واش الملحق��ة به��ا ومهم��ا ك��ان 
الغرض الذي خُصصت من أجله أو الصورة الت�ي ي�تم فيه�ا الاس�تعمال (دور للس�كن ، مح�لات تجاري�ة ، 

ت ، دور س�ينما ومس�ارح ، مط�اعم أو ش�ركات ، .... ال�خ) وي�دخل ف�ي ذل�ك كاف�ة مصانع معامل ، صالا
 ذلك . لكالهناجر والأكشاك والمباني الجاهزة وما ماث تالإنشاءا

يقصد بالأراضي الفضاء ،جميع الأراضي المخصصة للاستعمال التج�اري أو الص�ناعي كأم�اكن م�زاد  -ب 
ل�ك وال�بلاط ومناش�ير ق�ص الأحج�ار أو كمخ�ازن وبيع وش�راء الس�يارات وغيره�ا ومعام�ل تحض�ير البُ 

مكشوفة ...... الخ أو المستعملة لأغراض خدمية كمبيت السيارات أو المستعملة كأسواق أو كمواقع أو 
 ورش مكشوفة  وما شابه ذلك .

 المكلف بأداء الضريبة على  ريع  العقار هو .. -ج 
 مالك العقار  .    -۱
بح له بموجب وثيقة قانونية ح�ق الانتف�اع بالعق�ار كم�ا المنتفع بالعقار : وهو الشخص الذي أص -۲

ه��و الح��ال ف��ي العق��ارات المملوك��ة  للأوق��اف والت��ي تُم��نح ح��ق الانتف��اع للغي��ر بموج��ب وث��ائق 
 صادرة من وزارة الأوقاف ، ( مستأجر من الدولة ).

الق�انوني للمنتف�ع ملزم�اً الممثل القانوني للمالك مُلزم بأداء الض�ريبة المس�تحقة نياب�ة ع�ن المال�ك ، والممث�ل  -د 
 بأداء الضريبة نيابة عن المنتفع .  

 القــيمة الإيـجـــاريـة : ):٥۹( ادةــم
) م��ن الق��انون يتح��دد ري��ع العق��ارات المبني��ة والأراض��ي الفض��اء الم��ؤجرة لمختل��ف ٥۳عم��لاً بأحك��ام الم��ادة(

 الأغراض على أساس مجموع الدخول الصحيحة أو المقدرة سنوياً :
عق��ود الإيج��ار المس��توفية لجمي��ع أركانه��ا وش��روطها الش��كلية والموض��وعية طبق��اً  م��ن واق��ع -۱

 للقوانين النافذة والمعمدة من الجهات المعنية والتي لا يشوب الشك أو الصورية صحتها .
على أساس تقدير القيمة الإيجاريه : في حالة إثبات المصلحة عدم صحة عقد الإيجار أو حال�ة  -۲

، يتم تقدير القيمة الإيجارية استناداً لحالات المثل والبيانات والمعلومات عدم وجود عقد إيجار 
المتوفرة للإدارة الضريبية مع مراعاة أن يك�ون التق�دير عل�ى أس�اس وج�ود تق�ارب ف�ي ح�الات 

 المثل في المستوى 
ع ئر المن��افوس��ا دو ف��ي الموق��ع والمس��احة والتقس��يمات الداخلي��ة للعق��ار  ون��وع ومس��توى البن��اء والتش��يي     

 ۰والمزايا المتوفرة في العقار  

 

 ) من القانون :٥۳يقصد بما ورد بالفقرة (ج) من المادة (): ٦۰( ادةــم
أن المكلف ( الش�خص الاعتب�اري ) ال�ذي ل�ه عق�ار م�ؤجر م�ن الغي�ر، يق�وم بس�داد الض�ريبة عل�ى ري�ع  -۱

عق�ار ف�ي نط�اق اختصاص�ها عم�لاً العقار بواقع إيج�ار ش�هر ف�ي الس�نة ل�دى الإدارة الض�ريبية الواق�ع ال
 ) من القانون . ۱۱٦بأحكام الفقرة (ب) من المادة (



 
 

 ٤۰ 

أن إجم��الي الإي��راد الس��نوي المحق��ق ل��ذات المكل��ف ( الش��خص الاعتب��اري ) ف��ي نف��س الس��نة م��ن ذات  -۲
العق��ار ي��تم إدراج��ه ض��من وع��اء ض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة والص��ناعية لتل��ك الس��نة ويك��ون ج��زء م��ن 

فرعية أو العرضية التي حققها المكل�ف ( الش�خص الاعتب�اري ) ف�ي ذات الفت�رة الض�ريبية الإيرادات ال
 ويشملها إقراره الضريبي السنوي عن ضريبة الأرباح التجارية والصناعية . 

حق المكلف ( الشخص الاعتباري ) احتساب النفقات التي تم إنفاقها على ذات العقار خلال نف�س الس�نة  -۳
ات والتك��اليف القابل��ة للخص��م لتحدي��د ص��افي وع��اء ض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة الض��ريبية ض��من النفق��

 والصناعية. 
حق المكلف بخصم الضريبة على ريع العقار التي قام بتس�ديدها بواق�ع إيج�ار ش�هر واح�د ع�ن تل�ك  -٤

 السنة وذلك من إجمالي ضريبة الأرباح التجارية والصناعية المستحقة عن نفس السنة . 

 

 : انتهاء مسؤولية الضريبة ):٦۱( ادةــم
 للإدارة الضريبية القيام بالتحريات اللازمة للتحقق من إسقاط المسئولية الضريبية على المكلف.

 
 

 الباب الثالث
 الضريبة على نقل ملكية العقار

 

 ـفــرض:الـــــ ):٦۲مــادة (
 :) من القانون٦٥يُقصد بعبارة وسواءً كان التصرف بعوض أو بأي شكل أخر في تطبيق المادة ( -أ 

 حالة مبادلة عقار أو جزءً منه مقابل عقار أو جزء منه .-۱
 حالة مبادلة عقار أو جزءً منه مقابل أصل أو أصول مادية أو معنوية أخرى أو جزءً منها -۲
 حالة انتقال الملكية عن طريق الهبة .-۳
 .و بأي شكل  آخر حالة انتقال الملكية أو انتقال الحيازة بأي صورة من صور التصرف أ-٤

 المقصود بالعقار جميع الأراضي الفضاء والعقارات المبنية أو المعدة للبناء . -ب 

 مـســـــــــؤوليــة دفع الضــريبـــــة : ):٦۳مــادة (
) من الق�انون ، يس�تثنى م�ن قاع�دة تع�دد الض�ريبة بتع�دد التص�رفات ٥٦وفقاً لأحكام الفقرة (ب) من المادة (

ء وبيع العقارات والأراضي بنظام بيع المرابح�ة والإج�ارة المنتهي�ة بالتملي�ك والمش�اركة التعاملات في شرا
 ) من القانون . ٥۸وبما لا يتعارض مع أحكام الفقرة (أ) من المادة (

 : ســــريان الضـــريــبة ):٦٤مــادة (
ب�ه المش�تري أو يُقصد بالتصرف في العقار انتقال ملكية العقار م�ن ش�خص إل�ى ش�خص آخ�ر يكتس�ب بموج -أ 

 ار،  وتنقل الملكية  بإحدى الصور الآتية :ـــالمتصرف إليه حق الملكية أو الحيازة في العق
 البيع أو التنازل . -۱
 المبادلة مقابل عقار آخر أو منقولات . -۲
 الهبة أو غير ذلك  . -۳



 
 

 ٤۱ 

انتق���ال ملكي���ة العق���ار بموج���ب عق���د ت���أجير تم���ويلي وال���ذي بموجب���ه يص���بح المس���تأجر ه���و   -٤
 .ف الفعلي في العقارالمتصر

ف��ي حال��ة التص��رف بمبادل��ة عق��ار أو ج��زءً من��ه مقاب��ل عق��ار أو ج��زءً من��ه تس��توفي الض��ريبة عل��ى ك��ل  -ب 
تص��رف عل��ى ح��ده ويق��ع ع��بء الض��ريبة عل��ى ك��لا طرف��ي المبادل��ة و بوص��ف ك��لاً منهم��ا بائع��اً أو 

 .لعقار الواحد) من القانون وتتعدد الضريبة بتعدد التصرفات في ا٥۸متصرفاً وفقاً للمادة (
 احتساب الضريبة : ):٦٥مــادة (

) من القانون يتم احتساب الضريبة المستحقة من واق�ع القيم�ة الناتج�ة ٥۸عملاً بأحكام الفقرة (ب) من المادة (
 :مبنية أو المعدة للبناء على أساسعن البيع أ و التصرف في الأرض الفضاء والعقارات ال

 الحجة )-(الاتفاق ، البصيرة القيمة المتعارف عليها في العقد -۱
تقدير ثمن البيع أو التصرف طبقاً لحالات المث�ل الت�ي تم�ت ف�ي ذات الزم�ان والمك�ان ع�ن أي حال�ة  -۲

تصرف تسري عليها الضريبة غير مح�دد به�ا القيم�ة لأي س�بب وس�واءً ك�ان ذل�ك بص�ورة كلي�ة أو 
 بصورة جزئية.

 : طلب وثائق ســــــداد الضريبة ):٦٦مــادة (
على كافة وحدات الجهاز الإداري المختصة التأكد من سداد الضريبة على  نقل ملكي�ة العق�ار وإثب�ات  يجب -أ 

   تي:وذلك عند قيامها بالآرقم وتاريخ قسيمة التحصيل (سداد الضريبة ) في سجلاتها وفي الوثائق 
 قيد عملية نقل ملكية العقار (التصرفات والمبيعات العقارية) الخاضعة للقانون . -۱
 ستكمال الإجراءات لنقل ملكية العقار أو التصرفات والمبيعات العقارية .ا -۲
 منح رخص البناء أو تجديدها . -۳
 . تعميد أو توثيق أي اتفاق أو عقد أو بصيرة -٤

 على البنوك والمصارف عند قيامها بالإقراض وقبول رهنية عقود أو بصائر العق�ار ع�دم قب�ول الرهني�ة م�ا -ب 
 ثيقها وتسديد الضريبة عنها .لم تكن مستكملة إجراءات تو

 المعلومات من الجهات ذات العلاقة : :)٦۷ادة (ــم
 على المختصين بالوزارات والجهات ومنها ما يلي : 

 والطرق  ومكاتبها وفروعها . العامة الأشغالوزارة  -أ 
 وزارة العدل ومكاتبها وفروعها . -ب 
 وزارة الأوقاف ومكاتبها وفروعها . -ج 
 والمساحة والتخطيط العمراني (السجل العقاري) .الهيئة العامة للأراضي  -د 
 سكرتارية اللجنة العليا للتعويضات . -ه 

مواف��اة الإدارة الض��ريبية المختص��ة ببي��ان ش��هري ع��ن عملي��ات نق��ل ملكي��ة العق��ارات الت��ي تم��ت خ��لال الش��هر 
لاتها وطبق�اً (المبيعات والتص�رفات العقاري�ة ) س�واء ف�ي العق�ارات المبني�ة أو الأراض�ي الفض�اء م�ن واق�ع س�ج

 للنموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض.
 
 
 
 

 



 
 

 ٤۲ 

 الباب الرابع
 الإعفاء من ضرائب الدخل

 والضريبة على نقل ملكية العقار
 الفصل الأول

 الإعفاءات المقررة بموجب القانون
 في ضرائب الدخل

 القسم الأول
 الإعفاء من ضريبة الأرباح التجارية والصناعية

 

 ) من القانون توافر الشروط التالية : ۲۱ي لإعفاء دخول الجهات المحددة بالفقرة (أ) من المادة (ينبغ-أ ):٦۸مــادة (
 عدم ممارسة أي نشاط تجاري .  -۱
 أن يكون إنشاؤها للأغراض الخيرية ، وأن تلتزم في أنشطتها بالأعمال الخيرية فقط . -۲
 أن لا تهدف إلى الربح . -۳
 ه وفقاً لقانون إنشائها والمنظم لها  .أن تكون مرخصة، وترخيصها ساري العمل ب -٤
أن تكون مواردها المالية والمادية من التبرع�ات والهب�ات والإعان�ات فق�ط وم�ا تحص�ل علي�ه  -٥

 من عوائد من تنمية هذه الموارد .
أن تلتزم بتقديم إقراراتها الضريبية السنوية للإدارة الضريبية المختصة في الموعد القانوني  -٦

 ) من القانون . ۹٦ة (ب) من المادة (وفقاً لأحكام الفقر
يُقصد بالموارد المادية مختلف الأصول التي تؤول ملكيتها للجمعية أو المؤسسة الأهلية أو منظم�ة المجتم�ع  -ب 

المدني ، والتي يجب أن تكون عن طري�ق الهب�ة أو التب�رع  أو الإعان�ة  م�ن أي جه�ة غي�ر محظ�ورة  وفق�اً 
 للقوانين النافذة .

) م��ن الق��انون تُل��زم ه��ذه الجه��ات أن تق��دم للمص��لحة عن��د الطل��ب ۸٥الفق��رة (أ) م��ن الم��ادة (بموج��ب أحك��ام  -ج 
دفاترها وحساباتها وقوائمها المالية وكل ما يجب تقديمه من الوثائق والمستندات الأخ�رى لأغ�راض تطبي�ق 

) ۲۱)من المادة (القانون ، و للمصلحة تقدير وربط الضريبة على أي من الجهات المشار إليها في الفقرة (أ
 من القانون في الأحوال التالية :

عند قيامها بتقاضي أجر غير رمزي مقابل الخدمات التي تقدمها  وذلك من خ�لال المقارن�ة م�ع  -۱
 الأسعار لنفس الخدمات المقدمة من جهات غير معفية .

 عند ممارستها نشاط تجاري . -۲
 . فقرة (أ) من هذه المادةفي حالة فقدان أي شرط من شروط الإعفاء المبينة في ال -۳

) م�ن الق�انون تعف�ى م�ن أداء الض�ريبة ۲۱بموجب أحكام الفق�رات ( ب ، ج ، د ، ه�ـ ، و ) م�ن الم�ادة ( :)٦۹مــادة (
 : الدخول التالية

الدخل المتأتي من الأراضي المس�تثمرة  ف�ي الزراع�ة وألبس�تنه ، ويُقص�د ب�ذلك ال�دخل المت�أتي للمكل�ف   -أ 
أنتاج الأرض ) وليس الدخل المت�أتي للمكل�ف م�ن المت�اجرة بالمنتج�ات الزراعي�ة مباشرة من الزراعة (

آل��ت إلي��ه تل��ك المنتج��ات بالش��راء أو ب��أي طريق��ة م��ن ط��رق انتق��ال الملكي��ة بم��ا ف��ي ذل��ك اس��تلام  يالت��
المحصول من المزارع  مقابل  ما عليه من ق�روض ت�م تق�ديمها للم�زارع للقي�ام بزراع�ة الأرض وبي�ع 

 ات الشخص الذي قدم القرض.  المحصول لذ



 
 

 ٤۳ 

الدخل المتأتي من الصيد التقليدي وتربية ( المواش�ي وال�دواجن والنح�ل ) التقليدي�ة أو التح�ريج بم�ا ف�ي  -ب 
ذلك تحوي�ل منتجاته�ا بطري�ق العم�ل الي�دوي البس�يط ، ويقص�د بالتقلي�دي ف�ي  أعم�ال الص�يد أو التربي�ة 

رق والوس��ائل التقليدي��ة الت��ي يق��وم به��ا الإنس��ان دون للمواش��ي أو تربي��ة ال��دواجن أو تربي��ة النح��ل، الط��
اس��تعمال أي م��ن الأدوات والتجهي��زات الآلي��ة ودون اس��تخدام أي م��ن المع��دات أو الآلات أو المك��ائن 
الآلية لعمليات التفريخ أو التسمين أو التفقيس ، و يخ�رج ع�ن مفه�وم التقلي�دي اس�تخدام فقاس�ة الب�يض ، 

ب��الأعلاف لإغ��راض تربي��ة الماش��ية وك��ذلك اس��تخدام آل��ة حل��ب  أدوات ح��رث وري وزراع��ة الأرض
الأبقار ومختلف الأدوات والطرق والوسائل التي تتعارض مع التربية التقليدية للمواشي أو ال�دواجن أو 

 فيما يندرج في نطاق العمل التقليدي لذلك. فقطالنحل بحيث ينحصر الإعفاء 
 -وفقاً للشروط التالية:الحرفية والزراعية و ةالصناعي ن تصدير المنتجاتمة تجالنا الدخول -ج 

تقديم صورة البيان الجمركي مختوماً من الدائرة الجمركية بالمنف�ذ المخ�تص مس�توفياً لك�ل  -۱
 البيانات .

تق��ديم ش��هادة منش��أ ص��ادرة م��ن الجه��ة المختص��ة موض��حاً فيه��ا كمي��ة البض��ائع المص��درة  -۲
 أ .وقيمتها وأن المواد الخام المستخدمة يمنية المنش

تقديم شهادة من أحد البنوك العاملة والمعتمدة بالجمهورية تفيد ورود حوالة خارجي�ة إل�ى   -۳
اليمن بقيمة الصادرات بالعملة الأجنبي�ة لحس�اب المنش�أة أو المكل�ف ال�ذي ق�ام بالتص�دير ، 
على أن يتم الإثبات بأن تلك المب�الغ الم�وردة لحس�اب المنش�أة ه�ي مقاب�ل الم�ادة المص�درة 

ذلك في وثائق الشحن بما يفيد اس�تلام المس�تورد الخ�ارجي للبض�اعة المص�درة م�ن ويثبت 
 ذات المنشأة في الجمهورية .

 .أي بيانات أخرى تطلبها الإدارة الضريبية للتحقق من الكميات المصدرة وقيمتها -٤
أش�خاص ل�دى  امقاب�ل مس�اهمتهاعتباري�ة صل عليه�ا أش�خاص حَّ تالتوزيعات والأرباح والحصص التي  -د 

اعتباري��ة أخ��رى ، ش��ريطة أن تك��ون تل��ك الأرب��اح للأس��هم أو الحص��ص ق��د خض��عت ودفع��ت عنه��ا 
 الضريبة قبل التوزيع وإن كانت تلك الأشخاص معفاة من الضريبة  :

) م�ن الق�انون أي م�ن ۲۱يقصد بالأشخاص الاعتبارية الواردة في الفق�رة (د) م�ن الم�ادة ( -۱
 ) من القانون . ۲من المادة ( )۸الأشخاص الاعتبارية المحددة في البند (

يقصد بعبارة "وإن كانت تلك الأش�خاص معف�اة م�ن الض�ريبة" ، ال�واردة ف�ي  نهاي�ة الفق�رة  -۲
) م��ن الق��انون ، ع��دم س��ريان الإعف��اء لل��دخول المتأتي��ة م��ن توزيع��ات   ۲۱(د) م��ن الم��ادة (

ناعية و الأرباح عل�ى الأش�خاص الحاص�لين عل�ى إعف�اء م�ن ض�ريبة الأرب�اح التجاري�ة والص�
وجوبية التحقق أولاً من خض�وع أرب�اح تل�ك الأس�هم أو الحص�ص لض�ريبة الأرب�اح التجاري�ة 

 .     والصناعية كشرط  للاستفادة من ذلك الإعفاء
 فوائد أذون الخزانة متى دفعت للأفراد المقيمين . -ه 

) ۲) من الم�ادة (۸لبند (ويقصد بالأفراد المقيمين الأشخاص الطبيعيين المقيمين وفقاً للتعريف الوارد في ا
 من القانون .

دخل الأش�خاص الطبيعي�ين م�ن العوائ�د ع�ن ودائعه�م ف�ي المص�ارف وص�ناديق البري�د ، وم�ن دخله�م ع�ن   -و 
 أسهمهم وحصصهم من الشركات بمختلف كياناتها القانونية. 

 
 

 



 
 

 ٤٤ 

 القسم الثاني
 الإعفاء من ضريبة المرتبات والأجور

  ) من القانون يُعفى من أداء الضريبة :٥۰( بموجب أحكام المادة :)۷۰مــادة (
ال��دخول الت��ي يتقاض��اها س��فراء وقناص��ل ال��دول الأجنبي��ة الممثل��ة ف��ي الجمهوري��ة ، وأعض��اء الس��لكين  -أ 

السياسي والقنصلي، وموظفيهم الأجانب ، وذلك بشرط المعاملة بالمث�ل؛ ولا يش�مل الإعف�اء س�وى ال�دخل 
 : ظائفهم المحددة مع مراعاة ما يليالناتج عن الأعمال المتعلقة بممارسة و

نتيج��ة اس�تخدامهم ل�دى الس��فارات  نأن ال�دخول الت�ي يحص�ل عليه��ا العم�ال والموظف�ون اليمني�و-۱
والقنص���ليات الأجنبي���ة أو ل���دى رج���ال الس���لكين السياس���ي والقنص���لي تخض���ع للض���ريبة دون أي 

 استثناء. 
والقنص�ليات الأجنبي�ة أو الع�املين يتم إعفاء دخ�ول الم�وظفين الأجان�ب الع�املين ل�دى الس�فارات -۲

ل�دى رج�ال الس�لكين السياس�ي والدبلوماس��ي م�ن الض�ريبة ، بن�اءً عل��ى إف�ادة رس�مية م�ن الجه��ة 
المختصة من وزارة الخارجية أعمالاً لشروط المعاملة بالمثل، وأن تقت�رن معامل�ة تجدي�د الإقام�ة 

)  م�ن الق�انون ۱٦۳منها وفقاً للم�ادة (أو المغادرة النهائية بشهادة استيفاء الضريبة أو الإعفاء 
. 

ال��دخول الت��ي يتقاض��اها الأف��راد غي��ر اليمني��ين لق��اء أداء واجب��اتهم الرس��مية ل��دى المنظم��ات الدولي��ة الت��ي  -ب 
أنش��أت بموج��ب الق��انون ال��دولي الع��ام، وال��دخول الت��ي يتقاض��اها الم��وظفين غي��ر اليمني��ين م��ن منظم��ات 

مبرمة مع الحكومة اليمنية، وذلك مقابل تق�ديم خ�دمات الإعان�ة  حكومية أو غير حكومية بموجب اتفاقيات
 لليمن مع مراعاة الآتي :

(الأجان��ب)  نع��دم س��ريان الإعف��اء م��ن الض��ريبة عل��ى دخ��ول العم��ال والم��وظفين غي��ر اليمني��ي-۱
المستخدمين في وظائف عادية لدى مكاتب ووكالات منظمة الأم�م المتح�دة أو مس�تخدمين ل�دى 

ومنظم��ات المعون��ات الأجنبي��ة أو المس��تخدمين ل��دى خب��راء ه��ذه المكات��ب أو مكات��ب أو وك��الات 
الوكالات أو المنظمات ويستثنى من ذل�ك الم�وظفين الأجان�ب المعفي�ين بموج�ب اتفاقي�ات دولي�ة 

 مصادق عليها بموجب قانون .  
لق�اء  يقتصر الإعفاء على دخول خبراء هذه المنظمات أو الوكالات من خبراء المعونات الأجنبية -۲

خبرتهم المقدمة للدولة  في الجمهورية اليمنية  مع اقت�ران معامل�ة تجدي�د الإقام�ة أو المغ�ادرة 
 .  ) من القانون۱٦۳النهائية بشهادة استيفاء الضريبة أو الإعفاء منها وفقاً للمادة (

ض�مان تعويضات حوادث وإصابات العم�ل، بم�ا ف�ي ذل�ك المخصص�ات لم�دى الحي�اة ، الت�ي يتق�رر دفعه�ا ل -ج 
 حوادث وإصابات العمل أو لمن يعولون بعد الوفاة ، وفقاً للأنظمة واللوائح النافذة .

 معاشات التقاعد ومستحقات نهاية الخدمة. -د 
التعويض��ات أو المخصص��ات المدفوع��ة مقاب��ل أعب��اء العم��ل والمعون��ات الطبي��ة والمس��اعدات الت��ي تم��نح  -ه 

 مدعمة بالوثائق اللازمة لها.بموجب   تقارير طبية صادرة عن السلطات المختصة و
  -دخل العمال من الأجر اليومي في مختلف القطاعات، وفقاً للأسس والمعايير التالية  : -و 

يشترط لإعف�اء دخ�ل العمال�ة ب�الأجر الي�ومي (العمال�ة باليومي�ة ) ف�ي أي قط�اع وفق�اً للفق�رة (و) م�ن الم�ادة 
 ) من القانون : ٥۰(

لدى رب عمل واحد مدة تزيد عن خمسة عشر يوم�اً متص�لة عدم استقرار العامل في عمل معين  -۱
 أو منفصلة خلال الشهر الواحد .



 
 

 ٤٥ 

بغ��ض النظ��ر ع��ن القط��اع ال��ذي يس��تخدم عم��ال ب��الأجر الي��ومي، يج��ب أن يقتص��ر حك��م الإعف��اء  -۲
المقصود بهذه الفقرة على العمالة غير المستقرة ف�ي عم�ل مع�ين ل�دى رب عم�ل واح�د م�ع ع�دم 

 و ضمني أو تقرير أجر معلوم في نهاية الأسبوع أو أي فترة زمنية .وجود عقد عمل مكتوب أ
لا يش�مل الإعف�اء م��ن الض�ريبة وفق�اً للق��انون العمال�ة الأجنبي�ة أو الش��خص الطبيع�ي غي�ر المق��يم   -۳

 مهما تكن طريقة دفع الأجر أو الحصول على الدخل أو طريقة أداء العمل أو مدة الاستخدام .

 

 القسم الثالث
 ن الضريبة على ريع العقاراتالإعفاء م

 
 ) من القانون تعـفى من الضــــريبة :٥٤بموجب أحكام المادة ( ):۷۱مــادة (

 العقارات المستغلة من قبل مالكيها لأي غرض كان . -أ 
العقارات المملوكة للحكومة ويكون هذا الإعف�اء محص�وراً فيم�ا تملك�ه الحكوم�ة ممثل�ة ب�أجهزة الس�لطة  -ب 

محلي�ة ويقص�د ب�ذلك الإعف�اء م�ن ري�ع العق�ارات المملوك�ة للجه�ات الم�ذكورة  ولا المركزية والسلطة ال
يندرج في أطار هذا الإعفاء ريع العقارات العائد ملكيته�ا للمؤسس�ات والهيئ�ات العام�ة وك�ذلك م�ا يع�ود 
  ملكيته للش�ركات العام�ة المملوك�ة للقط�اع الع�ام  والش�ركات الت�ي يس�اهم فيه�ا القط�اع الع�ام، والمخ�تلط

وبصوره عامة لا يندرج ضمن هذا الإعف�اء ري�ع العق�ارات العائ�د ملكيته�ا للقط�اعين الع�ام والمخ�تلط و 
 القطاع  التعاوني (القطاع الاقتصادي ) .

العق��ارات المخصص��ة مجان��اً للمستش��فيات والمراك��ز الص��حية والتعليمي��ة الحكومي��ة والمنش��آت الخيري��ة  -ج 
 -روط التالية :المجانية التعليمية والصحية وفقاً للش

تقديم وثيقة التخصيص للعقار باسم أي من الجه�ات الم�ذكورة ، ص�ادرة م�ن مال�ك العق�ار أو  -۱
الجهة التي تملك العق�ار ، ويج�ب أن تك�ون ه�ذه الوثيق�ة معم�دة م�ن الجه�ات المختص�ة وم�ن 

 المحكمة الواقعة في نطاق اختصاصها ذلك العقار . 
أن العق���ار مح���ل التخص���يص مق���دم مجان���اً  يج���ب أن تك���ون وثيق���ة التخص���يص مح���دداً به���ا -۲

للمستشفى أو المركز الصحي أو التعليمي الحكومي موضحاً بالاسم وكاف�ة التفاص�يل للموق�ع 
والمساحة وكل البيان�ات م�ع تحدي�د مس�مى وكي�ان المنش�أة الخيري�ة أو التعليمي�ة أو الص�حية 

 المقدم لها العقار مجاناً. 
لا يُدر أي دخل أو منفعة ماديه  للمالك سواء ك�ان ف�ي يجب أن يكون هذا التخصيص مجاناً و -۳

 شكل إيجار أو تعويض أوفي شكل  منفعة مادية أخرى . 
يجب التحقق من حقيقة المنشأة الخيرية التعليمية أو الصحية بأنها م�ن المنش�آت الت�ي تق�وم  -٤

أجور رمزية  بالأعمال الخيرية وتقدم الخدمات الصحية أو التعليمية للجمهور مجاناً أو مقابل
 وهي في نشاطها لا تهدف إلى الربح . 

لا يسري الإعفاء على العقارات المخصصة لمراكز السياحة أو الفنادق أو منتجع�ات س�ياحية  -٥
، أو المح��لات أو المنش��آت الت��ي تق��وم بتق��ديم خ��دمات المس��اج حت��ى وإن كان��ت تق��وم بتق��ديم 

 خدمات تعليمية أو صحية.  
 للأيتام وملاجئ العجزة .العقارات المخصصة مجاناً  -د 
العقارات المملوكة للسلك الدبلوماسي والقنصلي والمنظمات الدولية ويُش�ترط المعامل�ة بالمث�ل ويقص�د ب�ذلك  -ه 

 الإعفاء لريع العقارات المملوكة للجهات المذكورة مع الإلتزام بشرط المعاملة بالمثل .



 
 

 ٤٦ 

 إعفاء ريع العقار الموقوف: ):۷۲( ادةــم
ارات الموق��وف  لص��الح جه��ة خيري��ه أو مقص��د خي��ري أو هيئ��ة عام��ة والأندي��ة والمنش��آت يُعف��ى ري��ع العق��

) م�ن الق�انون ٥٤الرياضية والشبابية من الضريبة على ريع العقارات عملاً بأحكام الفق�رة (ه�ـ) م�ن الم�ادة(
 -وفقاً للأحكام والضوابط  التالية :

العامة التي يحق لها قانوناً الاستفادة من ريع العق�ارات يُقصد بالجهة أو المقصد الخيري أو الهيئة -۱: أولاً 
الموق���وف لص���الحها مث���ل المس���اجد والجمعي���ات الخيري���ة اليمني���ة المنش���أة لأغ���راض الأعم���ال 
الخيرية التي لا تسعى لتحقيق أرباح ولا تمارس أعملاً تجارية ويحق لها ش�رعاً الاس�تفادة م�ن 

 -مال الوقف ومنها على سبيل المثال:
 إعالة الأيتام والأرامل والمسنين . مراكز •
 جمعيات المعاقين ومدارس تحفيظ القرآن الكريم . •
الجمعيات الخيري�ة اليمني�ة المخصص�ة بموج�ب نظامه�ا الأساس�ي للعم�ل الخي�ري والإنف�اق  •

 على الفقراء والمساكين وما في حكمها.
 مراكز الأبحاث العلمية والإبداعية . •

) م��ن ٥٤لمنش��آت الرياض��ية والش��بابية ف��ي حك��م الفق��رة (ه��ـ) م��ن الم��ادة (المقص��ود بالأندي��ة وا-۲        
 القانون المعترف بها من وزارة الشباب والرياضة .

لا يسري هذا الإعفاء على ريع العقارات المتأتي من تأجير( صالات ، أجنح�ة ، مس�احات م�ن  : ثانياً 
راك��ز أو المنتجع��ات الس��ياحية أو الأرض ملحق��ة ) الت��ي يق��وم بتأجيره��ا أيًّ م��ن الفن��ادق أو الم

الأندي���ة الرياض���ية أو أي م���ن المنش���آت الش���بابية بغ���رض الع���لاج الطبيع���ي أو لغ���رض تق���ديم 
ع��روض للجمه��ور أو ألع��اب أو م��ا ش��ابه ذل��ك م��ن الأنش��طة الت��ي لا تن��درج  ض��من المقاص��د 

 ) من القانون .٥٤الواردة في النص القانوني للفقرة (هـ) من المادة (
يشترط لاستحقاق الإعفاء من الضريبة على ريع العقارات وفقاً لأحكام الفق�رة (ه�ـ) م�ن الم�ادة  :ثالثاً  

  -) من القانون  تحقق الشروط التالية :٥٤(
أن تك��ون وثيق��ة الوقفي��ة ب��الريع العق��اري مح��ررة وفق��اً للأص��ول الش��رعية ومس��تكملة  -۱

 -شروطها وإجراءاتها الشرعية والقانونية مثل:
 قف هو مالك العقار .أن يكون الوا -أ 
أن يك��ون العق��ار الموق��وف معلوم��اً ومبين��اً ف��ي وثيق��ة الوقفي��ة ( موق��ع العق��ار ونوع��ه  -ب 

وحدوده وكذلك مكوناته ومساحته ) وفي حالة أن تكون عق�ارات متع�ددة يج�ب تحدي�د 
 بياناتها بالتفصيل .

م��ة أن ي��تم تس��جيل ه��ذه الوقفي��ة ف��ي وزارة الأوق��اف والإرش��اد وتعمي��دها م��ن المحك -ج 
 المختصة .

أن يحدد في وثيقة الوقفية الجهة المستفيدة من الريع العقاري الموقوف والتي يجب أن  -۲
 تكون من المقاصد المنصوص عليها في البند أولاً من هذه المادة .

أن تك��ون الوقفي��ة مفتوح��ة وله��ا ص��فة ال��دوام ولا يس��ري الإعف��اء لأي��ة وقفي��ة مؤقت��ة  -۳
 حدد.وتنتهي بفترة زمنية أو بتاريخ م

تقديم البيانات المالية المتكاملة المتعلقة بإيرادات ونفق�ات الري�ع العق�اري الموق�وف م�ع  -٤
تحديد أوجه الصرف ومطابق�ة ذل�ك م�ع م�ا ج�اء ف�ي الوقفي�ة، وأن تك�ون ه�ذه البيان�ات 



 
 

 ٤۷ 

معمدة من وزارة الأوق�اف، ومُص�ادق عل�ى ص�حة البيان�ات ال�واردة فيه�ا م�ن المحكم�ة 
 ريعه في نطاق اختصاصها .الواقع العقار الموقوف 

 أية شروط أخرى بمقتضى النظام في وزارة الأوقاف والإرشاد يتم  العمل بها . -٥
على الإدارة الضريبية المختصة التحقق م�ن مف�ردات وإجم�الي مبل�غ الري�ع الموق�وف وإنفاق�ه فيم�ا  :  رابعاً 

ح�دد به�ا أيلول�ة ذل�ك هو مخصص له بموجب الوقفي�ة المس�توفية ش�روطها الش�رعية والقانوني�ة والم
 الريع لأي من المقاصد المبينة في البند أولاً من هذه المادة .

 

 الفصل الثاني
 الإعفاء من الضريبة على نقل ملكية العقار

 

 ) من القانون تُعفى مــن أداء هذه الضريبة التصرفات الآتية :٦۱بموجب أحكام المادة ( ):۷۳( ادةــم
 لوصية.انتقال الملكية بالميراث أو ا -أ 
 الهبة لمنشآت دينية أو خيرية أو تربوية. -ب 
 الهبة لمنشآت صحية أو رياضية ويشترط لذلك : -ج 

 أن يكون الواهب هو المالك للعقار . -۱
أن تكون وثيق�ة نق�ل الملكي�ة مح�دداً به�ا الجه�ة أو المنش�أة الموه�وب له�ا العق�ار، ونش�اطها  -۲

لهبة لمركز أو منتج�ع س�ياحي محصوراً في العمل الصحي أو الرياضي شريطة أن لا تكون ا
 أو لتقديم خدمات المساج أو لأي من الفنادق للقيام بمثل هذه الأنشطة .

 أن تكون وثيقة نقل الملكية معمدة من المحكمة الواقع فيها العقار الموهوب . -۳
أن يك��ون العق��ار الموه��وب معلوم��اً ومبين��اً ف��ي وثيق��ة نق��ل الملكي��ة موقع��ه ونوع��ه وح��دوده  -٤

 احته .ومكوناته ومس
أن تكون الهبة نهائية وغير محددة بفترة زمنية معينة ويصبح العقار بموجبها ملكاً للمنشأة  -٥

 الموهوب لها ، سواء كانت تعمل في المجال الصحي أو في المجال الرياضي .
في حال قيام الموهوب له خلال خمس سنوات من تاريخ الهبة بتغيير النشاط إلى نشاط آخر  -٦

لإعفاء، يلتزم بسداد الضريبة على نقل ملكية العقار حس�ب س�عر الزم�ان غير مشمول بهذا ا
 والمكان. 

ذل�ك التص�رف بح�ق الحي�ازة م�ن قب�ل المنتف�ع  لالتصرفات لأراضي وعقارات الأوقاف العام�ة ولا يش�م -د 
كعملية البيع أو لتنازل ع�ن العق�ار وم�ا ف�ي حكم�ه ، كم�ا لا يش�مل الإعف�اء المب�الغ الت�ي ي�دفعها المس�تغل 

 لجديد للمستغل القديم تحت مسمى رفع اليد أو غيره .ا
التصرف أو البيع للأراضي الزراعية متى ما كانت حجة الشراء موثقة من الجهات المختصة ،وتخض�ع  -ه 

للضريبة الدخول الناتجة عن التصرف أو البيع للأراضي الزراعية إذا ك�ان اكتس�اب الملكي�ة أو الحي�ازة 
 ض الزراعية ويشترط للإعفاء من الضريبة :أو عملية الشراء لغير الأغرا

أن تتض��من حج��ة الش��راء الموثق��ة م��ن المحكم��ة م��ا يثب��ت أن الأرض الزراعي��ة مش��تراة  -۱
 بغرض الاستغلال الزراعي.

أن يقدم المكلف الشهادة من وزارة الزراعة بم�ا يؤك�د أن الأرض موض�ع التص�رف س�وف  -۲
 تُستخدم فقط للاستغلال الزراعي دون سواه .



 
 

 ٤۸ 

زم  ويتعهد المكلف ويقر بأداء الضريبة إذا تب�ين أن التص�رف أو البي�ع لغ�رض غي�ر أن يلت -۳
زراعي مع الغرامات و الإجراءات المترتبة على التأخير ، ويلتزم بسداد الضريبة في حالة 

 . استغلال العقار لغير الغرض الزراعي 
ا م�ن جه�ة حكومي�ة أو جه�ة مملوك�ه التصرفات للأراضي والعقارات المملوكة للدولة والتي يتم نقل ملكيته -و 

للدولة ملكية كاملة إلى  جهة حكومية أو جهة مملوك�ه للدول�ة ملكي�ة كامل�ة ، ولا يمت�د س�ريان ه�ذا الإعف�اء 
 %) مائة بالمائة .۱۰۰إلى  مبيعات الجهة الحكومية للغير أو إلى  جهة لا تكون الدولة مالكة لها ( 

 : أحكام عامة في الإعفاءات) :۷٤( ادةــم
) م��ن الق��انون والت��ي ج��اء فيه��ا تلغ��ى ۱٦۰لأغ��راض تطبي��ق م��ا ورد ف��ي مطل��ع الفق��رة (أ) م��ن الم��ادة ( -أ 

 الإعفاءات الضريبية في القوانين النافذة الأخرى ويُقصد بذلك :
إلغاء كافة الإعفاءات المتعلقة بضرائب الدخل والضريبة على نقل ملكي�ة العق�ار ال�واردة ف�ي أي -۱

 جمهورية ويشمل ذلك الإلغاء لأي إعفاء في أي قانون يصدر لاحقاً.قانون أخر نافذ في ال
يبدأ سريان إلغاء الإعفاءات المنصوص عليه�ا ف�ي الق�وانين الناف�ذة الأخ�رى اعتب�اراً م�ن ت�اريخ  -۲

م ، ويندرج في نطاق ه�ذا الحك�م خض�وع ال�دخول والإي�رادات ۳۱/۱۲/۲۰۱۰العمل بالقانون في 
 .م وما بعدها۲۰۱۰يبية السنوية المحققة في السنة الضر

) م�ن الق�انون ح�ول الإعف�اءات الخاص�ة ۱٦۰) من الفقرة (أ) م�ن الم�ادة (۱،۲باستثناء ما ورد في البندين ( -ب 
م ، لا يعت�د ب�أي إعف�اء لأي ۲۰۰۲)لس�نة ۲۲بالمشاريع الاستثمارية بموجب قانون الاستثمار الس�ابق رق�م (

قانون آخر نافذ حالياً أو مستقبلاً ما لم يكن منص�وص  أيمن ضرائب الدخل وضريبة نقل ملكية العقار في 
 م .۲۰۱۰) لسنة ۱۷على هذا الإعفاء  في قانون ضرائب الدخل رقم (

أن الإلغاء لا يمتد إلى  الإعفاءات الضريبية الواردة في الاتفاقيات المبرمة بين الجمهوري�ة اليمني�ة وط�رف  -ج 
بق��انون ، مث��ل اتفاقي��ة المش��اركة ف��ي الإنت��اج م��ع أو أط��راف دولي��ة بموج��ب الاتفاقي��ات المص��ادق عليه��ا 

 ية.الشركات النفطية الأجنب

 

 الـبـاب الخامس
 حد الإعفاء ونسب ومعدلات الضريبة

 
 : حــــد الإعفاء ):۷٥( ادةــم

)م���ن الق���انون ين���زل م���ن ال���دخل الص���افي الخاض���ع لض���ريبة الأرب���اح التجاري���ة ٦۲وفق���اً لأحك���ام الم���ادة( -أ 
ب���اح غي���ر التجاري���ة وغي���ر الص���ناعية وض���ريبة المرتب���ات والأج���ور مبل���غ والص���ناعية وض���ريبة الأر

ریال مائ��ة وعش��رون أل��ف ریال ع��ن ك��ل س��نة لك��ل مكل��ف م��ن المكلف��ين الطبيعي��ين المقيم��ين  ۱۲۰.۰۰۰
 ومكلفي المنشآت الصغيرة المقيمة مقابل الحد الأدنى المعفي من الضريبة .

عن�د احتس�اب الض�ريبة أن ي�تم تحدي�د الح�د الأدن�ى المعف�ي ) من الق�انون يُراع�ى ٦٥عملاً بأحكام المادة ( -ب 
 بشكل نسبي في الحالات التالية :

إذا كانت الفترة المستحق عنها الضريبة تقل أو تزيد عن سنه، ي�تم احتس�اب الح�د المعف�ي كم�ا  -۱
 : يلي

 

 x ۱۲۰,۰۰۰     الفترة                     

۱۲ 



 
 

 ٤۹ 

  
 
تب�ات والأج�ور للمقيم�ين، يح�دد الح�د المعف�ي عند احتساب مبلغ الضريبة على مكلفي ض�ريبة المر -۲

ریال )عش��رة أل��ف ریال ف��ي الش��هر وي��تم تنس��يب ه��ذا الح��د ف��ي الح��الات الت��ي  ۱۰.۰۰۰بمبل��غ (
تفرض فيها الضريبة ع�ن م�دة أق�ل م�ن الش�هر ، كم�ا ف�ي حال�ة ب�دء المكل�ف للعم�ل لأول م�رة أو 

ى اعتبار أيام الشهر عند حساب التجزئة إنهاء عمله نهائياً، وبنسبة عدد الأيام إلى  ثلاثين يوم عل
 بثلاثين يوم.

) من القانون ، إذا كان المكلف يخضع لعدة ضرائب نوعيه فإن�ه ٦٥بموجب الفقرة (ب) من المادة ( -ج 
ریال ف�ي الش�هر، وم�ن  ۱۰.۰۰۰ریال ف�ي الس�نة أو  ۱۲۰.۰۰۰لا يتمتع إلا بحد إعفاء واح�د وق�دره 

زل عنه��ا ح��د الإعف��اء، وف��ي حال��ة ع��دم اختي��اره ل��لإدارة ح��ق المكل��ف أن يخت��ار الض��ريبة الت��ي ين��
 الضريبية أن تحدد ذلك بما يتوافق ومصلحة المكلف .

 احتساب ضريبة الأرباح التجارية وغير التجارية للإفراد والمنشآت الصغيرة : ):۷٦مــادة (
الص��ناعية وض��ريبة ) م��ن الق��انون ، ي��تم احتس��اب ض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة و٦۲إعم��الاً لأحك��ام الم��ادة (

الأرباح غير التجارية وغير الصناعية على المكلفين الطبيعيين المقيمين والمنشآت الصغيرة المقيم�ة بنس�ب 
 بعد تنزيل حد الإعفاء وكما يلي : تصاعدية من شرائح الدخل الصافي السنوي

 
 النسب الشريحة

 ریال الأولى ۱۲۰.۰۰۰
 ریال الثانية ۱۲۰.۰۰۰

 حد الإعفاء السنوي
۱۰% 

 %۱٥ ریال الثالثة ٦۰۰.۰۰۰
 ۸٤۰.۰۰۰م���ا زاد عل���ى مبل���غ  

 ریال
۲۰% 

 
 احتساب ضريبة المرتبات والأجور  : ):۷۷مــادة (

تحسب ضريبة المرتبات والأجور للمكلفين المقيم�ين بنس�ب تص�اعدية م�ن ش�رائح ال�دخل الش�هري بع�د  -أ 
 % وكما يلي :۱٥عند معدل أو نسبة  تنزيل حد الإعفاء ويتوقف التصاعد في هذه الضريبة لهذه الفئة

 النسبة الشريحة الشهرية
 ریال الأولى ۱۰.۰۰۰
 ریال الثانية ۱۰.۰۰۰

 حد الإعفاء الشهري
۱۰% 

 %۱٥ ریال ۲۰.۰۰۰ما زاد على 
) من القانون فيما عدا المرتبات الشهرية ، يتم احتساب ض�ريبة المرتب�ات ٦٦عملاً بأحكام المادة ( -ب 

أو المستحقات الأخرى التي يحصل عليها مكلفي ضريبة المرتب�ات والأج�ور والأجور على الدخول 
المقيمين (الموظف / العامل ) مثل المكافآت وبدل الجلسات وأجور العم�ل الإض�افي وجمي�ع المب�الغ 

%) ۱٥الت��ي يحص��ل عليه��ا الموظ��ف أو العام��ل بخ��لاف الرات��ب والب��دلات الش��هرية وذل��ك بمع��دل (
 مل  دون تنزيل حد الإعفاء  .مباشرة على المبلغ بالكا



 
 

 ٥۰ 

) م�ن الق�انون ، ي�تم احتس�اب ض�ريبة المرتب�ات والأج�ور ٦۳إعمالاً لأحكام الفقرة (وـ) م�ن الم�ادة ( -ج 
 . %) مباشرة دون تنزيل حد الإعفاء۲۰وما في حكمها على الشخص الطبيعي غير المقيم بمعدل (

 ة العقار  :احتساب ضرائب الدخل الأخرى و ضريبة نقل ملكي ):۷۸مــادة (
) من القانون ، يتم احتس�اب ض�ريبة الأرب�اح التجاري�ة والص�ناعية ٦۳عملاً بأحكام الفقرة (أ) من المادة ( -أ 

% دون تنزي�ل ح�د الإعف�اء م�ن ص�افي ۲۰والضريبة على الأرباح غير التجارية وغير الصناعية بنس�بة 
 : دخل المكلفين

 الشخص الطبيعي غير المقيم . )۱
غي��ر المش��مولين بالاس��تثناءات ال��واردة ف��ي الفق��رات ( ب، ج ، د ، ه��ـ )  الأش��خاص الاعتب��اريون )۲

) م��ن ٦٤) م��ن الق��انون ولا يس��ري عل��يهم أيض��اً الاس��تثناء ال��وارد ف��ي الم��ادة (٦۳م��ن الم��ادة (
 القانون.

يتم احتساب الضريبة على الدخل الخاضع لضريبة الأرباح التجارية والصناعية بنسب محددة وثابت�ة م�ن  -ب 
) ٦۳المكلف��ين المح��ددين عل��ى س��بيل الحص��ر ف��ي الفق��رات (ب ، ج ، د ، ه��ـ) م��ن الم��ادة (ص��افي دخ��ل 

 ) من القانون ودون تنزيل حد الإعفاء كما يلي :٦٤والمادة (
 البيـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان النسبة أو الشريحة

ز وف�ي مج�ال من صافي دخ�ل الش�ركات العامل�ة ف�ي مج�ال ال�نفط والغ�ا %۳٥
 التعدين والمعادن الأخرى .

من صافي دخ�ل الش�ركات ذات الامتي�از بجمي�ع أنواعه�ا المقيم�ة وغي�ر  %۳٥
 المقيمة .

م��ن ص��افي دخ��ل المنش��آت الخاض��عة للض��ريبة بنس��بة تزي��د ع��ن مع��دل  %۳٥بما يزيد على 
والحكوم��ة   ت% بموج��ب اتفاقي��ات وعق��ود مبرم��ة ب��ين ه��ذه المنش��آ۳٥

 اليمنية .
                     

٥۰% 
من صافي دخل المكلفين مقدمي خدمات الهاتف الس�يار ، ويقص�د ب�ذلك 
مقدمي خدمات الهاتف السيار أو النقال أياً كان الكي�ان الق�انوني للمكل�ف 
، وبغ���ض النظ���ر ع���ن نوعي���ة التكنولوجي���ا أو النظ���ام ال���ذي يس���تخدمه 

نظ�ام (ج�ي .  المشغل (المكل�ف) لتق�ديم الخدم�ة س�واءً ك�ان ذل�ك بمس�مى
اس . ام)  أو مس���مى (س���ي . دي . إم . اي���ه) أو غي���ر ه���ا م���ن الب���دائل 
التكنولوجية والأنظم�ة  الت�ي تس�تخدم أو س�و ف تس�تخدم لتق�ديم خ�دمات 

 الهاتف السيار أو النقال في الجمهورية .
                     

۳٥% 
تهم من ص�افي دخ�ل مكلف�ي خ�دمات الاتص�الات الدولي�ة أي�اً كان�ت كيان�ا

 القانونية.
                     

۳٥% 
من صافي دخل منتج�ي ومس�توردي الس�جائر والس�يجار وكاف�ة الأن�واع 

المس�تورد بممارس�ه  أووالمسميات لهذه السلعة ،ويشمل ذلك قيام المنتج 
 التجزئة  . أو الجملةتجارة 

                     
۱٥% 

ية الملتزم��ة بالقواع��د م��ن ص��افي دخ��ل المنش��آت والمش��اريع الاس��تثمار
 ) من القانون .٦٤والشروط الواردة في المادة (

 



 
 

 ٥۱ 

) م��ن الق��انون تحتس��ب الض��ريبة عل��ى ري��ع ٥۳م��ع ع��دم الإخ��لال بأحك��ام الفق��رة (ج) م��ن الم��ادة ( -ج 
 العقارات بواقع إيجار شهر واحد في السنة دون تنزيل حد الإعفاء .

ح�د بالمائ�ة م�ن أجم�الي قيم�ة أو ثم�ن العق�ار % وا۱تحتسب الضريبة على نقل ملكي�ة العق�ار بنس�بة  -د 
 دون تنزيل  حد الإعفاء.

 الضـــــريبة المستقطعة في المنبع : ):۷۹مــادة (
% دون خص�م ۱۰) م�ن الق�انون تخض�ع للض�ريبة وبنس�بة ۷۱بموجب أحكام الفقرة (أ) م�ن الم�ادة ( -أ 

ويلت���زم باس���تقطاع  أي تك���اليف ، المب���الغ المدفوع���ة لجه���ة خارجي���ة أو لأي ش���خص غي���ر مق���يم  ، 
الضريبة وحجزها وتوريدها إلى الإدارة الضريبية المختصة ،الش�خص ال�ذي يق�وم ب�دفع المبل�غ م�ن 

 : كلٍ من
 أصحاب المنشآت الفردية والأشخاص الاعتباريين المقيمين . -۱
 . الأشخاص غير المقيمين الذين لهم منشآت دائمة في الجمهورية -۲

% على المبالغ المدفوع�ة ۱۰ية ، يسري استقطاع الضريبة بنسبة فيما عدا الحالات المستثناه والمعف -ب 
) م�ن الفق�رة ( أ) م�ن ه�ذه  ۲،  ۱من قبل أي من المنشآت أو الأشخاص المشار إليهم ف�ي البن�دين ( 

 :  المادة لأي جهة خارجية أو لأي شخص غير مقيم ومن ذلك على سبيل المثال لا الحصر ما يلي
 العوائد. -۱
للأش��خاص أو الف��رق الزائ��رة أو   مقاب��ل أداء ع��روض أو أعم��ال أو تق��ديم المب��الغ المدفوع��ة  -۲

 خدمات طبية أو تعليمية أو فنون أو غير ذلك.
فوائد القروض الأجنبي�ة ، باس�تثناء فوائ�د الق�روض الممنوح�ة م�ن مؤسس�ات مالي�ة دولي�ه أو  -۳

رجي�ة المعتم�دة والبن�وك الخا الدولي�ةبنوك خارجية معتمدة ، ويُقصد بذلك المؤسس�ات المالي�ة 
من البنك المركزي اليمني والتي لا تحتجز إداري�اً أو قض�ائياً أي�ة مب�الغ مالي�ة تخ�ص الحكوم�ة 

هيئة قضائية دولية أو جهة تحك�يم  أياليمنية وليست في حالة نزاع مع الحكومة اليمنية أمام 
 دولي  بغض  النظر عن نوع القضية .

ة بموج��ب ق��انون المن��اجم والمح��اجر والمبين��ة ف��ي الإت��اوات : بم��ا ف��ي ذل��ك الإت��اوات المفروض�� -٤
 ) من هذه اللائحة.۲٥المادة (

المبالغ المدفوعة مقابل الخدمات بكافة أنواعها : فيما عدا م�الا يع�د م�ن قبي�ل مقاب�ل الخ�دمات  -٥
 ) من هذه اللائحة .۸۰والمحصورة   في المادة (

قوق الانتفاع من ت�راخيص اس�تخدام المبالغ المدفوعة مقابل نقل أو استخدام التكنولوجيا أو ح -٦
التكنولوجيا، ويشمل التحويل والبي�ع واس�تخدام ب�راءة الاخت�راع والخب�رة والعلام�ات التجاري�ة 

 والحقوق  المعنوية  الأخرى  .
المبالغ المدفوع�ة مقاب�ل نش�اط رياض�ي أو للفن�ان س�واء ت�م ال�دفع ل�ه مباش�رة أو بواس�طة أي  -۷

 جهة  .
 حقوق الانتفاع من تراخيص العلامات التجارية .المبالغ المدفوعة مقابل  -۸
 براءة الاختراع. صالمبالغ المدفوعة مقابل حقوق الانتفاع من تراخي -۹

 المبالغ المدفوعة مقابل حقوق الانتفاع من المعرفة الفنية. -۱۰
المبالغ المدفوعة مقابل حقوق الانتفاع من المعرفة الإداري�ة والخ�دمات الأخ�رى الت�ي ت�ؤدى  -۱۱

 ورية .داخل الجمه
 من الخدمات الأخرى. أيالمبالغ المدفوعة مقابل  -۱۲



 
 

 ٥۲ 

 

 :مالا يُعد من الخدمات    ):۸۰مــادة(
) م�ن الق�انون، ۷۱لا يُعد من قبيل مقابل الخدمات الخاضعة للضريبة وفق�اً لأحك�ام الفق�رة (أ) م�ن الم�ادة ( -أ 

ات الرقاب�ة والإش�راف حصة المنشأة الدائمة العاملة في الجمهورية من المصروفات الإدارية ومص�روف
 التي يتحملها المركز الرئيسي في الخارج.

يجب عند تحديد أرباح المنشآت الدائمة في الجمهورية ،  ألاَّ يزيد ما يُعتم�د ض�من المص�روفات الإداري�ة   -ب 
%) اثن��ين ف��ي المائ��ة م��ن ۲ومص��روفات الرقاب��ة والإش��راف الت��ي يتحمله��ا ف��ي الخ��ارج عل��ى  نس��بة (

لض��ريبة المحقق��ة ف��ي الجمهوري��ة ، عل��ى أن لا تتض��من المص��روفات المحمل��ة ف��ي الأرب��اح الخاض��عة ل
 حدود هذه النسبة أية إتاوات أو عوائد أو عمولات أو أجور مباشرة أو مرتبات .

%  وفقاً للبند ۱۰لا يعد مقابل الخدمات المذكورة أدناه من قبيل مقابل الخدمات الخاضعة للضريبة بنسبة  -ج 
 ) من القانون :۷۱المادة ( ) من الفقرة (أ)من٤(

 النقل أو النولون . -۱
 الشحن . -۲
 .  المستوردةالتأمين على السلع  -۳
 الاشتراك في المعارض والمؤتمرات الدولية .  -٤
 القيد في البورصات العالمية .  -٥

 
 
 

 : الحالات المرتبطة باتفاقيات الازدواج الضريبي ):۸۱مــادة (
) من الق�انون المب�الغ المدفوع�ة م�ن أي ۷۱)  من المادة (تخضع للضريبة المفروضة بموجب الفقرة ( أ -أ 

) م�ن الفق�رة (أ) م�ن ۲،۱من  المنشآت أو الأشخاص الملزمين بالاستقطاع المشار إليهم في  البن�د ي�ن (
) من هذه اللائحة، وذلك مقابل الخدمات التي يؤديه�ا المقيم�ين بالخ�ارج ف�ي دول ل�يس بينه�ا ۷۹المادة (

ني��ة اتفاقي��ات ازدواج ض��ريبي ، وف��ي حال��ة تأدي��ة الخ��دمات ف��ي دول بينه��ا وب��ين وب��ين الجمهوري��ة اليم
الجمهورية اليمنية اتفاقيات ازدواج ضريبي فيتم تطبيق أحكام هذه الاتفاقيات بش�رط الت�زام الجه�ة الت�ي 

 تؤدي هذا المقابل تقديم المستندات التي تثبت ارتباط هذه الخدمات بنشاطها وسداد هذا المقابل  .
إل�ى   لى الجهات التي يتطلب طبيعة عملها الحصول على خدمات مستمرة تؤدى في الخ�ارج أن تتق�دمع -ب 

المصلحة للحصول على الرأي المسبق بش�أن المعامل�ة الض�ريبية وفق�اً للتعليم�ات الت�ي يص�درها رئ�يس 
 .  المصلحة

 :  الجهات المعفية من الضريبة المستقطعة في المنبع ):۸۲مــادة ( 
) م��ن الق��انون تُعف��ى م��ن الض��ريبة المس��تقطعة م��ن المنب��ع ۷۱ام الفق��رة (ب) م��ن الم��ادة (بموج��ب أحك��

) م�ن الق�انون فوائ�د الق�روض والتس�هيلات الائتماني�ة الت�ي ۷۱المفروضة بموج�ب الفق�رة (أ) م�ن الم�ادة (
تحصل عليها الحكومة و وحدات السلطة المحلي�ة م�ن مص�ادر خارجي�ة وي�تم تحدي�د  ش�روط س�ريان ه�ذا 

 .  عفاء بموجب قرار من الوزيرالإ
 
 



 
 

 ٥۳ 

 الالتزام باستقطاع وحجز الضريبة وتوريدها : ):۸۳مــادة (
) من الق�انون، عل�ى المنش�آت والأش�خاص المقيم�ين وغي�ر المقيم�ين ۷۱بموجب أحكام الفقرة (ج) من المادة (

تزام باستقطاع وحجز مق�دار ) من هذه اللائحة، الال۷۹) في الفقرة (أ)من المادة (۲،۱المذكورين في البندين (
 ) من القانون والقيام بالآتي :۷۱الضريبة المستحقة المفروضة بموجب أحكام الفقرة (أ )من المادة (

إع��داد بي��ان موض��حاً ب��ه مق��دار المبل��غ الم��دفوع ومبل��غ الض��ريبة المس��تحقة الت��ي ت��م اس��تقطاعها،  .۱
 من هذا البيان.وإبلاغ كلاً من المصلحة والشخص الذي تم الخصم عليه ونسخة 

توريد مبلغ الضريبة المستحقة التي تم استقطاعها والإقرار بها خلال خمسة عشر يوماً من ت�اريخ  .۲
الخص��م وذل��ك عل��ى النم��وذج المُعّ��د م��ن المص��لحة له��ذا الغ��رض وي��تم التوري��د إل��ى  خزين��ة الإدارة 

 . المخولة بذلكالضريبية أو لحسابها لدى البنك المركزي أو أحد  فروعه أو أي من البنوك 

 الضريبة على مبلغ العمولة والسمسرة : ):۸٤مــادة (
) م��ن الق��انون عل��ى ك��ل م��ن ي��دفع أي مبل��غ عل��ى س��بيل العمول��ة أو السمس��رة لأي ٦۸عم��لاً بأحك��ام الم��ادة ( -أ 

ش��خص طبيع��ي أو اعتب��اري مق��يم أو غي��ر مق��يم وإن ك��ان ذل��ك ع��ن عم��ل ع��ارض لا يتص��ل بالنش��اط أو 
 بالأتي : تزامالالالمهنة فإن علية 

% م���ن إجم���الي المبل���غ الم���دفوع (مبل���غ العمول���ة أو ۱۰اس���تقطاع الض���ريبة بنس���بة  .۱
 السمسرة) دون تنزيل أي مصروفات أو حد إعفاء. 

توريد مبلغ الضريبة المستقطع للإدارة الضريبية خلال فترة  لا تتجاوز خمسة عشر يوماً م�ن  .۲
موضحاً ذلك بإقرار يبين فيه طبيعة أصل تاريخ دفع المبلغ أو وضعه  تحت تصرف المستفيد ، 

المبلغ وعنوان الشخص المستفيد ومبلغ الض�ريبة المس�دد والإق�رار ب�ذلك عل�ى النم�وذج المع�د 
 . من المصلحة لهذا الغرض

من حق الش�خص المس�تفيد بالعمول�ة أو متلق�ي العمول�ة خص�م المبل�غ المس�تقطع م�ن الض�ريبة  المس�تحقة  -ب 
 .ة الضريبية التي تم فيها الاستقطاع عليه عند التحاسب عن الفتر

 تطبيق الضريبة على المنشآت والمشاريع الاستثمارية : ):۸٥مــادة (
 ) من القانون :٦٤شروط الاستفادة من الاستثناء المحدد بموجب المادة ( -أ 

أن لا يق���ل رأس الم���ال المس���تثمر م���ا يع���ادل ثلاث���ة ملي���ون دولار أمريك���ي ولا يق���ل ع���دد العم���ال  -۱
 ن فعلاً في المنشأة أو المشروع عن مائة عامل ويقصد بذلك :المستخدمي

يقصد بما يعادل ثلاثة مليون دولار ، احتساب سعر الدولار بالریال اليمني وفقاً للأسعار الجاري�ة  ۱-۱
 في تاريخ بدء تشغيل المشروع الاستثماري .

امل، الوجود الفعل�ي يقصد بعبارة "ولا يقل عدد العمالة المستخدمة فعلاً في المنشأة عن مائة ع ۱-۲
لعمال و موظفين في المشروع أو المنشأة في وظ�ائف دائم�ة ، غي�ر مؤقت�ة وأن لا تق�ل س�اعات 

ساعة، ولا يعتد بالموظفين أو العم�ال الم�ؤقتين أو الم�رتبطين  ۳٥العمل الأسبوعية للعامل عن 
ت�رات أخ�رى بالمنشأة بدوام جزئي أو يعملون لدى جهات أخرى  حكومية أو غير حكومية ف�ي ف

 . من الدوام اليومي
الت��زام المنش��أة أو المش��روع بمس��ك حس��ابات منتظم��ة وتق��ديم الإق��رار الض��ريبي معم��داً م��ن محاس��ب  -۲

قانوني وفقاً لأحكام القانون ويقصد ب�ذلك الالت�زام المس�تمر ف�ي تق�ديم الإق�رارات الض�ريبية لض�رائب 
ائق ومس��تندات وبيان��ات أه��لاك الأص��ول ال��دخل ف��ي الموع��د الق��انوني مؤي��داً بكاف��ة المرفق��ات م��ن وث��



 
 

 ٥٤ 

واحتس��ابها بط��رق ص��حيحة بموج��ب القانون،ومس��توفياً كاف��ة ش��روط الإق��رار الض��ريبي بم��ا ف��ي ذل��ك 
 توقيع المكلف وختمه على الإقرار بالتأكيد على صحته وتحمله المسئولية الكاملة عن ذلك.

اري، ويس��تمر ف��ي أن يك��ون للمش��روع ت��رخيص ص��ادر م��ن جه��ة مختص��ة مح��دد نش��اطه الاس��تثم -۳
مزاول��ة ذات النش��اط الم��رخص ل��ه م��ن البداي��ة، ولا يج��وز أن يق��وم المكل��ف بتغيي��ر ن��وع النش��اط 

 بالمخالفة عما ورد بالترخيص.
التزام المنشأة أو المشروع بتسديد ضريبة المرتبات والأجور ع�ن ك�ل العم�ال والم�وظفين اليمني�ين  -٤

قرارات ضريبة المرتبات والأجور في كل ش�هر والأجانب لديه شهرياً وبصورة صحيحة، وتقديم إ
مصحوباً بالكش�وفات المتض�منة أس�ماء الع�املين والم�وظفين المس�تحقة مبين�اً أص�ل الاس�تحقاق لك�ل 
منهم واستقطاع الضريبة المستحقة على مستوى كل موظف مع توضيح ساعات العم�ل الأس�بوعية 

حك�ام الق�انون وه�ذه اللائح�ة،  وان يلت�زم أمام اسم كل موظف وإجمالي الض�ريبة المس�تحقة وفق�اً لأ
 أيالمكلف  في بداية كل سنة بتقديم عق�ود العم�ل لك�ل موظ�ف وعام�ل  لدي�ه ، ويق�وم ب�التبليغ ع�ن 

حال��ة تغيي��ر ف��ي أوض��اع م��وظفي المنش��أة الت��ي تم��ت خ��لال الع��ام مث��ل ح��الات التوظي��ف الجدي��د أو 
 .حالات انتهاء الخدمة لأي منهم أياً كان السبب في ذلك

المكتبية والميدانية اللازمة للتحقق م�ن اس�تيفاء المكل�ف لك�ل  تللإدارة الضريبية حق إجراء التحريا -ب 
الشروط الواردة في الفقرة (أ) من هذه المادة وفي حالة فق�دان أيٍّ منه�ا ي�تم احتس�اب الض�ريبة عل�ى 

كل��ف بموج��ب ترتب��ة عل��ى الم% دون إس��قاط أي م��ن الج��زاءات و الالتزام��ات الم۲۰المكل��ف بنس��بة 
 .القانون 

 
 
 

 الجزء الثاني
 الأحكام الإجرائية

 الباب الأول
 الحصر والتسجيل

 الفصل الأول
 الحـصــــر

 : بدء ممارسة النشاط ):۸٦مــادة (
) م��ن الق��انون، عل��ى جمي��ع مكلف��ي ض��رائب ال��دخل الطبيعي��ين والاعتب��اريين  ۷۲تطبيقً��ا لأحك��ام الم��ادة (  -أ 

ف�ي ذل�ك وح�دات القط�اع الاقتص�ادي والتع�اوني وف�روع الش�ركات الأجنبي�ة  المُقيمين وغير المُقيم�ين بم�ا
 ومكاتب التمثيل والارتباط، التقدم للإدارة الضريبية المختصة وإخطارها خلال ثلاثين يوماً من تاريخ :

ويقص��د بب��دء ممارس��ة العم��ل أو النش��اط الت��اريخ الثاب��ت ف��ي أول  :ب��دء ممارس��ة العم��ل أو النش��اط  -۱
م��ن الجه��ة الرس��مية أو المنظم��ة المهني��ة المختص��ة بم��نح الت��راخيص أو الت��اريخ ت��رخيص ص��ادر 

 الفعلي لبدء ممارسة العمل أو النشاط من قبل المكلف. 
إضافة نشاط أو فتح فرع جديد للمكلف سواءً كان الفرع في المنطق�ة نفس�ها أو ف�ي منطق�ة أخ�رى   -۲

 .أو خارج المحافظة أو الجمهورية
ل لص��الح النش��اط الأص��لي س��واءً ك��ان تح��ت إدارة المكل��ف أو تح��ت إدارة ف��تح مكت��ب توكي��ل للعم��  -۳

 شخص آخر . 



 
 

 ٥٥ 

 بالمنطقة نفسها أو إلى منطقة أخرى العمل الرئيسي أو الفرع إلى مكان آخرمقر نقل   -٤
أو أحد الأنشطة الفرعية وفي هذه الحالة يظل المكلف ملزماً بإخطار مكت�ب  الرئيسي تغيير النشاط  -٥

 عن مقره أو نشاطه السابق .  ع المختصأو الفرالضرائب 
) م�ن الق�انون تح�دد فت�رة الإب�لاغ بالنس�بة للعق�ارات الم�ؤجرة ۷٤بموجب أحك�ام الفق�رة (أ) م�ن الم�ادة ( -ب 

ببدء التأجير التاريخ الثابت ب�أول ويقصد  ،التأجير للعقار أو الوحدة العقاريةبـستين يوماً من تاريخ بدء 
 . رية في المبنى أو الأرض الفضاء أو التاريخ الفعلي للتأجيروحدة عقا للعقار أوعقد إيجار 

يتم إخطار الإدارة الضريبية بأي من الوقائع المبينة في الفقرتين (أ ، ب) من هذه الم�ادة عل�ى النم�وذج  -ج 
المخصص والمعد من المصلحة لتلك الأغراض أو أي منها ، ويجب أن يشتمل الإخطار بصفة أساسية 

 لية :على البيانات التا
 التجاري .  والاسمالمكلف الطبيعي أو المعنوي  أسم -
 .  المهنةعنوان المكلف أو النشاط أو  -
 بيانات النشاط أو العقار أو الوحدة العقارية .  -
 الكيان القانوني .  -
 الإقامة (مقيم/غير مقيم )  -
 بيانات رأس المال .  -
 .  لالاستغلاتاريخ بدء مزاولة النشاط أو العمل أو التأجير أو  -
 المستخدمين والموظفين ومقدار دخولهم ومرتباتهم .  عدد العمال -
  أمام الإدارة الضريبية . التوكيلات -

 : يتم إرفاق بالإخطار صورة الوثائق المؤيدة لذلك مثل -د 
 السجل التجاري أو الصناعي . -۱
 الترخيص المهني ورخص مزاولة الأعمال الأخرى . -۲
 رخصة البناء . -۳
 اليمنيين .عائلية أو جواز السفر للأفراد غير البطاقة الشخصية أو ال -٤
 النظام الأساسي وعقد التأسيس للشركات . -٥
 عقــد الإيجـار . -٦

 إجراءات فتح الملف  : ):۸۷(ادة ــم
عل���ى المص���لحة والوح���دة التنفيذي���ة للض���رائب عل���ى كب���ار المكلف���ين ومكات���ب الض���رائب بأمان���ة العاص���مة  -أ 

ت وبيانات المكلفين المحصورين والذين سبق وإن منح�وا أرقام�اً والمحافظات  وفروعها عند تلقيها إخطارا
 -ضريبية القيام بالإجراءات التالية :

قي��د وتس��جيل كاف��ة الإخط��ارات ومعلوم��ات المكلف��ين بمختل��ف أنواعه��ا بالس��جلات المع��دة له��ذا  -۱
 الغرض ، وكذلك إدخال البيانات في النظام الآلي في قاعدة بيانات المكلفين .

 .  طارات ومعلومات المكلفين إلى قسم الأرشفة للحفظ بملفاتهمإحالة الإخ -۲
   -في حالة عدم وجود رقم ضريبي للمكلف تتخذ الإدارة الضريبية الإجراءات التالية: -ب 

 إصدار الرقم الضريبي عبر ديوان عام المصلحة وفقاً للإجراءات المبينة في هذه اللائحة . -۱
عن��ي لتحدي��د بداي��ة النش��اط للمكل��ف م��ع مراع��اة إتب��اع القي��ام بعملي��ات التح��ري م��ن قب��ل القس��م الم -۲

 الإجراءات المحددة لمثل هذه الحالة واستيفاء البيانات اللازمة .



 
 

 ٥٦ 

يتم قيد وإثبات البيانات الواردة في الإخطارات المتعلقة بتحديد بداية النشاط ف�ي مختل�ف س�جلات  -۳
ض ، بم�ا ف�ي ذل�ك إدخ�ال حصر مكلفي ضرائب ال�دخل المح�ددة والمع�دة م�ن المص�لحة له�ذا الغ�ر

 كافة البيانات في قاعدة بيانات المكلفين .
ف��تح مل��ف للمكل��ف ف��ي ض��وء ال��رقم الض��ريبي ويرف��ق أص��ل الإخط��ار وتقري��ر التح��ري والبيان��ات  -٤

 ونموذج تحديد بداية النشاط على أن يدون الرقم الضريبي في الغلاف الخارجي للملف .
س�جل الأرش�فة ( الأبج�دي ) وتحدي�د موق�ع المل�ف ف�ي  إحالة الملف إلى الأرشيف ليقوم بقيده في -٥

 الأرشيف حسب النظام المتبع بالإدارة العامة أو الفرع ، مع تحديد ذلك في النظام الآلي.
يمنح لكل مكلف من مكلفي ضرائب ال�دخل رقم�اً ض�ريبياً وفق�اً للقواع�د والأحك�ام المبين�ة ف�ي الم�ادة  -ج 

 ) من هذه اللائحة.۹۷(

 زامات الجهات أمام المصلحة :الت ):۸۸( ادةــم
عل���ى الم���دراء والمختص���ين ف���ي وح���دات الجه���از الإداري للدول���ة ووح���دات القط���اعين الع���ام والمخ���تلط  -أ 

والتعاوني والمجالس المحلية والشركات التابعة لها والمنظمات المهنية ومختل�ف الجه�ات الت�ي يك�ون م�ن 
نشاط ، إخط�ار مص�لحة الض�رائب خ�لال  اختصاصها منح أو إصدار أو تجديد أي تراخيص لمزاولة أي

ثلاثين يوماً من تاريخ إصدار الترخيص أو  إبرام العقد عند قيام الجهة بالتعاقد مع الغير لأغ�راض تنفي�ذ  
أي من أعمال المقاولات أو الخدمات أو  التوريدات، ويشترط أن يكون  الأخط�ار مش�تملاً عل�ى البيان�ات 

 كالاسم والعنوان وجميع البيانات ذات العلاقة بالنشاط  . الخاصة بالشخص المعني ( المكلف )
المعد من المصلحة لهذا  جيتم إخطار مصلحة الضرائب وفقاً لأحكام الفقرة (أ) من هذه المادة على النموذ -ب 

 :بإبرام أو منح أو إصدار أو تجديدالغرض ، و ذلك عند قيام أي من تلك الجهات 
أو الصناعية أو العقارية أو المهنية أو الحرفي�ة أو الخدمي�ة تراخيص بمزاوله الأنشطة التجارية  -۱

 بمختلف كياناتها القانونية وكذلك منظمات المجتمع المدني بمختلف أنواعها وأغراضها  .
التعاقد مع الشركات الأجنبية العامل�ة بمش�اريع المعون�ات والق�روض للتنمي�ة الاقتص�ادية والفني�ة  -۲

 والخدمية.
 ت ورخص التصدير  وإعادة التصدير  والاستيراد .عقود التوريد والخدما -۳
 عقود العمل للعمال والموظفين والاستشاريين (مُقيم / غير مُقيم) . -٤
 رخص وتصاريح ، وعقود أخرى . -٥

) م�ن ۷٥يُعد في حكم الترخيص وتسري عليه أحكام الفقرتين (أ،ب) من هذه الم�ادة وفق�اً لأحك�ام الم�ادة ( -ج 
ام أو احتك��ار أو رخص��ة لمزاول��ة نش��اط تج��اري أو ص��ناعي أو خ��دمي أو الق��انون ، ك��ل امتي��از أو الت��ز

 مزاولة أي نشاط مهني أو حرفي لأي غرض كان . 
الخص��وص عل��ى المختص��ين والم��دراء المعني��ين ف��ي الجه��ة المعني��ة الت��ي  وج��هتق��ع مس��ؤولية التبلي��غ عل��ى  -د 

 . لمادةأبرمت العقد أو أصدرت أي من الوثائق المبينة في الفقرة (ب) من هذه ا

 التزامات مصلحة الجمارك: ):۸۹(ادة ــم
على مصلحة الجمارك إخطار مصلحة الضرائب بأرق�ام البيان�ات الجمركي�ة  وأس�ماء  المكات�ب وال�دوائر  -أ 

الجمركية المنصرفة لها تلك البيانات عن�د ك�ل ص�رف كم�ا أن عليه�ا إخط�ار مص�لحة الض�رائب بص�ورة 
لا يتجاوز نهاية كل شهر ميلادي وطبقاً للنم�وذج المع�د م�ن  من كل بيان جمركي يتم استخدامه في موعد

 -المصلحة لهذا الغرض .



 
 

 ٥۷ 

مع عدم الإخلال بما ورد في الفق�رة (أ) م�ن ه�ذه الم�ادة ، ي�تم اس�تخدام النظ�ام الآل�ي الجمرك�ي (إس�كودا)  -ب 
س�بوعي لانسياب المعلومات و البيانات الجمركية الص�ادرة إل�ى مص�لحة الض�رائب آلي�اً بش�كل ي�ومي أو أ

 من الدوائر العاملة على النظام الآلي عبر الربط الشبكي .

 : الإبلاغ عن  إيجار العقار ):۹۰( ادةــم
) من القانون يتم إبلاغ (إخطار) الإدارة الضريبية المختصة عن ۷٤في تطبيق أحكام الفقرة "أ" من المادة ( -أ 

ستين  يوم�اً م�ن ت�اريخ الت�أجير ويتحم�ل  تأجير العقار على النموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض خلال
 مسؤولية التبليغ كل من : 

 مالك العقار أو المنتفع بالعقار .-۱
 المكتب العقاري الذي تم تأجير العقار عن طريقه .-۲
 . عاقل الحارة في المنطقة الواقع فيها العقار محل التبليغ -۳

م ف�ي الفق�رة (أ) م�ن ه�ذه الم�ادة  يؤخ�ذ في حالة تضارب أو ع�دم تواف�ق البلاغ�ات المقدم�ة م�ن المش�ار إل�يه -ب 
بالبلاغ المقدم من مالك العقار أو المنتفع  بالعقار فيما عدا الحالات المثبتة بموجب قرائن غير قابل�ه لإثب�ات 
عكسها، مثل عقود الإيجار المعمدة من المحكمة أو تقديم س�ندات بتحص�يل الم�ؤجر م�ن المس�تأجر مب�الغ أو 

 ن تلك السندات موقعة من المالك أو المنتفع ولا يمكنه إنكارها أو إثبات عكسها.إيجار مقدم ، على أن تكو

 البيانات عن ضريبة العقارات : :)۹۱( ادةــم
يُقص��د بعب��ارة "... وأي  متغي��رات عل��ى القيم��ة الإيجاري��ة  م��ن ش��أنه أن ي��ؤثر ف��ي رب��ط الض��ريبة عل��ى ري��ع 

) من القانون ، استمرارية تدفق البيانات ۷٤) من المادة (العقارات " والواردة في الجزء الأول من الفقرة (ب
والمعلومات إلى الإدارة الضريبية المختصة  من قب�ل المج�الس المحلي�ة بأمان�ة العاص�مة والمحافظ�ات بحي�ث 
تشمل البيانات التفصيلية عن كامل العقارات المؤجرة على مستوى المديرية وما يس�تجد عليه�ا وم�ا م�ن ش�أنه 

رب��ط الض��ريبة ،مث��ل ح��الات التغيي��ر أو التع��ديل فيه��ا أو الإض��افة ف��ي الوح��دات الم��ؤجرة أو أي أن ي��ؤثر ف��ي 
متغيرات في القيم الإيجارية ، بما في ذلك البيانات الخاصة عن حالات التوقف أو الخلو أو ما يتعل�ق بح�الات 

ق�ار كلي�اً أو جزئي�اً للت�أجير  التهدم أو الحريق لأي من العقارات المؤجرة والتي يترتب عليها عدم ص�لاحية الع
 والاستخدام.

 التنــسيــــق مع المجـــالس المحليـة : ):۹۲مــادة (
) م��ن الق��انون ، تت��ولى المج��الس المحلي��ة  ۷٤إعم��الاً  لأحك��ام الج��زء الأخي��ر م��ن الفق��رة (ب) م��ن الم��ادة (

ات، اتخ��اذ الإج��راءات بالتنس��يق  م��ع الإدارة الض��ريبية المختص��ة ف��ي ك��ل م��ن أمان��ة العاص��مة والمحافظ��
 الضبطية لتحصيل الضريبة على ريع العقارات وفقاً لأحكام القانون من خلال :

وضع خطة مشتركة في بداية كل سنة لمتابع�ة مكلف�ي ه�ذه الض�ريبة لتق�ديم إق�راراتهم الض�ريبية  -۱
 في الموعد القانوني على مستوى كل مديريه .

ية واللق�اءات المباش�رة بالواجب�ات الض�ريبية الت�ي توعية المكلفين  عبر مختلف الوسائل الإعلام -۲
عليهم، وحقوقهم المكفولة بموجب القانون مثل حق المكلف في تحدي�د مق�دار الض�ريبة والإق�رار 
به��ا ويك��ون مس��ئولاً ع��ن ص��حة إق��راره، وعل��ى الإدارة الض��ريبية قب��ول م��ا ج��اء في��ه وك��ذلك ح��ق 

 من الإدارة الضريبية . المكلف في الاعتراض على قرار ربط الضريبة الصادر
مخاطبة مختلف الجهات الحكومي�ة وغي�ر الحكومي�ة  ف�ي نط�اق المحافظ�ة بم�ا ف�ي ذل�ك المنش�آت  -۳

الفردي���ة بمواف���اة الإدارة الض���ريبية المختص���ة بنس���خ م���ن عق���ود الإيج���ار المتعلق���ة بالعق���ارات 
خب��راء أو المس��تأجرين له��ا كمق��رات لأعم��الهم أو اس��تخدامها كمخ��ازن أو س��كن للم��وظفين أو ال



 
 

 ٥۸ 

للعاملين لديهم بما في ذلك الهناجر والأراضي الفضاء وغيرها من العق�ارات الم�ؤجرة له�م مهم�ا 
 كان الغرض منها.

إلزام عُقّال الحارات وأصحاب المكاتب العقارية بتقديم البلاغات الملزمين بها عن حالات الإيج�ار  -٤
 ية عليهم عند عدم الإلتزام . خلال ستين يوماً من تاريخ التأجير وفرض الجزاءات القانون

إتب��اع الط��رق و الإج��راءات المح��ددة بموج��ب الق��انون وق��انون تحص��يل الأم��وال العام��ة لتحص��يل  -٥
الض���رائب المس���تحقة عل���ى المكلف���ين والت���ي أص���بحت واجب���ة الأداء ، عل���ى أن يك���ون اللج���وء 

 لإجراءات التحصيل القسرية بعد نفاد كافة الإجراءات الودية مع المكلف . 

 إخطار المصلحة بالمشاريع الاستثمارية :) : ۹۳( ادةــم
من الجهات التي  أي) من القانون على الهيئة العامة للاستثمار وكذلك ۱٦۰مع عدم الإخلال بأحكام المادة ( -أ 

 يكون من اختصاصها منح تراخيص لإقامة مشاريع استثمارية القيام بالآتي :
المش�اريع الاس�تثمارية وت�اريخ مباش�رة النش�اط لك�ل إخطار المصلحة بالبيانات الخاص�ة بت�راخيص  -۱

منها وذلك خلال ثلاثين يوماً من تاريخ إص�دار الت�رخيص عل�ى النم�وذج المع�د م�ن المص�لحة له�ذا 
 الغرض  .

إخطار المصلحة بأي من التعديلات والمتغي�رات الت�ي ي�تم إجراؤه�ا عل�ى أي ت�رخيص لأي مش�روع  -۲
الأساسي للمشروع ، وسواء كان هذا النظام صادر من هيئة  استثماري بما في ذلك تعديلات النظام

الاستثمار أو من وزارة الصناعة و التجارة ، ويتم الإخطار خلال ثلاث�ين يوم�اً م�ن ت�اريخ اس�تكمال 
الإج��راءات القانوني��ة للتع��ديل وعل��ى النم��وذج المع��د م��ن المص��لحة له��ذا الغ��رض عل��ى أن يش��مل 

 ها التعديل بالكامل .الإخطار البيانات الخاصة التي شمل
يتضمن الإخطار البيانات الأساسية للمشاريع الاستثمارية المسجلة لدى الهيئة العامة للاس�تثمار أو أي جه�ة  -ب 

 يكون من اختصاصاتها منح تراخيص لإقامة مشاريع استثمارية ومن تلك البيانات :
 رقم الترخيص وتاريخه ونوعه . -
 –ال��رقم الض��ريبي  –الكي��ان الق��انوني  –جنس��يةال-اس��م مال��ك المش��روع  –اس��م المش��روع   -

 –وأرق��ام اله��اتف  –وعن�اوين الف��روع  –عن�وان موق��ع المش��روع موض�حاً عن��وان المرك��ز 
عدد العمالة المحلية الملزم بتشغيلها وكذلك العمالة -وصندوق البريد  –والبريد الإلكتروني 

 الأجنبية 
 مبلغ رأس المال المستثمر في المشروع . -
 وجودات الثابتة .قيمة الم -
 التكلفة الاستثمارية للمشروع . -
 المنطقة الاستثمارية .  -
 زراعي) مع تحديد نوع النشاط .-صناعي –القطاع (خدمي  -
 مصادر تمويل المشروع . -
 الطاقة الإنتاجية ، الطاقة الاستيعابية . -

أن تبل�غ المص�لحة بالبيان�ات مع مراعاة أحكام الفقرتين (أ،ب) من هذه  المادة على الهيئة العام�ة للاس�تثمار  -ج 
م ۲۰۱۰) لس��نة ۱٥الخاص��ة بالمش��اريع الاس��تثمارية المس��جلة ل��ديها قب��ل  ص��دور ق��انون الاس��تثمار رق��م (

 ) من القانون ، على النحو التالي :۱٦۰) من الفقرة (أ) من المادة (۲،  ۱المشمولة بأحكام البندين (



 
 

 ٥۹ 

ض��ريبية بموج��ب ق��انون الاس��تثمار الس��ابق رق��م  المش��اريع الاس��تثمارية الحاص��لة عل��ى إعف��اءات :أولاً 
م  ۲۰۱۰) لس��نة۱٥م إل��ى ت��اريخ ص��دور قــــ��ـانون الاس��تثمار الح��الي رق��م (۲۰۰۲) لس��نة ۲۲(

 م ويتم  موافـــــــاة المصلحــــــــة  بالتالي :۲۳/۸/۲۰۱۰الصادر بتاريخ 
) م��ن ه��ذه بيان��ات الت��رخيص للمش��روع الاس��تثماري وه��ي ذاته��ا المبين��ة ف��ي الفق��رة (ب .۱

 المادة.
البيان���ات الخاص���ة بالمش���اريع الحاص���لة عل���ى إعف���اء م���ن ض���ريبة الأرب���اح التجاري���ة  .۲

  ومن أهمها :م ۲۰۱۰) لسنة ۱٥والصناعية قبل صدور قانون  الاستثمار رقم (
 . تاريخ بداية النشاط /الإنتاج /أو تقديم الخدمة للجمهور .۲-۱
 رباح التجارية والصناعية.. رقم وتاريخ قرار الإعفاء من ضريبة الأ۲-۲
 مركز إصدار قرار الإعفاء   . .۲-۳
 المنطقة الاستثمارية . .٤-۲
م�������دة الإعف�������اء ، فت�������رة س�������ريان الإعف�������اء م�������ن /                  إل�������ى  /                     .٥-۲

. 
 المدة المتبقية من الإعفاء . .٦-۲
 حالة المشروع المعفي ( إعفاء كلي ، إعفاء جزئي) . .۲-۷
 لية .الطاقة الإنتاجية الفع .۲-۸
 نوع المنتج . .۲-۹
 . تحديد المدة المخصومة من فترة الإعفاء .۲-۱۰

المشاريع الاستثمارية المسجلة لدى الهيئة العامة للاستثمار قبل صدور قانون الاستثمار رق�م  :ثانيـــاً 
)م��ن الفق��رة ۲م  ول��م تب��دأ بمزاول��ة نش��اطها ، تس��ري عليه��ا أحك��ام البن��د (۲۰۱۰) لس��نة ۱٥(

) من ق�انون الاس�تثمار ۲۹ن القانون وأحكام الفقرة (ب ) من المادة () م۱٦۰(أ)من المادة  (
 م ويتم موافاة المصلحة بالبيانات التالية  :۲۰۱۰)لسنة ۱٥رقم (
 بيانات الترخيص للمشروع الاستثماري والمبينة في الفقرة (ب) من هذه المادة . .۱
لوب��اً بع��د ت��اريخ بيان��ات تحدي��د بداي��ة النش��اط / الإنت��اج ، ولا يك��ون ه��ذا البي��ان مط .۲

 م .۲۲/۸/۲۰۱۲
ف�ي البن�د أولاً م�ن  ةبيانات الإعف�اء م�ن ض�ريبة الأرب�اح التجاري�ة والص�ناعية المبين� .۳

 هذه الفقرة.
 يتم موافاة المصلحة شهرياً بشهادات الإعفاء السنوية الممنوحة للمشاريع الاستثمارية . -د 
م تتوق���ف ص���لاحية الهيئ���ة العام���ة ۲۰۱۰ة ) لس���ن۱٥وفق���اً للأحك���ام الانتقالي���ة ف���ي ق���انون الاس���تثمار رق���م ( -ه 

للاستثمار بإصدار قرارات الإعفاء من ضريبة الأرب�اح التجاري�ة والص�ناعية للمش�اريع المس�جلة ل�ديها م�ن 
 م .۲۳/۸/۲۰۱۰م الصادر في تاريخ ۲۰۱۰) لسنة ۱٥تاريخ صدور قانون الاستثمار رقم (

لعام��ة للاس��تثمار الت��ي يك��ون م��ن اختصاص��ها م��نح ت��راخيص يج��ب عل��ى كاف��ة الجه��ات بم��ا فيه��ا الهيئ��ة ا-أ):۹٤( ادةـ��ـم
استقدام عمالة أجنبية بما في ذلك الخبراء والفنيين، إخطار مصلحة الضرائب خلال ثلاثين يوماً من  تاريخ 

 : إصدار الترخيص بالاتي
ع���دد المس���تقدمين الأجان���ب خ���لال الش���هر وتحدي���د ك���ل م���نهم بالاس���م م���ع تحدي���د م���ؤهلاتهم -۱

 فنية والعلمية .وتخصصاتهم ال
 تحديد جنسيات المستقدمين .-۲



 
 

 ٦۰ 

 تحديد الجهة التي قامت باستقدام الأجانب ونوع العمل الذي سوف يناط بهم .-۳
 تحديد الغرض من استقدام الأجانب والمدة المحتملة للإقامة في اليمن لكل شخص  .-٤
تك�ون الجه�ة الت�ي صورة من العقود المبرمة معهم  والجهة التي سيتم العمل لديها في حال�ة أن -٥

تقوم بالاستقدام عبارة عن جهة وسيطة ، و في حالة عدم وجود العقود يتم تحديد مقدار الدخول 
 الشهرية  المحتملة لكل منهم بحسب التزامات الجهة الطالبة .

 تحديد فترة بقاء المستقدمين في الجمهورية على مسؤولية ذات الجهة طالبة الترخيص .-٦
سؤولية الجهات المستقدمة للأجانب على الجهات المش�ار إليه�ا ف�ي الفق�رة (أ) م�ن ه�ذه مع عدم الإخلال بم-ب

المادة و كذلك الجهات التي يكون من اختصاص�ها الس�ماح  للأجان�ب بمغ�ادرة الجمهوري�ة بم�ا ف�ي ذل�ك 
مص��لحة الهج��رة والج��وازات، طل��ب ش��هادة ب��راءة ذم��ة م��ن الض��رائب ص��ادرة م��ن مص��لحة الض��رائب 

 اليمينين عند رغبتهم بالمغادرة النهائية للجمهورية .للأشخاص  غير 

 منح شهادة الإعفاء الضريبية :: )۹٥( ادةــم
) من القانون للمصلحة أن تطل�ب م�ن الهيئ�ة العام�ة للاس�تثمار ع�دم ۷٦بموجب أحكام الفقرة (ب) من المادة (

ن المعفي�ين م�ن ض�ريبة الأرب�اح استكمال إصدار أو تجديد شهادة الإعف�اء الض�ريبي الس�نوية لأي م�ن المكلف�ي
 التجارية والصناعية في أي من الحالات التالية؛

التخلف أو الامتناع عن تقديم الإقرار الض�ريبي الس�نوي أو أي م�ن البيان�ات والمس�تندات المل�زم  -۱
 بتقديمها المكلف بموجب أحكام القانون وهذه اللائحة.

الض�ريبية الش�هرية الخاص�ة بض�ريبة المرتب�ات التخلف أو عدم الالتزام بتقديم أي من الإق�رارات  -۲
 .والأجور أو الإقرارات الضريبية الخاصة بالضريبة العامة على المبيعات

 : الحصر الشامل ):۹٦(ادة ــم
) م�ن ۷۷وفقً�ا لأحك�ام الم�ادة " ( عل�ى مس�توى الجمهوري�ة للقيام بتنفيذ أعمال الحصر الشامل على الطبيع�ة -أ 

مصلحة ويص�در بتش�كيلها وتس�ميتها ق�رار م�ن الية عليا يكون مقرها ديوان عام شكل لجنة إشرافتُ القانون ، 
 -:هذه اللجنة بالمهام التاليةالمصلحة وتقوم مصلحة بناءً على عرض من وكيل الرئيس 

 . دراسة وإقرار الخطة الشاملة للحصر العام وتحديد المستلزمات والأدوات اللازمة لتنفيذه -۱
المحافظ��ات والف��روع واللج��ان التنظيمي��ة ولج��ان مان��ة العاص��مة وبأ تش��كيل اللج��ان الإش��رافية -۲

المراجعة والتسجيل والإخطارات والأرشفة ولجان الحصر الميداني ويصدر بتسميتها قرار م�ن 
 رئيس اللجنة الإشرافية العليا . 

 . تنفيذ عملية الحصر الشامل المدة الزمنية ل اقتراح -۳
أمان�ة عاب اللجان وإقرار توزيعه�ا عل�ى مكات�ب الض�رائب بالتكلفة المالية وتحديد بدل أت اقتراح -٤

 .المحافظات وتحديد أسس وضوابط الصرف العاصمة و
المحافظ��ات أمان��ة العاص��مة ومتابع��ة وتقي��يم أعم��ال اللج��ان الإش��رافية والميداني��ة والتنظيمي��ة ب -٥

 والعمل على تذليل الصعوبات والمعوقات التي تعترض أعمال اللجان. 
بطاق��ات لجمي��ع الع��املين بالمي��دان م��ن أعض��اء لج��ان الحص��ر وتحدي��د س��ريان وإص��دار إق��رار  -٦

 .صلاحيتها وفقاً للبرنامج الزمني للحصر 
 اللجان الإشرافية بالمكتب والفروع .  واختصاصاتتحديد مهام  -۷
 . تحديد أسس ومعدلات الأداء لكافة اللجان -۸

مص�لحة إص�دار الوعل�ى رئ�يس  ،كتل جغرافيةوالأحياء إلى  ،والمناطق إلى أحياء ،م المدن إلى مناطقيتقس -ب 
 .التعليمات وإجراءات الحصر التنفيذية ميدانياً 



 
 

 ٦۱ 

تختص لجان الحصر الميداني بصفة أساس�ية بحص�ر جمي�ع مكلف�ي الض�رائب عل�ى الطبيع�ة ويك�ون العق�ار  -ج 
ة أساساً للحصر ومن خلاله تحصر الأنشطة والأعمال الخاضعة للضريبة ويحدد بقرار من رئ�يس المص�لح

 .الشكل والمحتوى لاستمارة الحصر 
تق�ع ف�ي  ذيفتح ملفات جديدة لمكلفي ضرائب الدخل ومنحهم الرقم الضريبي ضمن الإدارة الضريبية اليتم  -د 

 . اختصاصهانطاق 
 

 

 الفصل الثاني
 الرقم الضريبي والبطاقة الضريبية

 
 الرقم الضريبي  : ):۹۷(ادة ــم

تهم القانوني���ة ومختل���ف أنش���طتهم التجاري���ة والص���ناعية عل���ى جمي���ع مكلف���ي الض���رائب بمختل���ف كيان���ا -أ 
والخدمية والحرفية أن يتقدموا إلى مصلحة الضرائب أو مكاتبها بطلب الحصول على الرقم الضري�ـبي 
، ويصدر رئيس المص�لحة تعليم�ات تح�دد الح�الات الت�ي يج�ب عل�ى غي�ر المق�يم أن يحص�ل عل�ى رق�م 

 ضريبي وفقاً لأحكام هذه المادة  .
مص�لحة الض�رائب ال�رقم الضريب�ـي لأي مكل�ف ي�زاول نش�اطاً تجاري�اً أو ص�ناعياً أو حرفي�اً أو  تصدر -ب 

خدمياً خاضعاً للقوانين الضريبية أو معفي منها بناءً على طلب يتقدم به المكل�ف حس�ب النم�وذج  المع�د 
 -يتضمن البيانات الآتية : أنمن المصلحة لهذا الغرض ويجب 

 ل ، الأب ، الجد ، اللقب ). اسم المكلف ( الاسم الأو-۱
 عنوان المكلف( المدينة،عنوان العقار،الشارع الرئيسي والفرعي،رقم العقار).-۲
 نوع النشاط الرئيسي وبيانات الأنشطة الأخرى .-۳
 الكيان القانوني .-٤
 .  السابقةرقم المبيعات السنوية الإجمالية للسنة  -٥
 . الضريبية بالإدارةرقم ملف المكلف -٦
 .المختصة الضريبية الإدارةستلام الطلب متضمناً بيانات كعب قسيمة ا -۷

 للمكلف.عنية بتحديد ومنح الرقم الضريبـي تكون مصلحة الضرائب هي السلطة الوحيدة الم -ج 
يصدر الرقم الضريبـي للمكلف تسلسلياً، وينبغي أن يشمل رقم مراجعة يتكون م�ن ثماني�ة رم�وز رقمي�ة  -د 

و نتيجة دالة حسابية يعملها الحاسوب الآلي لا يتكرر كما ينبغي ألاّ  والرقم التاسع هو رقم المراجعة، وه
تدمج كل البيانات المرتبطة بمكاتب الضرائب والجمارك في الرقم عدا م�ا ورد ف�ي الفق�رة (ب)م�ن ه�ذه 

 المادة.
ولكاف�ة النم�اذج  يحل الرقم الضريبـي للمكلف محل كاف�ة أنظم�ة الت�رقيم الس�ابقة ف�ي مص�لحة الض�رائب  -ه 

رقم ضريبي واحد خ�اص ب�ه حت�ى إذا ك�ان المكل�ف ل�ه  فلمستندات المعمول بها  ويخصص لكل مكلوا
ع��دة ف���روع أو يم���ارس ع���دة أنش���طة أو ي���دفع ع���دة ض���رائب وأن لا ي���تم تغيي���ر ال���رقم الضريب���ـي بع���د 

 تخصيصه للمكلف بأي حال من الأحوال .
صمة والمحافظ�ات  الالت�زام بالقواع�د على مصلحة الجمارك ومكاتبها ودوائرها الجمركية في أمانة العا -و 

 -التالية  :



 
 

 ٦۲ 

ع�دم إكم�ال أي معامل��ة لأي م�ن الم�ذكورين أدن��اه إلا بع�د التحق��ق م�ن حص�ول المكل��ف عل�ى ال��رقم  -۱
 الضريبي ويشمل ذلك كلاً من :

 الهيئات ومختلف الأشخاص الاعتباريين شاملاً الخاضعين والمعفيين . -
لاعتب�اريين الع�املين ف�ي أي نش�اط تج�اري أو أي من الأش�خاص الطبيعي�ين أو الأش�خاص ا -

 صناعي أو خدمي أو عقاري .
��ل ف��ي النظ��ام الجمرك��ي      ��ال ومحمَّ وف��ي ك��ل الأح��وال يج��ب أن يك��ون ال��رقم الض��ريبي وق��ت المعامل��ة فعَّ

 (اسكودا) برئاسة مصلحة الجمارك والدوائر الجمركية المعنية باستكمال إجراءات تلك المعاملة .
رقم الضريبي المدون على الإقرار (البي�ان )الجمرك�ي يخ�ص نف�س الش�خص المس�تورد التأكد أن ال -۲

أو المصدر ومنع استخدام الرقم الض�ريبي لغي�ر  الش�خص الص�ادر باس�مه م�ن مص�لحة الض�رائب  
ومطابق��ة البيان��ات الخاص��ة بالمس��تورد أو المص��در  ف��ي الف��واتير وب��والص الش��حن والت��أمين  م��ع 

 الضريبي  المحملة في النظام الآلي الجمركي أسكودا . بياناته في قاعدة الرقم
في حالة أن ال�دائرة الجمركي�ة لازال�ت تس�تخدم النظ�ام الي�دوي ف�إن عليه�ا التحق�ق م�ن ص�حة ال�رقم  -۳

الضريبي الخاص بالمستورد أو المصدر وكتابته في الخانة المخصصة لذلك في الإق�رار ( البي�ان) 
 الجمركي .

 -لف  رمزاً لازماً وملازماً في المعاملات والأغراض التالية :يكون الرقم الضريبي للمك -ز 
ف�ي الإق��رارات ( البيان��ات الجمركي��ة ) ورم��زاً للمكل�ف مس��تورداً أو مص��دراً وبم��ا لا يتع��ارض م��ع  -۱

 ) من الفقرة (وـ) من هذه المادة . ۲، ۱البندين ( 
زة الدول�ة بم�ا ف�ي ذل�ك في المستخلصات ومرفقاتها الصادرة من الجهات المتعاقدة ( أي من أجه� -۲

 السلطة المركزية والسلطة المحلية)مقابل تنفيذ المقاولات  أو قيمة التوريدات . 
التعزي���زات المالي���ة  الص���ادرة م���ن وزارة المالي���ة  والخاص���ة بالمق���اولين أو أي م���ن الأش���خاص  -۳

ق�اري  الطبيعيين والاعتباريين العاملين في أي نشاط صناعي أو تج�اري أو خ�دمي أو مهن�ي أو ع
. 

المعاملات المتعلقة بالخصم والإضافة لدى الجهات المكلف�ة بتنفي�ذ نظ�ام التحص�يل تح�ت الحس�اب  -٤
 لضرائب الدخل .

 في مختلف معاملات ووثائق ومستندات تحصيل المستحقات الضريبية. -٥
 . في معاملات وطلبات استرداد الضريبة الزائدة الخاصة بالمكلفين  -٦

) س�اعة م�ن وق�ت تقديم�ه ۲٤ا بم�نح المكل�ف ال�رقم الض�ريبي خ�لال (تلتزم مصلحة الضرائب ومكاتبه -ح 
طل��ب ب��ذلك، ش��ريطة أن يك��ون الطل��ب مص��حوباً بالوث��ائق المح��ددة بموج��ب ق��رار رئ��يس مص��لحة 

 .عند منح الرقم الضريـبي للمكلف  الضرائب الخاص بتحديد الإجراءات الواجب إتباعها
ري للدولة والوحدات الاقتصادية للقطاعين الع�ام يحظر على المختصين في جميع وحدات الجهاز الإدا -ط 

والمخ���تلط  والقط���اع الخ���اص والمج���الس المحلي���ة والجمعي���ات والنقاب���ات المهني���ة والبن���وك بمختل���ف 
أنواعها، استكمال أية معاملة لمكلفي الضرائب تتصل بممارسة العم�ل إلا إذا ك�ان حاص�لاً عل�ى ال�رقم 

 الضريبـي  .
الرقابية للدولة عند قيامه�ا ب�التفتيش ال�دوري والمف�اجئ لأنش�طة الجه�ات  على جميع الجهات والأجهزة -ي 

المختلف��ة، التأك��د م��ن تطبي��ق نظ��ام ال��رقم الضريب��ـي للمكل��ف ف��ي كاف��ة المع��املات والتأك��د م��ن س��لامة 
 التطبيق.



 
 

 ٦۳ 

يستخدم الرقم الضريـبي لأغراض الحصر والتسجيل بموجب الق�وانين  الض�ريبية الناف�ذة وأداة رقابي�ة  -ك 
كافحة التهرب الضريبي بكل صوره وأشكاله ، ولرئيس المصلحة اتخاذ الإجراءات الكفيلة بمكافح�ة لم

 التهرب بما في ذلك تعليق الرقم الضريبي .
تطبق الجزاءات الواردة في القوانين الضريبية النافذة عند حدوث أي مخالف�ة تتعل�ق بتنفي�ذ نظ�ام ال�رقم  -ل 

 الضريـبي .
ات والتعليم��ات المنظم��ة للإج��راءات المتعلق��ة بم��نح ال��رقم الض��ريبي يص��در رئ��يس المص��لحة الق��رار -م 

 وضوابط استخدامه.
 البطاقة الضريبية  : ):۹۸( ادةــم

تصدر المصلحة بطاقة ضريبية لكل مكلف تقدم بطلبه�ا وي�تم تجدي�دها س�نويًا بع�د س�داد المكل�ف الإق�رارات  -أ 
 لى أن تتضمن البطاقة الضريبية البيانات الآتية:الضريبية الملزم بها وفقاً للقوانين الضريبية النافذة ع

 الــوجــه :
 الرقم الضريبـي .-۱
 اسم المكلف وعنوانه.-۲
 تاريخ بدء مزاولة النشاط .-۳
 الكيان القانوني .-٤
 الجنسية .-٥
 المهنة أو النشاط .-٦
 عنوان النشاط .-۷
 صورة شمسية للمكلف .-۸
 نموذج توقيع المكلف .-۹

 فترة سريان البطاقة. -۱۰
 .  رقم مسلسل -۱۱

 -الخــلــف :
 إرشادات بشان البطاقة . -۱
 تاريخ الإصدار . -۲
 . تعميد وختم الإدارة الضريبية المختصة -۳

يقدم طلب استخراج البطاق�ة الض�ريبية م�ن المكل�ف أو م�ن ين�وب عن�ه قانون�اً، وعل�ى الإدارة الض�ريبية -۱ -ب 
ب��ل اس��تكمال المختص��ة اس��تقبال الطل��ب والتحق��ق م��ن ص��حة وس��لامة البيان��ات والمعلوم��ات المقدم��ة ق

 الإجراءات القانونية .
على الإدارة الضريبية المختصة منح المكلف البطاقة الضريبية وذلك بع�د اس�تكمال الإج�راءات والتأك�د  -۲

من سداد المكلف للإقرارات الضريبية الملزم بها بموجب القوانين الضريبية النافذة حتى ت�اريخ الطل�ب 
. 

يد كافة البيانات المتعلقة بالبطاقة في سجل خاص حسب ت�اريخ ورود على الإدارة الضريبية المختصة ق -۳
 الطلب .

عش��ر ش��هراً ابت��داء م��ن الأول م��ن ش��هر م��ايو وتنته��ي ف��ي  أثن��ىيس��ري العم��ل بالبطاق��ة الض��ريبية لم��دة -۱ -ج 
الثلاث��ين م��ن ش��هر إبري��ل م��ن ك��ل ع��ام ؛ وعل��ى المك��ـلف التوج��ه إل��ى الإدارة الض��ريبية المختص��ة عن��د 



 
 

 ٦٤ 

ن البطاقة لاستصدار بطاقة جديدة بذات الإجراءات المش�ار إليه�ا ف�ي الفق�رة (أ)  م�ن ه�ذه انقضاء سريا
 المادة .

) م�ن ه�ذه الفق�رة   ۱في حالة تجديد أو منح البطاقة الضريبية بتاريخ لاحق للتاريخ المشار إليه في البند( -۲
 تسري فترة صلاحيتها للفترة المتبقية حتى نهاية شهر أبريل.

صدار أكثر من بطاقة ضريبية للمكلف إذا كان له أكثر من نشاط تجاري أو صناعي أو مهن�ي أو إ زلا يجو -د 
من فرع، وتكون الإدارة الضريبية الواقع فيها المركز الرئيسي لنش�اط المكل�ف ه�ي الإدارة المختص�ة  أكثر

 بإصدار البطاقة الضريبية  .
أو عند التوقف كلياً عن مباشرة النش�اط، يج�ب عل�ى  فور انقضاء السنة الضريبية المثبتة بالبطاقة الضريبية -ه 

 المكلف أن يقوم بتسليم البطاقة إلى الإدارة الضريبية المختصة .
) م��ن الق��انون المتعلق��ة ب��التوقف أو التن��ازل عن��د تق��دم المكل��ف ال��ذي ۸۲و  ۸۱تراع��ى أحك��ام الم��ادتين رق��م( -و 

 . يزاول النشاط لأول مرة بطلب الحصول على البطاقة الضريبية
على جميع المختصين في كافة وحدات الجهاز الإداري للدولة ووحدات القطاعين الع�ام والمخ�تلط والقط�اع  -ز 

 الخاص، طلب البطاقة الضريبية عند القيام بالإجراءات الآتية:
 الإعلان أو التعاقد لأية أعمال مالية أو تجارية أو مشتريات أو توريدات . -۱
 لمهن بكافة أنواعها .إصدار وتجديد أية تراخيص مزاولة ل -۲

ويجب التأكد من أن البطاق�ة س�ارية المفع�ول حت�ى آخ�ر س�نة ض�ريبية س�ابقة لإج�راء المعامل�ة وأن      
 يكون النشاط الوارد في البطاقة هو نفس النشاط موضوع المعاملة المطلوب إنجازها .

لاقتص�ادية للقط�اعين الع�ام يُحظر على المختصين في جمي�ع وح�دات الجه�از الإداري ف�ي الدول�ة والوح�دات ا -ح 
والمخ��تلط والمج��الس المحلي��ة وهيئ��ات التط��وير التع��اوني والجمعي��ات والنقاب��ات المهني��ة والبن��وك بمختل��ف 
أنواعها، استكمال أي معاملة لمكلفي ضرائب الدخل تتصل بممارسة المهنة إلا إذا كان المكلف حاص�لاً عل�ى 

ظفي مص�لحة الض�رائب مم�ن له�م ص�فة م�أموري الض��بط البطاق�ة الض�ريبية، وعل�ى ه�ذه الجه�ات تمك�ين م��و
قب�ة تطبي�ق القضائي من الحصول على أية معلوم�ات أو بيان�ات تخ�ص مكلف�ي ض�رائب ال�دخل لأغ�راض مرا

 .نظام البطاقة الضريبية

 

 

 إلزامية البطاقة الضريبية والرقم الضريبي :): ۹۹( ادةــم
امها ب�التفتيش ال�دوري والمف�اجئ عل�ى الأنش�طة، التأك�د على جميع الجهات والأجهزة الرقابية للدولة عند قي

من تطبيق نظام البطاقة الضريبية والرقم الض�ريبي ف�ي كاف�ة المع�املات والتأك�د م�ن س�لامة التطبي�ق عل�ى 
 النحو الآتي: 

إثبات الرقم الضريبي في بيانات الاس�تيراد والتص�دير الجمركي�ة ومختل�ف وث�ائق مع�املات المكل�ف  -۱
الضريبي رمزاً لازماً وملازماً في المع�املات والأغ�راض المبين�ة ف�ي الفق�رة (و) م�ن  باعتبار الرقم

 ) من هذه اللائحة .۹۷المادة (
على جميع الجهات والأجهزة الرقابية للدولة عن�د قيامه�ا ب�التفتيش ال�دوري والمف�اجئ، التأك�د م�ن  -۲

ختلط والمجالس المحلية بتطبيق التزام وحدات الجهاز الإداري للدولة ووحدات القطاعين العام والم
 ) من هذه اللائحة .۹۸نظام البطاقة الضريبية وفقاً لأحكام الفقرة (ز) من المادة (

 



 
 

 ٦٥ 

 الفصل الثالث
 التوقف والتنازل

 تحديد الموقف الضريبي : ):۱۰۰(ادة ــم
ير العق�ار أو على المكلف الذي يرغب في التوقف عن مزاولة النشاط أو التن�ازل ع�ن المنش�أة أو إنه�اء ت�أج

مغ�ادرة  مغادرة البلاد مغادرة نهائية، تحديد موقفه الضريبي حتى ت�اريخ توقف�ه أو تنازل�ه أو خل�و العق�ار أو
) من القانون، وذلك على النموذج المعد من المصلحة لأي من ۱٦۳،  ۸۲،  ۸۱البلاد طبقاً لإحكام المواد (

 بها بموجب القانون وهذه اللائحة . هذه الأغراض، ويشترط أن يكون قدم الإقرارات الملزم

 
 الإخطار: ةمسؤولي ):۱۰۱(ادة ــم

ي��تم الإخط��ار ع��ن توق��ف المنش��أة كلي��اً أو جزئي��اً أو ف��ي حال��ة خل��و العق��ار بالنس��بة للض��ريبة عل��ى ري��ع  -أ 
العقارات من المكل�ف وخ�لال ثلاث�ين يوم�اً م�ن ت�اريخ التوق�ف عل�ى النم�وذج المع�د م�ن المص�لحة له�ذا 

 الغرض.
إخطار الإدارة الضريبية عند التنازل للغير ع�ن النش�اط  ةلٍ من المالك أو المنتفع بالعقار مسؤوليعلى ك -ب 

أو العين المؤجرة أو إنهاء الانتفاع بها لأي سبب خلال ثلاثين يوماً من تاريخ التنازل أو إنهاء الانتفاع 
 المتنازل والمتنازل إليه . ةعلى  النموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض، مع عدم الإخلال بمسؤولي

إخط��ار الإدارة الض��ريبية ع��ن ح��الات الت��أجير م��ن الب��اطن خ��لال  ةيتحم��ل المال��ك والمس��تأجر مس��ؤولي -ج 
ستين يوماً من تاريخ إبرام العقد مع المستأجر الجديد، ويتم الإخطار على النموذج المعد م�ن المص�لحة 

 لهذا الغرض.
الإخط�ار عل�ى م�دير الش�ركة أو عض�و مجل�س الإدارة  في حالة أن المكلف شخص اعتباري يقع عبء -د 

 المنتدب أو المسئول التنفيذي للشركة المتولي تصريف شئونها .
يترت��ب عل��ى ع��دم قي��ام المكل��ف بإخط��ار الإدارة الض��ريبية خ��لال الفت��رة القانوني��ة ع��ن أي م��ن ح��الات  -ه 

ر عن الإب�لاغ حت�ى ت�اريخ تق�ديم التوقف أو التنازل أو الإخلاء، التزامه بسداد الضريبة عن فترة التأخي
البلاغ عن التوقف أو التنازل وبما لا يتجاوز  سنة، وفي كل الأحوال يكون كل من المتنازل والمتنازل 
أليه بالنس�بة للمنش�أة أو الب�ائع أو المتص�رف  أو المش�تري أو المتص�رف إلي�ه مس�ئولين بالتض�امن عم�ا 

 . أستحق من ضرائب حتى ذلك التاريخ

 

 إجراءات الإدارة الضريبية: ):۱۰۲مــادة(
 على الإدارة الضريبية عند استلامها إخطار التوقف أو التنازل أو إنهاء التأجير القيام بالاتي: -أ 

 إثبات الحالة فوراً. -۱
إلزام المكلف بتقديم الإقرار عند التوقف عن مزاولة النشاط أو التن�ازل عن�ه خ�لال س�تين يوم�اً  -۲

 من تاريخ التوقف أو التنازل .
 استكمال إجراءات المحاسبة حتى تاريخ التوقف أو التنازل أو إنهاء التأجير  . -۳
سحب البطاقة الضريبية وتوقيف الرقم الض�ريبي وحف�ظ المل�ف بع�د تحص�يل كام�ل المس�تحقات  -٤

الض��ريبية ل��دى المكل��ف، وتك��ون إج��راءات التن��ازل ب��نفس إج��راءات التوق��ف بالنس��بة للمتن��ازل 
 .للمتنازل إليه وكذلك إنهاء التأجير ةنفس الإجراءات بالنسبالذي قام بالتبليغ وتتخذ 



 
 

 ٦٦ 

ما لم يثبت للإدارة الضريبية المختصة أن المكلف قد حق�ق دخ�ل أو إي�راد بع�د ت�اريخ التوقف،فإن�ه يج�وز  -ب 
 الاستدلال على عدم تحقق أية دخل أو إيراد للمكلف بعد تاريخ التوقف من خلال :

 مغادرة الجمهورية نهائياً . -۱
 ق الإجباري عن طريق القضاء .الإغلا -۲
 ترك مكان مزاولة النشاط لمالك العقار .  -۳
 .الاستيلاء على مكان مزاولة النشاط للمنفعة العامة  -٤

 : إجراءات  الجهات ذات العلاقة) :  ۱۰۳مادة( 
ره على الجهات المعنية و ذات العلاقة عدم تعميد أو توثيق أو استكمال إجراءات التن�ازل أو التوق�ف أو غي� -أ 

إلا بعد أن يقدم المتنازل أو المتصرف إفادة من مصلحة الضرائب بتسديد كافة المس�تحقات الض�ريبية عل�ى  
 ما تم التنازل أو التوقف به حتى تاريخه  .

تس��تثنى وح��دات الجه��از الإداري للدول��ة ووح��دات القط��اع الاقتص��ادي (القط��اع الع��ام والمخ��تلط) م��ن إب��لاغ  -ب 
 بحالات التوقف عن النشاط أو التنازل عنه.الإدارة الضريبية المختصة 

 
 

 الباب الثاني
 حق الإطلاع وسر المهنة والدفاتر والسجلات

 
  مسئولية مأموري الضبط القضائي : ):۱۰٤(ادة ــم

 : يتعين على مأموري الضبط القضائي ومن لهم صفة الضبط القضائية من - أ
 والمحاكم المدنية والتجارية والجزائية . رجال القضاء والعاملين بأجهزته المختلفة من الإداريين -۱
رجال الأمن والعاملين بأجهزة وفروع وزارة الداخلية والأمن سواء كانوا مأموري  أقسام الشرطة  -۲

 أو المرور أو البحث الجنائي .
الموظفين الإداريين في أجهزة الدولة وموظفي السلطة المحلية وكل العاملين ف�ي أجه�زة ومنش�آت  -۳

 م والمختلط وكذا القطاع الخاص وفروع الشركات الأجنبية :القطاعين العا
أن يبلغ��وا مص��لحة الض��رائب أو الإدارة الض��ريبية المختص��ة ع��ن طري��ق أق��رب مكت��ب أو ف��رع وذل��ك ب��أي   

بيانات أو أحكام أو إثباتات أو قرائن نمت إل�ى علمه�م مس�بقاً بحك�م عمله�م وتحم�ل عل�ى الاعتق�اد  بارتك�اب 
عليه ال�تخلص م�ن أداء ك�ل أو ج�زء م�ن الض�ريبة أو يقص�د من�ه تع�ريض مس�تحقات غش أو تحايل يترتب 

الدولة من الضرائب لاحتمالات عدم الأداء سواء كان العلم بتلك الوقائع بمناسبة قضية مدنية أو تجارية أو 
 تحقيق في أحدى الجرائم ، ولو انتهى التحقيق بالحفظ.

يترت�ب عل�ى ال�بلاغ الكي�دي المس�اءلة القانوني�ة وعل�ى المتض�رر يتحمل المُبلِّغ مسؤولية عدم صحة البلاغ و - ب
 .إثبات ذلك 

 حق الإطلاع : ):۱۰٥(ادة ــم
يح��ق ل��لإدارة الض��ريبية وبموج��ب تك��اليف رس��مية إيف��اد مختص��يها إل��ى وح��دات الجه��از الإداري للدول��ة  -أ 

الخ�اص والبن�وك عل�ى والمجالس المحلية ووحدات القطاعين العام والمختلط والقط�اع الاقتص�ادي والقط�اع 
اخ��تلاف أنواعه��ا وجمي��ع المنش��آت المملوك��ة للأف��راد وف��روع الش��ركات الأجنبي��ة لأغ��راض تطبي��ق الق��انون 

 القيام بـ:



 
 

 ٦۷ 

عل��ى ال��دفاتر والس��جلات والمس��تندات والوث��ائق والحص��ول عل��ى المعلوم��ات  المعاين��ةالإط��لاع أو  -۱
 حددة .المطلوبة وإجراء عملية المراجعة والتدقيق في الأوقات الم

معاينة أي مكان يجري العمل فيه وكذا البضائع والسلع المعروضة والمخزون�ة والنقدي�ة والآلات  -۲
 النقدية المستخدمة بالمنشأة  وكل ماله علاقة بنشاط المكلف أو مصادر تحقيق دخوله .

 .تحرير محاضر رسمية مفصلة بما أسفرت عنه عملية الإطلاع  أو المعاينة  -۳
رة الضريبية من مأموري ضرائب الدخل والمراجعين ورؤسائهم ممن يختصون بأعمال يتمتع موظفو الإدا -ب 

الت��دقيق والتق��دير والمحاس��بة بح��ق الإط��لاع وإج��راء عملي��ة الت��دقيق والمراجع��ة لل��دفاتر والوث��ائق المتعلق��ة 
ختلط�ة وذل�ك به�دف جم�ع بأنشطة المكلفين ودخولهم سواء من المصادر الخاصة أو المص�ادر العام�ة أو الم

 البيانات والمعلومات اللازمة لتحديد أي من ضرائب الدخل بعضها أو كلها.
لا يجوز لأي من مكلفي ضرائب الدخل أو أي من المختصين في الجهات الم�ذكورة ف�ي الفق�رة(أ) م�ن ه�ذه  -ج 

لإط�لاع أو المعاين�ة المادة الامتناع بأي حال من الأحوال عن تمكين موظفي المصلحة المكلفين رسمياً من ا
 على الدفاتر والمستندات والوثائق اللازمة .

على المكلفين تقديم جمي�ع التس�هيلات اللازم�ة لتمك�ين مختص�ي الإدارة الض�ريبية م�ن القي�ام ب�واجبهم عل�ى  -د 
 أكمل وجه بما في ذلك الإجابة شفهياً أو خطياً على جميع أسئلتهم وطلباتهم المتعلقة بشئون التدقيق والتقدير

 وتفصيلات العمليات الجارية وإبراز الوثائق المطلوبة دون تأخير .
على موظفي الإدارة الض�ريبية المكلف�ين رس�مياً إل�ى أي م�ن الجه�ات أو المنش�آت المح�ددة ف�ي  ه�ذه الم�ادة  -ه 

التقي��د بقواع��د والتزام��ات  س��ر المهن��ة وع��دم إفش��اء أي م��ن الأس��رار الت��ي تض��منتها البيان��ات والمعلوم��ات 
 أنشطة ودخول وتعاملات مكلفي ضرائب الدخل . صة في الدفاتر والمستندات والوثائق فيما يخالوارد

 طلب البيانات والمعلومات من الجهات المعفية : ):۱۰٦(ادة ــم
) م�ن الق�انون ف�إن كاف�ة المكلف�ين المعفي�ين م�ن الض�ريبة بموج�ب الق�انون  أو ق�انون ۸٥وفقاً لأحكام الم�ادة( -أ 

اقي��ات المبرم��ة م��ع الحكوم��ة والص��ادرة بق��وانين مث��ل الش��ركات العامل��ة ف��ي مج��ال ال��نفط الاس��تثمار أو الاتف
والغ��از والمع��ادن الأخ��رى، وك��ذلك مق��اوليهم ومق��اوليهم م��ن الب��اطن، ملزم��ون لأغ��راض تطبي��ق الق��انون 

 بالآتي:
م��ن الإط��لاع عل��ى ال��دفاتر والس��جلات والق��وائم  -المكلف��ين رس��مياً  – ةتمك��ين م��وظفي المص��لح -۱

الية والوثائق والمستندات ، وتمكينهم من استخراج البيان�ات والمعلوم�ات المتعلق�ة ب�المكلفين الم
والأعمال الت�ي ق�اموا  –من هذه الجهات المعفية  –المتعاملين معها والدخول التي حصلوا عليها 

بتنفي��ذها وك��ذلك اس��تخراج مختل��ف الأوعي��ة الض��ريبية م��ن حس��ابات ه��ذه الجه��ات المعفي��ة وفقً��ا 
 حكام القانون.لأ

تقديم البيانات والمعلومات المتعلقة بالمبالغ الفعلية من المرتبات والأجور والمكاف�آت  للم�وظفين  -۲
والعاملين في هذه الجهات المعفية " اليمنيين والأجانب المقيمين وغير المقيم�ين " بم�ا ف�ي ذل�ك 

أو المس���تخدمين ل���ديها  تحدي���د المن���افع والمزاي���ا النقدي���ة والعيني���ة لك���لٍ م���ن ه���ؤلاء الم���وظفين
 والضرائب المسددة عنها.

تحديد المبالغ المنص�رفة م�ن الش�ركات العامل�ة ف�ي مج�ال ال�نفط والغ�از للأش�خاص ( الم�وظفين)  -۳
ال��ذين يعمل��ون لحس��اب ه��ذه الش��ركات وتص��رف له��م مب��الغ " مرتب��ات وأج��ور ومكاف��آت  ومزاي��ا 

الشركة ف�ي الجمهوري�ة ( س�واءً ك�انوا أخرى " نظير تلك الأعمال التي يقومون بإنجازها لصالح 
موجودين في الجمهورية أو خارجها )للتحق�ق م�ن تس�ديد ض�ريبة المرتب�ات والأج�ور المنص�رفة 

 للأشخاص المشار إليهم باعتبارها  تخضع للضريبة طالما كان مصدرها الجمهورية .
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ة أو حرفي�ة وك�ذلك تقديم العق�ود الت�ي تبرمه�ا ه�ذه الجه�ات م�ع الغي�ر لتنفي�ذ مه�ام وأعم�ال مهني� -٤
العقود المبرمة مع المحاسبين القانونيين والعقود المبرمة مع المقاولين من الباطن وغيره�ا م�ن 

 .البيانات والمعلومات والمستندات التي تطلبها المصلحة رسميًا لأغراض تطبيق القانون
م��ادة الامتن��اع ع��ن مواف��اة لا يج��وز لأي م��ن المكلف��ين المعفي��ين والمش��ار إل��يهم ف��ي الفق��رة ( أ) م��ن ه��ذه ال -ب 

المصلحة بالبيانات والمعلومات المطلوبة ، وعليهم توفيرها وتق�ديمها للمص�لحة خ�لال خمس�ة عش�ر يومً�ا 
من تاريخ الطلب ويجوز ل�رئيس المص�لحة تمدي�دها إل�ى ش�هر ف�ي حال�ة تق�ديم المكل�ف س�بباً مقنع�اً لطل�ب 

 التمديد.

 مسك السجلات والدفاتر : ):۱۰۷( ادةــم
م كبار و متوسطو المكلفين (خاض�عين أو معفي�ين ) بمس�ك ال�دفاتر التجاري�ة والس�جلات المحاس�بية يلتز

وفقًا للقانون وبحسب م�ا تس�تلزمه طبيع�ة وحج�م نش�اط المكل�ف دون الإخ�لال بالق�انون التج�اري وطبق�اً 
ر هذه المع�ايير للأصول والقواعد العامة والمعايير المحاسبية المقرة في الجمهورية وفي حالة عدم تواف

يجوز الاسترشاد بالمعايير المحاسبية الدولية بما يتوافق وأحكام القانون والتشريعات المالي�ة الناف�ذة ف�ي 
الجمهورية وبما يكفل بيان الدخول الحقيقية والمراك�ز المالي�ة وبي�ان م�ا للمكل�ف وم�ا علي�ه م�ن الحق�وق 

 لضريبة المعفاة طبقاً لأحكام القانون.والالتزامات وكذا ربط ضرائب الدخل أو تحديد مقدار ا

 : الدفاتر والسجلات الواجب مسكها ):۱۰۸(ادة ــم
 تكون الدفاتر والسجلات المتوجب مسكها لأغراض  ضرائب الدخل وفقاً لأحكام القانون كما يلي  : -أ 

ه دفتر اليومية العامة: وتقيد فيه جمي�ع المع�املات المالي�ة للمكل�ف أولاً ب�أول م�ن إي�راد ونفق� -۱
 دون أي استثناء.

دفتر الأستاذ العام وكذلك الدفاتر المساعدة التي تقتضيها طبيع�ة العم�ل ون�وع وحج�م ونش�اط  -۲
 المنشأة.

دفت��ر الج��رد والميزاني��ة : يج��ب أن ي��تم تنظيم��ه م��رة واح��ده ف��ي الس��نة عل��ى الأق��ل ويتض��من  -۳
الس��نوية  تفص��يلاً لم��ا ل��دى المكل��ف م��ن الأص��ول والخص��وم م��ع ص��ورة  م��ن ميزانيت��ه العام��ة

ويجوز أن يرد القيد في هذا الدفتر بشكل إجمالي إذا كانت التفصيلات قد وردت ف�ي دف�اتر أو 
قوائم مستقلة وفي هذه الحالة تعتب�ر ال�دفاتر والق�وائم الم�ذكورة ج�زءاً متمم�اً لل�دفتر المش�ار 

 إليه .
ب�ل المنش�آت دفتر الصنف : ويتوجب مسكه بالإضافة إلى السجلات المشار إليه�ا أع�لاه م�ن ق -٤

 التي تمارس تجارة الجملة.
 .دفتر أو سجل الموظفين  -٥

يجب أن تكون الدفاتر والسجلات المشار إليها في هذه المادة خالي�ة م�ن ك�ل ش�طب أو كش�ط أو كتاب�ة ف�ي  -ب 
الحواشي أو تحشير أو ف�راغ لا تس�مح ب�ه أص�ول مس�ك ال�دفاتر، وأن يك�ون دفت�ر اليومي�ة مرقم�اً ف�ي ك�ل 

 قاً  من الجهات المعنية .صفحة ومختومة ومصد
يجب مسك وتحضير وحفظ الدفاتر والسجلات في مراكز ممارسة العمل في الجمهوري�ة وإذا كان�ت ل�دى  -ج 

المكلف عدة فروع، فعليه مسك قيوده الحسابية المركزية في مركز عمله الرئيسي ف�إذا ل�م يك�ن ل�ه مرك�ز 
 العاصمة أو في مركز الفرع الأوسع عملاً.عمل رئيسي فعليه مسك تلك القيود في مركز الفرع الكائن ب
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 فترة الاحتفاظ بالدفاتر: ):۱۰۹(ادة ــم
" م��ن الق��انون وبم��ا لا يخ��ل بأحك��ام الق��انون التج��اري ، يج��ب الاحتف��اظ بجمي��ع  ۸۸وفقً��ا لأحك��ام الم��ادة "  .أ 

و يتص�رف الدفاتر والسجلات والمستندات والمراسلات المس�اعدة الت�ي يمس�كها  المكل�ف وأن لا يع�دمها أ
 بها إلا بعد مضي الفترة القانونية المحددة لكل منها وكما يلي:

م��دة لا تق��ل ع��ن عش��ر س��نوات عل��ى انته��اء الس��نة المالي��ة الت��ي تع��ود له��ا بالنس��بة لل��دفاتر  .۱
 ) من هذه اللائحة . ۱۰۸والسجلات المشار إليها في المادة    ( 

 ة بالنشاط.مدة خمس سنوات بالنسبة للمستندات والمراسلات المتصل .۲
يس��تثنى م��ن أحك��ام الفق��رة (أ) م��ن ه��ذه الم��ادة ال��دفاتر والس��جلات والمس��تندات الت��ي تتض��من توثي��ق ب. 

ت��زال الض��ريبة مربوط��ة عنه��ا منظ��ورة أم��ام  مع��املات مالي��ة للمكل��ف تخ��ص فت��رة ض��ريبية أو أكث��ر لا
 القضاء .

لبرقي�ات المرس�لة من�ه وك�ذلك ج. على المكلف أن يحتفظ بصورة مطابق�ة للأص�ل م�ن جمي�ع المراس�لات وا
 احتفاظه بجميع ما يرد إليه من رسائل وبرقيات وفواتير وغيرها من المستندات المتصلة بالنشاط .

 الاعتداد بالحسابات المنتظمة: ):۱۱۰(مــادة
تقبل الدفاتر والسجلات التجارية المنتظمة وفق الأصول المحاسبية الص�حيحة والمتع�ارف عليه�ا أو ال�دفاتر 

ي م��ن خلاله��ا ي��تم معرف��ة مق��دار ال��دخول الحقيقي��ة للمكل��ف خ��لال الس��نة الض��ريبية ، ولا يج��وز ل��لإدارة الت��
الضريبية الطعن في صحتها إلاّ لأسباب جوهري�ة، وبص�ورة عام�ة ف�إن ش�روط اعتم�اد ال�دفاتر والس�جلات 

 التجارية وأسباب رفضها كالتالي:
 شروط اعتماد الدفاتر: -أ 

التي يمسكها المكلف منظمة في قيودها المحاسبية وخالية من يجب أن تكون جميع الدفاتر  .۱
فيما بينها وأن ترقم ص�فحاتها ، كم�ا يج�ب أن تتض�من ال�دفاتر جمي�ع   تحشير  أي فراغ أو

العمليات التي قام بها المكلف خلال الفترة الضريبية وبشكل تفصيلي ومرتبة حس�ب ت�اريخ 
 حدوثها .

ه بالمس��تندات الت��ي تؤك��د أنه��ا مرتبط��ة أن تك��ون القي��ود المحاس��بية المثبت��ة  .۲ بال��دفاتر مؤي��دَّ
بالعملي���ات الخاص���ة بالمنش���أة ول���نفس الفت���رة مح���ل التحاس���ب كم���ا يج���ب أن تك���ون ه���ذه 

 المستندات محفوظة بطريقة منتظمة يسهل الرجوع إليها .
أن يس��فر الفح��ص أو الت��دقيق ع��ن س��لامة نظ��ام الرقاب��ة الداخلي��ة للمنش��أة ويس��اعدها ه��ذا  .۳

 على إدارة أعمالها بشكل صحيح.النظام 
أن تكون المراجع�ة ق�د أس�فرت ع�ن أن البيان�ات الت�ي أمك�ن الحص�ول عليه�ا ع�ن مع�املات  .٤

المنش��أة م��ع الغي��ر مطابق��ة للقي��د بال��دفاتر وأن مراجع��ة القي��ود الدفتري��ة ف��ي الش��هور الت��ي 
 اختيرت للمراجعة قد أثبتت انتظام القيد بالدفاتر وأمانتها.

 عة قد أظهرت أمانة الجرد كمية وقيمة .أن تكون المراج .٥
إذا تبين عند مراجعة كش�وف البن�ك وحس�اب الص�ندوق ف�ي فت�رة م�ا أن القي�ود تنطب�ق م�ع  .٦

 حركة المنشأة من المشتريات و المقبوضات وباقي العمليات .
إذا كان قد سبق إهدار الدفاتر ف�ي الس�نوات الس�ابقة فيتع�ين التحق�ق م�ن أن الأس�باب الت�ي  .۷

 أهدرت الدفاتر غير موجودة في سنوات التدقيق أو المحاسبة أو المراجعة. من اجلها
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 أسباب رفض الدفاتر : -ب 
عدم مطابقة البيانات التي أمكن الحصول عليها عن تعاملات المنش�أة م�ع الغي�ر م�ع القي�ود  -۱

 بالدفاتر .
 توفر الأسباب التي من أجلها أهدرت دفاتر المنشأة في السنوات السابقة. -۲
 وعدم فعالية نظام الرقابة الداخلية في المنشأة. ثبوت ضعف -۳
 عدم سلامة الجرد. -٤
 عدم وجود نسبة كبيرة من فواتير البيع والشراء . -٥
عدم انتظام القي�د وتك�رار الش�طب والكش�ط والكتاب�ة ب�ين الس�طور ومخالف�ة القي�ود لم�ا ه�و  -٦

 وارد بالمستندات .
د اخ�تلاف ع�ن م�ا ه�و مقي�د أن تسفر المراجعة لكشوف البنك وحساب الصندوق ع�ن وج�و -۷

 بالدفاتر .
يقص��د بالحس��ابات المنتظم��ة لأغ��راض تطبي��ق الق��انون ؛ الحس��ابات القائم��ة عل��ى أس��اس نظ��ام القي��د  -ج 

 المزدوج واستكمال الدورة المستندية ومسك الدفاتر القانونية .

  الحسابات الآلية : ):۱۱۱(ادة ــم
) من القانون ، يج�ب أن يعتم�د ۹۰المبينة في المادة  (مع عدم الإخلال بضوابط استخدام الحسابات الآلية  -أ 

تنظ��يم النظ��ام المحاس��بي الآل��ي ف��ي مدخلات��ه وبص��ورة أساس��ية عل��ى القي��د الم��زدوج ، وحص��ول الإدارة 
 -الضريبية على مستندات ورقية ورقمية يمكن قراءتها  و أن يتحقق في هذا النظام ما يلي :

 بالمنشأة .سلامة وفاعلية نظام الرقابة الداخلية  -۱
 اطلاع الإدارة الضريبية على برنامج المحاسبة الآلي لدى المنشأة وبشكل مفصل. -۲
قابلية النظام للتحقق والمراجعة بما يكفل قيام المأمور الضريبي بأداء مهم�ة المراجع�ة والت�دقيق  -۳

 في مختلف حسابات المكلف لتحديد الوعاء الضريبي الحقيقي للمنشأة.
لمحاس�بية المق�رة ف�ي الجمهوري�ة وف�ي حال�ة ع�دم ت�وافر ه�ذه المع�ايير يج�وز الالتزام بالمع�ايير ا -٤

الاسترشاد بالمعايير المحاسبية الدولية وبما يتوافق وأحكام الق�انون والتش�ريعات المالي�ة الناف�ذة 
 في الجمهورية.

  -توافر الإجراءات العامة للرقابة على الحاسب الآلي مثل :-ب
 عن وظائف الإدارات الأخرى بالمنشأة . فصل وظائف إدارة الحاسوب -۱
ع��دم تخوي��ل إدارة الحاس��وب بالقي��ام بأي��ة عملي��ة تتعل��ق بأنش��طة المنش��أة ويقتص��ر عمله��ا عل��ى -۲

 النواحي الفنية المتعلقة بتشغيل النظام .
 وضع نظام مناسب لتقييم العمل داخل إدارة الحاسوب .-۳
 .ب وإطلاع الإدارة الضريبية عليهاامج الحاسووضع تعليمات تحدد شروط الموافقة على تعديل بر-٤
 . وضع إجراءات رقابية على الملفات وعلى عمليات التشغيل-٥

  -يجب على المكلف عند التحول من النظام اليدوي إلى النظام الآلي الالتزام بالآتي:-ج
لحف��ظ  الاحتف��اظ بال��دفاتر والس��جلات اليدوي��ة لآخ��ر س��نة قب��ل التحوي��ل وب��نفس الم��دة القانوني��ة -۱

 ) من القانون .۸۸السجلات والدفاتر بموجب أحكام المادة (
على المكلف الاحتفاظ بالبيانات والملفات والأشرطة والأقراص المستخدمة في النظام المحاسبي  -۲

الآلي في مق�ر المنش�أة بالجمهوري�ة ولا يج�وز إتلافه�ا قب�ل مض�ي الم�دة القانوني�ة لحف�ظ ال�دفاتر 
 والسجلات.
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الضريبية ( المأمور الضريبي ) من الاطلاع الكامل على القواعد الأساسية للنظ�ام تمكين الإدارة  -۳
 وطرق استخدامه .

 : إلزام المعفيين بمسك حسابات ودفاتر مستقلة ):۱۱۲(ادة ــم
) من القانون على المكلفين المعفي�ين بموج�ب الق�انون ۱٦۰مع عدم الإخلال بأحكام الفقرة (أ) من المادة (

 ستثمار أن يمسكو حسابات ودفاتر منتظمة مستقلة بحسابات المشاريع المعفية مثل: أو قانون الا
حسابات مستقلة بمشاريع التوسع الحاصلة على إعفاء سواءً كانت بخطوط مس�تقلة أو جزئي�ة  -أ 

 ضمن أصل المشروع في المنشأة.
 مشروع .يجب أن تتضمن الدفاتر المستقلة الطاقة الإنتاجية الفعلية للجزء المعفي من ال -ب 
تحدي��د رأس الم��ال العام��ل للمش��روع المعف��ي  ، م��ع تحدي��د النس��بة إل��ى رأس الم��ال للمش��روع  -ج 

 الأصلي ونسبة الإعفاء .
لا يج��وز ب��أي ح��الٍ م��ن الأح��وال الخل��ط ب��ين ال��دخول المعف��اة ونفقاته��ا وال��دخول غي��ر المعف��اة  -د 

 .ونفقاتها
 إبلاغ المكلف : ):۱۱۳(ادة ــم

فقرة أ) من القانون تحدد المدة التي يتم إبلاغ المكلف بها قب�ل الن�زول  ۱۱٦،  ۹۲إعمالاً لأحكام المواد (  -أ 
المي��داني لأي م��ن م��وظفي الإدارة الض��ريبية للقي��ام ب��أي م��ن عملي��ات الاط��لاع  أو المراجع��ة الميداني��ة أو 

لمهم�ة ، المحاسبة التي تقرر تنفيذها في مق�ر نش�اط المكل�ف ، بعش�رة أي�ام قب�ل الت�اريخ المح�دد لمباش�رة ا
على أن يتضمن ذلك إبلاغ المكلف بتجهيز البيانات والسجلات والمستندات المطل�وب مراجعته�ا لتق�ديمها 

 لموظف الإدارة الضريبية المناط به تنفيذ المهمة .
يقصد"بإذن الدخول أو إبلاغ المكلف بالتاريخ المحدد للمحاسبة ومكان�ه قب�ل موع�د تنفي�ذها" كم�ا ورد ف�ي  -ب 

فق��رة أ) م��ن الق��انون ، ص��دور تكلي��ف م��ن رئ��يس المص��لحة أو م��ن يفوض��ه لش��خص  ۱۱٦-۹۲الم��واد (
"أشخاص" من موظفي الإدارة الضريبية ومن لهم صفة الضبطية القضائية لتنفيذ المهمة المشار إليها في 
 الفقرة (أ) من هذه المادة وأن يتم التنفيذ خلال الدوام الرس�مي للمنش�أة ، ويُراع�ي أن يك�ون التكلي�ف عل�ى

 النموذج المعد لهذا الغرض شاملاً البيانات التالية :
اس���م الم���أمور/ المراج���ع الموظ���ف (( الم���وظفين )) المن���اط ب���ه  تنفي���ذ المهم���ة ورق���م بطاقت���ه  -۱

 الشخصية .
 تحديد نوع المهمة فيما إذا كانت شاملة أو جزئية .  -۲
 ها ).تحديد الفترة الضريبية محل التنفيذ ( المراد مراجعتها أو المحاسبة عن -۳
 المدة المحددة للمهمة .  -٤
 عدد الفروع التابعة له. –اسم المكلف وعنوانه وكيانه القانوني ورقمه الضريبي  -٥
البيان��ات والس��جلات والمس��تندات والوث��ائق المطل��وب تجهيزه��ا لأغ��راض المراجع��ة والت��دقيق  -٦

 .وتقديمها للمأمور الضريبي المكلف بتنفيذ المهمة
لضريبي المكلف بالمهم�ة بمراجع�ة الفت�رة الض�ريبية المق�رر مراجعته�ا وفق�اً لم�ا يتقيد المراجع أو المأمور ا -ج 

ورد في أمر التكليف وفي حالة ارتب�اط ه�ذه الفت�رة الض�ريبية بفت�رات ض�ريبية أخ�رى أو اكتش�افه لأي م�ن 
،  حالات التهرب فعليه أن يثبت ذلك في محضر ض�بط متكام�ل مبين�اً كاف�ة البيان�ات والوث�ائق الت�ي اكتش�فها

ويجب أن يثبت بالمحض�ر البيان�ات الخاص�ة ع�ن المنش�أة والمكل�ف ووص�ف الس�جلات وغي�ر ذل�ك ، ويبل�غ 
 رئيس المصلحة أو من يفوضه بالمحضر في اليوم التالي .
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على الموظف ( المأمور أو المراجع) المكلف  بتنفيذ المهمة إبراز التكليف للمكلف ( صاحب المنش�أة ) أو  -د 
 شأة مع البطاقة الشخصية.موظفيه عند دخول المن

عل���ى المكل���ف ( ص���احب المنش���أة ) تق���ديم جمي���ع التس���هيلات اللازم���ة لتمك���ين موظ���ف (موظف���و) الإدارة  -ه 
الضريبية المكلف رسمياً القيام بواجبه على أكم�ل وج�ه بم�ا ف�ي ذل�ك الإجاب�ة ش�فهياً أو خطي�اً عل�ى جمي�ع 

هم�ة التق�دير أو الت�دقيق والمراجع�ة وتفص�يلات الأسئلة الموجه�ة إلي�ه، وك�ذلك ت�وفير الطلب�ات المتعلق�ة بم
 العمليات الجارية مع إبراز الوثائق المطلوبة.   

مع عدم الإخلال  بإحكام الفقرات (ب،ج،د،هـ) من هذه الم�ادة يج�وز ل�لإدارة الض�ريبية ف�ي الح�الات الت�ي  -و 
ى مقار  وأم�اكن نش�اط السرية وبلاغات التهرب الضريبي، النزول الميداني المفاجئ  إل اتقتضي بطبيعته

 المكلف دون إبلاغه مسبقاً بذلك. 
 عند الامتناع عن تقديم الدفاتر : ):۱۱٤(ادة ــم

في حالة امتن�اع المكل�ف ع�ن تق�ديم ال�دفاتر والس�جلات لإج�راء عملي�ة الت�دقيق والمراجع�ة فعل�ى الم�أمور  -أ 
ة لتنفيذ المهمة المكلف بها رسمياً الضريبي إثبات الامتناع عن تقديم الدفاتر والأوراق والمستندات اللازم

) م��ن ه��ذه اللائح��ة ويج��وز قب��ل تحري��ر ۱۹٦،  ۱۹٥وذل��ك بموج��ب محض��ر ض��بط وفق��اً لأحك��ام الم��واد (
المحضر إنذار المكلف بالامتثال لأحكام القانون و إبراز الدفاتر والسجلات ومختلف الوثائق والمس�تندات  

 تبليغه بذلك . خلال مهلة لا تتجاوز (ثلاثة أيام ) من تاريخ
يجوز للمأمور عند قيامه بالتدقيق وفقاً لأحكام القانون و هذه اللائح�ة وبع�د الحص�ول عل�ى موافق�ة خطي�ة  -ب 

من رئيس المصلحة أو من يفوضه، التحفظ على الدفاتر والسجلات المحاسبية أو بعضها أو أية وثائق أو 
شأن هذا ال�تحفظ الحيلول�ة دون إخف�اء أو  مستندات أخرى ذات علاقة مباشرة بوعاء الضريبة إذا كان من

) ۱۹٦تهريب أي دخل خاضع للضريبة وتحرير محضر ضبط بذلك وفقاً لأحك�ام الفق�رة (د) م�ن الم�ادة (
 من هذه اللائحة  .

لا يج��وز إع��ادة الس��جلات أو المس��تندات الم��تحفظ عليه��ا وفق��اً لم��ا ورد ب��الفقرة (ب) م��ن ه��ذه الم��ادة إلا  -ج 
 من نفس السلطة وبعد استنفاد الإجراءات في حدود أحكام القانون وهذه اللائحة.بموافقة خطية مماثلة 

 الالتزام بسر المهنة  : ):۱۱٥(ادة ــم
تعتبر جميع المعلومات والبيان�ات والكش�وفات والتق�ارير وق�وائم التكلي�ف وبص�ورة عام�ة جمي�ع المعلوم�ات  -أ 

يحظر إفشاؤها، وبناءً عليه يلزم عل�ى ك�ل م�أمور أو والبيانات المتعلقة بدخول المكلفين وتعاملاتهم أسراراً 
مراجع أو أي موظف في الإدارة الضريبية اطل�ع عل�ى أي معلوم�ات مم�ا ورد ذكره�ا خ�لال قيام�ه بواجب�ه 
الرسمي وبحكم اختصاصه أو عمله في ربط الضريبة أن  يتقيد بسر المهنة ولا يجوز له أن يفشِ أي ش�يء 

ه ووظيفته والمهمة المكلف بأدائها وفقًا لأحكام القانون وهذه اللائحة إلا ما قد سبق إطلاعه عليه بحكم واجب
 كان ضروريًا لتنفيذ القانون.

في حالة عدم التزام الموظ�ف بس�ر المهن�ة وفقً�ا لأحك�ام الفق�رة " أ " م�ن ه�ذه الم�ادة يعاق�ب ب�الحبس م�دة لا  -ب 
 .ریال  ألف ثلاثمائةتزيد عن سنة واحدة أو بغرامة لا تزيد عن 

 
 
 
 
 
 



 
 

 ۷۳ 

 الباب الثالث
 الإقرارات الضريبية

 
 الفصل الأول

 الضريبية وشروطها تأسس الالتزام بتقديم الإقرارا
 

 الدخول والإيرادات الواجب الإقرار بها :): ۱۱٦( ادةــم
عل��ى جمي��ع  المكلف��ين الطبيعي��ين والاعتب��ارين المقيم��ين وغي��ر المقيم��ين الخاض��عين لض��رائب ال��دخل  -أ

نق��ل ملكي��ة العق��ار تق��ديم إق��راراتهم الض��ريبية ع��ن دخ��ولهم وع��ن إي��رادتهم الخاض��عة والض��ريبة عل��ى 
 ) من القانون والمفروضة على : ٥٦،  ۸للضريبة استناداً إلى أحكام فرض الضريبة في المواد ( 

ال��دخول داخ��ل الجمهوري��ة أو دخ��ول الأش��خاص الاعتباري��ة المقيم��ة س��واء ك��ان مص��در ه��ذه  )۱
 .خارجها

 المقيمين  المحققة داخل الجمهورية . نالطبيعييدخول الأشخاص  )۲
ع��ن أعم��ال أو  يالمقيم��ين وغي��ر المقيم��ين م��ن مص��در خ��ارج ندخ��ول الأش��خاص الطبيعي��ي  )۳

 خدمات تم أدائها في الجمهورية .
 أو الاعتباريين المحققة داخل الجمهورية  . ندخول الأشخاص غير المقيمين الطبيعيي  )٤
 ل ملكية العقار .القيمة الكاملة الناتجة عن نق  )٥
 الدخول الخاضعة استناداً إلى اتفاقيات الإزدواج الضريبي المبرمة مع الجمهورية اليمنية . )٦

يتم الإقرار بالدخول والإيرادات وفقاً للأسس المبين�ة ف�ي الفق�رة (أ) م�ن ه�ذه الم�ادة بص�رف النظ�ر ع�ن -ب
 . امكان  تسليمها سواء تم ذلك في الجمهورية أو خارجه

 :لإقرارات الضريبية السنوية ا): ۱۱۷( ادةــم
عل��ى جمي��ع المكلف��ين الخاض��عين لض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة والص��ناعية بم��ا ف��ي ذل��ك المكلف��ين المعفي��ين -أ

والمكلفين الخاضعين لضريبة الأرباح غير التجارية وغير الصناعية والمكلفين الخاضعين للضريبة على 
(الإدارة الضريبية المختصة) إق�راراتهم الض�ريبية الس�نوية  ف�ي ريع العقارات ، أن يقدموا إلى المصلحة 

 موعد أقصاه  ثلاثين من شهر أبريل من كل سنة عن السنة الضريبية السابقة والالتزام بما يلي :
تق��ديم الإق��رار الض��ريبي عل��ى  النم��وذج المع��د م��ن المص��لحة له��ذا الغ��رض وحس��ب ن��وع الض��ريبة  •

 والنموذج المخصص لها .
ل��غ الض��ريبة المس��تحقة  م��ن واق��ع الإق��رار المق��دم م��ن المكل��ف  ف��ي ذات الموع��د المح��دد تس��ديد مب •

 . قانوناً لتقديم الإقرار
) م��ن الق��انون عل��ى المكلف��ين الملت��زمين بنظ��ام الس��نة المالي��ة ۹٥عم��لاً بأحك��ام الفق��رة (ب) م��ن الم��ادة ( -ب

، أن يق�دموا للمص�لحة (الإدارة الض�ريبية  ) م�ن ه�ذه اللائح�ة۷المتداخلة وفقاً للشروط المبنية في الم�ادة (
)، إقراراتهم الضريبية السنوية في موع�د أقص�اه  نهاي�ة الش�هر الراب�ع م�ن ت�اريخ انته�اء الس�نة  المختصة

 المالية  المتداخلة للمكلف .
دة يقصد بعبارة "وتقبل المصلحة الإقرار الضريبي على مسئولية المكلف " الواردة ف�ي الفق�رة (أ) م�ن الم�ا-ج

) من القانون ، أن المكلف يتحم�ل تبع�ات ع�دم ص�حة إق�راره باعتب�اره مس�ئول عم�ا ورد ف�ي إق�راره ۹٥(
مسئوليةً كاملةً، وللإدارة الضريبية في حالة الإثب�ات عل�ى ع�دم ص�حة الإق�رار أو الإثب�ات بوج�ود أوعي�ة 
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اذ الإج�راءات القانوني�ة ضريبية أو مبالغ خاضعة للضريبة لم يتضمنها الإق�رار المق�دم م�ن المكل�ف ، اتخ�
 ) من القانون .۱٤۱والسير في الإجراءات وفقاً لأحكام التهرب الضريبي بموجب المادة (

 حافز تقديم الإقرار :) : ۱۱۸( ادةــم
) ۹٥لا يسري الخصم من الضريبة المس�تحقة الممن�وح للمكل�ف بموج�ب أحك�ام الفق�رة (ج) م�ن الم�ادة (  -أ

 من القانون على:
 الضريبية المقدمة بعد شهر مارس .الإقرارات  )۱
إقرارات ضريبة المرتبات والأجور وكذلك إقرارات ضريبة نقل ملكي�ة العق�ار  وض�ريبة  ري�ع    )۲

 العقارات  .
 المبالغ المحصلة تحت حساب ضرائب الدخل ( نظام الخصم والإضافة ).   )۳
 . المبالغ المستقطعة على المكلف من الغير لحساب مصلحة الضرائب )٤

) م��ن الق��انون وذل��ك م��ن إجم��الي مبل��غ ۹٥الخص��م وفق��اً للنس��ب المبين��ة ف��ي الفق��رة (ج) م��ن الم��ادة ( ي��تم-ب
 الضريبة التي قام المكلف بتسديدها خلال فترة  تقديم الإقرار الضريبي .

 
 شروط الإقرار الضريبي : ) :۱۱۹( ادةــم

أن يك�ون الإق�رار الض�ريبي )من القانون يج�ب ۳۲،  ۳۱،  ۳۰،  ۲۹مع عدم الإخلال بأحكام المواد( -أ 
 : مستوفياً للشروط التالية

 أولاً 
 

يجب أن يكون الإقرار الضريبي موقعاً من قبل المكلف أو من ينوبه  قانون�اً  ومش�تملاً عل�ى :
البيان��ات الأساس��ية مث��ل اس��م المكل��ف والاس��م التج��اري ، العن��وان للمرك��ز الرئيس��ي والف��روع 

، ال�رقم الض�ريبي للمكل�ف  ويس�ري ه�ذا الش�رط عل�ى كاف�ة  التابعة للمنشأة ، الكي�ان الق�انوني
الإقرارات الضريبية سواءً كان منها المقدمة من كبار المكلف�ين أو متوس�طي المكلف�ين أو م�ن 

 مكلفي المنشآت الصغيرة أو من المكلفين المعفيين ، أو المقدمة من الوحدات الاقتصادية.
يلات لإجمالي الدخل بما في ذلك الدخل الس�نوي للمكل�ف :أن يكون الإقرار مشتملاً على تفص ثانياً 

الاعتباري من ري�ع العق�ار الم�ؤجر وك�ذا النفق�ات والأعب�اء والاس�تقطاعات القانوني�ة المتعلق�ة 
بال��دخول والمس��موح بخص��مها قانون��اً م��ع بي��ان ص��افي ال��دخل الخاض��ع للض��ريبة أو الخس��ائر 

ندات المؤي�دة لم�ا ورد ب�الإقرار  كم�ا ه�ي المحققة إن وجدت مع إرفاق جمي�ع الوث�ائق والمس�ت
 محددة بنموذج الإقرار.

أن يكون الإقرار المقدم من الوحدات الاقتصادية للقطاعين العام والمختلط والوحدات التابعة : ثالثاً 
 لها مصادق عليه  من الجهاز المركزي للرقابة والمحاسبة .

ن ( خاض�عين ومعفي�ين ) مص�ادق  عليه�ا م�ن قب�ل أن يكون الإقرار المقدم م�ن كب�ار المكلف�ي: رابعًا
محاسب قانوني معتمد ومرخص له بممارس�ة مهن�ة المراجعة(ت�دقيق الحس�ابات)ولديه  بطاق�ة 

 ضريبية سارية المفعول ، ومصحوباً بالقوائم المالية .
أن يك��ون الإق��رار المق��دم م��ن متوس��طي المكلف��ين ( خاض��عين ومعفي��ين ) مص��حوباً بقائم��ة : خامساً 

 لدخل ومستنداً إلى حسابات منتظمة.ا
يج��ب أن تك��ون جمي��ع الأوراق والمس��تندات المرفق��ة ب��الإقرار موقع��ة م��ن المكل��ف وبالنس��بة : سادساً 

لكب��ار المكلف��ين يج��ب أن يص��ادق المحاس��ب الق��انوني عل��ى تل��ك المرفق��ات إل��ى جان��ب توقي��ع 
 المكلف .

والبيان��ات المطل��وب إرفاقه��ا بموج��ب القواع��د :أن يرف��ق ب��الإقرار كاف��ة المس��تندات والوث��ائق  سابعاً 
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 المبينة في نموذج الإقرار المعد من المصلحة لذات الغرض .
: أن ي��تم التوقي���ع عل���ى ش���هادة المص���ادقة ال���واردة بنم���وذج الإق���رار الض���ريبي م���ن المكل���ف  ثامناً 

 والمحاسب القانوني كلاً فيما يخصه .
المنشآت والمشاريع الاستثمارية التي  تطلب احتس�اب  :يجب أن تكون الإقرارات المقدمة من تاسعاً 

) م�ن ٦٤% مستوفية كامل الشروط المنص�وص عليه�ا ف�ي الم�ادة (۱٥الضريبة عليها بنسبة 
 )من هذه اللائحة.۸٥القانون والمادة (

يرفق بالإقرارات المقدمة من البنوك موافقة البنك المركزي على تعيين المحاس�ب الق�انوني  : عاشراً 
 اجعة حسابات البنك المعني .لمر

 : أن يكون الإقرار المقدم من المحاسب القانوني عن نشاطه معمداً من محاسب قانوني أخر. أحدعشر
 

) م��ن الق��انون والم��ادة ۳۷تق��دم الإق��رارات الض��ريبية الخاص��ة بالمنش��آت الص��غيرة وفق��اً لأحك��ام الم��ادة ( -ب 
 ) من هذه اللائحة .٤۳(

 : راراتنماذج الإق):۱۲۰(ادة ــم
 تحدد نماذج الإقرارات الضريبية و فئاتها والبيانات التي تتضمن كل منها بقرار من رئيس المصلحة.-أ

تُصنف نماذج الإقرارات الضريبية بحسب ن�وع الض�ريبة ووفق�ا لتص�نيف المكلف�ين بموج�ب أحك�ام الم�ادة -ب
لمتعلق��ة بمكلف��ي  نش��اط التع��دين ) م��ن الق��انون ، م��ع مراع��اة الأحك��ام الخاص��ة ب��الإقرارات الض��ريبية ا۷۳(

 وكذلك الإقرارات الخاصة بالحالات العرضية أو الاستثنائية.
بما لا يتع�ارض وأحك�ام الفق�رة (ب) م�ن ه�ذا الم�ادة ي�تم التحدي�د ف�ي نف�س نم�وذج  الإق�رار ن�وع ومس�مى  -ج

الض��ريبية  مرفق��ات الإق��رار الض��ريبي ال��ذي يج��ب عل��ى المكل��ف أن يرفقه��ا م��ع الإق��رار المق��دم ل��لإدارة
 المختصة وفقا لأحكام القانون وهذه اللائحة .

 إقرارات ضريبة المرتبات والأجور :): ۱۲۱(ادة ــم
 ) من هذه اللائحة:٤٦) من القانون والفقرة (أ) من المادة (٤۰مع مراعاة أحكام الفقرة (أ) من المادة (       

تخدميهم الش�هرية ( المرتب�ات والأج�ور أ)   على أص�حاب الأعم�ال أن يس�تقطعوا م�ن دخ�ل م�وظفيهم ومس�
وكافة المزاي�ا العيني�ة والنقدي�ة الخاض�عة ) مق�دار الض�ريبة المس�تحقة طبق�ا للق�انون وه�ذه اللائح�ة ، 
وأن يسددوها بإقرار إلى المصلحة خلال العش�رة الأي�ام الأول�ى م�ن ك�ل ش�هر ع�ن الش�هر الس�ابق ، 

 . وذلك على النموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض
) من القانون ، على أرب�اب الأعم�ال الالت�زام باس�تقطاع الض�ريبة ۹۹) من المادة (۲ب) وفقاً لأحكام البند (

على الدخول أو المستحقات الأخ�رى الت�ي تص�رف للموظ�ف أو المس�تخدم خ�لال الش�هر خلاف�اً للرات�ب 
أكثر في الش�هر  % من المبلغ المنصرف وسواءً تم الصرف للموظف مرة واحدة أو۱٥الشهري بواقع 

 الواحد بحيث يتم : 
تجني��ب وتجمي��ع مب��الغ الض��ريبة المس��تحقة الت��ي ت��م اس��تقطاعها م��ن ال��دخول الت��ي حص��ل عليه��ا  .۱

 الموظف خلال الشهر .
خ��لال الش��هر ض��من الإق��رار الش��هري لض��ريبة المرتب��ات  ةإدراج إجم��الي الض��ريبة المس��تقطع .۲

وج�ودة لدي�ه خ�لال العش�رة الأي�ام الأول�ى م�ن والأجور الملزم بتقديمه رب العمل عن العمالة الم
 الشهر التالي.



 
 

 ۷٦ 

يوضح في نفس الإقرار الشهري أسماء الموظفين المستفيدين من الدخول الأخرى خلال الشهر  .۳
والمبالغ المنصرفة لكل منهم والضريبة المس�تحقة وي�تم التس�ديد للمبل�غ المس�تحق بالكام�ل ف�ي 

  نفس تاريخ تقديم الإقرار .

 : مسؤولية العامل لدى أكثر من جهة): ۱۲۲( ادةــم
على الموظف أو المستخدم ال�ذي يعم�ل ل�دى أكث�ر م�ن رب عم�ل ف�ي آن واح�د أن يق�دم إق�رارا ش�هريًا ش�املاً 
مبينا به مقدار الدخول التي حصل عليها م�ن ه�ذه الجه�ات ومق�دار الض�ريبة المس�تحقة وم�ا س�بق س�داده منه�ا 

الإدارة الض�ريبية المختص�ة عل�ى النم�وذج المع�د م�ن المص�لحة له�ذا وعليه سداد ف�روق الض�ريبة وذل�ك إل�ى 
الغ��رض خ��لال العش��رة الأي��ام الأول��ى م��ن الش��هر الت��الي ع��ن الش��هر الس��ابق م��ع ع��دم الإخ��لال بمس��ئولية رب 

 العمل في استقطاع الضريبة المستحقة وتوريدها.

  :سجلات الموظفين): ۱۲۳( ادة ــم
بلغ عدد العاملين لديهم (من الموظفين أو المستخدمين أو العمال أو الصناع على جميع أرباب الأعمال الذين ي

أو المساعدين وما يماثلهم ) ثمانية أشخاص أو أكثر بمرت�ب أو اج�ر أو مكاف�أة أو تع�ويض أن يمس�كوا س�جلاً 
 تي :مبيناً به الآثابتاً للعاملين أو الموظفين لديهم 

تفاص�يل ال�دخل الش�هري  –اريخ مباشرة العم�ل وت�اريخ التوق�ف ت –نوع العمل  –اسم الموظف أو المستخدم 
جميع المعلومات الأخرى المتعلقة بدخولهم وأوضاعهم مع كل تغيير يطرأ عليها وطبقاً للنموذج المع�د م�ن  –

 المصلحة لهذا الغرض .

  مسئولية الحاصل على دخل من غير المقيم :):  ۱۲٤( ادة ــم
ولية الإقرار بالضريبة وتسديدها في حالة أن يك�ون ال�دخل ال�ذي يحص�ل يتحمل الموظف أو المستخدم مسئ -أ 

 عليه من شخص غير مقيم أو لم يكن لرب العمل مركز أو منشأة دائمة في الجمهورية .
يج��ب عل��ى ك��ل ش��خص طبيع��ي يعم��ل لحس��اب ش��خص غي��ر مق��يم  القي��ام ب��إبلاغ الإدارة الض��ريبية  -ب 

 المختصة وفقاً للآتي :
الضريبية المختصة وإبلاغها خلال شهر من مباشرته العم�ل لحس�اب الش�خص  التقدم إلى الإدارة )۱

 غير المقيم أو من تاريخ الاتفاق بالقيام بالعمل.
أن يوضح في البلاغ المقدم للإدارة الضريبية كافة البيانات الشخصية وكذلك ن�وع العم�ل وفترت�ه  )۲

 وجنسية الشخص غير المقيم الذي يعمل لحسابه .
لغ الذي يتقاضاه مقابل ذلك العمل مع تحديد فترة الاستحقاق فيما إذا كانت ش�هرية يتم تحديد المب )۳

 أو ربع سنوية.... الخ  .
 تحديد جهة عمله الأصلي في الجمهورية فيما إذا كان غير متفرغ للعمل لحساب غير المقيم. )٤

لحس�اب أش�خاص غي�ر على الإدارة الضريبية المختصة إثبات كافة البيانات في الس�جل الخ�اص بالع�املين  -ج 
 مقيمين في الجمهورية.

يلتزم الشخص الطبيعي الذي يعمل لحساب شخص غير مقيم ، أن يقدم إقراره الض�ريبي ع�ن ال�دخل ال�ذي  -د 
يحصل عليه  من ذل�ك الش�خص خ�لال العش�رة الأي�ام الأول�ى م�ن الش�هر الت�الي ع�ن الش�هر الس�ابق  عل�ى 

 لضريبة المستحقة من واقع الإقرار.النموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض وتسديد ا
في الحالات الأخرى، بخلاف ما ورد في الفقرة (د) م�ن ه�ذه الم�ادة ، ي�تم تق�ديم الإق�رار وتس�ديد الض�ريبة  -ه 

 من واقعه خلال العشرة الأيام اللاحقة للاستحقاق أو الحصول على الدخل.
 ما لم يستمر الشخص مطالب بالضريبة.يتم إبلاغ الإدارة الضريبية عند انتهاء العمل لحساب غير المقيم  -و 



 
 

 ۷۷ 

 استثناء الجهاز الإداري :): ۱۲٥( ادة ــم
 :) من الأتي  طتستثنى وحدات الجهاز الإداري للدولة ووحدات القطاع الاقتصادي (العام والمختل

 مسك السجل الخاص بالموظفين  . -أ 
ئح��ة ش��ريطة الالت��زام ) م��ن ه��ذه اللا۱۲۱) م��ن الفق��رة (ب) م��ن الم��ادة (۳،  ۲،  ۱أحك��ام البن��ود ( -ب 

ل�م يك�ن  بقواعد التحصيل المعمول بها لدى البنك المركزي والت�ي تقض�ي بع�دم ص�رف أي ش�يك م�ا
 مصحوباً بشيك الضريبة المستحقة عن المبلغ المنصرف .

 إقرار الضريبة على نقل ملكية العقار:): ۱۲٦( ادةــم
 تاريخ التصرف أو البيع للعقار .تتجاوز أربعة أشهر من  يجب أن يقدم الإقرار خلال فترة لا . أ

يتم تسديد الضريبة من واق�ع الإق�رار ف�ي ذات الموع�د و تق�ع مس�ئولية تق�ديم الإق�رار الض�ريبي عل�ى  . ب
البائع أو المتصرف بالعقار ، وف�ي حال�ة تخل�ف الب�ائع ع�ن تق�ديم الإق�رار يتحم�ل المش�تري مس�ؤولية 

 سداد الضريبة .

 لعرضية:الإقرارات الضريبية ا): ۱۲۷( ادةــم
تقدم إل�ى الإدارة الض�ريبية الإق�رارات الض�ريبية الناش�ئة ع�ن ح�الات  التوق�ف أو التن�ازل أو الوف�اة أو  - أ

عند مغادرة المكلف الأجنبي الجمهورية مغادرة نهائية ، وكذلك الإقرارات  بالض�ريبة المخص�ومة م�ن 
ذل�ك ف�ي الموع�د الق�انوني لك�ل مبالغ العمولة أو السمسرة  وإقرارات الض�ريبة المس�تقطعة ف�ي المنب�ع و

 -منها وعلى النموذج المخصص والمعد من المصلحة لهذه الأغراض أو أياً منها كما يلي:
على المكلف الأجنبي  أن يقدم الإق�رار  الض�ريبي قب�ل مغادرت�ه أو قب�ل  إقرار المكـــلـف  الأجنـبــي : -۱

ن س���بب انقط���اع إقامت���ه ف���ي الجمهوري���ة بس���تين يوم���اً ، وف���ي حال���ة ك���ا
المغادرة مفاجئ أو خارج عن إرادته يقدم الإق�رار قب�ل المغ�ادرة أو ف�ي 

 اليوم الثاني للانقطاع .
على  الورثة أو وصي الترك�ة أو المص�في تق�ديم الإق�رار خ�لال تس�عين  الإقرار  عند الوفــــاة: -۲

يوماً من تاريخ الوفاة ، وتحتسب المدة الأصلح للمكلف في حال�ة  كان�ت 
خ���لال الفت���رة القانوني���ة لتق���ديم الإق���رار الض���ريبي الس���نوي ع���ن  الوف���اة

ض��ريبة الأرب���اح التجاري��ة والص���ناعية أو ع���ن ض��ريبة الأرب���اح غي���ر 
 التجارية وغير الصناعية أو عن ضريبة ريع العقار .

ف ) م�ن الق�انون، عل�ى المكل�۸۲،۸۱مع عدم الإخلال  بأحك�ام الم�واد (  الإقرار عند التوقف أو التنازل :-۳
أن يقدم الإقرار ع�ن  حال�ة التوق�ف أو التن�ازل ع�ن المنش�أة أو تص�فيتها 

 خلال ستين يوماً من تاريخ التوقف أو التنازل أو التصفية .
الإق��رار بالض��ريبة المخص��ومة  -٤

 من مبلغ  العمولة أو السمسرة :
خلال خمسة عشر يوماً من تاريخ دفع العمولة  وفقاً للأحكام المبينة ف�ي 

 ) من هذه اللائحة . ۸٤( المادة
الإق���رار  بالض���ريبة المس���تقطعة -٥

 من المنبع : 
خ��لال خمس��ة عش��ر يوم��اً م��ن ت��اريخ دف��ع المبل��غ لغي��ر المق��يم أو جه��ة 

) من هذه اللائح�ة  ۸۳،  ۷۹خارجية ، ووفقاً للأحكام المبينة في المواد (
. 

(أ) م�ن ه�ذه الم�ادة  تس�ديد مبل�غ الض�ريبة  على المكلفين والملزمين  بتق�ديم الإق�رارات المبين�ة ف�ي الفق�رة - ب
 . المستحق من واقع الإقرار المقدم و في ذات موعد تقديمه

 
 



 
 

 ۷۸ 

  شروط تمديد موعد الإقرار:): ۱۲۸(  ادةــم
يجوز لرئيس المصلحة أو من يفوضه أن يمدد الموعد المحدد لتقديم الإقرار الضريبي السنوي م�دة ثلاث�ين  -أ

 -شروط التالية:يوماً وذلك عند توافر ال
أن يقدم المكلف طلب التمديد إلى رئيس المصلحة على النموذج المعد من المصلحة له�ذا الغ�رض )    ۱(

 .قبل خمسة عشر يوماً من تاريخ انتهاء الموعد القانوني لتقديم الإقرار
 -أن  يكون لدى المكلف أسباب كافية تقبلها المصلحة مثل :)  ۲(

وعدم وج�ود م�ن يق�وم بتمثيل�ه قانون�اً أو ع�دم وج�ود مفوض�اً أو م�وكلاً  تواجد المكلف بالخارج   -
 عنه في الجمهورية.

 مباشرة . إصابةتعرض المكلف لكارثة طبيعيه أو     -
ديس�مبر )  –التحويل من نظام السنة المالية المتداخلة إلى نظام السنة المالية الميلادية (يناير     -

ة الت�ي ت�م به�ا التحوي�ل فق�ط و لا يقب�ل  ه�ذا الطل�ب م�رة ويكون طلب التمدي�د ع�ن نف�س الس�ن
 .أخرى

قيام المكلف بتقدير الضريبة المستحقة عن نفس السنة وس�دادها وفق�اً لتقديرات�ه عن�د تق�ديم طل�ب )     ۳(
 تأجيل الإقرار .

) م�ن ۱۰۸( يقصد بعبارة "لا يكون لهذا التمديد أثر على ميعاد سداد الضريبة" الواردة ف�ي نهاي�ة الم�ادة -ب
% واح�د ونص�ف بالمائ�ة م�ن مق�دار الض�ريبة غي�ر ۱.٥القانون ، تسديد المكلف المبالغ المضافة بواق�ع 

 المدفوعة عن كل شهر تأخير بعد الموعد القانوني لتقديم الإقرار.
 ت)م�ن الق�انون فق�ط ، عل�ى الإق�رارا۱۰۸تسرى إجازة تمديد فترة تقديم الإقرار بموج�ب أحك�ام الم�ادة ( -ج

سنوية والتي تشمل ضريبة الأرباح التجارية والصناعية ،  و الضريبة على المه�ن غي�ر التجاري�ة وغي�ر ال
 . الصناعية ، والضريبة على ريع العقارات

 الخطأ المادي في الإقرار:): ۱۲۹( ادةــم
ات ) م��ن الق��انون، ورود النتيج��ة مخالف��ة للحيثي��۱۰۹يقص��د بالخط��أ الم��ادي ف��ي تطبي��ق م��ا ورد بالم��ادة (

وللمكلف الذي تبين له وجود خطأ مادي في إقراره ، أن يتقدم للمصلحة خلال فت�رة لا تتج�اوز  س�نتين م�ن 
تاريخ تقديم الإق�رار  ب�إقرار مع�دلاً يتض�من تص�حيح الخط�أ وس�داد الض�ريبة م�ن واقع�ه، م�ع س�داد المب�الغ 

أن�ه ارتك�ب مخالف�ة -ف�ي ه�ذه الحال�ة  -) م�ن الق�انون،ولا يُع�دُّ ۱٥۲المضافة المس�تحقة وفق�ا لأحك�ام الم�ادة (
لأحك��ام الق��انون وه��ذه اللائح��ة ،إلا إذا كان��ت المص��لحة ق��د س��بقته ف��ي اكتش��اف الخط��أ وت��م إبلاغ��ه ب��ه ، كم��ا 
يقصد بالأخطاء الحسابية في تطبيقها الأخطاء في نقل الأرقام أو الجمع أو الطرح وكافة العمليات الحس�ابية 

. 

 : تسليم الإقرار): ۱۳۰( ادة ــم
يُعد إيداع الإقرار في البريد المسجل ،أو تقديمه عبر وسائل الاتصال المعتمدة من قبل المصلحة تقديماً ل�ه أ.  

 . بالمعنى المقصود في أحكام القانون وهذه اللائحة
على جميع المكلفين عند تق�ديم إق�راراتهم الض�ريبية ل�لإدارة الض�ريبية المختص�ة اس�تلام م�ا يفي�د تق�ديمهم ب. 
 قرارات.للإ

ج. لا ترتبط عملية استلام الإقرار بإتمام أي إج�راءات فني�ة أو محاس�بية س�وى مطابق�ة الإرفاق�ات والتأك�د أن 
الإقرار موقع من المكلف وكذلك معمد م�ن المحاس�ب الق�انوني بالنس�بة لكب�ار المكلف�ين وعل�ى النح�و المب�ين 

 في نموذج الإقرار المعد من المصلحة لهذا الغرض .



 
 

 ۷۹ 

 
 إجراءات الإدارة عند الاستلام :): ۱۳۱( ادةــم

 التحقق من تبعية المكلف لذات الإدارة الضريبية المقدم لها الإقرار وذلك من خلال الرجوع إلى الآتي : )أ 
 بيانات الرقم الضريبي للمكلف . •
ف��ي حال��ة م��ا يتب��ين ل��لإدارة الض��ريبية أن مق��دم الإق��رار ه��و مكل��ف جدي��د ل��ديها فعليه��ا اتخ��اذ  •

 وفقاً لأحكام الحصر والتسجيل في هذه اللائحة . الإجراءات
 ب) مراجعة الإقرار من الناحية الشكلية وتصويب الخطأ الحسابي  إن وجد، وإشعار المكلف بذلك.

 ج) القيد في سجل قيد الإقرارات واثبات رقم القيد بالسجل وتاريخه في إشعار استلام الإقرارات .
 لف أو من ينوبه قانوناً .التأكد من أن الإقرار مقدم من المك ) د

 

 الفصل الثاني
 الاختصاص وتحديد تصنيف فئات المكلفين

 
 المركز الرئيسي للمكلف :): ۱۳۲( ادةــم

مع مراع�اة الأحك�ام المبين�ة ف�ي القس�م الراب�ع م�ن الفص�ل الأول م�ن الب�اب الثال�ث  ف�ي الج�زء الأول م�ن  - أ
) م��ن ه��ذه اللائح��ة ، إذا تنوع��ت أو تع��ددت ۳۰) والفق��رة (ب) م��ن الم��ادة (۲۳الم��ادة ( وأحك��امالق��انون 

منش��آت المكل��ف التجاري��ة والص��ناعية فيل��زم بتق��ديم  إق��راراه الض��ريبي ع��ن جمي��ع أوج��ه  نش��اطه وع��ن 
مجموع المنش�آت العامل�ة باس�مه ف�ي الجمهوري�ة وخارجه�ا، واحتس�اب الض�ريبة المس�تحقة عل�ى مجم�وع 

الأنشطة والمنشآت ، وعليه أن يقوم بتقديم الإقرار إل�ى الدخول التي حققها خلال السنة الضريبية من تلك 
الإدارة الضريبية التي يقع المرك�ز الرئيس�ي لنش�اطه ف�ي نط�اق اختصاص�ها أو تق�ديم إق�راره إل�ى الإدارة 
الض��ريبية الموج��ودة بالعاص��مة ، وف��ي حال��ة ع��دم تحدي��د المكل��ف لمرك��زه الرئيس��ي ي��تم تق��ديم الإق��رار 

  ريبية الواقع في نطاق اختصاصها الفرع الأوسع عملاً للمكلف  .الضريبي إلى الإدارة الض
على المكلف أن يبين في إقراره عنوان كل نشاط وكل فرع يتبعه، وعلى الإدارة الضريبية التي ت�م تق�ديم  - ب

الإقرار إليها إبلاغ الإدارات الضريبية الأخرى التي يتبعها أو يوجد لديها نش�اط أو ف�رع ل�نفس المكل�ف ، 
 ۰الفرع الواقع في دائرة اختصاصهايفيد تضمين الإقرار النشاط أو وبما 

للإدارة الضريبية المختصة (التي تقدم المكلف بالإقرار إليها ) أن تطلب من الإدارات الضريبية الأخ�رى  -ج
الموجود لديها نشاط أو ف�رع للمكل�ف م�ا ت�رى م�ن البيان�ات والإيض�احات أو غي�ر ذل�ك مم�ا يك�ون لازم�اً 

 ال إجراءات المراجعة والتدقيق لإقرار المكلف وتحديد مقدار الضريبة المستحقة.لاستكم
في حالة خضوع المكلف لأكثر م�ن ض�ريبة نوعي�ة وف�ي نط�اق أكث�ر م�ن  إدارة ض�ريبية ف�ان علي�ه تق�ديم  -د

ة إقراره للإدارة الضريبية الت�ي يوج�د به�ا النش�اط أو المرك�ز الرئيس�ي للمكل�ف ، وعل�ى الإدارة الض�ريبي
المختص��ة إب��لاغ الإدارات الض��ريبية الأخ��رى ذات العلاق��ة ب��ذلك وطل��ب البيان��ات والمعلوم��ات لاس��تكمال 

 إجراءات المراجعة وربط الضريبة المستحقة .

 

 : تحديد الإدارة الضريبية المختصة):  ۱۳۳( ادةــم
ي��ة بحص��ر تخ��تص الوح��دة التنفيذي��ة للض��رائب عل��ى كب��ار المكلف��ين وفروعه��ا ف��ي محافظ��ات الجمهور )أ 

 وتسجيل وربط وتحصيل الضرائب على فئة كبار المكلفين على مستوى الجمهورية.
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تخ��تص مكات��ب الض��رائب بأمان��ة العاص��مة والمحافظ��ات وفروعه��ا بحص��ر وتس��جيل ورب��ط وتحص��يل  )ب 
 الضرائب على فئة متوسطي المكلفين ومكلفي المنشآت الصغيرة وكلاً حسب نطاق اختصاصه .

للته��رب الض��ريبي ب��ديوان ع��ام المص��لحة ب��النظر ف��ي ح��الات الته��رب الض��ريبي تخ��تص الإدارة العام��ة   )ج 
) م��ن الق��انون ولمختل��ف مراح��ل الحص��ر والتس��جيل ۱۱٥المتعلق��ة بتطبي��ق الفق��رتين (أ ، ج) م��ن الم��ادة (

 والربط والتحصيل  .
 
  : تحديد  فئات المكلفين): ۱۳٤(ادة ــم

الق��انون  يح��دد التص��نيف لفئ��ات المكلف��ين كب��ار المكلف��ين  ) م��ن۹٦وفق��اً لأحك��ام الفق��رة (و) م��ن الم��ادة (أ. 
 -ومتوسطي مكلفين كما يلي :

 فئة كبار المكلفين وتشمل :  -:  أولاً 
 الوحدات الاقتصادية للقطاعين العام والمختلط والوحدات والشركات العامة التابعة لها.  -۱
 فروع ووكالات الشركات والبيوت الأجنبية . -۲
عاملة في مجال النفط والغاز والتعدين بما في ذلك الشركات التابعة لها الشركات والمنشآت ال -۳

 والمكلفين المتعاقدين معها من الباطن .
 البنوك والمصارف الإسلامية وشركات التأمين .  -٤
 شركات المساهمة أياً كان رقم أعمالها .-٥
لطبيعيين ) ال�ذين شركات الأموال الأخرى وشركات الأشخاص والمكلفين الأفراد ( الأشخاص ا-٦

يزي��د ع��دد العم��ال ل��ديهم ع��ن خمس��ين عام��ل  ويزي��د رق��م أعم��الهم الس��نوي (إجم��الي قيم��ة 
 . المبيعات السنوية ،إجمالي الإيرادات السنوية )عن مائتين  مليون ریال

 : فئة متوسطي المكلفين وتشمل - ثانياً:
عش��رة عم��ال ويق��ل ع��ن ش��ركات الأم��وال (المح��دودة ) والت��ي يزي��د ع��دد العم��ال فيه��ا ع��ن -۱

نوية ، إجم��الي خمس��ين عام��ل ويبل��غ رق��م أعماله��ا الس��نوي (إجم��الي قيم��ة المبيع��ات الس��
 ) أقل من مائتين مليون ریال وأكثر من عشرين مليون ریال .الإيرادات السنوية

شركات الأشخاص والمكلفين الأفراد ( الأشخاص الطبيعيين ) الذين   لديهم أكثر م�ن عش�رة  -٢
من خمسين عامل ويبلغ رقم الأعمال السنوية فيها (إجم�الي المبيع�ات الس�نوية ، عمال واقل 

 .مليون ریال أجمالي الإيرادات السنوية ) أقل من مائتين مليون ریال وأكثر من عشرين
) م�ن ه�ذه اللائح�ة ي�تم تحدي�د الفت�رة الزمني�ة المعياري�ة ۳۸مع مراعاة أحكام الفق�رة (ب) م�ن الم�ادة (-ب

ار رق��م الأعم��ال الس��نوي للمكل��ف وتهيئ��ة إنتقال��ه م��ن فئ��ة إل��ى أخ��رى بموج��ب تعليم��ات م��ن لقي��اس اس��تقر
 رئيس المصلحة .
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 الباب الرابع

 مراجعة الإقرارات وقواعد التدقيق والمحاسبة وأسس التقدير
 

 الفصل الأول
 ات الضريبية المقدمة من المكلفينلإقرارا راجعةم

 
 :ةالمراجعة بالعين ):۱۳٥( مادة

 من خلال عين�ات مخت�ارة والتدقيق للمراجعة الذاتي الربط لقاعدة وفقاً  المقدمة المكلفين تإقرارا تخضع    - أ
 وفق�اً  المكلف�ين قب�ل م�ن الط�وعي الالت�زام يع�زز وبم�ا المخ�اطر تقي�يم على يقوم انتقائي أساس على سنوياً 

 . وهذه اللائحة  القانون لأحكام
إق�رارات المكلف�ين المقدم�ة ف�ي الموع�د الق�انوني وفق�اً لمع�ايير وأس�س  يتم تحدي�د العين�ات المخت�ارة م�ن - ب

محددة تطب�ق عل�ى جمي�ع الإق�رارات لاس�تخراج م�ا يش�كل منه�ا مخ�اطر عل�ى الإي�رادات وتخض�ع العين�ة 
لإجراءات وبرامج المراجعة والتدقيق الجزئية أو الشاملة حسب الحالة ويُنظم ذلك بموجب ق�رار وزاري 

 د ومعايير تحديد المخاطر واختيار العينة .خاص بتحديد قواع
لا يجوز أن يتولى المختصين  بالتنفيذ استخراج العين�ات المخت�ارة المش�ار إليه�ا ف�ي الفق�رة (ب) م�ن ه�ذه  -ج

المادة ، ويحدد بموجب تعليم�ات م�ن رئ�يس المص�لحة م�ن يق�وم  ب�ذلك س�نوياً ف�ي الوح�دة التنفيذي�ة لكب�ار 
 الضرائب بأمانة العاصمة والمحافظات .المكلفين  وفروعها ومكاتب 

م��ع ع��دم الإخ��لال بأحك��ام الفق��رة (ب) م��ن ه��ذه الم��ادة ي��تم توس��يع برن��امج الت��دقيق والمراجع��ة الجزئي��ة أو  -د
من كبار ومتوسطي المكلفين المشمولين بنظ�ام ال�ربط  ةالضريبية المقدم تالشاملة حسب  الحالة للإقرارا

بالإقرارات المقدمة من المكلفين المذكورين ف�ي الموع�د الق�انوني ع�ن الذاتي كل خمس سنوات ويبدأ ذلك 
السنة الضريبية الخامسة لبدء تطبيق القانون بحيث يشمل برنامج  المراجعة والت�دقيق ف�ي الس�نة  المش�ار 

 إليها الإقرارات الضريبية التالية :
ر ومتوسطي  المكلف�ين ع�ن العينات المختارة من الإقرارات المقدمة في الموعد القانوني من كبا)۱

الس��نة الض��ريبية الخامس��ة لب��دء تطبي��ق الق��انون( أو ع��ن الس��نة الض��ريبية الخامس��ة فيم��ا بع��د) 
 والمحددة  وفقاً لأحكام الفقرة (ب) من هذه المادة وبحسب النظام المتبع سنوياً.

ق والمراجع�ة تخضع جميع الإقرارات الأخرى المتبقية   التي لم تظهر في العين�ة لبرن�امج الت�دقي)۲
ف��ي الس��نوات الأرب��ع  مف��ي الس��نة الخامس��ة باس��تثناء المكلف��ين  ال��ذين س��بق خض��وع إق��راراته

 الماضية للمراجعة والتدقيق بموجب نظام العينة.
يشمل الخضوع للمراجعة والتدقيق في السنة الخامسة الإقرارات المقدم�ة ف�ي الموع�د الق�انوني )۳

 ذات الفئة ويسرى عليهم نظام الربط الذاتي . من المكلفين الجدد أو لأول مرة وهم في
) م�ن ه�ذه الفق�رة أي م�ن الإق�رارات المش�ار ۲في  كل الأحوال لا يج�وز أن يش�مل الاس�تثناء ال�وارد ف�ي البن�د (

 ت) من هذه الفقرة والتي شملت العينات المختارة للسنة الخامسة وإن كان مكلف�ي ه�ذه الإق�رارا۱إليها في البند (
 ات  المختارة في السنوات السابقة .من ضمن العين

 :حدود مهمة المراجعة ): ۱۳٦( ادةــم
 الوع�اء عناص�ر مجم�ل عل�ى الكش�ف والت�دقيق المراجع�ة عملي�ة مهمة نطاق وفي ةيالضريب للإدارة يجوز -أ 

 خ�رآ ش�خص لأي أو المحاس�بة محل للمكلف المحاسبية والمستندات السجلات على طلاعوالإ ، الضريبي
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مق�ار وأم�اكن العم�ل  إل�ى ال�دخول للموظ�ف ويج�وز ، الت�دقيق موض�وع الخاض�ع هنش�اط أو ب�ه علاق�ة له
 المنش��أة دوام أثن��اء ذل��ك يك��ون  نأ ش��ريطة ، المحاس��بية والمس��تندات الس��جلات للإط��لاع عل��ى ال��دفاتر و

   )  من هذه اللائحة . ۱۱۳وبموجب تكليف من رئيس المصلحة أو من يفوضه  وفقاً لأحكام المادة ( 
تم الس��ير ف��ي تنفي��ذ علمي��ات المراجع��ة والت��دقيق  وفق��اً لقواع��د المراجع��ة والت��دقيق والمحاس��بة وبحس��ب ي�� -ب 

 . التعليمات التي يصدرها رئيس المصلحة
 الإدارة لم��وظفي يح��ق الكتروني��ة بطريق��ة محفوظ��ة أو ممس��وكة والمس��تندات الس��جلات كان��ت حال��ة ف��ي - ج

 مس��تندات ىعل�� الحص��ولو هفي�� المس��جلة لمعلوم��اتوا المحاس��بة برن��امج عل��ى ط��لاعالإ طل��ب ةيالض��ريب
 . قراءتها يمكن ورقية أو رقمية

 : المراجعة فترة :)۱۳۷( ادةــم
 من إليها المقدمالإقرار  مراجعة الضريبية مع عدم  الإخلال بأحكام الفقرتين (ب،ج) من هذه المادة للإدارة ) أ

 الإق�رار  ه�ذا يك�ون أن شريطةللإقرار،  مهااستلا تاريخ من ينسنت خلال وذلك القانوني الموعد في المكلف
، ويعتب�ر الإق�رار موافق�اً علي�ه إذا ل�م ي�تم إب�لاغ المكل�ف  والموض�وعية الش�كليةالقانونية و الشروط مستوفياً 

 بعدم قبوله خلال فترة السنتين.

 ناص�ربع المكل�ف إخط�ار أو  بيان�اتال طل�بب  ، المادة هذه من) أ( الفقرة في المحددة المدة قطعنت  ) ب
اللجان القانوني�ة وفق�اً للإج�راءات  إلى الإحالة أو بالتنبيه كتابياً بأداء الضريبة  أو لضريبةل الإضافي  ربطال

 . المبينة في القانون وهذه اللائحة 

 ة م�ن ح�الاتحال� أي ثب�وت عند وذلك المادة هذه من)أ( الفقرة في ينسنتب المحددة الزمنية المدة تسري لا ) ج
،  المكل�ف عن�وان على ةيالضريب الإدارة اهتداء عدم أو أو أي حالة من حالات الاحتيال  الضريبي التهرب

 .  كما لا تسري المدة الزمنية المذكورة على الإقرارات المقدمة بعد أو في غير الموعد القانوني

 :المراجعة نتائج): ۱۳۸( ادةــم
للإق��رار  ت به��ا الإدارة الض��ريبية المختص��ة والت��دقيق  الت��ي قام�� المراجع��ة نت��ائج كان��ت حال��ة ف��ي  -أولاً :

 إب�لاغ ي�تم الضريبي وقائمة الدخل والقوائم المالية المرفقة  تؤكد صحة ما ورد ب�الإقرار ومرفقات�ه ، 
 . الغرض لهذا المصلحة من المعد النموذج على بذلك المكلف

الضريبة ترتب علية زيادة في مبلغ   في حالة أظهرت نتائج المراجعة والتدقيق فارق بالزيادة في وعاء-: ثانياً 
الضريبة المستحقة عما ورد بإقرار المكلف ، دون أن يكون ذلك ناتج عن أي فعل من أفعال التهرب 
الضريبي ، فيتم إب�لاغ المكل�ف بعناص�ر ال�ربط الإض�افي والض�ريبة المس�تحقة  عل�ى النم�وذج المع�د 

(ب ، ج) ف�ي البن�د ثالث�اً م�ن ه�ذه الم�ادة فيم�ا  لهذا الغرض ، وتسري على هذه الحالة أحكام الفق�رتين
   عدا توجيه الطلب إلى النيابة بتحريك الدعوى الجزائية.

التي قامت بها الإدارة الضريبية المختصة  للإقرار الضريبي وقائمة  المراجعة نتائج كانت حالة في -أ-: ثالثاً 
 مش�مولة غي�ر ض�ريبية أوعي�ة أو غمب�ال الإق�رار ووج�ود ص�حة ع�دمالدخل والقوائم المالية  تؤك�د 

م�ن وج�ود مس�تندات ص�حيحة  التح�ري وبع�د الذاتي الربط لقاعدة وفقاً  المكلف من بالإقرار المقدم
 : الإجراءات التالية اتخاذ يتم المقدم من المكلف، الإقرار  صحة عدم تثبت بالدليل القاطع 

 ذل�ك إثبات ويتم المكلف،إقرار  في ترد لم التي الخاضعة ةيالضريب والمبالغ الأوعية تحديد .۱
 ف�ي المخ�تص م�ن الق�رار على قيعالتو ويتم الغرض لهذا المصلحة من المعدعلى النموذج 
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 المختص�ة ةيالض�ريب وم�دير الإدارة أو المس�ئول المف�وض بالتص�ديق ف�ي الإدارة المراجعة
 .بحسب الصلاحيات المحددة بموجب تعليمات رئيس المصلحة 

 غي��ر وه��ي ثبوته��ا م��ن التحق��ق ت��م الت��ي والمب��الغ الأوعي��ة ع��ن الإض��افية الض��ريبة رب��ط .۲
 عل���ىوالض���ريبة المس���تحقة  الإض���افي ل���ربطبعناص���ر ا المكل���ف ب���الإقرار وإب���لاغ مش��مولة
 .الغرض لهذا المصلحة من المعد النموذج

 لأحك�ام وفق�اً على الربط الإضافي خلال الفترة القانونية  الطعن أو الاعتراضفي  الحق للمكلف  - ب
 .اللائحة هذه و ونالقان

) ۱٦٦) من القانون والفقرة (ب) من الم�ادة (۱۱۸مع عدم الإخلال بأحكام الفقرة (هـ) من المادة (-ج
من هذه اللائحة يح�ال اعت�راض المكل�ف إل�ى لجن�ة التس�وية ويس�تدعى لحض�ور مناقش�ة اعتراض�ه 

 -لك :) من هذه اللائحة ويترتب على ذ۱٥۹وفقاً لأحكام الفقرة (ج) من المادة (
في حالة تم التوصل إلى اتفاق ت�ربط الض�ريبة والغرام�ات بموج�ب ق�رار لجن�ة التس�وية الموق�ع   )۱

من الطرفين "المكلف ولجنة التسوية" وتعميد ذلك من مدير عام الإدارة الضريبية المختصة أو 
المسئول المخول بالتعميد بحسب الصلاحيات المحددة بموجب تعليمات رئيس المصلحة، ويكون 

 لربط نهائي وغير قابل للطعن .ا
في حالة عدم التوصل إلى اتفاق (شامل أو جزئي ) أمام لجنة التس�وية ، ت�ربط الض�ريبة  عل�ى   )۲

البن��ود الت��ي ل��م ي��تم التوص��ل إل��ى اتف��اق حوله��ا بموج��ب ق��رار اللجن��ة بع��د تعمي��ده م��ن م��دير ع��ام 
ارة، ويبل��غ المكل��ف بق��رار الإدارة  الض��ريبية المختص��ة أو المس��ئول المخ��ول ب��ذلك ف��ي ذات الإد

اللجنة المشتمل على مبلغ الضريبة الموافق عليها وكذلك مبلغ الضريبة (الربط الإض�افي) ال�ذي 
أقرته لجنة التسوية ومن حق المكلف الطعن فيما لم يتم الموافقة عليه في هذا القرار أمام لجنة 

 جراءات وفقاً للاتي :الطعن خلال ثلاثين يوماً من استلام القرار ويتم السير في الإ
: قيام المكلف بسداد الضريبة التي وافق عليها بحسب ما ورد في قرار لجن�ة التس�وية أو  ۲-۱  

 التي  أقر بها في عريضة الطعن  .
السير في إجراءات التقاضي أمام لجنة الطعن فيما يخص الربط الإضافي للضريبة الت�ي  :۲-۲

 لم يتم الموافقة عليها .
 فيم��ا المكل��ف ض��د المحكم��ة أم��ام الجزائي��ةالطل��ب إل��ى النياب��ة لتحري��ك ال��دعوى توجي��ه :۲-۳

) ۱٤٤وفق�اً لأحك�ام الم�ادة ( الته�رب حال�ة لثب�وت القانوني�ة  والعقوب�ات الجزاءات  يخص
إرف��اق كاف��ة الأدل��ة والإثبات��ات المؤي��دة لواقع��ة الته��رب  بم��ا ف��ي ذل��ك  وي��تمم��ن الق��انون 

م�ن م�وظفي الإدارة الض�ريبية مم�ن له�م  أيم به�ا  محاضر الض�بط( إن وج�دت )الت�ي ق�ا
 . صفة الضبطيه  القضائية 

) م��ن ه��ذه الفق��رة ف��ي حال��ة تق��دم المكل��ف ۳-۲، ۲-۲،  ۱-۲) تطب��ق نف��س الإج��راءات المبين��ة ف��ي (۳
مباشرة  بالطعن ضد قرار الربط الصادر من الإدارة الضريبية أمام لجنة الطعن خلال الفترة القانونية 

 ) من هذه اللائحة .۱٦٦) من القانون والمادة (۱۱۸كام الفقرة (هـ) من المادة (وفقاً لأح
): مع عدم الإخلال بالجزاءات والغرام�ات ال�واردة ف�ي الق�انون ، تخض�ع الإق�رارات المقدم�ة م�ن المكلف�ين ۱۳۹(ادة ــم

لش�امل، ويطب�ق غير المستندة إل�ى حس�ابات منتظم�ة والإق�رارات المقدم�ة بع�د الموع�د الق�انوني للفح�ص ا
بشأنها أسس التقدير وفقاً للقانون وبموجب ه�ذه اللائح�ة والتعليم�ات الت�ي يص�درها رئ�يس  المص�لحة ف�ي 

 هذا الشأن . 
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 الفصل الثــاني

 أسس التقــديـــــــر
 

 : مصـــــــــادر المعلومـــــات ) : ۱٤۰( ادةــم
مختل�ف المص�ادر ع�ن مختل�ف فئ�ات المكلف�ين فيم�ا  تتولى الإدارة الضريبية تجميع البيانات والمعلومات م�ن 

 يخص دخولهم و أنشطتهم و إيراداتهم الخاضعة لضرائب الدخل  ومن هذه المصادر على سبيل المثال :  
 . المكلف إقرارات من المستخرجة المعلومات )۱
 . الميداني والكشف التدقيق من الناتجة المعلومات )۲
 والخاص�ة العامة العلاقة ذات الجهات من ةيالضريب الإدارة عليها تحصل التي والبيانات المعلومات )۳

 .) المحلية السلطة(واللامركزية  المركزية الدولة ومؤسسات أجهزة ذلك في بما
البيانات والمعلومات المتوفرة ل�دى الإدارة الض�ريبية م�ن واق�ع الإق�رارات أو محاس�بة المكل�ف ف�ي  )٤

 الضريبة العامة على المبيعات.
ت��ي ي��تم الحص��ول عليه��ا م��ن نت��ائج محاض��ر المعاين��ة ومقارن��ة الس��لع الموج��ودة ف��ي المعلوم��ات ال )٥

 محلات ومخازن المكلف مع السلع الواردة في بيانات الاستيراد لنفس المكلف.
س�اب ض�رائب البيانات والمعلومات التي يتم الحصول عليه�ا م�ن واق�ع نظ�ام تحص�يل مب�الغ تح�ت ح )٦

 ) . الدخل (نظام الخصم والإضافة
ق��رارات المقدم��ة م��ن مكلف��ين يان��ات والمعلوم��ات المت��وفرة ل��دى الإدارة الض��ريبية م��ن واق��ع الإالب )۷

 .آخرين
 : بالاتي قيامها عند ةيالضريب الإدارة عليها تحصل التي والمعلومات البيانات )۸

 ل أم�و عل�ى يحصل شخص أي من القانون من) ۸٥،  ۸٤( المواد أحكام  إلى استناداً  طلبها عند )۱
س�لع ال لق�اء المكل�ف لهذا سددها التي المبالغ نع معلومات إليها يقدم أن المكلف من  خدمات أو

 الخ�دمات أو ن�وع الس�لعة اً ومح�دد كتابي�اً  ةيالض�ريب الإدارة  طلب يكون أن ويجب ، والخدمات
الت�ي  البيان�ات ةس�ري عل�ى دي�والتأك عنه�ا الإف�ادة تطل�ب التيالتي تم التعامل معها مع المكلف و

 .عليها وتلتزم بتوظيفها فقط لأغراض ربط الضريبة سوف تحصل

 ش�خص أي م�ن ، الناف�ذة والأنظم�ة والق�وانين القانون أحكام إطار وفي خطياً  بالطلب قيامها عند )۲
 مح�ددة معلوم�ات طلبه�ا أو  المكلف على المستحقة الضريبة صحة من التحقق المعلومات هلدي
 : مثل الضريبة ربطب علاقة لها

من جهات حكومية وغي�ر حكومي�ة للإف�ادة ع�ن العق�ود أو   ةيالضريب ةالإدار مطالبة ۲-۱
ومتضمنة إبلاغ ش�ركاء له�م  ،المستندات أو الخطابات التي قامت بتعميدها لمكلفين 

تم�ت م�ن ق�بلهم   الت�ي الخدمات أو الأعمال على المستحقة ائبالضربالخارج بمقدار 
  أو العمل جارٍ  بها في الجمهورية .

 أو عق��ود توثي��ق مب��الغ أو بص��رف علاق��ة ل��ه ش��خص لأي ةيالض��ريب رةالإدا مطالب��ة ۲-۲
 البي�ان بن�وع المطالب�ة تخص�يص م�ع،  للضرائب خاضعة أوعية على تشمل خطابات

أو مطالبته�ا بص�ورة عام�ة بعق�ود أو بص�ائر  للض�ريبة الخاض�ع والمكل�ف  المطلوب
  بيع الأراضي من الأمناء المعتمدين من وزارة العدل .
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 :  الــــالأعم مـــرق تحديدمـــؤشـــرات  :)۱٤۱(ادة ــم
 والحق�ائق المعلوم�اتالبيان�ات و  إل�ى بالاستناد للمكلف السنوية المبيعات قيمة أو السنوي الأعمال رقم يحدد  

 -:مثل  الضريبية للإدارة والمتوفرة الثابتة
 ).مساعدة– داخلية– خارجية( مركزياً  المجمعة البيانات قيمة •
 .لديها توفرت أو بتجميعها الإدارة الضريبية قامت التي والمعلومات اتالبيان قيمة •
 .المكلف معها يتعامل التي المشتريات مصادر من تجميعها تم التي والمعلومات البيانات قيمة •
 . هاعن البلاغ تم أو الضريبية الإدارة إلى المكلف بها تقدم التي البيانات قيمة •
 ض��رورة م��ع – المكل��ف ونش��اط تع��املات ع��ن والمي��داني المكتب��ي الض��ريبية الإدارة تحري��ات نت��ائج •

 .ومصادرهاالخاضعة  الإيرادات أو العمليات تلك وقيمة حجم تبين قرائن وجود
) م�ن ه�ذه ۱٤۳قيمة البيانات والمعلومات التي يتم تجميعها من المصادر المشار إليها في الم�ادة ( •

 اللائحة.
بها المأمور الض�ريبي لمق�ر المنش�أة وفروعه�ا وم�ا يتب�ين م�ن  نتائج المعاينة والمناقشة التي يقوم •

 خلالها عن حجم وحركة النشاط وموقعه .
 طرق التقدير :): ۱٤۲( ادةــم

) م��ن الق��انون ،ي��تم تحدي��د وع��اء الض��ريبة و تق��دير الأرب��اح و رب��ط ۱۱٤لأغ��راض تطبي��ق أحك��ام الم��ادة (
ر الض��ريبي ف��ي الموع��د الق��انوني وذل��ك م��ن واق��ع الض��ريبة ف��ي حال��ه تخل��ف  أو ع��دم تق��ديم المكل��ف الإق��را

) م��ن ه��ذه اللائح��ة و وفق��اً ۱٤۱البيان�ات والمعلوم��ات المتاح��ة ومؤش��رات رق��م الأعم��ال المبين�ة ف��ي الم��ادة (
 للآتي :

: المكلفون الذين يمسكون حسابات منتظمة ،وي�تم إج�راء التق�دير عل�يهم  اس�تناداً إل�ى  الحالة الأولى - أ
محاسبية التي يمسكها المكلف، في حال�ة الاقتن�اع به�ا وع�دم السجلات والدفاتر ال

اكتشاف المأمور الضريبي أي مبرر ق�انوني لإه�دارها بع�د قيام�ه بالمطابق�ة م�ع 
 البيانات المجمعة عن نشاط المكلف خلال سنة التكليف من جميع المصادر . 

تق��دير عل��يهم وتحدي��د وع��اء المكلف��ين ال��ذين لا يمس��كون  حس��ابات منتظم��ة وي��تم ال-الحال��ة الثاني��ة : - ب
الضريبة من خلال الاسترشاد ب�بعض العلام�ات والمظ�اهر الخارجي�ة والبيان�ات 
والمعلوم��ات المت��وفرة ل��دى الإدارة الض��ريبية وبم��ا يكف��ل الوص��ول إل��ى ال��دخل 

 . الحقيقي للمكلف
اس�بة التقديري�ة للمكل�ف ) م�ن ه�ذه اللائح�ة يراع�ى  عن�د المح۱٤۱مع عدم الإخ�لال بأحك�ام الم�ادة ( ):۱٤۳(ادة ــم

تحديد أسس التقدير وعناصر ربط الضريبة بعد تحليل شامل لكافة البيانات والمعلومات الت�ي ت�م التوص�ل 
 إليها والتي من أهمها :

 ةتجميع البيانات والمعلومات من مختلف المصادر وفقاً للقانون  و الأحكام المبينة  في  هذه اللائح�:  أولاً 
 : والتي  منها

م المأمور الضريبي بمعاينة نشاط المكلف للتعرف على طبيعته وما يتعامل فيه من س�لع قيا -۱
 أو ما يقدمه من خدمات ،مع تحديد قيمة  وكمية البضاعة  وحجم العمالة لديه .

م�ن نش�اط ،  يزاول�همناقشة المكلف بغرض الوصول إلى تحديد قيمة إعماله المرتبط�ة بم�ا  -۲
تسرى عليها الضريبة ، وم�ا تحمل�ه م�ن نفق�ات وتك�اليف  وما يكون له  من إيرادات أخرى

 وفقاً لأحكام القانون .
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دراسة ومناقشة ما يتضمن الإقرار الضريبي المقدم من المكلف بدقة، وتحديد رقم الأعمال  -۳
 أو المبيعات أو الإيرادات السنوية من واقع الإقرار.

ق��دات لدي��ه و إق��رارات مراجع��ة بيان��ات التحص��يل تح��ت حس��اب ض��رائب ال��دخل وس��جل التعا -٤
 ضريبة المرتبات والأجور.

الرجوع إلى الجه�ات العام�ة و الخاص�ة الت�ي تعام�ل معه�ا المكل�ف خ�لال  الس�نة الض�ريبية  -٥
 محل  المحاسبة في الحالات التي تستدعى القيام بذلك .

التعامل مع دفاتر وسجلات المكلف بموضوعية وعدم إهدارها إلاّ  لأسباب جوهري�ه ووفق�اً  -٦
 ) من هذه اللائحة .۱۱۰كام المادة   (لأح

تحدي��د فت��رات العم��ل الفعلي��ة  حس��ب طبيع��ة النش��اط والواق��ع الفعل��ي بالاسترش��اد بمحاض��ر   -۷
 . المعاينة والمناقشة

من واقع  ما تم التوصل  إليه وبعد استكمال التحليل الشامل لمختلف البيان�ات والمعلوم�ات الت�ي  -: ثانياً  
 : اط المكلف من مختلف المصادر يتمتم الحصول عليها عن نش

تطبيق نس�بة ال�ربح المح�ددة بموج�ب ق�رار م�ن رئ�يس المص�لحة وحس�ب طبيع�ة  وحج�م  -۱
 النشاط .

 خصم جميع التكاليف المرتبطة بالنشاط وفقاً لأحكام القانون وهذه اللائحة . -۲
 تحديد الضريبة المستحقة.   -۳
 . تحديد الغرامات المستحقة وفقاً لأحكام القانون -٤

 : تحديد نسب الربح): ۱٤٤( ادةــم
تحدد نسب الربح الواجب اعتمادها وعلى مستوى مختلف فئ�ات المكلف�ين  وحس�ب طبيع�ة ك�ل نش�اط وذل�ك 

 بموجب قرار من رئيس المصلحة .
 

 
 الخامس الباب
 الضريبة ربـــــط

 الأول الفصل
 المقيم غير على الربط وحالات الضريبة ربط معنى 

 

 : الضريبة بـــــــــربط صـــــــــــودالمق): ۱٤٥(ادة ــم
 الإدارة ل�دى وقي�ده المكل�ف عل�ى المس�تحق الضريبة دين ثباتإو تحديد عامه بصورة الضريبة بربط يُقصد

 م�ن الض�ريبة ب�ربط ةيالض�ريب الإدارة وتقوم ، محددة ضريبة نوع وعن معينة ضريبية فترة عن ةيالضريب
الإق��رار  المكل��ف تق��ديم ع��دم حال��ة وف��ي ، الق��انون لأحك��ام طبق��اً  كل��فالم م��ن المق��دم الإق��رار الض��ريبي واق��ع

 م�ن ل�ديها يت�وفر م�ا أس�اس على التقدير طريق عن ةيالضريب الإدارة قبل من الضريبة ربط يتم ، الضريبي
كم�ا تق�وم الإدارة الض�ريبية ب�الربط الإض�افي  ، الق�انون بموج�ب اح�ةتالم التق�دير وأس�س ومعلومات بيانات

 . عند توافر المسوغ القانوني لذلكللضريبة 
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 :المقيـم رغيـ ـصالشخ علــى الضريبة طربـ واعدقـ): ۱٤٦( ادةــم
 أو تف�ويض بواس�طة مستحص�ل أو ن�اجم دخ�ل أي ع�ن المق�يم غي�ر الش�خص عل�ى الض�ريبة رب�ط يتم )أ 

 اجمن� آخ�ر دخ�ل أي ع�ن أو ش�ركة مدير أو فرع رئاسة أو قضاء حراسة أو وكالة أو بالعمولة تجارة
 .القانون لأحكام يخضع المقيم لغير مستحصل أو

 الف�رع رئ�يس أو القضائي الحارس أو الوكيل أو بالعمولة التاجر أو المفوض باسم الضريبة وتربط       
 م�ن عل�ى وإج�راءات ال�ربط ط�رق نف�س وتطب�ق ،لا أم ال�دخل يتس�لمون ك�انوا سواءً  الشركة مدير أو

 ف��ي مقيم��اً  ك��ان ل��و كم��ا المق��يم غي��ر الش��خص عل��ى طبق��ت أنه��ا ل��و كم��ا ه،س��مإب الض��ريبة ربط��ت
 .فعلاً  الدخل ذلك ويتسلم الجمهورية

 باس�م لها خاضعاً  ويكون المقيم غير الشخص على الحقيقية الدخول أساس على الضريبة وتربط تقدر )ب 
 ارس�ةمم الض�ريبية للإدارة تبين متى ،المقيم غير عن العمل لإدارة وكيلاً  كان لو كما المقيم الشخص
 وغي�ر المق�يم الش�خص ب�ين كائن�ة علاقة وبسبب مقيم شخص مع نشاطاً  أو عملاً  المقيم غير الشخص

 إدارت�ه ت�تم فع�لاً  أو النشاط أو العمل إدارة الممكن من أنه  الآخر على لأحدهما التي والسيطرة المقيم
 . هعلي الحصول يمكن مما أقل دخلاً  أو ما دخلاً  المقيم للشخص تترك لا بصورة

 ف�ي ال�واردة المئوي�ة وبالنس�بة المق�يم غي�ر الش�خص عل�ى الض�ريبة وتربط تقدر أن الضريبية للإدارة )ج 
 غي�ر الش�خص به�ا يق�وم الت�ي الأنش�طة أو الأعم�ال م�ن ال�دخول مق�دار عل�ى القانون من) ۷۱( المادة
 غي�ر للش�خص العائ�دة الحقيقي�ة ال�دخول مق�دار بأن لها تبين إذا معه أو المقيم الشخص بواسطة المقيم
 ربط�ت ال�ذي  المق�يم الش�خص عل�ى وتتخ�ذ الوج�وه من وجهبأي  بسهولة منها التحقق يمكن لا المقيم

  المقيم غير بها يقوم التي والأنشطة الأعمال والإجراءات عن الطرق نفس سمهإب الضريبة
 شخص�اً  أو أخرى بصورة وكيل أو بالعمولة تاجر أو سمسار سمإب المقيم غير على الضريبة تربط لا )د 

 ع��ن الم��ادة ه��ذه م��ن) ج ب،( الفق��رتين ف��ي ورد م��ا عل��ى بن��اءً  وك��يلاً  ك��ان ل��و كم��ا للض��ريبة خاض��ع
 أو ال��دلال ذل��ك يك��ن ل��م م��ا ،وكي��ل أو)  دلال( بواس��طة ت��تم الت��ي البي��ع عملي��ات ع��ن الناجم��ة ال��دخول
 . المقيم غير الشخص من منتظمة وكالة بأعمال وقائماً  مفوضاً  شخصاً  الوكيل أو بالعمولة التاجر

 وكيلاً  أو بالعمولة تاجراً  أو مفوضاً  كان سواء سمهإب المقيم غير على الضريبة ربطت الذي للشخص )ه 
 الض�ريبة رب�ط تق�دير عل�ى يطع�ن أو يعت�رض أن ،ش�ركة م�دير أو ف�رع رئ�يس أو قضائياً  حارساً  أو

 بالنس�بة ال�ربط يلتع�د أو الجمهوري�ة خارج صنعت منتوجات أو بضائع بيع من الناجمة الدخول على
 ال�ذين الب�ائعين أح�د قب�ل م�ن أو التج�ار أح�د قب�ل م�ن عليها الحصول عادة ينتظر قد التي الدخول إلى

 أو ص��انعها قب��ل م��ن أعطي��ت ق��د البض��ائع كان��ت ل��و فيم��ا ،مباش��رة منتجه��ا أو ص��انعها م��ن ابتاعوه��ا
 .التجزئة لبائع عنهما نيابة أو منتجها

 كان�ت إذا إلا الض�ريبة ل�ربط المق�يم غي�ر يخض�ع لا) من الق�انون ۷۱( مع عدم الإخلال بأحكام المادة )و 
 نجم�ت الت�ي والتحويلي�ة س�تخراجيةالا الص�ناعات فيه�ا بما الصناعية أو الخدمية أو التجارية الأعمال

 المت�اجرة ب�ين التفريق المختصة الضريبية وللإدارة ، الجمهورية في وتحققت جرت قد الأرباح عنها
 . المصلحةوفقاً لتعليمات يصدرها رئيس  الجمهورية مع المتاجرةو الجمهورية في
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 الثاني لفصلا
 الأصلي الربط حالات

 القسم  الأول
 الربط الذاتي

 
 : الذاتــي لـربــــــطلمقصود باا): ۱٤۷( ادةــم

 رارهإق� ص�حة ع�ن ولاً ئمس� المكل�ف أن ، الق�انون م�ن) ۱۱۲( الم�ادة لأحك�ام طبق�اً  ال�ذاتي بالربط يُقصد )أ 
 الفت��رة ع��ن هعلي�� الواجب��ة المس��تحقة الض��ريبة ورب��ط الض��ريبة وع��اء تحدي��د بنفس��ه ويت��ولى. الض��ريبي

 ل��لإدارة الإق��رار المق��دم ذات ف��ي ذل��ك موض��حاً  نش��اطه خلاله��ا  ب��الإقرار ع��ن قانون��اً  المل��زم ةيالض��ريب
 خ�لال موع�د رارهإق� ف�ي به  أفصح الذي المستحق الضريبة)  دين( مبلغ بتسديد ملزم وهو ، ةيالضريب
 .الضريبية الإدارة قبل من الضريبة ربطب خطارإ إصدار أو ةمطالب إلى حاجه دون تقديمه

 : ) من القانون يتم۱۱۳مع عدم الإخلال بأحكام الفقرة (أ) من المادة ( )ب 
    ربط ضريبة الأرباح التجاري�ة والص�ناعية والأرب�اح غي�ر التجاري�ة وغي�ر الص�ناعية  عل�ى

ين من واقع إقرار المكلف المق�دم ف�ي الموع�د الق�انوني المس�توفي  لش�روطه فئة كبار المكلف
) م�ن الفق�رة (ه�ـ) م�ن ۱القانونية والمصادق عليه م�ن محاس�ب ق�انوني وفق�اً لأحك�ام البن�د (

 ) من القانون  .۹٦المادة (
  الأرباح التجارية والصناعية وض�ريبة الأرب�اح غي�ر التجاري�ة وغي�ر الص�ناعية ضريبة ربط 

 بيان��ات م��ن ةيالض��ريب الإدارة ل��دى ت��وفر م��ا واق��ع م��ن المكلف��ين م��ن  الأخ��رى الفئ��ات ىعل��
 المكل�ف م�ن المق�دم الإق�رار الض�ريبي ف�ي المح�دد ال�دخل عل�ى موافقته�ا حالة في ومعلومات
 .منتظمة وتسري عليه أحكام الربط الذاتي  حسابات إلى والمستند

 ) اللائح��ة ت��ربط الض��ريبة عل��ى الأوعي��ة ) م��ن ه��ذه ۱٤۸م��ع ع��دم الإخ��لال بأحك��ام الم��ادة
الخاض���عة والإي���رادات الأخ���رى غي���ر المش���مولة بالإعف���اء عل���ى كب���ار ومتوس���طي المكلف���ين 

 المعفيين من واقع إقرار المكلف المقدم في الموعد القانوني وفقاً لأحكام القانون .
 . تيالذا الربط أحكام منتظمة حسابات يمسكون لا الذين المكلفين على يسري لاج) 

 : المعفية الجهات علىبغرض رقابي   الضريبة ربط: )۱٤۸(ادة ــم
 أو  الق��انون بمقتض��ى وفيم��ا يخ��ص ألأوعي��ة المعف��اة المعفي��ة والمنش��آت المكلف��ين عل��ى الض��ريبة رب��ط يح��دد  

 -:تيالآ واقع من الاستثمار قانون بموجب
سب قانوني وفقاً لأحك�ام الم�ادة المصادق عليه من محا المكلفينكبار  من المقدم الإقرار الضريبـي )۱

 .) من القانون۹٦(
 .والمستندة إلى حسابات منتظمة المعتمدة الختامية والحسابات السنوية الميزانية )۲
 .سبباً  هناك كان نإ والمستندات الحسابات دفاتر )۳

 والتحليلي��ة والتخطيطي��ة والإحص��ائية الرقابي��ة وأغراض��ه ال��ربط وإج��راءات ه��ذا مواعي��د وتح��دد
 .المصلحة رئيس من تبتعليما

 : الصغيرة المنشآت على الضريبة بطر : )۱٤۹( ادةــم
 عل��ى الأرب��اح التجاري��ة والص��ناعية والض��ريبة عل��ى الأرب��اح غي��ر التجاري��ة وغي��ر الص��ناعية ض��ريبة ت��ربط

 .القانون من) ۳۸( المادة لأحكام وفقاً  الصغيرة المنشآت
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 : والأجور المرتبات ضريبة ربط:  )۱٥۰(ادة ــم
ربط الض��ريبة بإس��م رب العم��ل باعتب��اره المل��زم باس��تقطاع ض��ريبة المرتب��ات والأج��ور المس��تقطعة  م��ن ت�� . أ

دخل الموظف أو المس�تخدم ح�ين دفع�ه ذل�ك ال�دخل لموظفي�ه أو مس�تخدميه، وه�و مل�زم بتس�ديد الض�ريبة 
الناتج�ة ع�ن للإدارة الضريبية المختصة في الموع�د الق�انوني ، كم�ا أن رب العم�ل مل�زم بتس�ديد الف�روق 

عملية المراجعة والتدقيق المكتبية أو الميدانية وتوريد تلك الفروق للإدارة الضريبية في الموع�د الق�انوني 
 مع حقه في الاعتراض على ربط الإدارة الضريبية وفقاً لأحكام القانون وهذه اللائحة .

 -: الآتية الحالات في لها الخاضع الدخل صاحب سمإب الضريبة تربط . ب
 .القانون لأحكام ووفقاً  الضريبة توريد عن ولئالمس هو) الدال بفتح( مالمستخدَ  كان إذا -۱
 .واحد آن في عمل رب من أكثر لدى يعمل المستخدم كان إذا -۲
 .بموجب تعليمات من رئيس المصلحة الضريبية الإدارة تحددها التي الحالات -۳
ز أو منش�أة دائم�ة ف�ي في حالة أن المستخدم يعمل لحساب شخص غي�ر مق�يم أو ل�يس ل�ه مرك� -٤

 الجمهورية.
 

                         :  العقار ريع على والضريبة العقار ملكية نقل على الضريبة ربط): ۱٥۱( ادةــم
تربط ضريبة نق�ل ملكي�ة العق�ار اس�تناداً إل�ى إق�رار  المكل�ف (الب�ائع) م�ن واق�ع قيم�ة أو ثم�ن البي�ع للعق�ار -أ

 المش��تري ويك��ون الواح��د العق��ار ف��ي التص��رفات بتع��دد الض��ريبة ع��ددتوت ،المب��ين ف��ي العق��د أو البص��يرة 
، ويك�ون لوثيق�ة نق�ل ملكي�ة العق�ار حجيته�ا ع�دا الح�الات  الض�ريبة أداء ع�ن مع الب�ائع بالتضامن مسئولاً 

 التي تثبت المصلحة عدم صحتها وعليها يقع الإثبات .
 . الإيجار بعقد المؤيد إقرار المكلف واقع من العقار ريع على الضريبة تربط-ب

 
 القسم الثاني

 الربط التقديري
 الضريبة في حالة عدم تقديم الإقرار : ربط: )۱٥۲(  ادةــم

 ع�دم حال�ة ف�ي الض�ريبة ورب�ط تق�دير في الحق الضريبية للإدارة القانون من)۱۱٤(المادة بأحكام عملاً  -أ 
 بعناص�ر المكل�ف إخط�ار وي�تم الق�انون لأحك�ام وفق�اً  المح�دد الموع�د ف�ي الضريبي إقراره المكلف تقديم
 المُبل�غ التق�ديري ال�ربط ويعتب�ر الغ�رض له�ذا المص�لحة م�ن المع�د النموذج على المقدرة الضريبة ربط

 : التاليتين الحالتين في نهائي للمكلف
 . الضريبية الإدارة تقديرات على المكلف موافقة )۱
 والمتض�من الض�ريبية الإدارة م�ن ل�ه المسلم الإخطار على اعتراضه عدم أو المكلف ردعدم  )۲

 . عليه المقدرة الضريبة ربط عناصر
 ،الق�انون بموج�ب الإق�رار الض�ريبي تق�ديم ع�ن امتناع�ه أو هلف�لتخ الض�ريبة علي�ه ربط�ت الذي للمكلف -ب 

 م��ع بالإخط��ار تبليغ��ه ت��اريخ م��ن الفت��رة القانوني��ة خ�لال ال��ربط تق��دير عل��ى خطي��اً  الاعت��راض ف��ي الح�ق
 . اعتراضه في إليها يستند يالت الأسباب توضيح

   القانون في عليها المنصوص والغرامات بالجزاءات  التقديري الربط إجراء في المصلحة حق يخل لا -ج 
ف�ي  مالممتنع�ين أو المتخلف�ين ع�ن تق�ديم إق�راراته المكلف�ين عل�ى الم�ادة ه�ذه من) أ( الفقرة أحكام تسري -د 

 . العقار ملكية نقل ضريبة مكلفي على لكوكذ الدخل ضرائب أنواع مختلف في الموعد القانوني
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 ربط الضريبة على المكلفين الذين لا يمسكون حسابات منتظمة :): ۱٥۳( ادةــم
 :  ) من القانون ، تربط الضريبة على۱٤۰مع عدم الإخلال بأحكام المادة (

ي��ر الص��ناعية مكلف��ي ض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة والص��ناعية ومكلف��ي ض��ريبة الأرب��اح غي��ر التجاري��ة وغ -أ
ال��ذين لا يمس��كون حس��ابات منتظم��ة وه��م ملزم��ون ب��ذلك بموج��ب الق��انون ،  بن��اءً عل��ى المعلوم��ات 
والبيانات المتاحة  ووفقاً لأسس وقواعد التق�دير المبين�ة ف�ي ه�ذه اللائح�ة ،  ول�رئيس المص�لحة إص�دار 

 تعليمات تحدد أسس المحاسبة التقديرية على مستوى كل نشاط  .

الخاض��عة والإي��رادات الأخ��رى غي��ر المش��مولة بالإعف��اء عل��ى المكلف��ين المعفي��ين م��ن واق��ع الأوعي��ة  -ب
البيان��ات والمعلوم��ات المت��وفرة ل��دى الإدارة الض��ريبية ع��ن تل��ك الأوعي��ة والإي��رادات الخاض��عة ووفق��اً 

 للأسس والقواعد  المبينة في هذه اللائحة وتعليمات رئيس المصلحة .

اري في حالة إثبات الإدارة الض�ريبية ع�دم ص�حة عق�د الإيج�ار، ف�إن الض�ريبة مكلفي ضريبة الريع العق-ج
تربط على ريع العق�ار ع�ن طري�ق تق�دير القيم�ة الإيجاري�ة والاسترش�اد بموق�ع العق�ار ونوعيت�ه  ووفق�اً 

 لحالات المثل.

نق�ل ملكي�ة  مكلفي ضريبة نقل ملكية العق�ار ف�ي حال�ة ع�دم تحدي�د القيم�ة أو ال�ثمن ، ت�ربط الض�ريبة عل�ى-د
العقار عن طريق تقدير الثمن بما يتناس�ب م�ع القيم�ة الس�ائدة ف�ي الس�وق وق�ت التص�رف وبص�فة خاص�ة 

 حالات المثل .

 :التوقف أو التنازل عند الضريبة ربط: )۱٥٤( ادةــم
 مواجهت�ه الإج�راءات ف�ي  وتُتخ�ذ الض�ريبة ع�ن أص�لاً  المس�ئول باعتباره المتنازل على الضريبة تُربط . أ

 بالتض�امن لاً ئومس� إلي�ه المتن�ازل ويعتب�ر،  جزئي�اً  أو كلي�اً  التنازل كان سواءً  الواقعة حدوث اريخت حتى
) م�ن الق�انون وأحك�ام الفق�رة (ه�ـ) ۸۱لأحك�ام الم�ادة ( وفق�اً  المتن�ازل على المستحقة الضريبة سداد عن

 ) من هذه اللائحة . ۱۰۱من المادة (
 أو كلي�اً  النش�اط أو العم�ل ع�ن المتوق�ف المكلف على الضريبة تُربط الجزئي أو الكلي التوقف حالة في  . ب

، وف�ي  التوق�ف تاريخ من يوماً   ثلاثين خلال توقفه حالة عن المكلف بلغأ إذا التوقف تاريخ حتى جزئياً 
يزي��د ع�ن فت�رة س��نة م�ن ت��اريخ  حال�ة الت�أخير تُ��ربط علي�ه الض�ريبة ع��ن الم�دة الت�ي ت��أخر فيه�ا وبم�ا لا

   .التوقف
 

 الثالث  الفصل
 الإضافي الربط

 

 استقلال ربط الضريبة الإضافية عن الدعوى الجزائية : ): ۱٥٥(ادة ــم
يراعى في مختلف حالات الربط الإضافي الناتجة عن أي فعل من أفعال التهرب الض�ريبي إتب�اع الإج�راءات 

 : التالية
م الته��رب الض��ريبي رب��ط الض��ريبة الإض��افية ع��ن الأوعي��ة أو المب��الغ الت��ي ثب��ت خض��وعها لأحك��ا )۱

وإبلاغ المكلف بعناصر الربط الإض�افي والض�ريبة المس�تحقة عل�ى النم�وذج المع�د م�ن المص�لحة 
 لهذا الغرض .
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السير في الإجراءات التالية وفقاً للخطوات المبينة في الفقرتين (أ ، ب) من البند ثالثاً في الم�ادة  )۲
 . ) من هذه اللائحة ۱۳۸(

 ط الإضافي :حالات الرب ) :۱٥٦(ادة ــم
)م�ن الق�انون تص�نف ح�الات ال�ربط الإض�افي كم�ا  ۱٤۱،  ۱٤۰،  ۱۳۷مع عدم الإخ�لال بأحك�ام الم�واد ( 

 يلي :
ال��ربط الإض��افي ال��ذي تجري��ه الإدارة الض��ريبية بن��اءً عل��ى نت��ائج مراجع��ة الإق��رار المق��دم م��ن المكل��ف  -أ 

 ويترتب على ذلك :
 أي فعل من أفعال التهرب . الربط الإضافي بالضريبة فقط في حالة عدم ثبوت )۱
ال�ربط الإض��افي الن�اتج ع��ن فع�ل م��ن أفع�ال الته��رب ، وتوجي�ه الطل��ب إل�ى النياب��ة لتحري��ك  )۲

 الدعوى الجزائية .
 الربط الإضافي الناتج عن إعادة المراجعة بناءً على ورود معلومات وبيانات موثقة . -ب 
 الربط الإضافي الناتج عن : -ج 

 .ومقدارها الضريبة ربط تحديد في تأثير لها كان مستندات أو نشاط أو مبالغ اء المكلفخفإ -۱
 جمي�ع أو دخل�ه حقيق�ة تظهر لا سليمة غير مستندات قدم أو صحيحة غير بيانات المكلف ميقدت -۲

 . ودخوله نشاطه أوجه
 . بعضها أو كلها الضريبة أداء من للتخلص احتيالية طرقاً المكلف  لااستعم -۳
 تك��ن ل��م الض��ريبة عليه��ا تس��ري أنش��طة أو دخ��ول أو الغمب��ب عل��م الإدارة الض��ريبية المختص��ة -٤

 عند إجراء الربط الأصلي. التقدير يشملها ولم الربط وقت تعلمها
 مس��تندات وق��دم ص��حيحة غي��ر ببيان��ات أدل��ىاكتش��اف الإدارة الض��ريبية المختص��ة ب��أن المكل��ف  -٥

 .عند إجراء الربط الأصلي نشاطه أوجه جميع حقيقة تتضمن لا سليمة غير

 

 :للربط الإضافي بعد البلاغ  القانونية الفترة :)۱٥۷( دة اــم
للح��الات (ب ، ج) م��ن  الإض��افي ال��ربط ب��إجراء تق��وم أن ) المختص��ة ةيالض��ريب الإدارة( المص��لحة عل��ى 

 ث�لاث خ�لال وذل�ك عل�ى النم�وذج المع�د له�ذا الغ�رض المكل�ف ) من ه�ذه اللائح�ة ، وإخط�ار۱٥٦المادة  (
 . خفيةالم والمعلومات البياناتب علمها أو التهرب بواقعة إبلاغها تاريخ من سنوات

 
  :الربط مراحل سجلات :)۱٥۸(ادة ــم

 -:الآتية الربط الإجراءات ومراحل تنفيذ بغرض الرئيسية السجلات مسك الضريبية الإدارة على
 .الغرض لهذا المعد للنموذج وفقاً  الدخل ضرائب ربط مراحل سجل )أ 
 .الغرض لهذا المعد للنموذج وفقاً ) تقدير/  تدقيق(ينالمأمور نجازاتإ قيد سجل  )ب 
 سجل تحركات المأمورين وفقاً للنموذج المعد لهذا الغرض . )ج 
 .الغرض لهذا المعد للنموذج وفقاً  المراجعين نجازاتإ قيد سجل )د 
 هله��ذ المع��دة ذجاللنم�� وفق��اً  الض��ريبية والمح��اكم ولج��ان الطع��ن  لج��ان التس��وية نج��ازاتإ قي��د س��جل )ه 

 .ضاغرالأ
 . الغرض لهذا المعد للنموذج وفقاً  الملفات حركة قيد سجل )و 
 القيد في النظام الآلي . )ز 
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 سداسال لبابا

 والاستئناف والطعن إجراءات الاعتراض

 

 الأول الفصل

 والتسوية الاعتراض

 حق الاعتراض : ):۱٥۹( ادةــم
 خطي�اً  الض�ريبة رب�ط عل�ى يعت�رض أن ، الق�انون أحك�ام بموج�ب الض�ريبة عليه ربطت الذي للمكلف يحق )أ 

 المتضمن تحديد مبلغ الضريبة. بالإخطار تبليغه تاريخ من يوماً  ثلاثين خلال
 لا تزي�د ع�ن  أخ�رى بم�دة الاعت�راض م�دة انقض�اء بع�د المكل�ف م�ن الاعت�راض تق�ديم فت�رة تُم�دد أن يجوز )ب 

 م�ن ي�تمكن ل�م المكل�ف نأب� الضريبية الإدارة اقتنعت ما إذا الأولى المدة انتهاء تاريخ من يوماً  عشر خمسة
 -:يلي ما نتيجة يوماً  الثلاثين مدة خلال الاعتراض
 أووكي��ل ل��ه  أو مف��وض وج�ود ع��دم وأ قانون��اً  بتمثيل�ه يق��وم م��ن وج�ود وع��دم بالخ��ارج تواج�ده )۱

 ل. الداخ في شركة مدير
 . العمل عن أقعده مرض )۲
 . مباشره صابتهأ طبيعية لكارثة تعرضه  )۳

الضريبة المقدم خلال الموعد المح�دد ف�ي الفق�رتين (أ ،ب) م�ن ه�ذه يحال اعتراض المكلف على ربط  )ج 
 ) من هذه اللائحة .۱٦۰) من القانون والمادة (۱۱۸المادة إلى لجان التسوية المشكلة بموجب المادة (

 

 تشكيل لجان التسوية :: )۱٦۰( ادةــم
وفروعه�ا ومكات�ب الض�رائب بأمان�ة  بالوحدة التنفيذية للضرائب على كبار المكلف�ين  التسوية لجان تشكلأ.   

 ض�رائب م�أموري م�ن ومكافح�ة الته�رب الض�ريبي ب�ديوان ع�ام المص�لحة وذل�ك  المحافظاتالعاصمة و
 . والمراجعين الدخل

  : الآتي حسب اللجان هذه من فئة كل ونطاق عضوية ويحدد فئتين إلى الضريبية  التسوية لجان قسمتُ ب.  
 وتخ�تص الم�راجعين م�ن ثنيناو دخل ضرائب مأمور أحدهم أعضاء ثلاثة من تتكون:ىالأول الفئة 

 كبار ومتوسطي المكلفين . الدخل ضرائب بمكلفي الفئة هذه
 القس��م رئ��يس أو مراج��ع والآخ��ر دخ��ل ض��رائب م��أمور أح��دهم عض��وين م��ن تتك��ون:الثاني��ة الفئ��ة 

نش��آت للم ال��دخل ض��رائب بمكلف��ي الفئ��ة ه��ذه وتخ��تص ،المراج��ع وج��ود ع��دم حال��ة ف��ي يالمعن��
 . الصغيرة

  يتم تسمية أعضاء لجان التسوية في مختل�ف الوح�دات المش�ار إليه�ا ف�ي الفق�رة (أ) م�ن ه�ذه الم�ادة
بموج��ب ق��رار م��ن رئ��يس المص��لحة عل��ى أن يراع��ى ع��دد ه��ذه اللج��ان وحج��م العم��ل ف��ي ك��ل م��ن 
 الوح��دة التنفيذي��ة للض��رائب عل��ى كب��ار المكلف��ين وفروعه��ا ومكت��ب الض��رائب بأمان��ة العاص��مة

وفروع��ه ومكات��ب الض��رائب بالمحافظ��ات وفروعه��ا والإدارة العام��ة لمكافح��ة الته��رب الض��ريبي 
 بديوان عام المصلحة .
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 اختصاصات لجان التسوية :) : ۱٦۱(ادة ــم
 -: بالآتي ةالتسوي لجان تختص

 .)بحث ودراسة أوجه الخلاف والاعتراضات المقدمة من المكلف والمحالة عليها ۱ .أ 
كلفين على رب�ط الض�ريبة الص�ادر م�ن الإدارة الض�ريبية بن�اء عل�ى نت�ائج مراجعته�ا )اعتراضات الم۲

 للإقرار الضريبي المقدم من المكلف وفي مختلف الضرائب التي شملها القانون .
 )اعتراضات المكلفين على ربط الضريبة الصادر من الإدارة الضريبية بناءً على تقديراتها . ۳
 لربط الإضافي للضريبة الصادر من الإدارة الضريبية. )اعتراضات المكلفين على ا٤

تت�ولى اللجن�ة مراجع�ة ق�رارات ال��ربط عل�ى ض�وء م�ا يتب��ين له�ا م�ن وق�ائع وم��ا يق�دم إليه�ا م�ن مس��تندات  .ب 
 ووثائق وتصدر قرارها بربط الضريبة وفقاً للقانون .

وف�ي إط�ار  أعض�اء اللجن�ة ب�ين الرأي في الاختلاف حالة فيإلى نصوص القانون وهذه اللائحة  الاحتكام .ج 
 التي يصدرها رئيس المصلحة . التنفيذية والتعليمات القرارات

 :  تقوم اللجنة بالإجراءات التالية .د 
عل��ى  اعتراض��ه ف��ي للنظ��ر  جلس��ة موع��د تحدي��دو  التس��وية لج��ان  أم��ام المعت��رض المكل��ف دع��وة .۱

 النموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض  .
 والبيان��ات المعلوم��ات طل��ب ف��ي الح��ق وله��ا اعتراض��ه ف��ي للنظ��ر دالمح��د الموع��د ف��ي جلس��ة عق��د .۲

 .هعلي المعترض وعاء الضريبةب المتعلقة والمستندات السجلات إبراز وطلب الضرورية
 .المستندات ةوسلام صحة من التأكد .۳
 عل�ى إق�راره الض�ريبية الإدارة أجرته�ا الت�ي نت�ائج المراجع�ة عل�ى اعتراض�اته ف�ي المكلف مناقشة .٤

إل�ى تواف�ق ي�تم إثب�ات ذل�ك ف�ي المحض�ر النه�ائي وس�واء ك�ان التواف�ق  المكل�ف م�ع التوصل مت فإذا
جزئي أو كلي،  وتصدر اللجنة قرارها بموجب ذل�ك ويُبل�غ المكل�ف بنس�خة م�ن الق�رار ال�ذي يج�ب 
أن يشتمل على البنود التي وافق عليها المكلف والبن�ود الت�ي ل�م يواف�ق عليه�ا المكل�ف، وي�تم التبلي�غ  

فيما يخ�ص  فيه للطعن قابل غير القرار هذا ويكون فقاً للنموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض،و
 الضريبة (البنود) التي وافق عليها المكلف .

 المس��تندات أو الض��ريبية الإدارة ل��دى المت��وفرة والمعلوم��ات بيان��اتال ض��وء عل��ى التق��دير إع��ادة .٥
 الض�ريبة رب�ط ي�تمف جزئ�ي أو كل�ي اتف�اق إل�ى مكل�فال م�ع التوصل يتم لم وإذا المكلف من المقدمة

 ق�ابلاً  الق�رار ه�ذا ويكون الضريبة ربطاللجنة ب بقرار المكلف وإبلاغبحسب ما توصلت إليه اللجنة 
 فيما يخص الضريبة التي لم يوافق عليها المكلف . فيه للطعن

 إع�داد وك�ذلك الغرضالمعد من المصلحة لهذا  للنموذج طبقاً  خاص سجل في القرار محتوى إثبات .٦
 . بأعمالها شهري بيان

ع�دم حض�ور  حال�ة ف�ي وفقاً لما تراه وبحسب البيانات المعروضة عليه�ا  إجراءات الربط استكمال .۷
 . منه المطلوبة المستندات يقدم لم أو الجديد المحدد الموعد فيه وكيل أو المكلف

  الإجراءات التنظيمية :  :)۱٦۲( ادةــم
الاعتراض��ات المقدم��ة م��ن المكلف��ين عل��ى رب��ط الض��ريبة الص��ادر م��ن الإدارة  لتس��ويةا لج��ان عل��ى أ. يح��ال

 لجن�ة التس�وية وتبل�غبإحالة ملفات المكلفين المعترضين  الإدارة ومدير المعني الضريبية،ويقوم رئيس القسم
 لت�اليالاعت�راض أو الي�وم ا ي�وم نف�س ف�ي الخاصة به الاعتراض عريضة مع ملفكل  إليها ويسلم بالإحالة

 . الغرض هذال المصلحة من المعد للنموذج وطبقاً 



 
 

 ۹٤ 

موع��د للجلس��ة وت��دعو المكل��ف بع��د استعراض��ها  ح��ددت أن المل��ف متلاس��او إحال��ة بع��د التس��وية لج��ان عل��ىب. 
 -: تيبالآوتقوم  الملف المحال إليها

 وطللش�ر مس�توفياً  وأن�ه) هوكيل� أو المكل�ف(  ص�فة ذي م�ن ق�دم وأنه الاعتراض صحة من التحقق )۱
   .القانونية

 والأوراق البيان���ات طل��ب ف��ي الح���ق وله��ا الموض��وع مناقش���ة قب��ل وافي��ة دراس���ة المل��ف دراس��ة )۲
 . والمكلف المعني القسم من الإضافية والمستندات

 ه��ذال المص��لحة م��ن المع��د للنم��وذج وفق��اً  الجلس��ات موع��د تحدي��د س��جل ف��ي الجلس��ات ميع��اد أثب��ات )۳
 .الغرض

 الموع�د ف�ي اللجن�ة أم�ام هوكيل� أو المكل�ف حض�ور ع�دم حال�ة يف� أخرى مرة المكلف دعوة إعادة )٤
 .الغرض هذال المصلحة من المعد للنموذج وطبقاً  المحدد

 ف�ي التوكي�ل ملخ�ص وإثب�ات اللجنة أمام بنفسه المكلف حضور عدم عند الوكالة صحة من التحقق )٥
 .  اللجنة جلسات محاضر

 

 : اجتماعات لجان التسوية): ۱٦۳( ادةــم
قراره��ا  ويص��در س��رية جلس��ات ف��ي وبحض��ور المكل��ف المعن��ي أعض��ائها بكام��ل التس��وية ج��انل تجتم��ع -أ 

 .بالإجماع 
في حالة عدم توافق الرأي فيم�ا ب�ين م�وظفي الإدارة الض�ريبية( أعض�اء اللجن�ة) ي�تم ع�رض الموض�وع  -ب 

س�ب قبل إصدار القرار على مدير عام الإدارة الضريبية المختص�ة أو المس�ئول المف�وض بالتص�ديق بح
  الصلاحيات المحددة بتعليمات من رئيس المصلحة .

اس�تلامها  ت�اريخ م�نمدة أقصاها ثلاثين يوم�اً  خلال عليها يحال ملف كل من الانتهاء التسوية لجان على -ج 
 الحال�ة ه�ذه وف�ي التأخير تستدعي مقنعة أسباب هناك يكن لم ما الملف من الإدارة الضريبية المختصة،

 .  المعنية الإدارة إلى والعرض التبرير عليها
 ك��اف بوق��ت الجلس��ة قب��ل اللجن��ة ب��الإدارة مق��ر ف��ي الاعت��راض مح��ل ملف��ه عل��ى الإط��لاع ح��ق للمكل��ف  -د 

 بع��د المكل��ف مل��ف ف��ي الإط��لاع طل��ب إرف��اق ي��تم أن وعل��ى أعض��اء اللجن��ة أو أح��دهم  م��ن وبتص��ريح
 . الإطلاع يفيد بما عليه التأشير

 أو الضريبة على نف�س المكل�ف تقدير أو التدقيق أو بالمحاسبة قام لمن لجانلا هذه في الاشتراك يجوز لا -ه 
  . بالنـزاع مصلحة له أو اللجنة أمام المعروض الملف في خاصة مصلحة له كانت

 

 : محاضر أعمال اللجنة):۱٦٤(ادة ــم
 لم��ا نهائي��اً  عم��ل لجلس��اتها وعل��ى مس��توى ك��ل جلس��ة وك��ذلك محض��راً  ض��رامح تع��د أن التس��وية لج��ان عل��ى

ب�النموذج المع�د م�ن المص�لحة له�ذا الغ�رض  النه�ائي المحض�ر إعداد في تلتزم وأن ،المكلف مع إليه وصلتت
 -:مع إيضاح العناصر الآتية

 . وتاريخه ورقمه تحديد البيانات الأساسية للمحضر)۱
 . الضريبي ورقمه ونشاطه وعنوانه المكلف اسم)۲
 . الخلاف سنوات)۳
 . لف المعني أو من ينوبه قانوناً أسماء أعضاء اللجنة بما في ذلك المك)٤



 
 

 ۹٥ 

 . وتاريخه القرار وجلسة وتواريخها الجلسات وعدد الملف تداول مدة)٥
 . سلامتها ومدى الشكلية الناحية)٦
 . الاعتراض وملخص الخلاف موضوع إيضاح)۷
 . والمستندات بالأسانيد والمعزز اللجنة رأي)۸
ل�ف والبن�ود الت�ي ل�م ي�تم التوص�ل م��ع م�ع تحدي�د البن�ود الت�ي ت�م الاتف�اق عليه��ا م�ع المك  الق�رار)۹

 المكلف إلى اتفاق حولها كما هو مثبت بالمحضر النهائي .
 . التوقيعات )۱۰
 . التاريخ )۱۱

 إل�ى الأول�ى النس�خة وترس�ل المل�ف ف�ي الأص�ل رف�قيو ،نس�خ وثلاث أصل من النهائي المحضر يحرر أن وعلى
 الض��رائب مص��لحة إل��ى الثالث��ة النس��خة ترس��لار و عن��د تبليغ��ه ب��القر للمكل��ف تس��لم الثاني��ة والنس��خة يالمعن�� القس��م

 المختص) . قطاع(ال

 

 : قرارات اللجنة  ) :۱٦٥( ادةــم
 -: تصدر اللجنة قرارها طبقاً للآتي . أ

في حال تم التوصل مع المكلف إلى اتفاق كل�ي أو جزئ�ي بتحدي�د الض�ريبة المس�تحقة وفق�اً للبيان�ات  .۱
هائي والتوقيع عليه من قبل أعضاء اللجنة والمكلف، والوثائق المعروضة ، يتم تحرير المحضر الن

 ويص�بحوتصدر اللجنة قراره�ا ب�ذلك ويبل�غ المكل�ف ب�القرار بحس�ب النم�وذج المع�د م�ن المص�لحة 
 فيما يخص البنود التي وافق عليها المكلف . فيه للطعن قابل وغير نهائياً  الربط

  التس�وية لجن�ة تقب�ل ل�م أوب�دون مب�رر  أو غاب المكل�ف ع�ن الحض�ور اتفاق إلى التوصل يتم لم إذا .۲
 أو علي�ه المعترض الربط فيه رتقر معلل قرار إصدار في الحق فلها ،المكلف اعتراض في جاء ما
 لهذا المصلحة من المعد للنموذج وفقا بالقرار المكلف بلغي الحالة هذه وفي  الإدارة، ربط حدود في

 لجن�ة أم�امالبنود التي ل�م يواف�ق عليه�ا المكل�ف  فيما يخص للطعن قابلا الربط هذا ويكون ،الغرض
 .الإخطار استلام تاريخ من يوما ثلاثين خلال الطعن

) ۱٦٦) من القانون والفق�رة (ب) م�ن الم�ادة (۱۱۸مع عدم الإخلال بأحكام الفقرة (هـ) من المادة ( .۳
 خ�لال ن�ة الطع�ن قرار لجنة التس�وية أم�ام لج على بالاعتراض المكلف يقم لم ذامن هذه  اللائحة  إ

بتس��ديد الض��ريبة  المكل��ف ل��زموي في��ه للطع��ن قاب��ل وغي��ر نهائي��اً  يك��ونالقانوني��ة، ف��إن ال��ربط  الم��دة
المس��تحقة والت��ي أص��بحت واجب��ة الأداء م��ن ت��اريخ انته��اء الموع��د الق��انوني للطع��ن ف��ي ق��رار لجن��ة 

 التسوية.
 ميد والقيد إلى كل من :تتولى لجنة التسوية التبليغ بالقرار بعد استكمال إجراءات التع . ب

 المكلف . .۱
إب��لاغ الإدارة المعني��ة ف��ي الإدارة الض��ريبية المختص��ة بنس��خة م��ن ق��رار اللجن��ة للقي��ام بإثب��ات أو  .۲

 تعديل مبلغ الضريبة المربوطة بموجب القرار .
إبلاغ إدارة التحصيل للقيام بتحصيل الضريبة المستحقة على البنود التي وافق عليها المكل�ف أم�ام  .۳

 ة التسوية .لجن
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 الفصل الثاني
 الطعن أمام لجان الطعن

 
 

  الطعن في قرار لجنة التسوية :): ۱٦٦(ادة ــم
للمكلف الحق في الطعن في القرار الصادر من لجنة التسوية أمام لجنة الطع�ن الض�ريبية خ�لال ثلاث�ين  - أ

بح ال�ربط بموج�ب ق�رار يوماً من تاريخ إبلاغه بالقرار ، وفي حالة عدم الطعن في الموعد المح�دد يص�
 لجنة   التسوية نهائي وغير قابل للطعن وتؤدى الضريبة بموجبه .

) م�ن الق�انون ، للمكل�ف ال�ذي ل�م يرغ�ب أن يتق�دم ب�الاعتراض ۱۱۸وفقاً لأحكام الفقرة (ه�ـ) م�ن الم�ادة ( - ب
يبة مباش�رة أمام لجنة التسوية ، أن يتقدم بالطعن على الق�رار الص�ادر م�ن الإدارة الض�ريبية ب�ربط الض�ر

أمام لجنة الطعن الض�ريبية خ�لال س�تين يوم�اً م�ن ت�اريخ اس�تلامه الإخط�ار ب�ربط الض�ريبة الص�ادر م�ن 
الإدارة الضريبية ، وفي حالة عدم الطعن خ�لال الس�تين يوم�اً يص�بح رب�ط الض�ريبة الص�ادر م�ن الإدارة 

 الضريبية نهائي وغير قابل للطعن وتؤدى الضريبة بموجبه .

 تشكيل لجان الطعن :): ۱٦۷(ادة ــم
 -تشكل لجان الطعن الضريبية على النحو التالي :  .أ 

 رئيساً                   محاسب قانوني من جمعية المحاسبين القانونيين  .۱
 عضوان                                       موظفان فنيان من مصلحة الضرائب .۲
 عضوان                            ممثلان عن الغرفة التجارية الصناعية             .۳
 من الإدارة الضريبية          أمين سر اللجنة، ولا يحق له التصويت .٤

يصدر بتسمية رئيس وأعضاء وأمناء سر لجان الطعن قرار من الوزير وعلى مستوى ك�ل لجن�ة ف�ي ك�ل  .ب 
ن���ة العاص���مة م���ن الوح���دة التنفيذي���ة للض���رائب عل���ى كب���ار المكلف���ين وفروعه���ا ومكات���ب الض���رائب بأما

والمحافظ��ات وفروعه��ا ومكافح��ة الته��رب الض��ريبي ب��ديوان ع��ام المص��لحة وذل��ك بن��اءً عل��ى ع��رض م��ن 
 رئيس المصلحة.

يتولى رئيس المصلحة ترشيح رؤساء لجان الطعن من قائم�ة المحاس�بين الق�انونيين المعتم�دين والم�رخص  .ج 
لمخول�ة بموج�ب ق�انون مهن�ة ت�دقيق لهم بممارسة مهنة تدقيق ومراجع�ة الحس�ابات م�ن الجه�ة المختص�ة ا

 ومراجعة الحسابات على أن تتوافر في المرشح الشروط التالية :
 أن يكون عضواً في جمعية المحاسبين القانونيين . .۱
 أن يكون لديه بطاقة ضريبية سارية المفعول.  .۲
 تقل عن عشر سنوات . لفترة لا المهنةيكون ممارس  أن .۳
صدر بحقه قرار أو حكم بإدانت�ه ف�ي قض�ية ته�رب ض�ريبي يكون حسن السمعة ولم يسبق أن  أن .٤

 اعتباره . إليهلم يرد  والشرف ما بالأمانةحكم قضائي في قضية مخلة  أو
بالمحافظ�ة ترش�يح ممثليه�ا  ومواف�اة   الص�ناعية التجاري�ة الغرفةتتولى  المصلحةد. بناءً على طلب من رئيس 

 المصلحة بذلك .
ني لك��ل لجن��ة  بحس��ب نط��اق الاختص��اص ل��لإدارة الض��ريبية المختص��ة ه��ـ. يح��دد نط��اق الاختص��اص المك��ا

المشكلة لجنة الطعن في نطاقها ، على أن يك�ون نط�اق الاختص�اص المك�اني للجن�ة الطع�ن ب�الإدارة العام�ة 
لمكافحة التهرب الضريبي على مستوى الجمهوري�ة وف�ي ح�دود الح�الات المبين�ة ف�ي الفق�رتين (أ ، ج) م�ن 

 القانون .) من ۱۱٥الماد (



 
 

 ۹۷ 

يجوز أن يتم تسمية أكثر من لجنة طعن واحدة في نط�اق الاختص�اص المك�اني لك�ل م�ن الوح�دة التنفيذي�ة  . و
للض��رائب عل��ى كب��ار المكلف��ين أو مكات��ب الض��رائب بأمان��ة العاص��مة والمحافظ��ات بن��اء عل��ى ع��رض م��ن 

 رئيس المصلحة.

 اختصاص لجان الطعن :):۱٦۸( ادةــم
في الطعون الضريبية عل�ى ق�رارات رب�ط الض�ريبة ((ال�ربط الأص�لي أو ال�ربط تختص لجان الطعن بالنظر  

 -الإضافي)) الصادرة من لجان التسوية أو الصادرة من الإدارة الضريبية بالضرائب التالية :
 الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية . -
 الضريبة على الأجور والمرتبات . -
 ر التجارية وغير الصناعية.الضريبة على الدخل الصافي للمهن غي -
 الضريبة على ريع العقارات . -
 الضريبة على نقل ملكية العقار . -

 

 : صلاحية لجان الطعن): ۱٦۹( ادةــم
للج��ان الطع��ن الح��ق ف��ي تأيي��د ق��رارات رب��ط الض��ريبة المعروض��ة عليه��ا أو تع��ديلها بم��ا لا يتج��اوز رب��ط  )أ 

 تقل عن حدود طعن أو إقرار المكلف وعلى ضوء الإدارة الضريبية المختصة أو ربط لجنة التسوية  ولا
 إليها من مستندات ووثائق أثناء بحث أسباب الخلاف والمداولة. مما يتبين لها من وقائع أو ما تُقد

 النظر في الطعون الضريبية الناشئة من تاريخ نفاذ القانون . )ب 
ضريبية المقدمة قبل نفاذ القانون تحال على لجان الطعن المشكلة بموجب القانون وهذه اللائحة الطعون ال )ج 

 -والتي لم يتم الفصل فيها بموجب القوانين الضريبية  السابقة :
 م بشأن قانون ضريبة الدخل .۱۹٦۱) لسنة ۸القانون رقم ( .۱
م بف����رض ض����ريبة عل����ى الأرب����اح التجاري����ة والص����ناعية ۱۹۷۲) لس����نة ۱۱الق����انون رق����م ( .۲

 وتعديلاته.
 ن فرض ضريبة كسب العمل .م بشأ۱۹۷٤) لسنة ۲٦القانون رقم ( .۳
 م بشأن ضريبة العقارات وتعديلاته .۱۹۷٦) لسنة ۲۱القانون رقم ( .٤
 والتصرفات العقارية وتعديلاته. تم بشأن المبيعا۱۹۷۷) لسنة ۱۳القانون رقم ( .٥
 م بشأن ضرائب الدخل وتعديلاته .۱۹۹۱) لسنة ۳۱القانون رقم ( .٦

 

 عريضة الطعن : ) :۱۷۰مادة (
 -ام بما يلي:على الطاعن القي

إع��داد عريض��ة الطع��ن م��ن أص��ل ونس��ختين، يق��دم الأص��ل  للجن��ة الطع��ن ( أم��ين الس��ر) ويح��تفظ  -أ 
اس�تلامه لأص�ل العريض�ة وك�ذلك  دبالنسخة الأولى لديه بعد التأشير عليها م�ن أم�ين الس�ر بم�ا يفي�

ل��ى الإدارة إثب��ات ت��اريخ الاس��تلام وختمه��ا بخ��تم اللجن��ة ، وتس��لم النس��خة الثاني��ة م��ن قب��ل المكل��ف إ
 الضريبية المعنية .

 -: أن يوضح في عريضة طعنه ما يلي -ب 
وتحدي�د أوج�ه اعتراض�ه وإقام�ة  –مح�ل الطع�ن  –تحديد الضريبة التي يقر بها عن ك�ل س�نة  )۱

 الدليل والإثبات على ذلك.



 
 

 ۹۸ 

تسديد الضريبة التي سبق للمكلف الموافقة عليها أم�ام لجن�ة التس�وية أو الت�ي يق�ر به�ا ع�ن ك�ل  )۲
 رفاق قسيمة سداد مبلغ الضريبة .سنه وإ

) يوم��اً م��ن ت��اريخ اس��تلام التبلي��غ بق��رار ال��ربط ۳۰تق��ديم عريض��ة الطع��ن خ��لال الم��دة القانوني��ة ( -ج 
النهائي الصادر عن لجن�ة التس�وية أو س�تين يوم�اً م�ن ت�اريخ اس�تلامه الإخط�ار ب�ربط الض�ريبة 

 الصادر من الإدارة الضريبية المختصة .

 عمل في اللجنة :نظام ال): ۱۷۱مادة (
 -على لجان الطعن ( أمناء السر) إتباع الإجراءات والقواعد الآتية : . أ

 . ) من هذه اللائحة۱۷۳كام المادة (تلقي عرائض الطعون المقدمة من المكلفين وفقاً لأح .۱
إثبات وقيد عرائض الطعون المستوفاة حسب تاريخ ورودها في سجل قي�د الطع�ون وفق�اً للنم�وذج  .۲

 صلحة لهذا الغرض .المعد من الم
طلب ملف المكلف محل الطعن في موعد غايت�ه الي�وم الت�الي لي�وم اس�تلام العريض�ة بموج�ب طل�ب  .۳

رس��مي وطبق��اً للنم��وذج المع��د م��ن المص��لحة له��ذا الغ��رض م��ع إرف��اق ص��ورة م��ن عريض��ة طع��ن 
 المكلف مع الطلب لأشعار الإدارة الضريبية بذلك .

 . رئيس اللجنة بمجرد ورود الملف من الإدارة الضريبيةتحديد جلسة للنظر في الطعن بموافقة  .٤
القيام بإبلاغ كل من المكل�ف والإدارة الض�ريبية المختص�ة بموع�د الجلس�ة كتابي�اً ف�ي ميع�اد غايت�ه  .٥

 ) أيام قبل انعقاد الجلسة وذلك على النموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض.۷(
 . للنموذج المعد من المصلحة لهذا الغرضإثبات موعد الجلسة بسجل تحديد الجلسات طبقاً  .٦
 -على لجان الطعن التأكد من الآتي : . ب
أن عريضة الطعن سُلمت في مقر اللجنة ومقيده بسجل قيد الطعون لدى اللجنة مع إيض�اح ت�اريخ  .۱

 الاستلام .
) يوم��ا ًم��ن ت��اريخ اس��تلام المكل��ف التبلي��غ ۳۰أن عريض��ة الطع��ن ق��دمت خ��لال الموع��د الق��انوني ( .۲

الربط النهائي  الصادر من لجنة التسوية، أو ستين يوماً من تاريخ استلام المكلف الإخط�ار بقرار 
 بربط الضريبة الصادر من الإدارة الضريبية المختصة.

 . أن عريضة الطعن مستوفية شروطها القانونية بحسب ما ورد في القانون وهذه اللائحة .۳

 واجبات الإدارة الضريبية :): ۱۷۲مادة (
 -دارة الضريبية المختصة القيام بما يلي :على الإ
إرسال ملفات الطعن خ�لال ثلاث�ة أي�ام م�ن ت�اريخ اس�تلام الطل�ب الرس�مي م�ن اللجن�ة والمرف�ق ب�ه  .۱

صورة عريضة طعن المكلف، عل�ى أن يك�ون مرف�ق ب�الملف كاف�ة البيان�ات والأوراق والمس�تندات 
 الخاصة بسنوات الخلاف محل الطعن .

لجنة التسوية وكذا المحض�ر النه�ائي له�ا ض�من المل�ف مح�ل الطع�ن وك�ذا إرسال محاضر جلسات  .۲
ملخ��ص الخ��لاف ونق��اط الاتف��اق الت��ي ت��م التوص��ل إليه��ا ووجه��ة نظ��ر الإدارة الض��ريبية أو لجن��ة 

 التسوية في أوجه الاعتراض وإبداء الرأي فيها .
ق�رارات ومحاض�ر نسخ المستندات الهامة وإيداعها في مل�ف المكل�ف الأص�لي ل�ديها وب�الأخص الإ .۳

المناقش��ة والمعاين��ة وم��ذكرة الفح��ص ووث��ائق التبلي��غ ومحاض��ر أعم��ال الفح��ص بالنس��بة لل��دفاتر 
 والمتعلقة بسنوات الطعن و قسائم المعلومات .

 إرسال الملفات بموجب مذكرة إحالة طبقاً للنموذج المعد من المصلحة لهذا الغرض . .٤



 
 

 ۹۹ 

 

 الحضور أمام اللجنة :): ۱۷۳مادة (
مكل��ف والإدارة الض��ريبية المختص��ة أو م��ن يمثلهم��ا الحض��ور أم��ام اللجن��ة أو اكتفاؤهم��ا بالبيان��ات يح��ق لل . أ

 التحريرية التي قدماها للجنة.
للجان الطعن الحق في حالة عدم حضور المكلف في الموعد المحدد، أن تحدد له موعد أخر مدت�ه س�بعة   . ب

الضريبية أو احدهما في الموعد المحدد الجديد أيام وفي حالة عدم حضور كل من المكلف وممثل الإدارة 
بدون عذر فللجنة الحق في نظر الطعن أو تأجيل النظر في�ه للم�دة الت�ي تراه�ا مناس�بة و بم�ا لا يزي�د ع�ن 
خمسة عشر يوماً بعد التحقق من استلام كلٌ من الط�رفين التبليغ�ات بالحض�ور ، وله�ا أن تص�در قراره�ا 

 . عروضة عليهابعد ذلك بناء على الوثائق الم
 اجتماعات اللجنة :): ۱۷٤مادة (

تجتمع لجان الطعن بحضور رئيس اللجنة وأغلبية أعضائها شريطة أن يكون الحاضرين م�ن الط�رفين  .أ 
المش��كل منهم��ا اللجن��ة (المقص��ود ب��ذلك حض��ور ممث��ل الإدارة الض��ريبية ف��ي اللجن��ة وممث��ل الغرف��ة 

 سرية إلا إذا رأت اللجنة خلاف ذلك.التجارية الصناعية في اللجنة) وتكون جلساتها 
تق�وم لج�ان الطع�ن بدراس�ة الملف�ات والأوراق والمس��تندات المعروض�ة عليه�ا وله�ا الح�ق ف�ي طل��ب أي  .ب 

 بيانات إضافية من كل من الإدارة الضريبية أو المكلف .
يتض��من تع��د لج��ان الطع��ن محاض��ر جلس��اتها وفق��اً للنم��وذج المع��د م��ن المص��لحة له��ذا الغ��رض بحي��ث  .ج 

 -عناصر الآتية:ال
 عنوان المحضر ورقمه ( رقم القرار ) وتاريخه . .۱
 اسم المكلف وعنوانه ونشاطه ورقمه الضريـبي . .۲
 سنوات الخلاف . .۳
 رئيس وأعضاء اللجنة . .٤
 وعدد الجلسات وتواريخها وجلسة القرار وتاريخها . –مدة تداول الملف  .٥
 إيضاح الناحية الشكلية للطعن ومدى سلامته وشموله . .٦
 ح موضوع الخلاف وملخص طعن المكلف والمستندات المؤيدة ومدى سلامتها .إيضا .۷
 ملخص رد الإدارة الضريبية . .۸
 ملخص رد واعتراض المكلف . .۹

رأي اللجن��ة الفن��ي والق��انوني فيم��ا ورد ب��الاعتراض وأق��وال المكل��ف وم��ا ورد ف��ي رد  .۱۰
 الإدارة الضريبية على ذلك .

 القرار  . .۱۱
 التوقيعات . .۱۲
 .التاريخ  .۱۳

 أن يوقع على محاضر الجلسات والمحضر النهائي كلاً من رئيس اللجنة والأعضاء وأمين السر .وعلى 

 قرار لجنة الطعن :): ۱۷٥( ادةــم
يجب أن تك�ون ق�رارات لج�ان الطع�ن مس�ببه ومتض�منة بي�ان ع�ن س�نوات الطع�ن والنق�اط مح�ل الخ�لاف  .۱

القضية محل الطعن خلال مدة أقصاها  واعتراضات الطاعن وما يؤيدها ورد الإدارة الضريبية عليها في
ش��هرين م��ن ت��اريخ تق��ديم الطع��ن، وتص��در قراراته��ا بأغلبي��ة الحاض��رين  وتك��ون الأغلبي��ة ممثل��ة بطرف��ي 



 
 

 ۱۰۰ 

النزاع وفي حالة تساوي أصواتهم يرجح الجانب الذي فيه الرئيس ويوق�ع عل�ى الق�رارات ال�رئيس وأم�ين 
 السر  .

لى النموذج المعد من المص�لحة له�ذا الغ�رض، وت�رقم ب�نفس تحرر قرارات لجان الطعن من أربع نسخ ع .۲
المحضر النهائي، وتسلم النسخة الأولى للمكلف والثانية ترسل مع الملف إلى الإدارة الضريبية المختصة 
والثالثة ترسل إلى المصلحة ( القطاع المختص ) وتحفظ النسخة الأخيرة بمقر اللجنة ل�دى (أم�ين الس�ر)، 

 ي قرار اللجنة يرسل الملف إلى محكمة الضرائب الابتدائية التي تم الطعن أمامها .وفي حالة الطعن ف
يكون تبليغ كلاً من المكلف والإدارة الضريبية المختصة بقرار اللجنة طبق�اً للنم�وذج المع�د م�ن المص�لحة  .۳

للجن�ة إلا انج�ازاً  رولا يعتب� –لهذا الغرض ، عن طريق التبلي�غ  الإداري أو ع�ن طري�ق البري�د المس�جل 
 القرارات المبلغ بها حتى لا تتعطل عملية الربط والتحصيل .

على اللجنة قيد واثبات القرارات بسجل قيد الطعون المعد من المصلحة لهذا الغرض ، ويثبت  رق�م القي�د  .٤
 .على القرار مع تحديد سنة صدور القرار على أن تسلسل الأرقام لكل سنة على حده

 
 على لجان الطعن في جميع الأحوال مراعاة الآتي : يتعين ): ۱۷٦( ادة ــم

 إلزام أمين سر اللجنة بالتواجد في مقر اللجنة في أوقات الدوام الرسمي وأثناء انعقاد اللجنة . .۱
عدم النظر في الطعون ما لم تكن مقرون�ة بقس�يمة س�داد مبل�غ الض�ريبة الت�ي واف�ق عليه�ا المكل�ف  .۲

 المكلف في عريضة طعنه .أمام لجنة التسوية أو التي يقر بها 
التحقق من صحة الوكالة في حالة عدم حض�ور المكل�ف أو ممث�ل الإدارة الض�ريبية المختص�ة أم�ام  .۳

 اللجنة وإثبات ملخص التوكيل في محاضر جلسات اللجنة .

 

 عدم جواز تخطي لجان الطعن :: ) ۱۷۷(ادة ــم
لطعن مباشرة أمام محاكم الض�رائب لا يجوز بأي حال من  الأحوال تخطي لجان الطعن الضريبية با .أ 

 الابتدائية أو محاكم الأموال العامة الابتدائية.
يحق للمكلف وممثل الإدارة الضريبية المختصة الإطلاع على ملف الطع�ن بمق�ر اللجن�ة قب�ل الجلس�ة  .ب 

بوقت كافٍ بموجب تصريح من رئيس اللجن�ة وبحض�ور أم�ين الس�ر وي�تم إرف�اق طل�ب الإط�لاع ف�ي 
 بعد التأشير عليه بما يفيد الإطلاع.ملف المكلف 

قضية معروض�ة عل�ى اللجن�ة يك�ون الإق�رار الض�ريبي للمكل�ف  أيالنظر في  اللجنةيجوز لرئيس  لا .ج 
ص��لة قراب��ة ل��رئيس  أيكمحاس��ب ق��انوني ، وك��ذلك ف��ي حال��ة  اللجن��ةالط��اعن معم��داً م��ن قب��ل رئ��يس 

لنزاع ، وفي مختلف هذه الحالات ي�تم له مصلحة خاصة با أواللجنة مع الطاعن حتى الدرجة الرابعة 
 .    أخرىملف القضية على لجنة  إحالة

م��ن أعض��اء اللجن��ة الحض��ور أو الاش��تراك ف��ي جلس��ات اللجن��ة إذا ك��ان ذا ص��لة قراب��ة م��ع  لأيلا يج��وز  .د 
 الطاعن حتى الدرجة الرابعة أو له مصلحة خاصة بالنـزاع .

 
 
 
 
 



 
 

 ۱۰۱ 

 الفصل الثالث
 الطعن والاستئناف

 

 الطعن في قرار لجنة الطعن :): ۱۷۸(ادة ــم
)من القانون، للمصلحة والمكل�ف الطع�ن ف�ي ق�رارات لج�ان الطع�ن ۱۲۲بموجب أحكام الفقرة (أ)من المادة(

أمام محكمة الضرائب الابتدائية خلال ثلاثين يوم�اً م�ن ت�اريخ التبلي�غ ب�القرار،  وف�ي حال�ة ع�دم الطع�ن ف�ي 
 بموجب قرار لجنة الطعن وتؤدى الضريبة بموجبه . الموعد المحدد يصبح ربط الضريبة نهائي

  قابليـة الحـكم للاستـــئناف:): ۱۷۹(ادة ــم
) م�ن الق�انون، تك�ون الأحك�ام الص�ادرة م�ن محكم�ة الض�رائب ۱۲٤بموجب أحك�ام الفق�رة(و)من  الم�ادة( . أ

 الضريبية . الابتدائية قابلة للاستئناف أو الطعن من  المكلف والمصلحة أمام الشُعب الاستئنافية
المتخصصة بمحكمة استئناف أمانة العاصمة أو المحافظة وذل�ك خ�لال ثلاث�ين يوم�اً م�ن ت�اريخ اس�تلام حك�م  

 محكمة الضرائب الابتدائية أو حكم محكمة الأموال العامة الابتدائية . 
ن الطع�ن فيه�ا يكون حكم الشعبة الاستئنافية نهائي وغير قابل للطعن فيم�ا ع�دا الح�الات الت�ي أج�از الق�انو . ب

) م��ن الق��انون ، وف��ي ك��ل الأح��وال ت��ؤدى ۱۲٦أم��ام المحكم��ة العلي��ا وفق��اً لأحك��ام الفق��رة (ب) م��ن الم��ادة (
 الضريبية بموجب حكم الشعبة الاستئنافية .

  ذاتية القانون الضريبي : ):۱۸۰( ادةــم
) م��ن ۱۲٦م��ن الم��ادة ( يقص��د بعب��ارة " تأص��يل ذاتي��ة ووح��دة الق��انون الض��ريبي " ال��واردة ف��ي الفق��رة (ج)

القانون ، وجوبية تطبيق القواعد القانونية الت�ي يتض�منها الق�انون الض�ريبي حت�ى ل�و تعارض�ت  م�ع أحك�ام 
 القانون الخاص ويتم ذلك من خلال :

حص��ر الاختص��اص ف��ي المنازع��ات الض��ريبية بالمح��اكم الابتدائي��ة والش��عب الاس��تئنافية وال��دائرة  .۱
لمنشأة بموجب الق�انون باعتباره�ا وح�دها المخول�ة بموج�ب الق�انون،  الضريبية بالمحكمة العليا ا

) م�ن ۱۲٤ولها الولاية في النظر في جميع القضايا الضريبية وفقاً لأحكام الفقرة (أ) من المادة (
 ) من القانون.۱٦۱القانون مع مراعاة الأحكام الانتقالية بموجب الفقرة (أ) من المادة (

مختلف درجات التقاضي مكونة من قض�اة متخصص�ين يعمل�ون عل�ى  أن تكون هيئات الحكم وفي .۲
 .تأصيل مبادئ القانون الضريبي وتوحيد أحكامه

 ) من القانون :۱۲۲في شأن تطبيق أحكام الفقرة (ب) من المادة () :   ۱۸۱(ادة ــم
ض رئيس المصلحة من يباشر تمثيل المصلحة نيابة عنه أمام  -أ م القض�ائية أو م�ن الهيئ�ات والمح�اك أييُفوِّ

من القضايا الضريبية والمرفوعة من المصلحة أو عليها ممن تتوافر فيهم الشروط  أيهيئات التحكيم في 
   -التالية:
 أن يكون من موظفي المصلحة أو أحد فروعها في الجمهورية . -۱
أن يكون من المتخصصين في مجال القانون ويحمل مؤه�ل ج�امعي تخص�ص حق�وق أو ش�ريعة  -۲

 ون أو دراسات عليا في ذات المجال .وقان
أن يك���ون ملم���اً ب���الإجراءات الفني���ة والقانوني���ة الض���ريبية وملم���اً بأحك���ام الق���وانين  الض���ريبية  -۳

ولوائحه��ا التنفيذي��ة وس��بق مش��اركته ف��ي ال��دورات التدريبي��ة الض��ريبية الت��ي تقيمه��ا المص��لحة 
 وحصل على نتائج في مستوى  جيد على الأقل .



 
 

 ۱۰۲ 

حس��ن الس��معة ومحم��ود الس��يرة والس��لوك ول��م يس��بق أن ت��م إبع��اده أو نقل��ه لأعم��ال أن يك��ون  -٤
 أخرى بسبب تهمة خيانة الأمانة أو بسبب  الإخلال بقواعد وسلوك الوظيفة .

أن يكون من ذوي الخبرة في ه�ذه المج�ال ، أو ق�د م�ر علي�ه فت�رة لا تق�ل ع�ن س�نة يت�درب م�ع  -٥
 افع نيابة عن المصلحة أمام الجهات القضائية .القانونيين المختصين المكلفين بالتر

أن يتعهد قبل التكليف بأداء المه�ام والأعم�ال الت�ي س�توكل إلي�ه بك�ل دق�ة وأمان�ة ويح�افظ عل�ى  -٦
الأس��رار الت��ي يطل��ع عليه��ا بحك��م عمل��ه ، ويح��افظ عل��ى كرام��ة وهيب��ة  الوظيف��ة ويس��لك ف��ي 

 .تصرفاته السلوك المتفق مع واجبات الوظيفة 
يجوز بأي حال من  الأح�وال لأي ش�خص م�ن الأش�خاص المكلف�ين بتمثي�ل المص�لحة أم�ام القض�اء،  لا -ب

عمل من أعم�ال المحام�اة أو الإناب�ة ع�ن الغي�ر خ�ارج نط�اق القض�ايا الض�ريبية أو القض�ايا  أيمزاولة 
 الأخرى الخاصة بالمصلحة المنوطة به  بموجب  القانون وهذه اللائحة .

يتولى الأشخاص المناط بهم تمثيل رئيس المصلحة أمام الجهات القضائية وفقاً للشروط  المبينة ف�ي  -) :أ ۱۸۲(  ادةــم
) من هذه اللائحة ولهم  في ذلك، وبع�د إطِ�لاع رئ�يس المص�لحة أو م�ن يفوض�ه ، مباش�رة ۱۸۱المادة (

تق�ديم المس�تندات  رفع  الدعاوى إلى المحاكم والمرافعات  وتقديم المذكرات والردود و إب�داء الطلب�ات و
 وإبداء الدفوع  نيابة عن المصلحة أمام القضاء أو هيئات التحكيم.

وث�ائق أو  أيمن القضايا وفقاً للفقرة (أ) من هذه  المادة ويوجد لديه أو بعهدت�ه  أيٍّ كل موظف مناط به  -ب
إن�ه مل�زم م�ن هيئ�ات القض�اء أو هيئ�ات التحك�يم، ف أيمستندات تخ�ص قض�يه منظ�ورة أم�ام اللج�ان أو 

م���ن ه���ذه الوث���ائق ، ويتحم���ل  أيبالحف���اظ عليه���ا ، ويك���ون مس���ئولا ع���ن ض���ياع أو إت���لاف أو إهم���ال 
المس��ؤولية إذا ق��ام بتس��ليمها أو ج��زء منه��ا أو ص��وره منه��ا  للخص��م، ولا يح��ق ل��ه رف��ض تس��ليمها إل��ى 

لامتها المص��لحة عن��د طلبه��ا ول��رئيس المص��لحة اتخ��اذ الإج��راءات اللازم��ة لحف��ظ الوث��ائق وض��مان  س��
 وسريتها .

تحدد الأتعاب للموظفين المناط بهم تمثيل المصلحة أمام القضاء وهم  من م�وظفي المص�لحة بحس�ب  -أ):  ۱۸۳(ادة ــم
 الجهد في القضية والنتائج  المحققة فيها ومبلغ الضريبة المحكومة بها لصالح الخزينة العامة  وكما يلي :

به لصالح المصلحة إذا كان المبلغ لا يزيد عن عش�رين %                من المبلغ المحكوم 5
 مليون ریال .

%            م��ن المبل��غ المحك��وم ب��ه لص��الح المص��لحة إذا ك��ان المبل��غ لا يزي��د ع��ن مائ��ة  3
 مليون ریال و بحيث  لا تقل الأتعاب عن مليون ریال  .

غ لا يزي�د ع�ن خمس�مائة %            من المبلغ المحكوم به لصالح المص�لحة إذا ك�ان المبل�1
 مليون ریال وبحيث لا تقل الأتعاب  عن ثلاثة مليون ریال  .

%          م��ن المب��الغ المحكوم��ة به��ا  للمص��لحة إذا ك��ان المبل��غ لا يزي��د ع��ن ملي��ار ریال 0.75
 وبحيث لا تقل الأتعاب عن خمسة مليون ریال .

ان المبلغ يزي�د ع�ن ملي�ار ریال وبحي�ث %         من المبالغ المحكومة بها للمصلحة  إذا ك 0.5
  لا تقل الأتعاب عن سبعة مليون وخمسمائة ألف ریال .

تقدر الأتعاب في القضايا المحكوم بها ضد المصلحة م�ن قب�ل رئ�يس المص�لحة ف�ي حال�ة ثب�وت الجدي�ة   -ب
الاسترش�اد  والعناية المبذولة من المحامي خلال النزاع واثبات عدم تغيبه ع�ن جلس�ات المحاكم�ة وي�تم

 لمعرفة جهد المحامي ومتابعته للقضية من واقع الأحكام  الصادرة في ذات القضية . 
 تتحمل المصلحة المصاريف  القضائية  بحسب الوثائق المقدمة .-ج



 
 

 ۱۰۳ 

ف��ي حال��ة التحق��ق أن خس��ارة القض��ية  ك��ان بس��بب قص��ور أو إهم��ال أو ع��دم جدي��ة الش��خص  المكل��ف  -د
المجل�س  إل�ىم ، فل�رئيس المص�لحة الح�ق ف�ي إحال�ة الش�خص  المتس�بب تواطئه مع الخص وبالقضية أ
إلى النيابة ، حس�ب الأح�وال ،  بتهم�ة التقص�ير أو الإهم�ال أو  بتهم�ة التواط�ؤ  أو خيان�ة   أوالتأديبي 

الأمانة ،ويعتبر التخل�ف ع�ن حض�ور جلس�ات المحكم�ة وع�دم الجدي�ة ف�ي متابع�ة القض�ية م�ن الق�رائن 
 ى ذلك  ، ويتم إثباتها  من واقع الحكم الصادر من المحكمة في ذات القضية .التي يستدل بها عل

 
 

 الفصل الرابع
 الإخطارات

 
 الإخطارات : ):  ۱۸٤( ادةــم

الإخط��ارات ه��ي النم��اذج الرس��مية الص��ادرة م��ن الإدارة الض��ريبية والمح��دد ش��كلها وبياناته��ا طبق��اً  .أ 
ه��ي الوس��يلة الرس��مية لإع��لان المكل��ف أو  لق��رار يص��دره  رئ��يس المص��لحة،  وتعتب��ر الإخط��ارات

أو الإدارة الضريبية المختص�ة ع�ن كاف�ة الإج�راءات س�واءً كان�ت ف�ي مج�ال   الضريبة بأداءالملزم 
 الحصر والتسجيل أو الإقرارات أو المحاسبة أو الربط أو التحصيل .

بيع��ي والاس��م يج��ب أن يتض��من نم��وذج الإخط��ار البيان��ات الأساس��ية للمكل��ف مث��ل اس��م المكل��ف الط .ب 
التجاري والعنوان كاملاً والنشاط والكيان القانوني والرقم الضريبي للمكلف ورقم مسلسل للإخط�ار 

 .  الإخطار، وكذلك كعب أو قسيمة استلام الإخطار يحمل نفس رقم 
يتم إجراء الإعلان في أيام العمل الرسمية وفي الزمن الواقع بين الساعة السادسة ص�باحاً والسادس�ة  .ج 

اءً، ويج��وز ف��ي حال��ة الض��رورة ب��إذن م��ن رئ��يس المص��لحة أو م��ن يفوض��ه  ولظ��روف يُق��درها مس��
 إجراء الإعلان في أوقات خلاف ذلك . 

 :  يبلغ المكلف أو الجهة بالإخطارات بإحدى الطريقتين التاليتين ) : ۱۸٥( ادةــم
 عن طريق التبليغ الإداري . .۱
 عن طريق البريد المسجل . .۲

م إع��لان الإخط��ار للمكل��ف أو الجه��ة ع��ن طري��ق التبلي��غ الإداري، وذل��ك بتس��ليمه بمعرف��ة م��وظفي ي��ت) :  ۱۸٦(ادة ـ��ـم
 -الإدارة الضريبية المختصة كما يلي :

للمكلف شخصياً بمقر عمله أو نش�اطه أو بمق�ر المنش�أة، ويش�مل لف�ظ المنش�أة المرك�ز الرئيس�ي أو  - أ
ويقيم فيه عادة، أو في محل�ه المخت�ار ال�ذي أي فرع من الفروع أو في محل إقامته الذي يتخذه سكناً 

يحدده كتابة كممثل مكتب مُحاسِبِه القانوني، أو مكت�ب محامي�ه الخ�اص، أو ف�ي محل�ه الق�انوني، إم�ا 
بالنس��بة للقاص��ر والمحج��وز علي��ه والمفق��ود في��تم إعلان��ه ف��ي مح��ل ولي��ه أو وص��يه أو وكيل��ه حس��ب 

 الحالة وفي مواجهته وبصفته.
س��ليم للمكل�ف نفس��ه ــ�ـ يس��لم الإخط��ار إل�ى م��ن يمثل�ه قانون��اً كوكيل�ه أو إل��ى أح��د ف�ي حال��ة تع�ذر الت - ب

 موظفيه أو مستخدميه العاملين لديه بمقر المنشأة .
  -على الإدارة الضريبية المختصة عند تسليم الإخطار تنفيذ ما يلي : - ج

 إثبات واقعة الإعلان باليوم والشهر والسنة .   )۱
 بما يثبت الاستلام وتحديد هويته، وصفته إن أمكن. اسم المستلم وأخذ توقيعه    )۲



 
 

 ۱۰٤ 

 إثبات صفة وتوقيع الموظف المسلِّم للإخطار . )۳
إثبات كافة البيانات بكل دقة على وثيقة الاستلام أو ص�ورة الإخط�ار المبل�غ، ويعتب�ر ت�اريخ   )٤

 الاستلام هو تاريخ بداية مدة سريان الفترة القانونية لواقعة التبليغ بموجب الإخطار.

يتم إعلان الإخطار للمكلف أو الجهة عن طريق إرسال البريد المسجل إلى آخر عنوان مع�روف أو   -) : أ۱۸۷( ادةــم
أي عنوان خاص مع�روف ل�ه وثاب�ت ل�دى الإدارة الض�ريبية، وذل�ك بتس�ليم الإخط�ارات والتق�ديرات إل�ى 

كل رسالة برقم تسجيلها بالإض�افة  مكتب البريد بموجب حوافظ التسليم، ويقوم مكتب البريد بالتأشير أمام
إلى إيصال التسجيل الذي يرفق بالملف كمستند دال على واقعة التس�جيل، ويكف�ي لإثب�ات واقع�ة التس�جيل 
عل��ى ه��ذا الوج��ه إقام��ة ال��دليل عل��ى أن الرس��الة المحتوي��ة عل��ى الإخط��ار س��جلت بمكت��ب البري��د بالبري��د 

دى الإدارة الض�ريبية م�ا ل�م تع�اد الرس�الة دون إتم�ام المسجل، وكتب عليها آخر عنوان للمكلف موج�ود ل�
عملية التسليم، ويعتبر الإخطار سلم للمكلف أو الجهة بعد مرور مدة سبعة أيام من يوم إرساله في البري�د 
إذا كان الشخص المبلغ إليه مقيماً، وبعد مرور خمس�ة عش�ر يوم�اً إذا ك�ان غي�ر مق�يم وذل�ك لتحدي�د بداي�ة 

 عن .سريان مواعيد الط
إرسال الإخطار للمكل�ف ع�ن طري�ق البري�د الإلكترون�ي للمكل�ف المثب�ت ل�دى الإدارة الض�ريبية م�ن واق�ع -ب

 الوثائق الخاصة بنفس المكلف.

 : الإعلان عبر الجهات) :  ۱۸۸(ادة ــم
  -:يتم إعلان الإخطار إلى الجهات بالطرق المشار إليها على النحو التالي    -أ

 هاز الإداري كل بما يخصه بالنسبة للإخطارات الخاصة بوحداتهم.إلى رؤساء وحدات الج .۱
إلى رئيس مجلس الإدارة  أو المدير العام أو م�ن يق�وم مق�امهم بمراك�ز عمله�م بالنس�بة لوح�دات  .۲

 القطاع الاقتصادي وشركات الأموال والأشخاص وسائر الشخصيات الاعتبارية .
 ية .إلى مسئول الفرع أو الوكيل عن الشركات الأجنب .۳
 إلى رئيس الوحدة المختصة أو من يقوم مقامه بالنسبة لأفراد القوات المسلحة . .٤
 إلى مدير السجن بالنسبة للمسجونين . .٥
 إلى ربان السفينة بالنسبة لبحارة السفن التجارية والعاملين بها . .٦
ف��ي إل��ى الإدارة المختص��ة ب��وزارة الخارجي��ة لتوص��يلها ب��الطرق الدبلوماس��ية للمعل��وم إق��امتهم  .۷

 الخارج وليس لهم في الجمهورية وكيل مفوض يتسلم الإخطار .
يعتبر الإخطار قد وقع تسليمه صحيحاً ومنتجاً لكافة أثاره القانونية، ولو رفض المكل�ف اس�تلامه طالم�ا  - ب

قد تم ذلك في مواجهته أو من ينوبه قانوناً ، ويج�ب ف�ي ه�ذه الحال�ة إثب�ات واقع�ة رف�ض الاس�تلام عل�ى 
بمعرفة احد موظفي الإدارة الضريبية المختصة ، في حالة إرسال الإخطار ع�ن طري�ق أصل الإخطار 

التبليغ أو بمعرفة موظف البري�د المخ�تص ف�ي حال�ة إرس�ال الإخط�ار ع�ن طري�ق البري�د المس�جل بعل�م 
 الوصول .

يه�ا ف�ي م�واد ه�ذا في حالة تعذر إعلان المكل�ف بالإخط�ارات والتبليغ�ات بإح�دى الط�رق المش�ار إل) :   ۱۸۹( ادة ــم
  -الفصل وذلك بسبب غلق المنشأة وغياب صاحبها أو رفض الاستلام يتبع ما يلي :

يكل��ف م��أمور الض��رائب المخ��تص بالانتق��ال الفعل��ي إل��ى مق��ر المنش��أة لإثب��ات ذل��ك بموج��ب  .۱
محضر يحرر بمعرفته وتحت توقيعه وتوقي�ع عاق�ل الح�ارة أو قس�م الش�رطة الت�ي يق�ع فيه�ا 

 منشأته وذلك بعد قيامه بالتحري عن مقر المكلف .  نشاط المكلف أو
يعد سجل بالإدارة الضريبية تقيد فيه هذه المحاضر أولاً ب�أول، ليك�ون دل�يلاً للإع�لان بلوح�ة  .۲

 . هالإعلانات، وتأخذ المحاضر أرقام مسلسل



 
 

 ۱۰٥ 

تنشر صورة من المحضر في لوحة الإعلانات مع الإخطار وتلصق الصورة الثاني�ة ف�ي ب�اب  .۳
لمنش�أة، وترف�ق الص�ورة الثالث�ة م�ع ص�ورة الإخط�ار بمل�ف المكل�ف بع�د إثب�ات ت�اريخ مقر ا

النش��ر باللوح��ة عليه��ا، ويعتب��ر الإع��لان بالإخط��ار ف��ي ه��ذه الحال��ة ق��د ت��م م��ن ت��اريخ النش��ر 
 باللوحة.

ومق�ر  في حالة وفاة المكلف، يكلف م�أمور الض�رائب المخ�تص ب�التحري ع�ن أس�ماء ورث�ة المت�وفي ) :   ۱۹۰(ادة ــم
إقامتهم وتاريخ الوفاة وذلك بالانتقال الفعلي إلى مقر المنشأة أو مقر إقامة المكلف وإثبات التحري�ات الت�ي 
يتوص��ل إليه��ا بمحض��ر إثب��ات الحال��ة، ويرف��ق ب��الملف الض��ريبي وتتخ��ذ بع��د ذل��ك إج��راءات الإع��لان ف��ي 

 . ه أحد الورثةبكامل بيانات الإخطار الخاص بالمتوفي بصفت حدهمواجهة كل وارث على 
 

 السابع الباب
 التهرب وجرائم المخالفات

 
 الأول الفصل
 الضريبية المخالفات

  :  الغرامات تطبيق: ) ۱۹۱(ادة ــم
 الغرام��ات م�ن أي تطبي�ق  يمن�ع لا الق�انون م�ن) ۱۳٤( الم��ادة م�ن) أ( الفق�رة مطل�ع ف�ي ورد م�ا بموج�ب – أ

 المكل�ف نف�س عل�ى مفروض�ة أخ�رى غرام�ات أي بي�قتط م�ن  الم�ادة  ذات م�ن)  ب( الفقرة في المحددة
 . القانون في خرآ نص بموجب المخالفة نفس وعلى

 ح�الات م�ن تعتب�ر الق�انون م�ن) ۱۳٤( المادة من)  أ(  الفقرة من)  ٤( البند في ورد ما تطبيق شأن في – ب
 م�ا الم�ادة ذات م�ن)  ب(  الفقرة في ورد لما وفقاً  المقررة الغرامة منها أي مرتكب على وتسري التخلف

 -: يلي
 ثماني��ة تج��اوز إذا ل��ديهم المس��تخدمين الم��وظفين أو س��جلات بمس��ك العم��ل أرب��اب الت��زام ع��دم   )۱

 . والمرتبات الأجور ضريبة واستقطاع مستخدمين أو موظفين
 والمخ��تلط الع��ام القط��اع ووح��دات للدول��ة الإداري الجه��از وح��دات ف��ي المختص��ين الت��زام ع��دم )۲

 حق�وق أو الت�راخيص م�نح عن�د المختص�ة الض�ريبية الإدارة بإخط�ار الأف�راد تآومنش� والتعاوني
 .الفضاء والأراضي للعقارات البيع أو التصرف بوقائع شهري بيان تقديم عدم وكذلك ،الامتياز

 تتطلبه��ا الت��ي الوق��ائع ع��ن بالمعلوم��ات الحص��ر ولج��ان الض��ريبية الإدارة م��أموري إم��داد ع��دم )۳
 . المستحقة الضرائب وتحصيل وربط إجراءات حصر

 الموق��ف تحدي��د بغ��رض الض��ريبية الإدارة لاس��تدعاء المكل��ف اس��تجابة دون أي��ام عش��رة م��رور )٤
 . الضريبية المحاسبة أو الحسابات وفحص التدقيق أعمال واستكمال الضريبي

 الع���ام للقط���اعين الاقتص���ادية والوح���دات للدول���ة الإداري الجه���از وح���دات مس���ئولي س���ماح ع���دم )٥
 الشركات فروع أو فرادللأ المملوكة تآالمنش وجميع الخاص القطاع وشركات لبنوكوا والمختلط
 أو الاط�لاع م�ن القض�ائية الضبطية صفة لهم ممن المختصة الضريبية الإدارة لموظفي ،الأجنبية
 م�رت إذا وذل�ك ال�دخل ض�رائب ق�انون أحك�ام بتنفي�ذ المتعلق�ة والمعلوم�ات البيانات على الحصول

 بح�ق الإخ�لال دون ، والمعلوم�ات البيان�ات عل�ى الحص�ول أو الاط�لاع طلب اريخت من أيام عشرة
  .  للقانون وفقاً  النيابة إلى الامتناعة قضي  بإحالة الضريبية الإدارة



 
 

 ۱۰٦ 

 م�ن)  أ(  الفق�رة م�ن)  ۷،  ٦،  ٥(  البن�ود في عليها المنصوص الأفعال من أي أو المخالفات إثبات يتم - جـ
 الإدارة م��وظفي م��ن أكث��ر أو موظ��ف ب��ه يق��وم ض��بط محض��ر بموج��ب،  انونالق�� م��ن) ۱۳٤( الم��ادة

 والبيان�ات الوق�ائع عل�ى المحض�ر يش�تمل بحي�ث القض�ائية الض�بطية صفة لهم ممن المختصة الضريبية
 :   على  الضبط محضر يشتمل الحالات هذه وبخصوص اللائحة هذه من) ۱۹٥( المادة لأحكام وفقاً 
 م�ع الق�انون بموج�ب هإلي� الص�ادر الض�ريبية الإدارة إخط�ار س�تلاما المكلف رفض واقعة إثبات )۱

 .الإخطار نوع تحديد
 س�تخدما الت�ي الوثيق�ة ن�وع تحدي�د م�ع ص�حيح غي�ر ض�ريبي رق�م المكلف ستخداما واقعة إثبات )۲

  الوثيق��ة وت��اريخ  الاس��تخدام ذل��ك م��ن والغ��رض،  الص��حيح غي��ر الض��ريبي ال��رقم فيه��ا المكل��ف
 . بالمحضر  وإرفاقها

 م��ع،  واجب��ه أداء م��ن الض��ريبية الإدارة م��وظفي م��ن أي تمك��ين ع��دم أو الامتن��اع واقع��ة إثب��ات )۳
 المكل��ف رف��ض الت��ي وال��دفاتر الس��جلات تحدي��د أو،  الموظ��ف به��ا المكل��ف المهم��ة ن��وع تحدي��د

 المكل�ف متن�عاو الموظ�ف طلبه�ا الت�ي والمعلوم�ات البيان�ات نوعي�ة أو المستندات أو،  تقديمها
 إثب�ات ي�تم المعاينة أو بالمناقشة يتعلق الامتناع كان وإذا ،الرفض أسباب تحديد  عم أدائها من
 . المؤيدة الوثائق من أي بالمحضر يرفق الأحوال كل وفي بالمحضر استقلالا ذلك

 : المكتمل الإقرار غير غرامات ):۱۹۲( ادةــم
 الم�ادة مطل�ع ف�ي ال�واردة " ض�ريبيال الته�رب أفع�ال م�ن فع�ل عن ناتجة الأفعال تلك وكانت" بعبارة يقصد

 أنب� ثب�اتوج�ود الإ عل�ى تطبيقه�ا يتوق�ف، الم�ادة ذات بموجب ةالمفروض الغرامة أن،  القانون من) ۱۳۷(
 الته��رب أفع��ال م��ن فع��ل بارتك��اب المكل��ف لقي��ام نتيج��ة ك��ان إق��رار المكل��ف ف��ي الض��ريبة مبل��غ ف��ي ال��نقص

 . فقط المستحق الضريبة فارق بتسديد المكلف يلزم ذلك تحقق عدم حالة وفي ، الضريبي

  : المنتظمة الحسابات مسك عدم غرامة): ۱۹۳( ادةــم
 م�ن%) ۱۰۰( بواق�ع الغرام�ة ف�رض يخ�ل لا، الق�انون م�ن) ۱٤۰( المادة مطلع في جاء بما عملاً  )أ 

 الفع�ل ذات لارتكاب�ه المكل�ف عل�ى الته�رب عقوب�ة إيق�اع نم الدفاتر مسك لعدم المستحقة الضريبة
 . القانون من) ۱٤۱( المادة لأحكام طبقاً 

 الفئ�ة ه�ذه عل�ى  الغرام�ة ه�ذه تطبي�ق ع�دم المتض�من الصغيرة بالمنشآت الخاص الاستثناء يراعى )ب 
 . القانون من) ٤۱( المادة لأحكام طبقاً  سنوات خمس لمدة

 م�ن) ۱٤۰( الم�ادة ف�ي عليها المنصوص الدفاتر مسك بعدم الخاصة الغرامة في التصالح يجوز لا )ج 
 . القانون من) ۱۳۹( المادة في المبينة التصالح إجازة عليها تسري ولا، لقانونا

 

 الثاني الفصل
 الضريبية التهرب جرائم

 وظيفةال بواجبات  الإخلال وجرائم
 : الجريمة شخصية): ۱۹٤(ادة ــم

 -: يلي ما والجزاءات العقوبات  تطبيق عند  يراعى
 .المخالفة أو الجريمة ارتكب الذي الشخص على لاإ تقع فلا شخصية والعقوبات الجزاءات أن)۱
 أو يس��اعده أو يحرض��ه م��ن عل��ى أو نفس��ه المكل��ف عل��ى يك��ون الج��زاء أو العقوب��ة توقي��ع أن )۲

 طلب�ات أو إخط�ارات أي�ة تنفي�ذ عل�ى م�ن ي�رفض  أو الض�ريبة أداء من التهرب في معه يشترك



 
 

 ۱۰۷ 

 وه��ذه الق��انون أحك��ام بموج��ب ي��ذبالتنف ب��الإلزام أو الض��ريبية الإدارة م��ن إلي��ه بص��دورها إم��ا
 .اللائحة

 الملزم الضريبية المستحقات دفع في مسئوليته من شخص أي يعفي لا الجزاء أو العقوبة فرض)۳
 الإج�راءات الخاص�ة ذات المالي�ة الج�زاءات أو العقوب�ات مبالغ تحصيل بشأن يتخذ و ،قانوناً  بها

 . الضريبة بتحصيل

 : Uالضريبية الجرائمو المخالفات إثبات: U)  ۱۹٥(ادة ــم
 الض��ريبي الته��رب وج��رائم الض��ريبية المخالف��ات إثب��ات ف��ي الض��ريبية الإدارة بح��ق الإخ��لال ع��دم م��ع ) أ

 ي�تم أن الاقتض�اء عن�د يج�وز ،بموجب الق�انون الإثبات وطرق وسائل ةبكاف القانون في عليها المنصوص
 أكث�ر أو موظ�ف ةبمعرف� يح�رر ضبط محضر بموجب الضريبية الجرائم أو المخالفات تلك من أي إثبات

 . القضائية الضبطية ةصف لهم ممن المختصة الضريبية الإدارة موظفي من
 :على الضبط محضر يشمل اللائحة هذه من) ۱۹۱( المادة من) ج( الفقرة في ورد بما الإخلال عدم مع ) ب

 الإدارة عل���م ت���اريخ أو الض���ريبي الته���رب  جريم���ة أو الض���ريبية المخالف���ة اكتش���اف ت���اريخ )۱
 .  بها ةيالضريب

 )  الخ....، وثائق ظهور – المراجعة نتائج – بلاغ( بها الضريبية الإدارة علم مصدر )۲
 .  الضريبي التهرب جريمة أو المخالفة موضوع )۳
 : المحضر في يذكر )٤

 . المحضر فتح ويوم وساعة وتاريخ مكان •
 المحض�ر مح�رر يك�ون أن ةحال� ف�يو ،وص�فاتهم  المحض�ر  مح�رري أس�ماء أو اسم •

 القي�ام أو الاط�لاع أو التفت�يش بمهم�ة  للقي�ام سابق تكليف بموجب بالمنشأة وجوداً م
 ف�ي ي�ذكر أن فعلي�ه ، مهمت�ه أثن�اء التهرب ةواقع اكتشاف وتم والمراجعة بالمحاسبة

 . )أصدرته التي الجهة – الرقم – التاريخ( يحمله الذي التكليف بيانات المحضر
 في التهرب ةواقع عن المسئول واسم الضريبي التهرب ةلواقع المرتكب المكلف اسم •

 حص�ل الت�ي الاس�تفادة ويح�دد ،المكل�ف ل�دى موظ�ف أو مس�اعد أو شريكة كونه حال
 غي�ر أو التزوير أو  الإخفاء ةواقع كانت وإذا ،ذلك مقابل  المنشأة صاحب من عليها

 وض�يحت ي�تم ، الق�انوني المحاس�ب بمس�اعدة  ارتكابه�ا ت�م ق�د الت�ي الج�رائم من  ذلك
 نص�ح أو  به�ا ق�ام الت�ي الأعمال هي وما ،القانوني بالمحاسب المتعلقة البيانات ةكاف

 الفت���رة تحدي���د م���ع ،للض���ريبة الحقيق���ي الوع���اء لإخف���اء أو  للتحاي���ل باس���تخدامها
 . التهرب محل  الضريبية

  وك��ذلك  ،الض��ريبي الته��رب جريم��ة ارتك��اب إلي��ه المنس��وب المكل��ف ص��فات تحدي��د •
 م���نهم ك���ل وتحدي���د ،الس���ابق البن���د ف���ي إل���يهم المش���ار لأش���خاصا م���ن أي ص���فات

 ق��در  التفص��يل وي��تم ،يخت��اره ال��ذي  المكل��ف م��وطن وك��ذلك ،بالتفص��يل وعن��اوينهم
 .الإمكان

  المث�ال س�بيل فعل�ى ، الض�ريبي الته�رب جريم�ة أو المخالف�ة نوع عن متكامل تفصيل •
 م�ن) أ( الفق�رة م�ن)۲( ن�دالب ف�ي المح�ددة الته�رب ةبواقع� تتعل�ق  الجريم�ة كانت إذا

 أو  الص��ورية الس��جلات المس��تندات أو تفص��يل فيج��ب م��ن الق��انون، )۱٤۱( الم��ادة
 م��ع ،عليه��ا والتحري��ز ض��بطها وت��م  المكل��ف أخفاه��ا الت��ي المس��تندات أو الحس��ابات

  الس�جلات عل�ى بن�اء المكل�ف م�ن الإق�رار المق�دم بيان�ات  ب�ين الخ�لاف أوجه توضيح



 
 

 ۱۰۸ 

 الحس�ابات أو المس�تندات أو الس�جلات م�ن جهاااس�تخر ت�م لت�يا البيانات و الصورية
 الض�ريبي الوع�اء ف�ي الف�ارق تحدي�د م�ع هافش�اكتإ وتم المكلف أخفاها التي الحقيقية

 . المستحقة والضريبة
  الأدوات م�ن أي ض�بط عن�د تم�ت الت�ي  الحسية  المادية والمشاهدات الوقائع تفصيل •

 ع�ن المس�ئول أو المته�رب المكل�ف وإف�ادة ،الض�ريبي التهرب عمليه في المستخدمة
 الع�املين م�ن أي ش�هادة أو إف�ادة  س�ماع م�ن يمن�ع ،ولا  الأفعال تلك من أي ارتكاب

 .  ذلك أمكن  كلما  بالمحضر جهاادرإو بالمنشأة
 الته��رب جريم��ة أو الض��ريبية المخالف��ة عل��ى تطب��ق الت��ي القانوني��ة النص��وص تحدي��د •

 والتحري��ات العقوب��ة أو الج��زاء بتحدي��د المتعل��ق يالق��انون ال��نص وك��ذلك ، الض��ريبي
 .الضريبية الإدارة موظف بها قام التي

 المس��ئول  أو موظفي��ه ح��دأ أو قانون�اً  هب��نوي م��ن أو المكل�ف حض��ورب المحض��ر يح�رر •
 المحض�ر يح�رر ،يمثل�ه م�ن أو الحض�ور م�ن المكل�ف ته�رب حال�ة وفي ،المنشأة عن
  الت��ي والتص��رفات وموقعه��ا بالمنش��أة متعلق��ةال   البيان��اتة كاف�� إثب��ات م��ع غياب��ه ف��ي

 .   المكلف من تمت
 محض�ر ف�ي الض�ريبي التهرب جريمة أو الضريبية بالمخالفة يتعلق ما كل إثبات استكمال بعد ) ج

 :يتم الضبط
 أو المخالف��ة ع��ن  مس��ئولال أو هعن�� الحاض��ر أو المكل��ف عل��ى الض��بط محض��ر ق��راءة   -۱

 أو وتوقيع��ه المكل��ف اس��م ةكتاب�� م��ع المحض��ر ف��ي ذل��ك وإثب��ات الض��ريبي، الته��رب جريم��ة
 .  عنه الحاضر وبصمة وتوقيع اسم وكذلك إبهامه بصمة

 . المكلف بها قام التي  التصرفات تحديد مع بالمحضر ذلك يثبت ،الامتناع ةحال في   -۲
 التوقي�ع يتم ، غيابه في  الضبط محضر تحرير وتم ، يمثله من أو المكلف غياب ةحال في-۳

 وإلص�اق بالمهم�ة المكل�ف المختص�ة الض�ريبية  الإدارة موظ�ف م�ن الضبط  محضر  على
 ،والسنة والشهر واليوم بالساعة التاريخ بها محدداً  المنشأة ةبواب في المحضر من صورة
 . المختصة الضريبية بالإدارة الموجودة الإعلانات ةلوح في صورة وكذلك

أح�د م�وظفي الإدارة  قب�ل من  بتحريره القانونية هتيحج ويكتسب للمحضر معين شكل يشترط لا )د
 المادي�ة الوق�ائع تفاص�يل عل�ى المحض�ر واش�تمال القضائية الضبطية صفة الضريبية ممن لهم 

) ب( الفق�رة ف�ي مب�ين ه�و كما ومتكاملة واضحة بصورة الضريبي التهرب جريمة أو للمخالفة
 .   المادة هذه من

 على الدالة  والمستندات الوثائق مادامت الضبط محضر لتحرير المنشأة مقر إلى نتقالالا يشترط لا) أ :)  ۱۹٦(ادة ــم
 و  به��ا المكل��ف مواجه��ة ويمك��ن ، ل��ديها موج��ودة الض��ريبي الته��رب  أفع��ال م��ن أي المكل��ف ارتك��اب
 له�م مم�ن ةيالض�ريب الإدارة م�وظفي م�ن المحض�ر تحرير يتم أن شريطة لديها  بذلك محضر تحرير

 .القضائية الضبطية ةصف
 م��ن) ۱۳٤( الم��ادة م��ن) أ( الفق��رة م��ن) ۱،۲،۳،٤( البن��ود ف��ي ال��واردة الض��ريبية المخالف��ات حق��قتتَ  ) ب

 و الخص��م نظ��ام بتطبي��ق المتعلق��ة الواجب��ات م��ن ب��أي  المكل��ف قي��ام ع��دم أو تخل��ف بثب��وت  الق��انون
 الح��الات م��ن وغيره��ا التن��ازل أو ب��التوقف الإخط��ار أو النش��اطة مزاول�� ع��ن الإخط��ار أو  الإض��افة

 .  المذكورة البنود في المبينة
 



 
 

 ۱۰۹ 

 الق��انون م��ن) ۱٤۱( الم��ادة م��ن) أ( الفق��رة م��ن) ۱( البن��د ف��ي المح��ددة الض��ريبي الته��رب جريم��ة حق��قتُ  ) ج
 . للإقرار الضريبي المكلف تقديم عدم على سنة مرور توببث

 القضائية الضبطية ةصف لهم وممن المختصة الضريبية الإدارة موظفي من الضبط محضر لمحرر يحق )د
 والبيان�ات والس�جلات والأوراق المس�تندات بض�بط مختل�ف يق�وم أنفي حالة الخشية من ضياع الدليل، 

، ويج�ب أن ي�دون ف�ي الض�ريبية المخالف�ات أو  الض�ريبي الته�رب جريمة بموجبها تثبت التي والوثائق
ه��ا في��ه، م��ع أخ��ذ أق��وال المحض��ر أوص��اف تل��ك المض��بوطات وكيفي��ة ض��بطها، والمك��ان ال��ذي عُث��ر علي

ف�ي مك�ان مغل�ق،  المنش�أة مق�ر ف�ي  الوث�ائق تل�ك ىعل� ويح�رز المكلف أو الشخص الذي ضُبطت لديه،
ويقوم بتربيطها والكتابة عليها بلاص�ق علي�ه اس�م الإدارة الض�ريبية المختص�ة وت�اريخ الض�بط وس�ببه، 

 ويلتزم المكلف بعدم فك تلك الأحراز، ويدون كل ذلك في المحضر .
يرفع المحضر إلى مدير الإدارة الضريبية، وتس�تكمل إج�راءات الإحال�ة إل�ى النياب�ة ف�ي حال�ة اس�تمرار هـ) 

المكلف في التمنع وعدم تمكين المأمور الضريبي من أداء مهمته ومراجعة كافة الوثائق المتعلقة بحال�ة 
 التهرب المضبوطة .

 الته��رب ح��الات م��ن أي اكتش��اف ك��ان لح��ا ف��ي والت��دقيق المراجع��ة بم��ذكرة الض��بط محض��ر يرف��ق و)
 .المكلف محاسبة بمهمة الضريبي المأمور قيام أثناء الضريبي

 
 

 :القــانـوني المحـــاسـب مسئولية): ۱۹۷(ادة ــم
إق��رار  ف��ي الض��ريبة وع��اء مبل��غ ص��حة ع��ن مس��ئولاً  الق��انون لأحك��ام وفق��اً  الق��انوني المحاس��ب يعتب��ر)  أ

 .ه علي توقيعوال بالمصادقة قام الذي المكلف
 س��جلات م��ع الإق��رار الض�ريبي مطابق�ة عن��د الق��انون بموج�ب الق��انوني المحاس�ب مس��ئولية تتوق�ف لا)ب

 ص�ادق الإق�رار ال�ذي ه�ذا وأن الإق�رار الض�ريبي ص�حة عل�ى مس�ئولاً  يعتب�ر أنه بل، المنشأة ودفاتر
 . أةالمنش خسائر أو أرباح حقيقة يمثل  عليه

  -: ثبوت حالة في قانونيال المحاسب مسؤولية تتحقق)  ج
 . المخادع والسلوك الجسيم الإهمال )۱
 . المالية للبيانات إعداده أثناء  العامة الخزينة بحقوق يلحق سوف الذي للضرر توقعه أو علمه )۲
 بالت�دقيق القانونية بمسؤولياته قيامة وعدم بالمنشأة الداخلية الرقابة ضعف لحقيقة إظهاره عدم )۳

 . والمراجعة المحاسبة ةمهن وقانون للقانون وفقاً  بمطلو هو كما ،والمراجعة
 بتعمي�د ق�ام ال�ذي الق�انوني المحاس�ب نإف� خ�رآ ق�انوني محاس�ب م�ن الإق�رار الض�ريبي تعمي�د حالة في   ) د

 ال�وارد الض�ريبي الوع�اء ص�حة الإقرار وع�ن صحة عن الضريبية الإدارة أمام مسئولاً  الإقرار يكون
 الق�انون لأحك�ام الإقرار وفق�اً  في الضريبي الوعاء وتحديد احتساب عن ولالمسئ باعتباره ،الإقرار في

. 
 على المحاسب القانوني أن يرفق مع الإقرار الضريبي البيانات المالية والإيضاحات المتممة لها.هـ) 

حس�اباتها أو تعمي�د إقراره�ا  يجب أن يكون المحاسب القانوني مستقلاً عن المنشأة الت�ي يق�وم بمراجع�ة ) و
 ضريبي وان لا يكون من ذوي العلاقة بالمنشأة .ال

 

 

 



 
 

 ۱۱۰ 

 : بالوظيفة الإخلال جرائم :) ۱۹۸(  ادةــم
 الم��ادة م��ن) أ(  الفق��رة ف��ي المبين��ة الأفع��ال م��ن أي لارتكاب��ه الموظ��ف عل��ى العقوب��ة تطبي��ق ف��ي يراع��ى – أ

 -:القانون من) ۱٤۷(
 أو المكل�ف بتهدي�د الموظ�ف قي�ام عل�ى بالإثب�ات مع�ززة الموظ�ف ض�د الشكوى تكون أن )۱

 . الابتزاز نوع تحديد مع ابتزازه
 هلغي�ر كان�ت وإذا ،الموظ�ف طلبه�ا الت�ي المنفع�ة أو الاستغلال نوع الشكوى في يحدد أن )۲

 والت�ي الموظ�ف يش�غلها الت�ي الوظيف�ة الاعتبار في الأخذ مع،  المستفيد الشخص يحددف
 أو الق��وانين تحدي��د  ي��تم ةالإعاق�� يخ��ص وفيم��ا ، المكل��ف اس��تغلال م��ن تمك��ن خلاله��ا م��ن

 المج��ال ف��ي كان��ت إذا وفيم��ا ،تطبيقه��ا بإعاق��ة الموظ��ف ق��ام الت��ي  الق��رارات أو الأحك��ام
 .لخأو الإداري أو المالي ..ا الضريبي

 ال��دوام غي��ر ف��ي المكل��ف منش��أة إل��ى بال��دخول الموظ��ف قي��ام عل��ى الش��كوى ف��ي الإثب��ات )۳
 .ضريبي عمل همةمب القيام بدعوى للمنشأة الرسمي

 ،عيني�ة أو نقدي�ة كان�ت س�واء  له�ا اس�تلامه و للرش�وة الموظ�ف طل�ب عل�ى الإثب�ات يتم )٤
 التي الضريبية الأوعية تحديد مع الموظف استلمه الذي العيني الشيء أو المبلغ وتحديد

 الإعتب�ار ف�ي الأخ�ذ م�ع،  ذل�ك مقاب�ل أو واف�ق عل�ى إخفائه�ا إدراجها عدم الموظف دتعمَّ 
 الأفع�ال م�ن ذل�ك باعتب�ار ،الموظ�ف به�ا ق�ام  الت�ي الأعم�ال على  المكلف موافقة أسباب

 . بينهما الوسيط وكذلكعليها   والمرتشي الراشي من كلاً  القانون يعاقب التي والجرائم
 ةص�ف ذي م�ن  ش�كوىبموجب  تكون أن يجب المادة هذه من) أ( الفقرة في المبينة الحالات كل في - ب

 .  نافذةال للقوانين وفقاً  ذلك في ةمصلح وله
 
 

 الثامن الباب
 والحجز التحصيل
 الأول الفصل
 الضريبة تحصيل

 : الضريبي الدين) : ۱۹۹(ادة ــم
 إل�ى حاج�ة دون الأداء واج�بدي�ن ممت�از و الض�ريبي ال�دين،  الق�انون من) ۱٥۹-۱۱۲( المواد بأحكام عملاً  

 . من المصلحة ةمطالب
 :لإقراراتا واقع من الضــريـبــة تســديــد): ۲۰۰(ادة ــم

 تس�ديد )الص�غيرة المنشآت مكلفي،  المكلفين متوسطي،  المكلفين كبار( فئاتهم بمختلف المكلفين جميع على )أ 
 ذل�ك ف�ي بم�ا،   الق�انون ف�ي المح�ددة تق�ديمها مواعي�د ذات في إقراراتهم واقع من عليهم المستحقة الضريبة
 . العقار ملكية نقل وضريبة والأجور المرتبات ضريبة

 مغ��ادرة عن��د أو الوف��اة أو ص��فيةتال أو التن��ازل أو التوق��ف ح��الات ف��ي الض��ريبة بتس��ديد المكلف��ون زميلت��   )ب 
 منه�ا ك�ل تق�ديم مواعي�د ذات ف�ي ةحال� ك�ل مس�توى عل�ى إق�راراتهم واق�ع م�ن الجمهوري�ة، الأجنبي المكلف
 .القانون بموجب المحددة

 الضريبة وكذلك السمسرة أو لعمولةا مبلغ من خصمها تم التي الضريبة بتسديد المكلفون يلتزم  )ج 
 . القانون بموجب المحددة تقديمها مواعيد ذات وفي إقراراتهم واقع من المنبع في استقطاعها تم تيال



 
 

 ۱۱۱ 

 س�ددها وأن س�بق الت�ي المب�الغ عليه بموجب إق�راره المستحقة الضريبة إجمالي من الخصم المكلف حق من )د 
 .اللائحة هذه في ينةالمب للقواعد وفقاً  ،الدخل ضرائب حساب تحت

بواقع إيجار ش�هر ف�ي  العقار  ريع على كضريبة  الاعتباري المكلف هاديدسبت قام  التي المبالغ خصم يتم   )ه 
 بع�د ،الس�نة ذات ع�ن المكل�ف عل�ى المس�تحقة والص�ناعية التجارية الأرباح ضريبة إجمالي من وذلك السنة
م�ن  التأكد يتم المسددة المبالغ خصملو ،التسوية عمليه جراءولإ الدخل نفس تخص المسددة المبالغ أن التأكد

 : 
 .اللائحة هذه بموجب التحصيل لقواعد وفقاً  العقار ريع على المسددة المبالغ إثبات. ۱
 ذات ع��ن إق��رار المكل��ف  ض��من فع��لاً  إدراج��ه ت��م العق��ار ت��أجير ع��ن الن��اتج ال��دخل أو الإي��راد أن. ۲

 . الدخل نفس تخص المسددة المبالغ وأن ،السنة
 غرام�ة وتحتس�ب ،الإق�رار تق�ديم ع�ن المكل�ف في�ه تخل�ف الش�هر م�ن جزء أو شهر كل عن غرامة تحصل )و 

% ) ۱۰۰( يتج�اوز لا وبم�ا المس�تحقة الض�ريبة مبلغ من% ۲ بواقع الإقرار الضريبي تقديم تأخير أو عدم
الإق�رار  ك�انة حال� وف�ي ، الض�ريبة أداء م�ن يمعف� المكل�ف ك�ان ول�و  ،المستحقة الضريبة من بالمائة مائة
 مقط�وع بمبل�غ منه�ا معف�ي أو للض�ريبة خاض�ع ك�ان س�واءً  المكل�ف من الغرامة تحصيل فيتم ،بخسارة مقدم
 ب��ذات الغرام��ة تحص��يل وي��تم ، الق��انون م��ن) ۱۳٦( والم��ادة)  ۱۳٥( الم��ادة م��ن) ب( الفق��رة لأحك��ام وفق��اً 

 .الضريبة تحصيل إجراء

  : الضــريبــة ـلتحـصيـ مـواعـيـد): ۲۰۱(ادة ــم
 الأداء الواجب�ة المس�تحقة الض�ريبة تحص�ل،  الق�انون م�ن) ۱٤۹( الم�ادة م�ن) أ( الفق�رة لأحك�ام طبقاً  -أ

 الحك�م أو الطع�ن أو للاعت�راض الق�انوني الموع�د انته�اء أو ،التبلي�غ ت�اريخ م�ن يوماً  عشرين خلال
 -:  تاليةال الحالات في الأداء وواجبة مستحقة الضريبة وتكون ،النهائي

 أو الض�ريبية الإدارة ل�ربط وفق�اً  هعلي� المربوط�ة الض�ريبة مبل�غ عل�ى المكل�ف موافق�ة بموجب )۱
 . التسوية لجنة

 وغي�ر نه�ائي أص�بح وال�ذي)  الإضافي الربط أو الأصلي الربط( الضريبية الإدارة ربط بموجب )۲
 . القانوني الموعد في هفي الطعن أو الاعتراض لعدم للطعن قابل

 خ��لال هفي�� الطع��ن لع��دم للطع��ن قاب��ل وغي��ر نهائي��اً  أص��بح وال��ذي التس��وية لجن��ة ارق��ر بموج��ب )۳
 . القانوني الموعد

 ف��ي المس��تحقة الض��ريبة تقس��يط عل��ى والمكل��ف الض��ريبية الإدارة ب��ين الاتف��اق وثيق��ة بموج��ب )٤
 إخ��لال عن��د واح��دة ةدفع�� مس��تحقه الأقس��اط كام��ل تص��بح بحي��ث بالاتف��اق، المح��ددة مواعي��دها

 .للقسط المحدد الموعد في بالتسديد التزامه عدم أو الاتفاق وطبشر المكلف
الت�ي  و، م۲۰۱۰ لس�نة) ۱۷( رق�م ال�دخل ض�رائب قانون نفاذ قبل الصادرة القرارات بموجب  )٥

 ف��ي فيه��ا الطع��ن لع��دم ،للطع��ن ةقابل�� وغي��ر نهائي��ة الق��رارات تل��ك بموج��ب الض��ريبة أص��بحت
 مجموع��ة وق��رارات ، الطع��ن لج��ان ق��رارات( لمث�� عليه��ا المكل��ف موافق��ة أو الق��انوني الموع��د
 قب�ل درجاته�ا بمختل�ف  المح�اكم أحك�ام بموج�ب المس�تحقة الضريبة وكذلك)  ةيالضريب الإدارة
 . القانون صدور

 أص�بح ال�ذي الاس�تئنافي  أو الابت�دائي الحك�م ذل�ك في بما ،النهائية والقرارات الأحكام بموجب  )٦
 . العليا المحكمة حكم وكذلك، الاستئناف أو لطعنل قابل غير



 
 

 ۱۱۲ 

تستحق الضريبة على نقل ملكية العقار بموجب وثيقة  نق�ل الملكي�ة (بص�يرة ، عق�د ، مح�رر تن�ازل -ب
...)، وتكون واجبة الأداء من تاريخ تحرير البص�يرة أو العق�د أو المح�رر، ويلت�زم المكل�ف ب�الإقرار 

 تتجاوز أربعه أشهر من التاريخ المذكور . بها خلال فتره لا

 : المستحقة  الضرائب معنى -:) ۲۰۲(  ادةــم
 :يلي ما العقار ملكيه نقل وضريبة الدخل ضرائب من المستحقة والمبالغ بالضرائب يقصد - أ

 . المكلفين إقرارات واقع من الأداء الواجبة لضريبةا )۱
 . اللائحة هذه من) ۲۰۱(  المادة في المبينة الحالات في الأداء الواجبة الضرائب )۲
 وتعتب�ر ،الموظ�ف أو العام�ل عل�ى خص�مهاب قيام�ه لع�دم ب�دفعها العم�ل رب الملزم الضريبة )۳

 .  القانون من) ۱٤۸( المادة من) ب( الفقرة لأحكام وفقاً  العمل رب على ةمستحق
 غي��ر العم��ل رب م��ن دخ��لاً  أو اأج��رً  يتقاض��ى ال��ذي الش��خص عل��ى الأداء الواجب��ة الض��ريبة )٤

 .المقيم
 .الدخل ئبضرا حساب تحت المحصلة المبالغ )٥
 . السابقة الضريبية القوانين بموجب الأداء الواجبة الدخل ضرائب )٦
 . المستحقة الأخرى والمبالغ والعقوبات الجزاءات من والناتجة المستحقة المبالغ )۷

 أو بعمول�ة تج�ارة أو تف�ويض بواس�طة مق�يم غي�ر بش�خص علاق�ات تربط�ه ال�ذي المق�يم الشخص يعتبر - ب
  ف�ي المق�يم غي�ر المكلف عن بالنيابة  مسئولاً  غيرها أو شركة أو فرع رةإدا أو  قضاء ةحراس أو ةوكال

 .    هعلي المستحقة الضريبة الإجراءات وتسديد جميع
 مبل�غ تس�ديد ع�ن الت�أخير ةحال� ي) م�ن ه�ذه اللائح�ة، ف�۲۰۱مع مراعاة أحك�ام الفق�رة (ب) م�ن الم�ادة ( -ج

 مق���دار م��ن) بالمائ��ة ونص���ف واح��د) (۱.٥(يس��اوي مبل���غ الض��ريبة إل��ى يض���اف المس��تحقة الض��ريبة
 م��ن) ۱٥۲( الم��ادة م��ن) أ( الفق��رة لأحك��ام وفق��اً  ت��أخير ش��هر ك��ل ع��ن وذل��ك المدفوع��ة غي��ر الض��ريبة

 .القانون
 م��ن ج��زءاً  المض��اف المبل��غ يعتب��ر ولا الض��ريبة إج��راءات تحص��يل ب��ذات المض��افة المب��الغ تحص��يل ي��تم -د

 ة.الضريب
 : ـريبــةالضـ تحـصيــل طــرق :)۲۰۳( ادةــم

 : التالية الطرق بإحدى بتسديدها قانوناً  الملزمين أو المكلفين من المستحقة والمبالغ الضرائب تسدد
 : للبنــك المبــاشــر الدفــع:  أولاً 
أو أي  المرك�زي البن�ك ل�دى المص�لحة حس�اب إل�ى علي�ه المس�تحقة الض�رائب  بتسديد المكلف يقوم -أ 

 التجاري�ة أي من البنوك لدى يفتح حساب إلى تسديدها أو ،ظاتوالمحاف العاصمة بأمانة فروعهمن 
 بالبن�ك المص�لحة حس�اب إل�ى المسددة المبالغ كافة بتحويل تقوم والتي ،المركزي البنك من المخولة

 والبن��ك التجاري��ة والبن��وك المص��لحة ب��ين عليه��ا الاتف��اق ي��تم الت��ي والش��روط للآلي��ة طبق��اً  المرك��زي
 .المركزي

 المخول�ة التجاري�ة البن�وك اح�د أو المرك�زي البن�ك إلى الضريبةمبلغ  بسداد قيامه عند المكلف لىع -ب 
 لي�تم الض�ريبة الإشعار الصادر م�ن البن�ك بس�داد المختصة الضريبية الإدارة بتسليم يقومبذلك ، أن 

 . مع تحديد نوع الضريبة المسددة اللازمة الإجراءات القانونية واستكمال لقيدا



 
 

 ۱۱۳ 

 الق�انوني الموع�د انته�اء بع�د البن�وك اح�د ل�دى هعلي� ةالمستحق الضريبة بسداد لفالمك قيام حالة في -ج 
 إش�عارات تق�ديم  وي�تم ،التس�ديد ت�اريخ إل�ى القانوني�ة الغرام�ات وتحص�يل رب�ط ي�تم استحقاقها لفترة
 . في اليوم التالي لصدورها المختصة الضريبية للإدارة السدادب البنك

 : ةبيالضري الإدارة طريق عن: ثانياً 
 ب�المبلغ المكل�ف ويم�نح ،المختص�ة الض�ريبية الإدارة خزين�ة إلى نقداً  الضريبة بتسديد المكلف يقوم-أ

 الإدارة وخ���تم المالي���ة وزارة  بخ���تم مختوم���ة حس���ابات) ٥۰( نم���وذج متحص���لات قس���يمة المس���دد
 . حليةأو ختم السلطة المحلية بالنسبة للضرائب المحصلة لصالح السلطة الم المختصة ةيالضريب

 يم��نح و ،المختص��ة الض��ريبية الإدارة إل��ى ال��دفع مقب��ول  بش��يك  الض��ريبة بتس��ديد المكل��ف يق��وم-ب
  الش���يك بقيم���ة  المكل���ف ذم���ة تب���رئ ولا حس���ابات) ٥۱( نم���وذج ش���يكات اس���تلام إيص���ال  المكل���ف
 .  المركزي بالبنك ةيالضريب الإدارة حساب إلى إضافته بعد إلا المذكور

 -لجهات المخولة بالتحصيل في المنبع أو تحصيل المبالغ تحت حساب الضريبة:عن طريق ا -ثالثاً:
ويتم ذلك بأن يسدد المكل�ف ج�زء م�ن الض�ريبة م�ن خ�لال خص�م المبل�غ أو إض�افته أو تحص�يله ع�ن 

من الجهات المخولة بذلك  وفقاً لنظام الخصم والإضافة المبين ف�ي ه�ذه اللائح�ة، ويس�تلم  أيطريق 
حس��ابات)،  ٥۰يل نقدي��ة ب��المبلغ المخص��وم أو المض��اف أو المس��دد (نم��وذج المكل��ف قس��يمة تحص��

وبموجبها تبرئ ذمة  المكلف في حدود ذلك المبلغ ، وفي حالة التسديد بشيك لا تب�رئ ذم�ة المكل�ف 
 إلا بعد إضافة المبلغ لحساب  المصلحة بموجب إشعار من البنك .

 : ةالمختص ةيالضريب الإدارة نطاق في ):۲۰٤(ادة ــم
 وس��جلله��ا  المخصص��ة الس��جلات ف��ي عليه��ا تط��رأ تع��ديلات وأي المس��تحقة والمب��الغ الض��رائب إثب��ات ي��تم - أ

 : بموجب المكلف حساب
 . المكلف من الإقرار المقدم -۱
 . القانونية الغرامات من أي أو الضريبة ربطب الضريبية الإدارة من الصادر الإخطار -۲
 .النهائي التسوية لجنة قرار -۳
 . النهائي  عنالط لجنة قرار -٤
 .النهائي المحكمة قرار -٥
 .  اللائحة هذه من) ۲۰۱( المادة في المبينة الأخرى الحالات من أي -٦

 للقي�ام ف�ورًا التحص�يل إدارة وتبلي�غ ،لديها المخصصة السجلات في القيد إثبات المعنية الفنية الإدارة تتولى - ب
 ب��ذات للقي��ام الآل��ي الحاس��ب إدارة غإب��لا وك��ذلك ، المكل��ف حس��اب س��جل ف��ي الحال��ة ل��نفس القي��د بإثب��ات

 .المكلف بملف للإرفاق نسخة للأرشيف ترسل أن على ،  المكلفين بيانات قاعدة في الإجراء

 الوث�ائق وتب�ادل الس�جلات ف�ي القي�د لإثب�ات والتنظيمية الإجرائية النماذج المصلحة رئيس من بقرار يحدد -ج
 .الداخلية والأقسام الإدارات بين فيما

 الض��رائب تحص��يل ي��تم ، اللائح��ة ه��ذه م��ن) ۲۰۳( الم��ادة م��ن أولاً  البن��د ف��ي ورد بم��ا الإخ��لال ع��دم م��ع -د
 الإدارة م�ن يُع�د بالتس�ديد قانون�اً  المل�زم أو المكل�ف باس�م يص�در  تحص�يل أمر بموجب المستحقة والمبالغ
 : مراعاة مع بالتحصيل المعنية

 إشعار ةيالضريب للإدارة يقدم أن عليه نإف ،بنكال إلى المباشر بالتسديد المكلف قيام ةحال في -۱
 المبل��غ ب��ه ومح��دد باس��مه البن��ك م��ن ص��ادر الض��ريبية الإدارة لحس��اب المس��دد ب��المبلغ ةض��افإ

 يعتب�ر الحال�ة ه�ذه ف�يو ، عنه�ا المبلغ المسدد الضريبية والفترة الضريبة نوع وكذلك  المسدد



 
 

 ۱۱٤ 

 الص�ادر الإش�عار ذات ف�ي والمثب�ت المسدد غالمبل حدود في المكلف لذمة مبرئاً  الإضافة إشعار
 القي�د لإج�راء التحص�يل إدارة م�ن التحص�يل أمر يحرر  ذلك وبموجب  ،المكلف باسم البنك من
 ف�ي الحس�ابية الوح�دة م�ن لك�ل نس�خ إرس�ال م�ع المكل�ف حس�اب وس�جل الخاصة السجلات في

 .المكلف وملف الآلي الحاسب وإدارة الإدارة
 نم���وذج( المبل���غ س���داد قس���يمة  بموج���ب ذل���ك ي���تم الخزين���ة إل���ى ق���داً ن التس���ديد ةحال��� ف���ي -۲

 ، به�ا المثب�ت المس�دد المبل�غ حدود في المكلف لذمة ةمبرئ القسيمة هذه وتكون ،)حسابات٥۰
 نسخة وترفق الآلي والحاسب المكلف وحساب الخاصة السجلات في  إجراءات القيد وتستكمل

 . المكلف ملفب
 لاس�تلام  الحس�ابية الوح�دة إل�ى تحص�يلال أم�ر يحال الدفع مقبولة تبشيكا التحصيل ةحال في -۳

 مبرئ��اً  ذل��ك يعتب�ر ولا ، حس��ابات) ٥۱( نم�وذج  بش��يكات اس�تلام قس��يمة المكل�ف وم��نح الش�يك
 بموج��ب الض��ريبية الإدارة حس��اب إل��ى الش��يك ف��ي المثب��ت المبل��غ ةض��افإ بع��د إلا المكل��ف لذم��ة

 .لبنكا بكشف ذلك إظهار أو البنك من إشعار
من الجه�ات المخول�ة بالخص�م أو الإض�افة أو التحص�يل يح�رر أم�ر  أيفي حالة التسديد عبر  -٤

التحصيل بموجب قسيمة التحصيل المسلمة له م�ن الجه�ة، ش�ريطة أن تك�ون القس�يمة ص�ادرة 
م���ن وزارة المالي���ة وعليه���ا خ���تم ال���وزارة وجه���ة التحص���يل وتوقي���ع المخ���تص المعتم���د ل���دى 

 في تلك الجهة . المصلحة بالتحصيل
 : الحسابية الوحدة ):۲۰٥(ادة ــم

 مباش�رة المكلف�ين م�ن الض�ريبية الإدارة حس�اب إل�ى ال�واردة بالشيكات كشف إعداد الحسابية الوحدة على - أ
 ةالمس�لم  الش�يكات قيمة توريد أو المباشر بالتوريد( الإضافة إشعارات واقع من بالتوريد الملزمين منأو 

 . والقيد الإجراءات بالمراجعة لاستكمال المعنية الإدارات إلى الكشف ةحالإو البنك كشوفات و)  للإدارة

 وبم�ا أخ�رى مساعدة نماذج تحديد المصلحة ولرئيس ،الضريبية الإدارة في القائمة التحصيل نماذج تُعتمد - ب
 .  التنفيذية ولائحته المالي القانون مع يتعارض لا

 : التسوية و الاسترداد ):۲۰٦(ادة ــم
 مب�الغ بس�داد قيام�ه ثب�وت حال�ة ف�ي للمكل�ف يح�ق ، الق�انون م�ن) ۱٤۹( الم�ادة من) ب( الفقرة لأحكام طبقاً 
 للإج�راءات التالي�ة وفق�اً  حق وجه بدون أو بالزيادة سدده ما استرداد عليه المستحقة الضريبة مبلغ من أكثر

: 
 م��ن الطل��ب ويق��دم ،الغ��رض له��ذا لحةالمص�� م��ن المع��د للنم��وذج وفق��اً  التس��وية وأ الاس��ترداد طل��ب يق��دم-أ

 الوث��ائق وكاف��ة التوري��د أو التس��ديد مس��تندات أو قس��ائم م��ن نس��خة رف��اقإ م��ع الش��أن ص��احب المكل��ف
 س��ارية الض��ريبية البطاق��ة م��ن معم��دة نس��خة وإرف��اق ،التس��وية أو الاس��ترداد لطل��ب المؤي��دة الرس��مية
 : تيبالآ ةعنيالم الضريبية الإدارة وتقوم، المفعول

 المكل�ف س�داد م�ن والتثب�ت  المكل�ف م�ن المقدم�ة والمس�تندات والوث�ائق الطلب صحة من تأكدال-۱
 إل��ى والرج��وع المطابق��ة بع��د بص��ورة نهائي��ة علي��ه المس��تحقة الض��ريبة مق��دار م��ن أكث��ر لمب��الغ
 المكل�ف على المستحقة الضريبة مقابل المبالغ تلك وتوريد سداد من والتحقق والسجلات الوثائق
 . الطلب عنها المقدم الواقعة أو ترةالف ولذات

 . بالزيادة المدفوعة المبالغ أو المبلغ مقدار تحديد -۲



 
 

 ۱۱٥ 

 ذل�ك حت�ى الأخ�رى ال�دخل ض�رائب ف�ي المكل�ف على مستحق ضريبي دين وجود عدم من التأكد -۳
 . التاريخ

 ،ذلكل�� المع��د للنم��وذج وفق��اً  تس��وية بكش��ف المختص��ة ةيالض��ريب ب��الإدارة التس��وية إج��راء ي��تم -٤
 والوحدة المعنية الإدارات في لذلك المعدة والسجلات الدفاتر في التسوية إجراءات قيود وتستكمل
 اس��تكمال بع�د التس��وية عل�ى ويترت��ب ، فع�لا بالزي�ادة دفع��ه ثب�ت ال��ذي المبل�غ ح��دود ف�ي الحس�ابية
 لمبل��غا ح��دود ف��ي المكل��ف ذم��ة م��ن الض��ريبة دي��ن انقض��اء واعتماده��ا عليه��ا والتوقي��ع إجراءاته��ا

 حس��اب ف��ي وإثبات��ه) وج��د إن( التس��وية بع��د الزائ��د المبل��غ ترحي��ل مراع��اة م��ع ، تس��ويته ت��م ال�ذي
 .إليها والمشار الإجراءات المتبعة بذات تالية فترة في حدوده في التسوية وإجراء المكلف

 عل�ى بيض�ري دي�ن وج�ود لع�دم نظ�راً  للمكل�ف والمس�تحقة الزائ�دة للمب�الغ تس�وية إج�راء ع�دم حال�ة في -ب
 بع�د للمكل�ف بالزي�ادة المس�ددة المب�الغ تل�ك ب�رد تق�وم أن المص�لحة عل�ى ، أخ�رى ض�رائب في المكلف

 المحص�لة الإي�رادات م�ن ال�رد وي�تم ، الم�ادة ه�ذه م�ن)أ( الفق�رة ف�ي المبين�ة إجراءات الإثب�ات استكمال
، ولا تس�ري ه�ذه  غالمبل� س�تردادا طل�ب المكل�ف تق�ديم ت�اريخ م�ن يوم�اً  أربع�ين خ�لال الدخل لضرائب

الفقرة على الطلب المقدم من المكلف الذي لم يتم البت في ضرائب الدخل المستحقة عليه إلى آخر س�نة 
 .  أو الذي لا يزال يُنظر في اعتراضاته أمام اللجان أو المحاكم

 المكل��ف دف��ع ت��اريخ م��ن س��نوات خم��س يمض�� بع��د ب��الرد المص��لحة مطالب��ة ف��ي المكل��ف ح��ق يس��قط -ج
 . الزائدة ةالضريب

 ولا ،بتس��ديدها ق��ام ال��ذي المكل��ف نف��س م��ن لاإ بالزي��ادة المس��ددة الض��ريبة باس��ترداد المطالب��ة يج��وز لا -د
،  ) المكل�ف حس�اب سجل( المصلحة بسجلات لحسابه المسددة المكلف لنفس إلا التسوية أو الرد يجوز

 وفي حالة وفاة المكلف يجوز الرد لورثته شريطة توافر :
 ر وراثة وتحديد الورثة الشرعيين للمكلف .حكم إنحصا •
 . توكيل من الورثة للشخص المطالب بالإسترداد نيابة عنهم •

 :   البنـــك ومســــؤوليـة التحقق):  ۲۰۷(ادة ــم
 رف�قأُ  ذاإ إلا جه�ةأي  عن صادر لأي مبلغ خاضع للضريبة شيك أي صرف عدم المركزي البنك على . أ

 عل��ى ال��واردة المب��الغ وقس��يمة المختص��ة ةيالض��ريب الإدارة لحس��اب المس��تحقة الض��ريبة بمبل��غ ش��يك ب��ه
 .لذلك المعد النموذج

 .لذلك ة من المصلحةالمعد النماذج بموجب المستحقة والمبالغ الضريبة واثبات تحقق يكون . ب
 حس�ب تحص�يل أوام�ر بموج�ب ةيالض�ريب الإدارة لدى المستحقة والمبالغ الضريبة تحصيل يكون )۱

 .ذلكل المعدة النماذج
 والمب�الغ الضريبة وتسجيل وقيد واثبات تحقق إجراءات  بشأن تعليمات المصلحة رئيس يصدر  )۲

 . بذلك الخاصة الرسمية النماذج ذلك في بما والموردة والمحصلة المستحقة

 :الضــريبـــة تقسـيـط جــواز): ۲۰۸(ادة ــم
 عل�ى بن�اءً  يفوض�ة م�ن أو المص�لحة سل�رئي يج�وز،  الق�انون من) ۱٥۱، ۱٥۰( المادتين لأحكام وفقاً  -أ

 ق��درة ع��دم حال�ة ف��ي س�نوية رب��ع أو ش��هرية أقس�اط عل��ى الض�ريبة تقس��يط المكل��ف م�ن كت��ابي طل�ب
 بالأس��باب هيفوض�� م��ن أو المص��لحة رئ��يس اقتن��ع إذا واح��دةة دفع�� الض��ريبة س��داد عل��ى المكل��ف

 .التقسيط طلب في المكلف يبينها التي والمبررات
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 الغ�رض له�ذا المص�لحة من المعد النموذج على التقسيط قرار هيفوض من أو المصلحة رئيس يصدر -ب
 الاس�تلام عل�ى ويوق�ع للمكل�ف همن نسخة وتسلم ،استحقاقه وتاريخ القسط مبلغ مقدار القرار هذا ويحدد

 . بالقرار الواردة للبنود وفقاً  بالتنفيذ والالتزام
 . سنوات ثلاث عن تزيد أن يجوز ولا استحقاقها فترة تساوي لفترة الضريبة تقسيط يتم -جـ
 الإدارة وعل��ى المح��دد الموع��د ف��ي الض��ريبة أداء ع��ن المكل��ف تخل��ف إذا لاغي��اً  التقس��يط ق��رار يعتب��ر -د

 يعتب�ر كم�ا،  واح�دة دفع�ة المكل�ف على المتبقية الضريبة الإجراءات لتحصيل اتخاذ سرعة الضريبية
  -: التالية الحالات في واحدة دفعة المتبقية الأقساط وتسدد لاغياً  التقسيط قرار

 .هأعمال تصفية أو المكلف إفلاس إعلان حالة في )۱
 . نهائية بصورة الجمهورية أراضي المكلف مغادرة حالة في )۲
 . الملكية نقل أشكال من شكل أي أو الرهن أو التنازل أو التوقف حالة في )۳
 . للمنشأة القانوني الكيان تغيير حالة في )٤
 . أخرى جهة أي لصالح المكلف إيراد على الحجز حالة في )٥

(واح�د ونص�ف %)۱.٥( بواق�ع المت�أخرة الأقس�اط عل�ى المض�افة المب�الغ الت�أخير حال�ة ف�ي ىستوفتُ  - هـ
 المقس�طة المب�الغ عل�ى المح�ددة الزمني�ة الفت�رة احتس�اب وي�تم،  المتأخرة الأقساط قيمة من بالمائة)
 . قسيطالت قرار بموجب استحقاقها تاريخ من اعتباراً 

 :تقسيطها الجائز غير الضرائب): ۲۰۹( ادةــم
 تقس�يط عل�ى الموافق�ة المص�لحة ل�رئيس يج�وز لا ،الق�انون م�ن) ۱٥۱( المادة من) و( الفقرة لأحكام إعمالاً  -أ

  -: التالية والضرائب المبالغ
 الضرائب المحصلة في المنبع .  )۱
 . والأجور المرتبات ضريبة )۲
 . حساب ضرائب الدخل المبالغ الواجب تحصيلها تحت )۳

 إذا إلا الض�ريبة لتقس�يط جدي�د طل�ب المكل�ف م�ن يقب�ل لا، التقس�يط طل�ب المصلحة رئيس رفض حالة في-ب
 .هطلب في النظر إعادة تبرر جديدة ومبررات أسباب الأخير الطلب تضمن

 :التحفظي إجراءات الحجز بدء): ۲۱۰( ادةــم
 للب��دء يتع��ين  التنفيذي��ة ولائحت��ه العام��ة الأم��وال تحص��يل ق��انون و الق��انون م��ن) ۱٥۳( الم��ادة لأحك��ام تنفي��ذاً  

  -: تيالآ من التأكد التحفظي إجراءات الحجز في بالسير
 ل���دى ص���حيحة معـ���ـلومات عل���ى بن���اءً  تحقيقه���ا ت���م المكل���ف عل���ى المس���تحقة والمب���الغ الض���ريبة أن -أ 

 ۰المصلحة
 للض��ياع العام��ة الخزان��ة حق��وق رضوإج��راءات تع�� بتص��رفات المكل��ف لقي��ام الكافي��ة ال��دلائل ت��وافر  -ب 

 -: الآتي المثال سبيل على ومنها
 أو النش��اط ترك��ه أو عنه��ا التن��ازل أو المنقول��ة وغي��ر المنقول��ة أموال��ه بإخف��اء المكل��ف قي��ام )۱

 . التهرب بقصد تغييره
 ۰ نشاطه وقف أو لنشاطه بإجراءات التصفية المكلف قيام )۲
 .أمواله على حجزبال أخرى جهات قيام أو المكلف إفلاس إشهار )۳
  .الجمهورية في للمكلف مستقر موطن وجود عدم )٤
 هموقف�� تحدي��د دون أموال��ه وتهري��ب ال��بلاد لمغ��ادرة المكل��ف باس��تعداد المؤك��د المص��لحة عل��م )٥

 اللجان أمام منظوره لازالت عليه مستحقه ضرائب وجود أو ضريبية فترة آخر إلى الضريبي
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 .والمحاكم القانونية
 ۰للضياع ةمعرض المستحقة الأخرى والمبالغ الضريبة أن المصلحة ترى آخر سببٍ  لأي  )٦

 :  التنفيذي إجراءات الحجز بدء):  ۲۱۱( ادةــم
 : الإجراءات التالية اتخاذ المصلحة على التنفيذي إجراءات الحجز  في السير في للبدء 

 الحج�ز المطل�وب ةالمس�تحق والمب�الغ الضرائب بدفع) نهائي إنـذار( النهائية بالمطالبة المكلف إخطار -أ
 ۰ الغرض لهذا المعد للنمـوذج طبقاً  الاستلام تاريخ من يوماً  ثلاثين خلال عليها

 ق�دميُ  قانون�اً  عليه المستحقة والمبالغ الضرائب بأداء المكلف يقم لم و المحددة الإنذار فترة نقضتا إذا -ب
 :يةالتال والمستندات الوثائق على يحتويالذي يجب أن  الحجز ملف

 ۰ قانوناً  المستحقة والمبالغ للضرائب الربط أساس -۱
 ۰ النهائي الإنذار من ةصور -۲
 ۰الضريبه ربط لإخطارات المكلف استلام قسائم من ةصور -۳

 م�ن) الأص�ل طب�ق( معم�ده ص�ور ب�ه مرفق�اً  الغ�رض له�ذا المعد للنموذج وفقاً  للمحكمة طلب تحرير -جـ
 ۰ للمصلحة المستحق المبلغ يساوي بما الحجز أمر لاستصدار وذلك الحجز ملف محتويات

 ۰ تواجدها ومكان عليها الحجز المطلوب المكلف أموال تحديد   -د
 ،الحج�ز ب�أمر لدي�ه والمحج�وز المكل�ف ب�إعلان والقي�ام ب�الحجز المحكم�ة م�ن الص�ادر الأم�ر اس�تلام -هـ

 الأم�وال تحص�يل  نونق�ا لأحك�ام وفق�اً  المختصة الجهة مع والبيع التنفيذي إجراءات الحجز ومباشرة
 ۰ التنفيذية ولائحته العامة

 

 :لديه حجوزمال واجبات):  ۲۱۲( ادةــم
 -:تاليةبالإجراءات ال القيام الحجز تـاريـخ من يوماً  عشر خمسة خلال لديـه المحجوز على -أ 

 وغي�ر المنقول�ة أموال�ه عل�ى المحج�وز للمكل�ف أم�وال من ذمته في ما بكل إقرار للمصلحة تقديم )۱
 ۰بياناته لصحة المؤيدة الأصلية الأوراق من لديه ما وكل الدين أسباب مبيناً  منقولةال

 في المحددة المبالغ حدود وفي المصلحة خزينة إلى نقدية أموال  من للمكلف ذمته في ما توريد  )۲
 .الحجز أمر

 ءات والج�زاءاتالإج�را) لدي�ه المحج�وز( عل�ى الإق�رار تُطب�ق ص�حة ع�دم الإقرار أو تقديم عدم حالة في -ب
 . التنفيذية ولائحته العامة الأموال تحصيل بقانون الواردة والعقوبات

 المس�تحقة الض�رائب تس�ديد ع�ن الخاص�ة بأموال�ه مسئولاً  لديه المحجوز الإقرار يكون تقديم عدم حالة في -ج
 م�ا ح�دود ف�ي ض�ده إج�راءات الحج�ز وتُتخذ ،المكلف مع تضامنية ةمسئولي مسئولاً  ويكون ،المكلف على
 ۰الحجز أمر  ضده الصادر للمكلف أموال من لديه يثبت

 
 : المؤسـســـات لــدى الضريبي الـدين استقطــاع): ۲۱۳( ادةــم

 القط�اع( الاقتص�ادي القط�اع مؤسس�ات م�ن أي الت�زام ع�دم حالة في  القانون من) ۱٥٦(المادة لأحكام وفقاً    
 أن المص�لحة ل�رئيس يح�ق،  الأداء واجب�ة أص�بحت والت�ي عليه�ا المس�تحقة الضريبة بتسديد)  والمختلط العام
 المالي�ة وزارة ل�دى الجه�ات تل�ك مس�تحقات م�ن الض�ريبية المس�تحقات تل�ك باستقطاع الوزير إلى بطلب يتقدم

 . الضرائب مصلحة لصالح قانوناً  المقرة الأخرى والمبالغ الغرامات ذلك في بما

 



 
 

 ۱۱۸ 

 : الحجز في عامة قواعد ):۲۱٤(مادة
 -: التالية الأموال على الحجز تطبيق يجوز لا  -أ

 . عائلته أفراد مع الخاص لسكنه المخصص المكلف منزل   .۱
 عائلت��ه أف��راد م��ع الأساس��ية اليومي��ة ومعيش��ته المكل��ف لمن��ام المخصص��ة الض��رورية الوس��ائل .۲

 ) .والملابس وأغطيتها رةالأسِّ ( المثال سبيل وعلى معه القاطنين
 أو مهنت��ه ةلمزاول�� المكل��ف يس��تعملها الت��ي ومع��دات أدوات م��ن الض��روريةو اللازم��ة الوس��ائل  .۳

 . بنفسه حرفته
 -: التالية الحالات في إجراءات الحجز توقف -ب

 . المطلوبة للمبالغ المكلف سداد -۱
 . بذلك المحكمة  وإبلاغ المستحقة المبالغ تقسيط على الضريبية الإدارة موافقة -۲
 . إجراءات الحجز صحة عدم أو إجراءات الحجز بإيقاف محكمةال من حكم صدور -۳

 
 

 نيالثا الفصل
 والإضافة الخصم نظام

 الدخل ضرائب حساب تحت مبالغ تحصيل

 

 والهيئ�ات والمنش�آت الجه�ات تت�ولى ، ال�دخل ض�رائب بش�أن الق�انون م�ن) ۱٥۸( الم�ادة لأحكام إستناداً  ):۲۱٥( ادةــم
 طبق�اً وتحص�يلها  الضريبة حساب تحت مبالغ خصم أو ضافةإ المبينة أدناه  بالجداول المحددةوالشركات 

م��ن ه��ذه اللائح��ة المش��تمل عل��ى نظ��ام الخص��م و الإض��افة ف��ي  الفص��ل  به��ذا المح��ددة والمع��ايير للأس��س
) ش���املاً الج���داول المش���ار إليه���ا والموض���ح به���ا بيان���ات وأس���س الخص���م  ۲۳۱إل���ى  ۲۱٥الم���واد (م���ن 

 .ب الدخل و الوعاء الضريبي لكل منها  والإضافة  على مستوى كل ضريبة من ضرائ

 بالتحص��يل القي��ام تت��ولى الت��ي والهيئ��ات والمنش��آت الجه��ات به��ا والمح��ددالمبين��ة أدن��اه  الج��داول تعتب��ر ):۲۱٦( ادةـ��ـم
 وعليه��ا النظ��ام ه��ذا م��ن يتج��زأ لا ج��زءاً  به��ا المح��ددة والبيان��ات والنس��ب للمواعي��د طبق��اً  الخص��م أو الإض��افةب

و  ف��ي أمان��ة العاص��مة  مكاتبه��ا أو الض��رائب لمص��لحة مخص��ومة أو مض��افة أو محص��لة مب��الغ أي��ة توري��د
 تحق�قالتالي  للشهر الذي تم فيه تحصيل المب�الغ ( الشهر من العشرة لأيام الأولى خلال بأول أولاً  المحافظات

 .   وذلك  على النماذج المعدة من المصلحة لهذا الغرض )الإيراد

ة التنفي�ذ ويعتب�ر م�دراء ع�الجهات والمنشات والهيئات المكلفة بتنفيذ هذا النظام مسئولية متاب على رؤساء): ۲۱۷( ادةــم
الش��ئون المالي��ة وم��دراء الوح��دات الحس��ابية والم��راجعين الم��اليين المختص��ين بالجه��ات والمنش��ات الملزم��ة 

ووفق�اً للأس�س والنس�ب بتطبيق هذا النظام مسئولين  مسئولية كامل�ة ع�ن ص�حة  وقانوني�ه تنفي�ذ ه�ذا النظ�ام 
 المحددة في الجداول المبينة أدناه كذلك القيام بالأتي :_

تنفيذ عمليات الخصم أو الإضافة وتحصيل المبالغ المستحقة وتوريدها لحساب مصلحة الض�رائب أولاً  -أ 
 بأول وفقاً للإجراءات والمواعيد المحددة بهذا النظام .

لمصلحة الض�رائب وإب�لاغ (مكت�ب الض�رائب المخ�تص ) مبالغ أو أرصدة مستحقة  أيمتابعة  توريد  -ب 
مع بيانات الشيكات الصادرة م�ن الجه�ة لأم�ر مص�لحة الض�رائب والت�ي مض�ى عل�ى ت�اريخ اس�تحقاقها 



 
 

 ۱۱۹ 

خمسة عشر يوماً دون أن يقوم البنك بخصمها من حساب الجهة وإضافتها لحساب مصلحة الض�رائب 
 وذلك على النموذج المعد لهذا الغرض . 

 التحص�يل مس�ئولي إلى وتسليمها مصلحةال من عدة لهذا الغرض الم التحصيل قسائم ماذج والن طلب -ج 
 .التنفيذية ولائحته المالي القانون يحدده ما بموجب التطبيق في لاستخدامها

 . تسهيل مهام مندوبي المصلحة المكلفين بمراجعة سلامة تنفيذ هذا النظام  -د 

ية (أجه�زة الدول�ة المركزي�ة والس�لطة المحلي�ة والمؤسس�ات العام�ة والهيئ�ات ): على جميع الجهات الحكوم۲۱۸مـــادة (
والشركات العامة والمختلطة وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة) الملزم�ة بتنفي�ذ عملي�ة الخص�م وفق�اً 

 -لهذا النظام على مصروفاتها من الحسابات المفتوحة طرف البنك المركزي اليمني القيام بما يلي ):
  -مبلغ ما لم يرفق بشيك الاستحقاق (صافي المبلغ المستحق للمستفيد ) الآتي : أيدم صرف ع -أ 

 شيك بالمبلغ المخصوم لأمر مصلحة الضرائب . -
أصل قسيمة الشيكات المسحوبة على البنك المركزي اليمني وفقاً للنموذج المعد لهذا الغرض   -

قم الض�ريبي للمكل�ف وبخ�ط واض�ح وان  والتي يجب أن تكتب بياناتها  كاملة بما ف�ي ذل�ك ال�ر
 يوقع عليها المسئول المالي المخول بالصرف وختمها بالختم الرسمي للجهة .

في حالة خضوع عملية الص�رف لض�ريبة أخ�رى (ض�ريبة مبيع�ات ) يرف�ق ش�يك مس�تقل ب�المبلغ  -ب 
 المستحق وتضاف بياناته إلى قسيمة الشيكات المذكورة في بند  مستقل .

أو المس��تفيد ال��ذي ش��مله الخص��م ص��ورة م��ن قس��يمة الش��يكات بع��د التوقي��ع عليه��ا تس��ليم المكل��ف  -ج 
 وختمها بختم الجهة .

عل��ى جمي��ع الجه��ات الحكومي��ة (أجه��زة الدول��ة المركزي��ة والس��لطة المحلي��ة والمؤسس��ات والهيئ��ات  -):۲۱۹مـ��ـادة (
لجه�ات الملزم�ة بتنفي�ذ والشركات العامة والمختلطة وغيره�ا م�ن الأش�خاص الاعتباري�ة العام�ة) وك�ذلك ا

عملية الخصم وفقاً لهذا النظام على مصروفاتها من الحسابات المفتوحة طرف البنوك الأخ�رى (عام�ه أو 
  -تجاريه) القيام بما يلي :

عدم صرف أي مبل�غ خاض�ع للخص�م أو الإض�افة وفق�اً له�ذا النظ�ام أو خاض�ع للض�ريبة بموج�ب  - أ
لا بعد خصم المبالغ أو الضريبة المس�تحقة عل�ى المكل�ف القوانين و القرارات الضريبية النافذة إ

ومنح المكلف (إشعار الخصم ) بالمبلغ المخصوم وفقاً للنموذج المعد لهذا الغرض وال�ذي يج�ب 
أن تكتب بياناته كاملة بما في ذلك ال�رقم الض�ريبي  للمكل�ف وبخ�ط واض�ح وان يوق�ع عل�ى ذل�ك 

 تم الرسمي للجهة .المسئول المالي المخول  بالصرف ويختم بالخ
تجني��ب المب��الغ المخص��ومة ل��دى الجه��ة وقي��د بيان��ات إش��عارات الخص��م الممنوح��ة للمكلف��ين ف��ي  - ب

سجل وسيط خاص بذلك مع بيان ما تم توريده منها إلى حساب المص�لحة وبيان�ات الش�يك ال�ذي 
 تم التوريد بموجبه لحــ / الضرائب .

مقب��ول ال��دفع تص��دره الجه��ة لأم��ر مص��لحة   توري��د كام��ل المب��الغ المخص��ومة والمجنب��ة بش��يك-ج
الض��رائب نهاي��ة ك��ل ش��هر بإجم��الي  المبل��غ وتس��يلمه رس��مياً لمص��لحة الض��رائب خ��لال موع��د لا 
يتج��اوز العش��رة الأي��ام الأول��ى م��ن الش��هر الت��الي للش��هر ال��ذي ت��م في��ه الخص��م مرفق��اً ب��ه كش��ف 

وفق��اً للنم��وذج المع��د له��ذا تفص��يلي بتل��ك المب��الغ وص��ور إش��عارات الخص��م الممنوح��ة للمكلف��ين 
 الغرض واخذ استلام رسمي بذلك .

ف��ي حال��ة خض��وع عملي��ات الخص��م لض��ريبة المبيع��ات يرف��ق بم��ا ورد ف��ي الفق��رة (ج) ش��يك مس��تقل  - د
 بإجمالي ضريبة المبيعات المجمعة . 



 
 

 ۱۲۰ 

نقدي��ة م��ن  ل��رئيس مص��لحة الض��رائب تحدي��د الجه��ات والمنش��آت والهيئ��ات المكلف��ة بتحص��يل مب��الغ-أ  ):۲۲۰( ادةـ��ـم
المكلفين وإصدار التعليمات والنماذج اللازمة لتنفيذ ذلك وعلى ه�ذه الجه�ات  و المنش�آت والهيئ�ات 

 تقديم جميع التسهيلات للتنفيذ وعلى رؤساء الوحدات الحسابية صحة وقانونية التنفيذ والتوريد .
افة أو التحص�يل وفق�اً له�ذا الملزم�ة بالخص�م أو الإض� للجه�ات التابعة الحسابية الوحدات على مسئولي-ب

 -: التالية البيانات قيد فيه يتم سجلاً  النظام مسك
 .منه الصادرة المكتب إسم و الضريبية بطاقته ورقم اللقب مع رباعياً  المكلف اسم )۱
 .  المحصلة والضريبة والنسبة الاستقطاع أساس )۲
 .صالمخت المكتب أو للمصلحة التوريد وتاريخ التحصيل قسيمة وتاريخ رقم )۳

جميع المبالغ المحصلة بالإضافة أو الخصم بموجب هذا النظ�ام لا ت�دخل ض�من التك�اليف عن�د تحدي�د -أ -):۲۲۱(ادة ــم
الأسعار للسلع والمنتجات والخ�دمات باعتباره�ا مب�الغ تح�ت حس�اب الض�ريبة ي�تم قي�دها ف�ي ح�ـ/ المكل�ف 

 المستحقة. وتسويتها وتنزيلها مما عليه بعد إتمام الربط النهائي للضريبة 
الضريبة على التكاليف عند تحديد الأسعار للسلع والمنتجات والخدمات أو تحم�ل الجه�ة  إضافةفي حالة -ب

للضريبة بدلاً عن المكلف فيجب على الجهة الإشارة بذلك في قسيمة الشيكات المسحوبة عل�ى البن�ك أو 
متابع��ة المكل��ف لس��داد  إش��عار الخص��م وقي��د اس��م الجه��ة ف��ي خان��ة المكل��ف وعل��ى مص��لحة الض��رائب

  الضريبة المستحقة كاملة .

على جميع الجهات والمنشآت والهيئات الملزمة بتنفيذ هذا النظام عدم التعامل أو الصرف لأي ش�خص  -):۲۲۲( ادةــم
أو مكلف ما لم يحمل الرقم الضريبي والبطاقة الضريبية ساري العمل بها عن�د ت�اريخ التعام�ل واثب�ات ذل�ك 

 بهذا القرار . ةو الإشعارات والنماذج المحدد في القسائم

للمكلف الذي سدد مبالغ أكثر من مقدار الضريبة المستحقة عليه الحق في اس�ترداد م�ا دف�ع بالزي�ادة -أ -):۲۲۳( ادةــم
 ما لم يتم تسويته من مستحقات ضريبية أخرى على نفس المكلف أو ترحيلها لحساب سنوات قادمة .

من الض�رائب المحص�لة لض�رائب ال�دخل بع�د اس�تكمال إج�راءات  بالزيادة دفعه تم يالذ المبلغ رد يتم-ب
 ) من هذه اللائحة .۲۰٦المراجعة وفقاً لأحكام المادة (

 طلب�ه عل�ى بن�اءً  المكل�ف تم�نح أن النظام هذا بتطبيق الملزمة والهيئات والمنشآت الجهات جميع على -):۲۲٤(ادة ــم
 أو بتحصيلها قامت التي المبالغ بهاموضحاً  بالمحافظات مكاتبها أو بالضرائ مصلحة إلى موجهة شهادة

الخص��م م��ن حس��اب الجه��ة والتوري��د لحس��اب مص��لحة   وت��اريخ الاس��تقطاع وت��اريخ خص��مها أو إض��افتها
مس�ئولية  وعل�ى الضرائب وبيانات الش�يك ال�ذي ت�م بموجب�ه التوري�د ووفق�اً للنم�وذج المع�د له�ذا الغ�رض 

 . ومكاتبها الضرائب مصلحة أمام إلا الشهادة بهذه يعتد لاو ماليين صحة ذلك الجهة والمدراء ال
النظام وبم�ا يتواف�ق  المصلحة الضرائب القيام بعمليات المراجعة والتأكد من صحة وسلامة التنفيذ لهذ-):۲۲٥( ادةــم

مص�لحة ف�ي س�بيل مع أحكام القانون وهذه اللائحة والق�رارات والتعليم�ات الض�ريبية المنف�ذة له�ا   ولل
  -: ذلك القيام بما يلي

تعيين مندوبين لها بالبنك المركزي اليمني وفروعه بالمحافظات للقيام بعملية المراجعة السابقة  -۱
للصرف للتأكد من مدى التزام الجهات بخصم الض�رائب المس�تحقة ، كم�ا يج�ب جم�ع البيان�ات 

الض�رائب والبن�ك المرك�زي اليمن�ي  والمعلومات اللازمة لقيد المبالغ المحصلة وعل�ى مص�لحة 
 التنسيق لوضع الآلية والإجراءات والضوابط اللازمة لتنفيذ ذلك .

به��ذا النظ��ام بمتحص��لين ومت��ابعي تحص��يل لتنفي��ذ  ةتزوي��د الجه��ات والمنش��آت والهيئ��ات المح��دد -۲
 ومراقبه سلامه وصحة تنفيذ أحكام هذا النظام ومدى تنفيذ أحكام قانون ضرائب الدخل.



 
 

 ۱۲۱ 

مندوبيها للقيام بإجراء عملية المراجعة اللاحقة على مصروفات الجه�ات والاط�لاع عل�ى  تكليف -۳
جمي��ع المس��تندات المؤي��دة لعملي��ة الص��رف للتأك��د م��ن ص��حة تنفي��ذ الاس��تقطاعات الض��ريبية 
وصحة البيانات المدونة بقسائم الشيكات المسحوبة على البنك المرك�زي أو إش�عارات الخص�م 

 الممنوحة للمكلفين .
على مصلحة الض�رائب قي�د المب�الغ المحص�لة وفق�اً له�ذا النظ�ام (الم�وردة فع�لاً إل�ى حس�اباتها ) أولاً  -أ):۲۲٦(ادة ــم

ب��أول ف��ي حس��ابات المكلف��ين ال��ذي ش��ملهم الخض��وع ووفق��اً للبيان��ات ال��واردة م��ن الجه��ات الت��ي قام��ت 
اعدة لحس�اب المكل�ف تقي�د بالخصم أو الإضافة أو التحصيل ، ولها عند الض�رورة ف�تح س�جلات  مس�

س�جل قي�د  المب�الغ  إل�ى بالإض�افةفيه جميع المبالغ ومن ثم تنقل كرقم إلى حـ/ المكلف نهاية ك�ل ع�ام 
 .  المحصلة تحت حساب ضرائب الدخل  بحسب مصادر التحصيل

لا تعتب��ر المب��الغ المخص��ومة أو المض��افة أو المحص��لة وفق��اً له��ذا النظ��ام ق��د س��ددت فع��لاً لمص��لحة  -ب 
ض��رائب إلا بع��د أن ت��ورد إل��ى حس��اب المص��لحة وعل��ى المكل��ف ال��ذي ش��ملته عملي��ة الاس��تقطاع أو ال

 التحصيل أن يرفق بإقراره السنوي بيان بالمبالغ المسددة وفقاً لهذا النظام والمستندات المؤيدة لذلك .
 

  تلتزم مصلحة الجمارك بالتنفيذ لهذا النظام وفقاً للأتي:-):۲۲۷(ادة ــم
بحس��ب النس��ب المح��ددة ف��ي  المب��الغ تحص��يل بع��د إلا مكل��ف لأي واردة س��لعة أي��ة ع��ن ف��راجالإ ع��دم  . أ

 آخ�ر ش�خص لأي الس�لعة ع�ن التنازلالبيع او  حالة وفي الدخل ضرائب حساب تحت الجداول التالية
 البي�ان تق�ديم عن�د المبل�غ  تحص�يل ي�تم أن يج�بو إلي�ه والمتن�ازل المتن�ازل م�ن ك�ل نم� التحص�يل يتم

، وفي كل الأحوال لا يجوز استثناء أي مكلف أو أي فئ�ة م�ن المكلف�ين م�ن الخض�وع له�ذا  الجمركي
النظام سواء كان يمسك حسابات منتظمة أو غير ممسك لها وسواء كانت السلعة كاملة أو غير كامل�ة 

 ويستثنى فقط المكلفون المعفيون من الضريبة بموجب القانون أو قانون الاستثمار .
المحصلة أولاً بأول وموافاة مصلحة الض�رائب بالبيان�ات اللازم�ة ع�ن المب�الغ الم�وردة  توريد المبالغ . ب

فعلاً، لإغراض المراجعة  وعلى جميع الدوائر الجمركية تمكين مندوبي مصلحة الضرائب المكلف�ين 
 رسمياً من القيام بعملية المراجعة وموافاتهم بالبيانات والمعلومات اللازمة لذلك .

 

وكافة  ، البيع أو التصرف عمليات قيد قبل الهيئة العامة للأراضي والمساحة والتخطيط العمراني على-أ ):۲۲۸(ادة ــم
 م�ن التأك�د ، دوالعق� توثي�ق أو تعمي�د أو  البن�اء رخ�ص حالجهات الأخرى المختصة أو ذات العلاقة بمن

 .ه بهاالإجراءات المناط إتمام قبل نقل ملكية العقار على للضريبة المكلف سداد
 تحص��يل وق��انون ال��دخل ض��رائب ق��انون النظ��ام ه��ذا بموج��ب المحص��لة المب��الغ تحص��يل ش��أن ف��ي يتب��ع -ب

 . العامة الأموال
 -:التالية المخالفات حدوث عند العامة الأموال تحصيل وقانون القانون في الواردة الجزاءات تطبق  -ج

 .  التحصيل أو الإضافة وأ الخصم بإجراءات القيام عدم .۱
 مكاتبها أو الضرائب مصلحة لحساب المضافة أو المخصومة أو المحصلة المبالغ توريد معد .۲

 .  النظام هذا هب يقتض لما طبقاً  فروعها أو
 
 
 



 
 

 ۱۲۲ 

 حس�ب الض�رائب لمص�لحة الرس�مي ب�الختم ومختومة موقعة عمل بطاقة النظام هذا بتنفيذ القائمون يمنح): ۲۲۹( ادةــم
 -:الآتية البيانات يشمل أن يجب الذي الغرضالمعد من المصلحة لهذا  النموذج

 .  الاسم .۱
 .  الوظيفة .۲
 .  السريان فترة .۳
 .  التوقيع نموذج .٤
 .  البطاقة رقم .٥
 .  شخصية للموظف  صورة .٦
  . البطاقة وحمل استخدام تعليمات .۷

مدراء الحسابات المدراء الماليين و أويمنح العاملين في تنفيذ هذا النظام من موظفي مصلحة الضرائب  -):۲۳۰( ادةــم
  -بالجهات حافز كما يلي :

%) خمس��ة ف��ي الأل��ف ش��هرياً م��ن  ۰.۰٥تص��رف مكاف��آت لمص��لحة الض��رائب ومكاتبه��ا بواق��ع ( - أ
 إجمالي ما يتم تحصيله من الجهات الملزمة  بتنفيذ هذا النظام .

 : شركات النفط والغاز ومصلحة الجمارك - ب
اب بش��ركات ال��نفط والغ��از ومص��لحة تص��رف مكاف��أة للع��املين ف��ي مج��ال التحص��يل تح��ت الحس��

%)اثن�ين ف�ي الأل�ف  م�ن إجم�الي م�ا ۰.۰۲الجمارك والجهات الملزمة بالتحصيل نقداً وبواق�ع (
 يتم تحصيله خلال الشهر  .

يحدد رئيس المصلحة مستحقات للقائمين على تنفيذ هذا النظام ومسئولي الحسابات في الجه�ات  -ج
الض�ريبة بحس�ب مق�دار تل�ك المب�الغ الم�وردة ع�ن الش�هر التي تقوم  بتوريد مبالغ تحت حس�اب 

السابق وبم�ا لا يزي�د ع�ن اثن�ين ف�ي الأل�ف م�ن إجم�الي المب�الغ المحص�لة والم�وردة م�ن الجه�ة 
 خلال الشهر السابق .

وفي كل الأحوال لا يتم الصرف إلا إذا كان هناك مبالغ مورده إلى حساب المصلحة وفقاً لأحكام هذا  
 . النظام 

 

والنم��اذج اللازم��ة لتطبي��ق  نظ��امه��ذا ال لتنفي��ذ اللازم��ة والق��رارات التعليم��ات المص��لحة رئ��يس يص��در ):۲۳۱(ادة ـ��ـم
 .أحكامه

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

                                                 
  م .۲۰۱۰) لسنة ٥۰۸رقم ( م بشأن تعديل بعض جدوال الخصم والاضافه الواردة في الفصل الثاني من الباب الثاني من اللائحه التنفيذية الصادرة بقرار وزير الماليه۲۰۱۱) لسنة ۲۲۲)وفقاً لقرار وزير المالية رقم (۳،۲تم تعديل البندين (

يبة
ضر

 ال
وع

ــد ن
بنـ

ال
 

عي
نو

 ال
سل

سل
الم

 

الجه�����������ة الملزم�����������ة 
بالاس�������تقطاع س�������واء 
بالخص���م أو بالإض���افة 

 أو بالتحصيل

أس�������������������������اس 
 الاستقطاع

أس�����������اس 
 النسبة

0F

۱ 
 النسبة

 
ق�����������������������������������������م                     ر

 كتابة

وع
ن

 
 

اع
قط

ست
الا

 

ميع���������������اد 
المكل������ف الخاض������ع  التحصيل

 ملاحظات للاستقطاع

رية
ـــا

ــــ
تج

ح 
ـــا

ــــ
ــــ

ــــ
ــــ

رب
أ

 

۱ ۱ 
 
 
 
۲ 
 

وح����������دات الجه����������از 
الإداري للدول��������������������ة 
وأجه���������زة الس���������لطة 
المحلي��������ة ووح��������دات 
القط����������اعين الع����������ام 
والمخ���تلط والش���ركات 
التابعة لها و الشركات 

 جنبيةالأ

كل مب�الغ تدفع�ه 
الجه���ات مقاب���ل 
أي عملية شراء 
أو توري�����������د أو 
مق������������اولات أو 
تعه����دات مهم����ا 

 كان نوعها.

المبل������������غ 
 المستحق

اثن�����ين  ۲%
 بالمائة

عن�������������������د  خصم
ص�����������رف 

 المبلغ

جمي��������ع المكلف��������ين 
 المقيمين

 

ثلاث�����ة  ۳%
 بالمائة

عن�������������������د  خصم
ص�����������رف 

 المبلغ

  غير المقيمين

 مص�������لحة الجم�������ارك  ۳ ۲
ر الجمركي������ة (ال������دوائ

 غير البرية)

قيم���������������ة  الواردات
ال���واردات 
بالإض����افة 
إل���ى قيم���ة 
الرس��������وم 
الجمركي���ة 
والرس����وم 

 الأخرى

واح�����د   ۱%
 بالمائة

إض������ا
 فة

عن���د تق���ديم 
البي��������������ان 

 الجمركي

جمي����ع المكلف����ين    -أ
ع����دا الم����ذكورين 
ف���������ي الفق���������رات 
(ب،ج����ـ،د)  م����ن 

 هذا البند .

 

نص��ف  %٥.۰
 بالمائة

أض������ا
 فه

عن���د تق���ديم 
ي��������������ان الب

 الجمركي

ب) مس���������������توردي 
 الأساس�������يةالم�������واد 

(قم��ح ،دقي��ق ، س��كر 
 ،ارز )

ج) مس�����������������توردي 
الم���واد الداخل���ه ف���ي  

 

 )۱(       جداول نظام تحصيل مبالغ تحت حساب ضرائب الدخل

۱۲۳ 



 
 

 

 الصناعه . 
ثلاث�����ة  ۳% ٤

 بالمائة
إض������ا

 فة
عن���د تق���ديم 
البي��������������ان 

 الجمركي

جمي��ع مس��توردي  -د
 المواشي  .

 

 مص�������لحة الجم�������ارك  ٥
 الجمركي������ة(ال������دوائر 

 البرية) 

قيم���������������ة  الواردات
ات ال���وارد

بالإض����افة 
إل���ى قيم���ة 
الرس��������وم 
الجمركي���ة 
والرس����وم 

 الأخرى

ثلاث�����ة  ۳%
 بالمائة

إض������ا
 فة

عن���د تق���ديم 
البي��������������ان 

 الجمركي

جمي��������ع المكلف��������ين 
المس�����توردين عب�����ر 

 المنافذ البرية

 

الش��ركة اليمني��ة لل��نفط  ٦ ۳
وش������������ركة الغ������������از 
والمص������افي وجمي������ع 
المنش���آت العامل���ة ف���ي 

 نشاطهما 

أ) قيم�����������������������ة 
المبيع�����ات م�����ن  

 از . مادة الغ

القيم������������ة 
 البيعية

نص��ف  %٥.۰
 بالمائة

إض������ا
 فة

عن�������������������د 
تحص���������يل 

 القيمة

جميع المش�ترين بم�ا 
ف�����ي ذل�����ك الأف�����راد 
والجه��ات والمنش��آت 
بمختل������ف كياناته������ا 

 القانونية.

 

قيم�������������������ة  -ب
المبيع�����ات م�����ن 
المش�����������������تقات 

 البتروليه . 

القيم������������ة 
 البيعية

اربع���ه  .%۰۰٤
ف����������ي 
 الالف 

إض������ا
 فة

عن�������������������د 
تحص���������يل 

 القيمة

دات الجه����������از وح���������� ۷ ٤
الإداري للدول��������������������ة 
وأجه���������زة الس���������لطة 
المحلي��������ة ووح��������دات 
القط����������اعين الع����������ام 
والمخ���تلط والش���ركات 

المب�����������������الغ  -أ
 المدفوع������������ة

عل����ى س����بيل 
العمول����������������ة 
والسمس���������رة 
لأي مكل��������ف 

قيم���������������ة 
المبل������������غ 
الم������دفوع 
عمول���ة أو 

 سمسرة

عش��رة  ۱۰%
 بالمائة

عند الس�داد  خصم
أو دف������������ع 

 المبلغ

جمي��������ع المكلف��������ين 
المستفيدين م�ن مبل�غ 

 العمولة

 

۱۲٤ 



 
 

 

التابعة لها و الشركات 
الأجنبي������ة وش������ركات 
الأم���وال والأش���خاص 
والأف������راد ، وجمي������ع 
المكلف�������ين المقيم�������ين 
وغي���ر المقيم���ين عن���د 
دفع المبلغ لغي�ر المق�يم 

 أو لجهة خارجية .

طبيع����������ي أو 
 معنوي

ال���������������دخل  -ب ۸
الم������������دفوع 
لش�������������خص 
غير مق�يم أو 
لأي جه���������ة 
خارجي������������ة 
مباش�������رة أو 
بالوس���������اطة 
والجه����������ات 

 الخارجية.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

إجم��������الي 
ال�����������دخل 

دون 
إج��راء أي 

 تنزيلات
 
 
 

عش��رة  % ۱۰
 بالمائة

عند الس�داد   خصم
أود دف���������ع 

 المبلغ
 
 
 
 

المكلف����������ين غي����������ر 
المقيم��ين أو الجه��ات 

 الخارجية

 
 
 
 

۱۲٥ 
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الجه�����������ة الملزم�����������ة 
بالاس�������تقطاع س�������واء 
بالخص���م أو بالإض���افة 

 لأو بالتحصي

أس�������������������������اس 
 الاستقطاع

أس�����������اس 
 النسبة

 
          

 النســـــــبة 

اع
قط

ست
الا

ع 
نو

 

ميع���������������اد 
 التحصيل

المكل������ف الخاض������ع 
 ملاحظات للاستقطاع

 
 

 رقم

 
 

 كتابة

اح
ــــ

ــــ
ــــ

ــــ
ــــ

ــــ
ربــ

أ
 

القيم������������ة  القيمة البيعية مصلحة الضرائب ۹ ٥
المح�������ددة 
عل���������������ى 
أساس���������ها 
ض��������ريبة 
مبيع��������ات 

 القات

ث�����ة ثلا ۳%
 بالمائة

إض������ا
 فة

عن���د س���داد 
 الضريبة

جمي�����ع تج�����ار بي�����ع 
 القات

 

ش���������ركات وف���������روع  ۱۰ ٦
 وكالات الطيران

قيم���ة المبيع���ات 
للش�����������������ركات 

 الأجنبية

قيم���������������ة 
 المبيعات

عش��ره  ۱۰%
 بالمائة

عن�������������������د  خصم
 التحويل

الش��ركات المس��تحقة 
 لقيمة المبيعات

م���ع مراع���اة 
المعامل������������ة 

 بالمثل
العم����������������ولات  شركات الطيران ۱۱

 لمدفوعةا
المبل������������غ 

 المستحق
اثن�����ان  ۲%

 بالمائة
عن�������������������د  خصم

ص�����������رف 
 المبلغ

جمي���������ع وك���������الات 
 الطيران

 

هيئ����������ات الم����������وانئ  ۱۲ ۷
 البحرية

دخ������ول مين������اء 
بح��ري بغ��رض 
التفري���������������غ أو 

 الشحن

قيم���������������ة 
الرس��������وم 
المس����تحقة 

 للهيئة

أربع���ة  %٤
 بالمائة

إض������ا
 فة

عن���د س���داد 
رس�������������وم 

 الهيئة

الوكي��ل أو الف��رع أو 
 المكت��ب الملاح��ي أو

 الشركة الملاحية.

 

 )۲(       جداول نظام تحصيل مبالغ تحت حساب ضرائب الدخل

۱۲٦ 



 
 

 

الهيئ��ة العام��ة للطي��ران  ۱۳ ۸
 المدني

هب�����وط ط�����ائرة 
غي��������ر يمني��������ة 
 بغرض تجاري

قيم���������������ة 
الرس��������وم 
المس����تحقة 

 للهيئة

أربع���ة  %٤
 بالمائة

إض������ا
 فة

عن���د س���داد 
رس�������������وم 

 الهيئة

الوكي��ل أو الف��رع أو 
المكت��ب الملاح��ي أو 

 الشركة الملاحية

 

جميع المنشآت العامل�ة  ۱٤ ۹
ت ف��ي مج��ال الاتص��الا

(جه����ات ، ش����ركات ، 
 وكالات).

قيم�����ة العمول�����ة 
الممنوح�����������������ة 
للع������املين ف������ي 
تص�������������������ريف 

 الخدمة
( وك���������������لاء ، 

 موزعين، ...)

قيم���������������ة 
العمول��������ة 
المس����تحقة 
أو أي 
 عائد آخر.

عش��رة  ۱۰%
 بالمائة

عن����د م����نح  خصم
العمول���ة أو 
تحص���������يل 

 القيمة

جمي��������ع الع��������املين 
وال�����������������������������وكلاء 
والموزعين لخدمات 

 الاتصالات

 

العام���������ة المؤسس���������ة  ۱٥ ۱۰
للاتص�����الات الس�����لكية 

 واللاسلكية

قيم����ة الف����اتورة 
المس���تحقة عل���ى 
مرك�������������������������ز 

 الاتصالات

إجم��������الي 
القيم������������ة 
المس����تحقة 
للمؤسس����ة 
والجه����ات 

 الأخرى

واح�����د  ۱%
 بالمائة

إض������ا
 فة

عن�������������������د 
تحص���������يل 
قيم�����������������ة 

 الفاتورة

جمي����������ع مراك����������ز 
 الاتصالات.

 

وح����������دات الجه����������از  ۱٦ ۱۱
الإداري للدول��������������������ة 
وأجه���������زة الس���������لطة 

ت المحلي��������ة ووح��������دا
القط����������اعين الع����������ام 
والمخ���تلط والش���ركات 
التابعة لها و الشركات 

 الأجنبية

القيم������������ة  قيمة المزايدة
المحص���لة 
م������������������ن 
المش����تري 
ال��������������ذي 
رس�������������ى 
علي���������������ة 

 المزاد

اثن�����ين  ۲%
 بالمائة

إض������ا
 فة

عن�������������������د 
تحص���������يل 

 القيمة

المكل��ف ال��ذي رس��ى 
 عليه المزاد

 

۱۲۷ 



 
 

 

جمي����������ع المص����������انع  ۱۷ ۱۲
المنتج��ة بم��ا ف��ي ذل��ك 
مص��������انع الاس��������منت 

ائر (ع�������ام ، والس�������ج
مخ�����تلط ، خ�����اص) و 
 منشآت تعبئة الاسمنت

قيم���������������ة  قيمة المبيعات
 الفاتورة

نص��ف  %٥.۰
 بالمائة

إض������ا
 فة

عن�������������������د 
تحص���������يل 

 القيمة

جمي�������ع المش�������ترين 
(وك�������لاء ، تج�������ار 
جمل�����ة أو تجزئ�����ة ، 

 أفراد)
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الجه�����������ة الملزم�����������ة 
بالاس�������تقطاع س�������واء 

ض���افة بالخص���م أو بالإ
 أو بالتحصيل

أس�������������������������اس 
 الاستقطاع

أس�����������اس 
 النسبة

 النسبة            
 
 

رق�����������������������������������������م                  
 كتابة

                       

اع
قط

ست
الا

ع 
نو

 
ميع���������������اد 

 التحصيل
المكل������ف الخاض������ع 

 ملاحظات للاستقطاع

ور
أج

 و
ت

تبا
مر

 

وح����������دات الجه����������از  ۱ ۱۳
الإداري للدول��������������������ة 
وأجه���������زة الس���������لطة 
المحلي��������ة ووح��������دات 

قط����������اعين الع����������ام ال
والمخ���تلط والش���ركات 
التابعة لها و الشركات 

 الأجنبية

المب�����������������الغ  -أ
المس������������تحقة 
للمق������������اولين 

 اليمنيين

قيم���������������ة 
المس�������تخل

 ص

أثن�����ين  ۲%
 بالمائة

جمي�������ع المق�������اولين  عند السداد خصم
 اليمنيين

 

المب�������������الغ  -ب ۲
المس������������تحقة 
للمق������������اولين 

 الأجانب

قيم���������������ة 
 لمستخلصا

ثلاث�����ة  ۳%
 بالمائة

جمي�������ع المق�������اولين  السدادعند  خصم
 الأجانب .

 

 )۳(         جداول نظام تحصيل مبالغ تحت حساب ضرائب الدخل

۱۲۸ 



 
 

 

وح����������دات الجه����������از  ۳ ۱٤
الإداري للدول��������������������ة 
ووح�����دات القط�����اعين 
الع����������ام والمخ����������تلط 
والش��ركات التابع��ة له��ا 

 و الشركات الأجنبية

م����نح ت����رخيص 
مزاولة عم�ل أو 
تجدي���ده للعم���ال 
غي�����ر اليمني�����ين 
الع������املين ف������ي 
 القطاع الخاص. 

م������������نح -أ
ت�������رخي

ص أو 
تجدي������د 
لغي���������ر 

 العمال

عش��رة  ۱۰.۰۰۰
أل�������ف 

 ریال

تحص���
 يل

العامل ويسدد المبل�غ  عند المنح
م����ن رب العم����ل أو 

 المكلف غير العامل

 

م��������نح -ب ٤
ت�������رخي

ص أو 
تجدي����ده 

 للعمال

خمس��ة  ۰۰۰.٥
أل�������ف 

 ریال

تحص���
 يل

 عند المنح

۱۲۹ 



 
 

 

وح����������دات الجه����������از  ٥ ۱٥
الإداري للدول��������������������ة 
وأجه���������زة الس���������لطة 
المحلي��������ة ووح��������دات 
القط����������اعين الع����������ام 
 والمخ���تلط والش���ركات

التابعة لها و الشركات 
الأجنبي������ة وش������ركات 
الأم���وال والأش���خاص 

 والأفراد.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

نس����بة العمول����ة 
من المبيعات أو 
م�������ا يص�������رف 

 كحوافز

قيم���������������ة 
العمول��������ة 

 أو الحافز

خمس��ة  %۱٥
عش����ر 
 بالمائة

من�����دوب المبيع�����ات  عند السداد خصم
العام��ل ل��دى المنش��أة 

 الملزمة
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

۱۳۰ 
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وح����������دات الجه����������از  ٥ ۳
الإداري للدول��������������������ة 

س���������لطة وأجه���������زة ال
المحلي��������ة ووح��������دات 
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والمخ���تلط والش���ركات 
التابعة لها و الشركات 

 الأجنبية

قيم��ة ك��ل عق��ود 
يجارات الت�ي الإ

تس����������������تأجرها 
الجه���ة أو ت���دفع 

 إيجارها

قيم�������������������ة 
 الإيجار

۸.۳۳
% 

ثماني��������ة 
بالمائ������ة 
وثلاث�������ة 
وثلاث��ون 
من مائ�ة 
ف���������������ي 

 المائة

  صاحب العقار عند السداد خصم
 
 
 
 
 

۱۳٤ 
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 الجزء الثالث

 أحكام انتقالية وعامة
 

 الباب الأول
 أحكام انتقالية

 
 ن :اختصاص لجان الطعن بموجب القانو): ۲۳۲( ادةــم

فيم��ا ع��دا القض��ايا المحج��وزة لإص��دار الق��رار،  تت��ولى لج��ان الطع��ن المش��كلة بموج��ب الق��انون كاف��ة القض��ايا 
 . المنظورة أمام لجان الطعن الضريبية السابقة

 
 

 الباب الثاني
 أحكام عامة

 
  الإجازات الرسمية :): ۲۳۳( ادةــم

أمام اللج�ان أو المح�اكم ) عطل�ة أو إج�ازة رس�مية، إذا صادف الموعد القانوني لتقديم الإقرار أو الاعتراض (
ي��تم تق��ديم الإق��رار أو الاعت��راض عق��ب انته��اء الإج��ازة أو العطل��ة الرس��مية مباش��رة ف��ي أول ي��وم م��ن ال��دوام 

) م�ن الق�انون أولوي�ة ف�ي التطبي�ق عل�ى المواعي�د القانوني�ة ۱٦۲الرسمي، ويكون للنص الق�انوني ف�ي الم�ادة (
 نون المرافعات عملاً بقاعدة الخاص يُقيد العام .المنصوص عليها في قا

 مغادرة المكلف الأجنبي :): ۲۳٤( ادةــم
 :) من القانون يتعين على كافة الجهات ذات العلاقة وبصفة خاصة۱٦۳عملاً بأحكام المادة ( -أ 

 وزارة العمل . -۱
 وزارة التدريب الفني و التعليم المهني .  -۲
 وزارة الداخلية  . -۳
 وزارة النقل . -٤
 مصلحة الهجرة والجوازات والجنسية . -٥
 أرباب العمل الذين لهم علاقة بالأشخاص والمكلفين الأجانب أياً كانت صفة هذه العلاقة  -٦

عدم استكمال إجراءات المغ�ادرة لأراض�ي الجمهوري�ة بص�ورة نهائي�ة لأي ش�خص أجنب�ي مكل�ف 
لى شهادة من مصلحة الضرائب  بحس�ب النم�وذج الضريبة، ما لم يكن حاصلاً قبل سفره ع بأداء

المعد من قبل المصلحة لهذا الغرض  تفيد سداد كافة الضرائب والمبالغ المس�تحقة عل�ى المكل�ف 
 . الأجنبي وفقاً لأحكام القانون

على الإدارة الضريبية المختصة عند تلقيها طلب كتابي مُقدم من المكلف الأجنبي الذي يرغب في مغ�ادرة -ب
ي الجمهورية بصورة نهائية ، بغرض الحصول قبل سفره على شهادة من مص�لحة الض�رائب تفي�د أراض

سداد كافة الضرائب والمبالغ المستحقة عليه وفقاً لأحكام القانون أو تقديم ضمانات كافية تقبله�ا المص�لحة 
 ، القيام بالآتي:



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 

۱۳٦ 

بالغ المس�تحقة علي�ه وبص�ورة تحديد الموقف الضريبي للمكلف شاملاً كافة أنواع الضرائب والم-۱
 كاملة طبقاً للقانون .

 التأكد من سداد المكلف الأجنبي  لكافة الضرائب والمبالغ المستحقة عليه  كاملة طبقاً للقانون .-۲
التأك���د والتحق���ق م���ن س���لامة وكفاي���ة أي ض���مانات يق���دمها المكل���ف الأجنب���ي، وأن تك���ون ه���ذه -۳

ل في أجل محدد لسداد ما في ذمة المكل�ف دون أي قي�د الضمانات محددة القيمة ومكفولة التحصي
 أو شرط ودون أي تأخير .

ولا يج��وز أن تك��ون الض��مانة ب��ديلاً للس��داد الف��وري إلا عن��د الض��رورة م��ع تق��ديم ض��مانات تجاري��ة أو بنكي��ه  
 ولأسباب تقبلها مصلحة الضرائب و بعد موافقة رئيس المصلحة .

بي كافة الضرائب والمبالغ المس�تحقة علي�ه وفق�اً لأحك�ام الق�انون أو تق�ديم بعد التأكد من سداد المكلف الأجن-ج
ضمانات كافية تقبلها المصلحة وعلى الوجه المبين في الفقرة (ب) من هذه المادة، يتم منح المكل�ف ش�هادة 
ض��ريبية ، ويس��رى ذل��ك عل��ى الأش��خاص و المكلف��ين غي��ر المقيم��ين ال��ذين يرغب��ون ف��ي مغ��ادرة أراض��ي 

 ية.الجمهور
س�اعة م�ن تق�ديم الطل�ب م�ن المكل�ف أو م�ن ينوب�ه قانون�اً ف�ي حال�ة ع�دم  ٤۸تمنح الشهادة الضريبية خ�لال -د

 وجود أي مستحقات ضريبية عليه ، ويتم احتساب المهلة المذكورة من تاريخ تصفية حساب المكلف .
  ضوابط منع الازدواج الضريبي :): ۲۳٥( ادةــم

) م�ن الق�انون لا يج�وز ب�أي ح�ال م�ن الأح�وال التك�رار ف�ي رب�ط ۱٦٤لم�ادة (مع عدم الإخلال  بأحك�ام ا -أ
نفس الضريبة على نفس المكلف وعن نفس الفترة الضريبية وعلى نفس الوعاء الض�ريبي ، ويج�ب عل�ى 
الإدارة الضريبية تجنب إلزام أي مكلف ب�أداء ض�ريبة مح�ددة ب�ذاتها أكث�ر م�ن م�رة وع�ن الفت�رة الزمني�ة 

 . يكن ذلك بموجب أحكام وقواعد الربط الإضافينفسها، ما لم 
 لا يعتبر تكرار أو ازدواج ضريبي أي من الحالات التالية : -ب

إدراج إي��رادات المكل��ف الاعتب��اري م��ن ت��أجير العق��ارات ض��من وع��اء ض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة  -۱
العق�ارات المس�ددة  ) من القانون، وخصم ضريبة٥۳والصناعية عملاً بأحكام الفقرة (ج) من المادة (

لصالح السلطة المحلية بواقع إيجار شهر في السنة من إجمالي ضريبة الأرباح التجارية والص�ناعية 
 المستحقة عليه لذات السنة .

إدراج إي��رادات المنش��أة الناتج��ة م��ن بي��ع العق��ارات التابع��ة له��ا وذل��ك ض��من وع��اء ض��ريبة الأرب��اح  -۲
ى نقل ملكية العقار مفروضة على التصرف بنقل ملكية العقار، التجارية والصناعية كون الضريبة عل

) ۹وليست على المكاسب المحققة من بيع الأموال وبما لا يتعارض مع أحكام الفقرة (د) من الم�ادة (
 من القانون .

إخض��اع مال��ك العق��ار الم��ؤجر للض��ريبة عل��ى ري��ع العق��ارات ، وإخض��اع ب��دل الس��كن المض��اف عل��ى  -۳
 للضريبة على المرتبات و الأجور  وإن اجتمعت الحالتين في شخص واحد .الراتب الشهري 

لا يجوز  تجنب الازدواج الض�ريبي ب�ين الجمهوري�ة اليمني�ة م�ع غيره�ا م�ن ال�دول إلا إذا ك�ان ذل�ك  -٤
 بناء على  اتفاقية تجنب ازدواج ضريبي الجمهورية طرفاً فيها و مصادق عليها بموجب قانون .

 

 

 المخصص من الغرامات :): ۲۳٦( ادةــم



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 

۱۳۷ 

% من الغرامات المحص�لة ف�ي تطبي�ق حك�م الم�ادة ۳۰لأغراض تحديد أساس استحقاق الصرف لنسبة الـــ 
 : ) من القانون۱٦٥(

%) م��ن كاف��ة الغرام��ات ۷۰ي��تم التوري��د للخزين��ة العام��ة للدول��ة (إي��رادات مص��لحة الض��رائب) بنس��بة ( -أ
 المحصلة تنفيذاً لأحكام القانون. 

%) م��ن الغرام��ات المحص��لة وفق��اً لأحك��ام الق��انون تخص��ص لمواجه��ة ۳۰س��بة المتبقي��ة وق��درها (الن-ب
النفق��ات للق��ائمين بأعم��ال الحص��ر وال��ربط والتحص��يل ب��ديوان ع��ام مص��لحة الض��رائب ومكاتبه��ا بأمان��ة 
العاصمة ومحافظات الجمهورية والوحدة التنفيذي�ة للض�رائب عل�ى كب�ار المكلف�ين  وي�تم توزيعه�ا عل�ى 

 النحو التالي:
%) لص���الح م���وظفي المص���لحة وفروعه���ا لمواجه���ة المس���اعدات ۳۰%) م���ن إجم���الي ال���ـ (٥( )۱

العلاجي��ة والوف��اة عل��ى أن يص��در رئ��يس المص��لحة تعليم��ات بأس��س الاس��تحقاق والص��رف له��ذه 
 النسبة .

 -: %) على النحو التالي۳۰يوزع المتبقي من الـ ( )۲
ب بأمان��ة العاص��مة ومحافظ��ات %) تخص��ص لص��الح مكات��ب مص��لحة الض��رائ٦۰نس��بة( ۲-۱

 الجمهورية والوحدة التنفيذية لكبار المكلفين .
 . %) تخصص لصالح ديوان عام مصلحة الضرائب٤۰نسبة ( ۲-۲

لكب���ار المكلف���ين  ومكات���ب مص���لحة الض���رائب بأمان���ة العاص���مة ومحافظ���ات  ةعل���ى الوح���دة التنفيذي��� -ج
ان ع��ام المص��لحة إل��ى حس��اب الغرام��ات %) الخاص��ة ب��ديو٤۰الجمهوري��ة الالت��زام بتوري��د نس��بة ال��ـ (

) بالبنك المركزي، ويتم الصرف م�ن الحس�اب بموافق�ة وزي�ر ۱۰٥۲۳/۱۰۰۳الخاص بالمصلحة رقم (
المالية بناءً على عرض من رئيس المصلحة ووفقاً للقواعد المالية النافذة والأسس الواردة بهذه اللائح�ة 

. 
ومحافظات الجمهوري�ة حس�ابات خاص�ة باس�م مكات�ب  تُفتح بالبنك المركزي وفروعه بأمانة العاصمة - د

%) ٦۰الضرائب فيها ولكل مكتب على حده ، وتسمى حساب الغرامات ويتم التوريد إليها نسبة ال�ـ (
) م�ن الفق�رة (ب) م�ن ه�ذه الم�ادة، ويح�ق ۱ـ�ـ۲لمكاتب المصلحة المشار إليه�ا ف�ي البن�د ( ةالمخصص

دة التنفيذي��ة لكب��ار المكلف��ين  الص��رف م��ن ه��ذه لم��دراء عم��وم مكات��ب الض��رائب وم��دير ع��ام الوح��
الحسابات كلٌ في نطاق اختصاصه ، وذلك وفقاً للقواعد المالية النافذة والأسس ال�واردة به�ذه اللائح�ة  

 وتعليمات رئيس المصلحة . 
على رئيس المص�لحة وم�دراء عم�وم مكات�ب الض�رائب ف�ي أمان�ة العاص�مة ومحافظ�ات الجمهوري�ة  -هـ 

تنفيذية للضرائب على كبار المكلفين  استخدام هذه المبالغ بما يخ�دم تحس�ين مس�توى الأداء والوحدة ال
 ورفع معدلات الإنجاز في مجال العمل الضريـبي في مختلف مراحله .

تلتزم الوحدة التنفيذية لكبار المكلفين  وكافة مكاتب الضرائب بأمانة العاصمة ومحافظ�ات الجمهوري�ة  -و
رئيس المص��لحة خ��لال العش��ر الأي��ام الأول��ى م��ن الش��هر الت��الي بالمب��الغ المحص��لة برف��ع المعلوم��ات ل��

والموردة خلال الشهر المنصرم من الغرامات والمبالغ المضافة والرسوم المقررة ، وأن ترفق ب�ذلك 
إشعارات التوريد الصادرة من البنك المرك�زي أو فروع�ه والمب�ين به�ا قي�ام المكت�ب بتوري�د نس�بة ال�ـ 

التي تخص الخزينة العامة ، وك�ذلك النس�بة الخاص�ة ب�ديوان ع�ام المص�لحة ،وأيض�اً النس�بة %) ۷۰(
 الخاصة بالمكتب .  



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 

۱۳۸ 

يمنع منعاً باتاً تجنيب أية مبالغ من الغرامات خ�ارج الحس�ابات ال�واردة ف�ي ه�ذه اللائح�ة أو الت�ي س�يتم -ز
غ م�ن الغرام�ات لحس�ابات فتحها بموج�ب ذل�ك ل�دى البن�ك  المرك�زي ، كم�ا يمن�ع تخص�يص أي�ة مب�ال

أخ���رى أو ل���دى أم���ين الص���ندوق بالمكت���ب ، وعل���ى رئ���يس المص���لحة تنفي���ذ العقوب���ات والج���زاءات 
 المنصوص عليها في القوانين المالية والقوانين الأخرى النافذة ضد من يخالف أحكام هذه اللائحة .

 : التصالح في الغرامات): ۲۳۷( ادةــم
م بش�أن ۱۹۹۱لس�نة  ۳۱ي الغرام�ات المفروض�ة بموج�ب الق�انون رق�م يجوز لرئيس المصلحة التص�الح ف� 

ضرائب الدخل وتعديلاته شريطة أن يلتزم المكلف ب�أداء الض�رائب المس�تحقة الت�ي علي�ه ، ويص�در رئ�يس 
 تعليمات تنظم عمليات التصالح . المصلحة

 صفة الضبط القضائية : ):  ۲۳۸( ادةــم
ون الإدارة الضريبية ورؤسائهم الذين يصدر به�م ق�رار م�ن يكون لموظفي المصلحة المختصين في شئ . أ

النائب العام  صفة مأموري الضبط القضائي لإثبات م�ا يق�ع م�ن المخالف�ات الض�ريبية وج�رائم الته�رب 
 الضريبي المنصوص عليها في القانون  .

ن ي�تم يتم ترشيح الموظفين المختصين لاكتساب صفة الضبطية القض�ائية م�ن رئ�يس المص�لحة، عل�ى أ . ب
العرض من الوزير إلى النائب العام لإصدار القرار وفقاً للق�انون ، وبموج�ب ق�رار النائ�ب الع�ام يتمت�ع 
المش��مولين ب��القرار  بجمي��ع الص��لاحيات والحق��وق الت��ي تخوله��ا له��م ه��ذه الص��فة ف��ي جمي��ع النص��وص 

 والأحكام القانونية النافذة . 
ظفي المص�لحة المس�اعدة اللازم�ة بم�ا يمك�نهم م�ن القي�ام على السلطات الرس�مية المختص�ة أن تق�دم لم�و-ج 

 .  بأعمالهم وأداء المهام المناطة بهم تطبيقاً لأحكام القانون 

   قرارات رئيس المصلحة:): ۲۳۹( ادةــم
يتم تصميم وتحديد بيانات كاف�ة النم�اذج الض�ريبية الرس�مية والس�جلات المش�مولة بأحك�ام ه�ذه اللائح�ة  -أ

 ب قرار من رئيس المصلحة .واعتمادها بموج
بم��ا لا يتع��ارض م��ع أحك��ام ه��ذه اللائح��ة يس��تمر العم��ل بالتعليم��ات والس��جلات والنم��اذج الض��ريبية -ب

المعمول بها قبل نفاذ القانون حتى صدور التعليمات التنفيذية لهذه اللائحة و قرارات  رئ�يس المص�لحة 
 بالنماذج والسجلات الجديدة .

 

  لقرارات السابقة :إلغاء ا): ۲٤۰(ادة ــم
تلغى الأحكام المخصصة للأغراض الضريبية التي تضمنتها التعليمات المرفقة بق�رار  وزي�ر المالي�ة رق�م   . أ

م بش��أن التعليم��ات التنفيذي��ة لنظ��ام الإه��لاك للأص��ول الثابت��ة الص��ادر بق��رار مجل��س ۱۹۹۹) لس��نة ٦۳۷(
 م.۱۹۹۹) لسنة ٤٤الوزراء رقم (

 ) لس���نة ۳۱و ق���رارات رئ���يس المص���لحة المنف���ذة لأحك���ام الق���انون رق���م (وزي���ر المالي���ة  تتلغ���ى ق���رارا . ب
 . ة) بشأن ضرائب الدخل وتعديلاته وكل ما يتعارض مع القانون  و أحكام هذه اللائح۹۱(  

 نفاذ القانون :): ۲٤۱(ادة ــم
ال�واردة  ) من القانون  بشأن تحدي�د ت�اريخ نف�اذ الق�انون ف�ي مختل�ف الض�رائب۱۷۱يقصد بما ورد بالمادة (

 بالقانون :



 
 
 

                                                                                                                                                                                                               
 

 

۱۳۹ 

م م�ن الس�نة ۳۱/۱۲/۲۰۱۰سريان أحكام القانون على الأرباح والدخول والإيرادات المحققة في تاريخ  )۱
م والخاض��عة لض��ريبة الأرب��اح التجاري��ة والص��ناعية والأرب��اح غي��ر التجاري��ة وغي��ر ۲۰۱۰الض��ريبية 

وال�دخول والإي�رادات المحقق�ة الصناعية والضريبة على ريع العقارات ، ولا يسري ذلك على الأرب�اح 
 م .۳۱/۱۲/۲۰۱۰م أو في أي جزء من نفس السنة قبل حلول ۳۰/٦/۲۰۱۰في 

 م على : ۳۱/۱۲/۲۰۱۰سريان أحكام القانون اعتباراً من  )۲
 . المبالغ والقيم الناتجة عن انتقال ملكية العقار  ( التصرفات والمبيعات العقارية ).۲-۱
 م وما بعده .۲۰۱۱عليها الموظف عن شهر يناير  . الدخول والمزايا التي يحصل۲-۲
. تطبي��ق نظ��ام الخص��م والإض��افة بتحص��يل مب��الغ تح��ت حس��اب ض��رائب ال��دخل بموج��ب ه��ذه ۲-۳

 اللائحة .
 .استيفاء الضريبة المستقطعة في المنبع .٤-۲
 . السمسرة  الضريبة على العمولة أو ء. استيفا٥-۲

ارية بشأن التعليمات التنفيذية للقانون وهذه اللائحة بناءً على عرض من رئ�يس ):  يتم إصدار القرارات الوز۲٤۲( ادةــم
 المصلحة .

 ):   يصدر رئيس المصلحة القرارات والتعليمات المنفذة لأحكام هذه اللائحة .۲٤۳(ادة ــم

 م وينشر في الجريدة الرسمية .۱/۱/۲۰۱۱):يعمل بهذا القرار إعتباراً من ۲٤٤( ادةــم
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